Euskal Autonomia Erkidegoa r

Sozioekonomikoa 2010 EGAB







© Argitalpena: Euskadiko Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako Batzordea
Gran Via, 81-7. a
48011 Bilbo

Diseinu: Cuatrobarras Comunicacion

Maketazioa eta fotomekanika: Laster Grafika, S. L.
Inprenta: Gestingraf, S. A. L.

Lege Gordailua: BI-2576-11



-m%

B &8 §=\ 11T

ﬁﬁmoaﬁdleﬁ e Juan Maria Otaegui Murua

Sozioekonomikoa 2010 TQC }%% Sl e

Enpleguaren erronka

2010eko Memoria Sozioekonomikoa Kontseiluak joan den ekainaren 30ean egin zuen osoko bilkuran onartu zen,
CESen Araudian ezarritako epeen barruan, alegia; azken urteetan ezin izan dira epe horiek bete memoria egiteko eta
onartzeko prozesua gehiegi luzatu delako. Horrenbestez, pozik eta esker oneko egoteko arrazoi bikoitza dugu. Pozik,
memoria zabaltzeko eta gizarteari aurkezteko uztailean egingo den berariazko aurkezpen-ekitaldia gaur-gaurkoa delako
eta 2010eko gai ekonomiko eta sozialen etorkizuna CESen ikuspuntutik hobeto ezagutarazten lagunduko duelako. Eta
esker oneko, Batzordeak Memoriaren ezaugarri nagusi den zehaztasuna eta kalitatea albo batera utzi gabe idazkia lehen
seihilekoa amaitu aurretik onartu ahal izateko gauzen norabidea aldatzeko erronka zaila aurrean izan eta erronka hori
bete egin duelako. Ezbairik gabe, berebiziko garrantzia izan du Memoriaren lanak koordinatzeaz eta zuzentzeaz arduratu
den Lehendakaria izendatzeak, baina ezinbestekoa izan da, baita ere, Batzordeak erronkari heltzeko izan duen etengabe
hobetzeko espiritua, izan ere, horri esker erritmo zorrotzagoan eta jarraituagoan egin diren eztabaidetan partaidetza
aktiboagoa sortzea ahalbidetu duten aldaketa berriak sartu dira memoria egiteko prozesuan.



Eskerrak eman nahi dizkiet, beraz, hori guztia posible egin duten pertsonei: Batzordeko Lehendakari den
Inmaculada Gallasteguiri eta gainerako kideei, Antxon Tomasenari (CC.00.), Eduardo Garciari (CC.00.),
Maribel Ballesterosi (UGT), Raul Arzari (UGT), Eduardo Arechagari (Confebask), Jaime Fernandezi (Confebask), Carlos
Peredari (Confebask), Rafael Arangureni (Aurrezki-kutxak eta Finantza-erakundeak), Xabier Iraolari (Nekazaritza-
arloko Erakundeak), Sylvia Gayri (EHU), Javier Munecasi (ASLE) eta Felicisimo Ayastuyk, Ignacio Barrenecheak, Aitor
Bengoetxeak eta Carlos Trevillak osatutako Aditu-taldeei. Azkenik, Azterlanen eta Proiektuen Arduradun izan diren Leire
Ozerini eta Arantxa Unzurrunzagari ere eskerrak eman nahi dizkiet, beren gain izan baitute memoria idazteko lana eta
beren eskarmentuari eta ezagutzari esker lanen koordinazioa erraztu egin baitute.

Beste urteetan bezalaxe, CESek analisirako lanabes baliotsu eta erabilgarria eskaintzen du Memoriaren bidez, izan ere,
euskal gizartearen erradiografia egiten du egiaztatutako datuetan oinarrituta eta ondorioak gaizki bideratzera eraman
dezaketen unean uneko presak alde batera utzita. Hala ere, Memoria Sozioekonomikoaren baliorik esanguratsuena hura
egiteko inplikatu diren eragile ekonomiko eta sozial ezberdinen baterako gogoeta adostua lortu izana da.

Txostenak erakusten du 2009an jarduerak izandako beherakada gogorrak inflexio-puntua izan zuela 2010ean. Izan
ere, 2009an BPG % 3,8 jaitsi zen, baina 2010ean 0,3 puntuko hazkundetxoa izan zuen. Geroago ikusiko dugun legez,
hazkunde hori ez da nahikoa enplegua sortu ahal izateko, baina azpimarragarriak diren alderdi positiboak biltzen ditu.
Horixe da EAEN hain garrantzitsua den industria-sektorearen bilakaeraren kasua, 2009an % 12,7 erori ondoren 2010ean
% 0,4ko igoera izan baitzuen. Bilakaera hori azaltzeko esportazioen bilakaera hartu behar da kontuan, 2009an % 18,4ko
beherakada izan ondoren 2010ean % 8,3 hazi baitziren. Baina bilakaera hori positibotzat hartu behar bada ere, ez da
nahikoa enpleguaren sorreran ondorio positiboak izan ditzan. 2009ko azken hiruhilekoan langabezia-tasa % 8,7koa zen
baina 2010eko laugarren hiruhilekoan, aldiz, % 10ekoa izatera iritsi zen, eta horrek argi uzten du krisi-egoerak jarraitu
egiten duela enpleguaren arloan. 2010ean 13.800 pertsona geratu ziren langabezian eta 9.100 enplegu garbi suntsitu
ziren.

Nabarmendu behar da EAEko erakunde eta eragile ezberdinak prestakuntza, enplegurako orientazioa eta enpleguaren
sustapena ardatz duten hainbat programa garatzen ari direla, horrela enplegu-politika aktiboek duten garrantzia
azpimarratuta.

Erakunde eta eragile ezberdinek parte hartzeak jarduera ugari edukitzeko eta helburu ezberdinei heltzeko modu
desberdinak izateko aukera ematen du. Baina krisi ekonomikoa dagoenez eta lan-merkatuek zailtasun itzelak dituztenez,
ezinbestekoa da alor horretara zuzendutako baliabideak koordinatuta eragile guztien ahalegina finkatu eta sendotzea,
horrela bikoizketak ekidin eta baliabideok era arrazionalagoan eta eraginkorragoan erabili ahal izateko.

Sarrera honetan jardueraren eta enpleguaren bilakaerari buruzko aipamen berezia egin nahi izan dut, une honetan gizartean
kezkarik handiena sortzen duten elementuak baitira. Baina EAEKo bizitza ekonomiko eta sozialak baditu beste hainbat
alderdi interesgarri eta garrantzitsu ere, eta irakurleak apurka-apurka deskubrituko ditu Memoriaren irakurketan murgiltzen
joan ahala.

Espero dut orain arte bezala CESen Memoriak erabilgarritasun-eredu izaten jarraitzea herritarrentzat, profesionalentzat,
gizarte-eragileentzat eta arduradun politikoentzat, guztiek ere zeresana dutelako euskal gizartearen etorkizunean, beren
eguneroko lanarekin lurralde honetan gizarte justuagoa eta bidezkoagoa lortzen laguntzen baitute.
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EAEko JARDUERA EKONOMIKOA
GARATZEKO BALIABIDEAK

1.1. Demografia eta immigrazioa

Nazio Batuen azken datu eskuragarrien arabera, munduko
biztanleak 6.800 milioi dira eta 2050ean 9.000 milioi
baino gehiago izango dira, 2000an baino %50 gehiago.
Hazkunde ia guztia herri txiro eta garapen bidekoetan
gertatuko da; haietan egun 5.600 biztanle daude, eta
2.300 milioi gehiago izango dira. Hazkunde horren erdia
bederatzi herritan gertatuko da: India, Pakistan, Nigeria,
Etiopia, Estatu Batuak, Kongo, Tanzania, Txina eta
Bangladesh. Herri garatuak, Estatu Batuak izan ezik, ozta-
ozta igaroko dira 1.230 milioitik 1.280ra 2050ean. Izan
ere, NBEk kalkulatu du haietako biztanleria 80 milioitan
murriztuko  litzatekeela herri  txiroagoetatik iritsitako
immigrazioagatik ez balitz.

Bestalde, EUROSTATek kalkulatu du 501,1 milioi lagun
bizi direla Europar Batasunean, 2010eko urtarrileko
erreferentzia hartuta, 2009ko urtarrilean baino 1,4 milioi
gehiago. Milako 2,7ko hazkunde horri esker —aurreko
urtean milako 4,4koa izan zen— beste urte batez eutsi
zaio 1960az geroztik gertatu den etengabeko goranzko
joerari. Orduan Batasuneko biztanleak 400 milioi ziren.
Beste urte batez, bilakaera positiboa immigrazioaren
portaerari zor zaio, aldaketa osoaren %40 baino ezin
baitzaio egotzi berezko hazkundeari (jaiotzen eta heriotzen
arteko alde positiboa).

Etorkizuneko bilakaerari dagokionez, EUROSTATek
aurreikusi duenez, EB-27ko biztanleria 2035ean 520,7
milioi biztanle izan arte haziko da, eta harrezkero pixkanaka
murriztuko da 2060an 505,7 milioi izan arte. Urteko jaiotza
kopurua aldi osoan jaitsiko da, heriotzak ugaritu diren
bitartean, “baby boom” belaunaldiaren zahartzea dela-eta.
2015ean hazkunde begetatiboa negatibo bihurtuko da,
eta 2035etik aurrera migrazio-saldoak ez dira nahikoak
izango joera horri aurre egiteko. Hortaz, biztanleria behera
egiten hasiko da.

EAENn, Biztanleen Udal Erroldak’ 2010eko urtarrileko
erreferentziari buruz emandako azken datuen arabera,
biztanle kopuruak 2000n hasitako goranzko bideari jarraitu

dio, hazkundea gero eta txikiagoa bada ere. Zehazki,
2010ean 2.178.339 biztanle zituen (%+0,3 2009aren
aldean), hots, aurreko urtean baino 6.164 gehiago eta
2005ean baino 53.000 gehiago. Lurralde Historikoei
dagozkien datuek biztanleria Araban (%+1,1 azken urtean)
gehiago, eta Gipuzkoan (%+0,2) eta Bizkaian (%+0,1)
gutxiago hazi dela islatzen dute

Zenbateko horiekin batera, bestalde, EAEN erroldatutako
atzerritar biztanleen pisua %7,7koa da, 2009ko urtarrilaren
1ean %7,3koa zen bitartean, hots, %5,5eko bariazio
erlatiboa. Epe berean, atzerritar biztanleriaren pisua ia ez da
handitu Estatu osoan (%13,8tik 14ra igaro da), baina EAEko
datua oraindik oso urrun dago Espainiako batez bestekotik
—erroldaren azken eguneratzean 6,5 milioi atzerritar izan
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[turria: EIN. Biztanleen Udal Errolda.

|| 2005 | 2006 | 2007 2008 | 2009 | 2010 Var. 0910

Araba 299.957 301.926 305.459 309.635 313.819 317.352 +3.533
Bizkaia 1.136.181 1.139.863 1.141.457 1.146.421 1.152.658 1.153.724 +1.066
Gipuzkoa 688.708 691.895 694.944 701.056 705.698 707.263 +1.565

Iturria: EIN. Biztanleen Udal Errolda.

' Biztanleen Udal Erroldako zifrak ezin dira zorrotz alderatu Biztanleria eta Etxebizitza Zentsuaren zifrekin, metodologia ezberdina dutelako. Udal errolda
erregistro administratiboa da eta Espainian dauden 8.000tik gorako udalei dagokie hura eratu, mantendu eta kudeatzea. Erroldako datuak udalerriko
egoitzaren eta bizilekuaren proba dira eta haren ziurtagiriak agiri publikoak dira eta administrazioaren ondore guztietarako fede ematen dute. Hala ere,
Biztanleria Zentsua estatistika bat da eta Estatistikako Institutu Nazionalari dagokio hura egitea. Jasotzen dituen datuak sekretu estatistikoak babesten
ditu, Erroldak ez bezala; Erroldan pertsonak identifikatu egin behar dira derrigorrez.
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[turria: EUSTAT. Proiekzio Demografikoa 2020.

dira— eta, batez ere, beste erkidego batzuetatik; besteak
beste, Balear Uharteetan, Valentziako Erkidegoan eta
Madrilen atzerritarrak bertako biztanleriaren ehuneko 0so
handia dira.

Azkenik, EUSTATek proiekzio demografikoak egin ditu
EAErako, eta begiak 2020an jarrita, biztanleriaren bilakaera
orokorra eta bertan eragiten duten aldagai guztiak
kalkulatu®. Heriotzen, ugalkortasunaren eta migrazioen
etorkizunari buruz egindako hipotesiak oinarri hartuta,
epe laburrera mende aldaketarekin hasi zen hazkunde
txikiaren joerari eutsiko zaiola aurreikusi da, eta ondoren
biztanleriaren kopuruak egonkorrak izango dira. Halaber,
eta eraginezko haurrak nolabait berreskuratu diren
arren, euskal gizartearen heltze eta zahartze-prozesua
biziagotuko da.

Hazkunde erritmoa pixkanaka moteltzea eragile biren
uztarketaren emaitza izango da: alde batetik, lehenengo
urteetan saldo begetatiboa apur bat positiboa izango da,
baina joera aldatuko du 2014az geroztik, orduan heriotzen
kopuruak jaiotzena gaindituko baitu berriro. Bestalde,

EAE Araba

Euskal Autonomia Erkidegoa

Sozioekonomikoa

migrazio saldoak positiboa izaten jarraituko du, baina
neurri gero eta txikiagoan: 2007an 18.000 migratzaile
garbi baino gehiago izatetik 2020an 4.000 baino zertxobait
gehiago izatera igaroko da.

Azken bosturtekoetan gertatu den bezala, biztanleriaren
bilakaera migrazio-saldoaren zeinuaren eta intentsitatearen
araberakoa izango da batez ere. Horiek markatzen dute
biztanleriaren hazkundearen abiadura. Epe laburrera,
jaiotzen eta heriotzen arteko aldeak mesede egingo dio
hazkundeari baina ez da 0so aipagarriaizango. Alde horren
zeinua aurki aldatuko da eta denboraldiaren amaieran
saldo begetatiboa dela eta galerak sortuko dira, aurreko
mendeko 90eko hamarkadan erregistratutakoak baino
handiagoak. Zenbakitan, berezko hazkundeak 7.000
biztanle pasatxo ekarriko ditu 2007 eta 2011 artean, eta ia
15.000 kenduko 2016 eta 2020 artean. Saldo begetatibo
gero eta negatiboagoak eragindako galerak ezingo dituzte
migrazioek orekatu, eta epe luzera aurreikusten da,
joera horiei eutsiz gero, EAEN bizi diren biztanle guztien
zenbatekoa berriz jaisteko fasean sartuko dela.

1.1.1. Oinarrizko adierazle demografikoen
bilakaera

(a) Biztanleriaren mugimendu naturala

2009ko behin-behineko datuen arabera, hazkunde
begetatiboa (biztanleriaren bariazioa, jaiotzen eta heriotzen
arteko aldearen arabera, migrazio mugimenduak aintzat
hartu gabe) seigarren urtez jarraian positiboa izan da;
hori gure erkidegoan ez zen gertatu 1986az geroztik:
urte horretan 20.928 jaiotza gertatu dira, aurreko urtean
baino %1,8 gutxiago, eta 19.045 heriotza, 2008an baino
%2 gutxiago. Horren ondorioz, +1.883ko hazkunde
begetatiboa gertatu da, hots, milako 0,8koa. EAEko
hazkunde begetatiboak 14 urtez jarraian behera egiteko
joera adierazi zuen eta, behin betiko daturik lortu ezean,
azkenean ere badirudi 2004an gelditu egin zela. Hala ere,
joera hori baieztatu egin beharko da hurrengo urteetan.
60ko hamarkadan eta 70ekoaren hastapenetan gertatu
ziren saldo begetatibo indartsuen ostean, 1990a negatiboa
izan zen lehen aldiz 1937tik, eta 1996an saldorik txikienera
iritsi zen, urte hartan EAEk 2.000 biztanletik gorako
hazkunde begetatibo negatiboa izan baitzuen.

Bizkaia

| Amba |  Bizkaia |

1975 2.071,8 1.026,7 1.045,1 237,4 119,2 118,2 1.154,8 570,0 584,7 679,7 337,5 342,2
1980 2141,4 1.061,6 1.079,8 257,3 129,2 128,1 1.189,2 587,6 601,6 694,9 344,8 350,1
1985 2.142,0 1.056,9 1.085,1 268,3 134,2 134,1 1.182,4 581,7 600,7 691,3 341,0 350,3
1990 2.104,8 1.034,5 1.070,4 272,4 135,6 136,8 1.156,0 566,0 590,0 676,4 332,8 343,6
1995 2.099,1 1.027,5 1.071,6 281,3 139,6 141,7 1.141,3 55579 585,4 676,5 331,9 344,5
2000 2.079,2 1.016,0 1.063,2 284,6 141,1 143,5 1.122,2 545,2 577,0 672,4 329,7 342,7
2005 21154 1.033,4 1.082,0 301,8 150,2 151,6 1.127,3 546,3 581,0 686,3 336,9 349,4

2015 | 2.2255 |

1.181,1

0 0 A
20

[turria: EUSTAT. Proiekzio Demografikoak 2020.

2 EUSTATen proiekzioei buruzko informazio gehiago nahi izanez gero, ikusi Memoria Sozioekonomiko honen 2008ko edizioa.
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1.1.3. Koadroa. EAE-ko biztanleriaren berezko mugimendua

_ Bizirik jaiotatoak Hazkunde begetatlboa

2003 19 267 9,2

19.305

9,2 —38 0,0

2005 19.715 9,3

19.425

9,2 290 0,1

(*) Behin-behineko datuak. Mila biztanleko tasak.

lturria: EUSTAT “Jaiotzen eta Heriotzen Estatistika” eta testuaren egileak egindakoa.

1.1.3. Grafikoa. EAEko jaiotza eta heriotzen
bilakaera
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lturria: EUSTATen datuekin egina.

Beraz, ikusten denez, saldo begetatiboa positiboa izan da
2009an jaiotzak heriotzak baino gutxiago jaitsi direlako:
%-1,8 eta —2 hurrenez hurren. Bestalde, ohikoa denez,
2009ko portaerak aldeak izan ditu lurraldeen arabera:
Bizkaiak, saldo positiboak berreskuratzeko atzeratuago
egonda, aldatu gabe iraun du (urte horretan biztanle bat
irabazi du), behin-behineko datuen arabera, Gipuzkoak eta
Arabak beste urte batez euren joera positiboak sendotu
dituzten bitartean, hurrenez hurren, 1.033 eta 851 biztanle
gehiago izanik.

2009an hiru lurraldeetako jaiotzen bilakaeran aldeak egon
dira; alde batetik, Araban 3.224 haur jaio ziren (%+0,5),
eta Bizkaian, aldiz, 10.540, aurreko urtean baino %3
gutxiago. Gipuzkoan 7.164 haur jaio ziren, 2008an baino
%1,1 gehiago. Emaitza horiek, EAE osorako, milako
9,6ko jaiotza-tasa dakarte, eta aurreko urtean baino
neurri txikiagoan bada ere, 1995ean hasitako jaiotzaren
berpizteari eutsi diote. 60ko hamarkadan milako 20tk
gorakoa zen eta Estatuko batez bestekoaren gainetik
zegoen. Gaur egun, jaitsiera eman arren, EAEK estatuko
eta EBko batez bestekoak (milako 11,4 eta 10,9, hurrenez
hurren) baino tasa baxuagoei eusten die.

Beste urte batez, azpimarratu behar da ama
ezkongabeengandik jaiotakoen portzentajea gero eta
handiagoa dela. 2009an ezkontzatik kanpo jaiotakoak

1.1.4. Grafikoa. EAEn Jaiotzen bilakaera

lurraldeka eta ama ezkondu gabeagandik
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" 34

A

10

©

o}

Bizirik jaioak 1.000 bizt
~
T
N
N
Ama ezkondu gabeengandik jaiotakoen %

1996
1997
1998
1999
2000
2003
2004

Yo}
Q
[}
N

2006
2007
2008
2009

[aN)
o
o
N

2001

e Bizkaia ~ e Gipuzkoa === Alaba
@ Ama ezkondu gabeengandik jaiotakoen %

Iturria: EUSTATen datuekin egina.

6.531 izan ziren, guztien %31,2 (%30,4 aurreko urtean).
Arabak eta Bizkaiak portzentaje altuagoak izan zituzten
EAE osoak baino, %32,2 eta 31,4 hurrenez hurren, eta
Gipuzkoak, aldiz balio erlatibo txikiagoa (%30,4) Egungo
portzentajea 1990ekoarekin (%7,7) alderatuz gero, ikusten
da ama ezkongabeengandik jaiotako haurren ratioa
laukoiztu egin dela. Herrien arabera, EBko portzentajeak
Estonia (%59,2) eta Suediako (%54,4) mailen eta Txipre
(%11,7) edo Greziakoen (bizirik jaiotakoen %6,6) artean
mugitzen dira. Batasunetik kanpo, Islandiako tasa
handia nabarmentzen da, 2009an jaiotakoen %64,4 ama
ezkongabeengandik jaio baitziren.

Bestalde, EUROSTATen datuen arabera, 2009an EBn
5,4 jaiotza egon ziren guztira, aurreko urtean beste, eta
2002an baino %8 inguru gehiago, urte hartan Bigarren
Mundu Gerrako garaietatik egondako mailarik baxuena
gertatu baitzen. Jaiotza-tasarik handiena Irlandan gertatu
da (milako 16,8), eta txikiena Alemanian (milako 7,9) eta
haren atzetik Austrian (milako 9,1). Espainian milako
10,8koa da.

Azken urteetan jaiotza-tasa jaisteari mesede egin dion
faktoreetako bat, jakina den bezala, amatasuna pixkanaka
atzeratu izana da. 2009an joera bera egon da, eta haurrak
izan zituzten emakumeen %77,5ek 30 urte edo gehiago
zituzten. Talderik ugariena 30 eta 34 urte arteko emakumeei
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1.1.4. Koadroa. Jaiotzak eta heriotzak EB-n mila biztanleko 1975 eta 2009

_

1975 2009 1975 2009

Alemania 9,9

Iturria: EUROSAT eta EUSTAT.
(*) Behin-behineko datuak

I.1.5. Grafikoa. EAEN bizirik jaiotakoen
banaketa amaren nazionalitate eta adinaren
arabera. 2009

<25 25-29 30-34 35-39

40 eta gehi.
@D Cuztra @D Espainola @D Atzerritarra

Iturria: EUSTAT. Jaiotzen estatistika.

dagokie, jaiotza guztien %43,8rekin. Bestalde, 2008aren
aldean 35 urtetik gorako amen jaiotzek berdin jarraitu dute
(%383,7), 25 eta 29 urte bitarteko taldearenak (%15,9)
baino askoz gehiago berriz ere. Amen batez besteko
adina 32,4 urtekoa izan zen, eta ama lehenerdienena 31,5
urtekoa, 2007 eta 2008en antzera. Horrela, EAEN bizi
diren ama lehenerdiak EBkoak baino nagusiagoak dira.
Halaber, 25 urtez azpiko amen pisua murriztu egin da, eta
guztien %6,6 dira (%6,9 2008an).

Horrez gain, EINen Jaiotzen Estatistikak jaiotakoen aiten
adina ere jakitea ahalbidetzen du. Haietako gehienak,
%35,6, 2009an 35 eta 39 urte artekoak ziren, eta haien
atzean dago 30 eta 34 urte artekoen taldea, %34,7.
Bestalde, heriotzei dagokienez, 2009an EAEn 19.045
lagun zendu ziren, aurreko urtean baino %2 gutxiago;
haietatik, %52 gizonak dira eta %48 emakumeak. 2009an
zendutakoen %30,5 tumoreengatik hil ziren. Haien atzean,
zirkulazio sistemaren gaitzak datoz, %29,3, eta hirugarren
tokian, urrunago, arnas eritasunak, %9,2°.

Era berean, EUSTATen Heriotzen estatistikak agertu
duenez, 2008an (datua eskuragarri dagoen azken urtea)
gure erkidegoan hildakoen batez besteko adina 77,4

3 Memoria soziekonomiko honetako “Osasuna eta osasun sistema’ri buruzko atalean aztertu dira xehetasunez euskal herritarren heriotzen zioak.
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I.1.6. Grafikoa. EAEn zendutako pertsonen batez

besteko adinaren bilakaera sexuaren arabera

1.1.7. Grafikoa.
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Iturria: EUSTAT. Heriotzen estatistika.

urtekoa dela (76,8 2007an), 73,7 gizonezkoentzat eta
81,3 emakumezkoentzat, azkenak luzeago bizi baitira.
Beraz, EAEn azken hamarkadan batez beste 3,1 urte igo
da bizi-itxaropena

Europar Batasuneko datuei dagokienez, 2003an lortu
zen mailarik altuena, ia 5 milioi zentze; hori milako
10,5eko tasa gordina da, EAENn urte horretan 9,2koa
izan zen bitartean. Jaisteko ageriko joeren barruan EBko
heriotzen kopuruek urtero gorabehera handiak izaten
dituzte, hortaz, urte batzuk itxaron beharko dira joera hori
baieztatzeko. 2009ko datuen arabera, 4,8 milioi pertsona
hil ziren, aurreko hiru urteetan bezalaxe (milako 9,7), eta,
betaz, hazkunde begetatiboa edo berezkoa (jaiotzak ken
heriotzak) 600.000 lagun ingurukoa izan zen Batasunean.

(b) Migrazio-mugimenduak

EUSTATen 2009ari buruzko Migrazio mugimenduen
estatistikak 13.254 laguneko hazkundea zenbatu du
gure erkidegoan urte horretan (aurreko urtean baino
%21,1 gutxiago), eta hamar urtez jarraian migrazio
saldoa positiboa izan da. Lurraldeka, Bizkaiak, 7,394
lagun irabazita, migrazio saldorik handiena dauka zenbaki
absolutuetan, baina %16 jaitsi da 2008aren aldean.
Bestalde, Arabak 3.670 lagun irabazi ditu (%-16) eta
Gipuzkoak 2.190 (%-40).

Era berean, azken 20 urteetan bigarren urtez jarraian
EAEN beste erkidegoetatik iritsitako immigrazio gehiago

EAEko migrazio saldoen bilakaera
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Iturria: EUSTAT. Migrazio mugimenduen estatistika.

gertatu dira haietarako emigrazioak baino, eta horrela
Estatuarekiko migrazio saldoa positiboa izan da (+3.452).
Hala ere, ezin dugu ondorioztatu saldo hori aurreko
urteen aldean joera aldaketa denik. Horretarako gutxienez
hurrengo bosturtekoan erregistratuko diren datuen sail
historikoa ikusi beharko da, horri buruzko hipotesiak
egiteko.

Baina  azpimarragarria. da  aurreko  urteetako
bilakaera,haietan EAE eta Estatuaren arteko migrazio
saldoa negatiboa izan baita etengabe eta beti. Zentzu
horretan, erreferentzia bakarra 2003-2009 saila hartuta,
saldoa negatiboa da, 8.085 lagunekoa. Kopuru horiek are
deigarriagoak dira EAEren eta atzerriaren arteko migrazio
saldoarekin erkatuz gero, aldi berean positiboa izan baita,
98.829 lagunekoa.

Europar Batasun osoko joerei buruz EUROSTATen datuek
zera agertzen dute: 90eko hamarkadan nahiko jaitsiera
handiko aldiaren ondoren, EBn nazioarteko migrazio-
mugimenduen saldo positiboa 2003an bi milioi pertsona
gehiagoren bidez hazi zen, finkatutako datuen arabera.
Bestalde, 2009an migrazio saldoa 2008an baino txikiagoa
izan da, 0,8 milioi lagunekoa (-0,7 milioi); migrazio tasa
gordina milako 1,7koa izan da 27-EBrako eta milako
1,8koa eurogunerako. Saldo positibo horren %66
hiru herriri dagokie: Iltalia, Suedia eta Erresuma Batua.
Bestalde, Batasuneko zortzi herrik (Bulgaria, Alemania,

1.1.5. Koadroa. EAE-ko migrazio saldoen bilakaera

i Mi i | ti € koa*
- Atzerriar Ekiko Estatuko Gainerako igrazio saldoa Guztira/ Kanpokoa

Lurraldee Kiko

2004 1 1.664

-2.640 9 024

2 955 5 168

2006 18.134 -3.676 14.458 3.271 8.021 3.166

2008 14.903 1.898 16.801 4.207 8.773 3.821

(*) Estatuarekiko eta atzerriko herrialdeekiko migrazio-saldoarekin batuketa.
Iturria: EUSTAT. “Migrazio mugimenduen estatistika”.
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1.1.6. Koadroa. Autonomia Erkidego Bakoitzeko Fenomeno Demografikoak Tasak 1.000 Biztanleko. 2009.

|| Jaotzatasa | __ Heriotzatasa____| ___Ezkontzatasa Ezkontza- deseglteen tasa

Aragoi 10,02

Balearrak 11,16

Kantabria

Gaztela-Mantxa 10,46

Valentziako E. 10,40

Galizia 8,2 11,04 3,8 2,09

GUZTIRA

Iturria: EIN.
(*) 2008ko datuak.

Irlanda, Txipre, Letonia, Lituania, Malta eta Errumania)
migrazio saldo negatiboak dauzkate.

Bestalde, 2009an, 193.084 lagunek, aurreko urtean
baino %0,5 gutxiagok, bizileku aldaketaren bat egin zuten
EAEn (EAEko biztanleen %8,9); mugikortasun horren
%47,6 udal beraren barruan izan zen eta %23,5 EAEko bi
udalerriren artean. Gainontzekoetatik, 34.486 mugimendu
kanpoko immigrazio lirateke (jatorria erkidegotik kanpo eta
helmuga EAE) eta 21.232 kanpoko emigrazio (jatorria EAE
eta helmuga handik kanpo, haietatik 3.400en helmuga
atzerrian).

Kanpoko edo erkidegotik kanpoko mugikortasun
geografikoari dagokionez, 2009an EAEko mila biztanleko
25,8ri eragin die (Araban milako 31,9, Bizkaian milako
26,5 eta Gipuzkoan milako 21,8); tasa horiek nahiko
txikiak dira gainontzeko autonomia erkidegoekin erkatuz
gero, haietan, batez beste, mila biztanleko 41 mugitzen
baitira. Galizia, Kantabria, Nafarroa, Extremadura, Ceuta
eta Melilla izan ezik, Estatuko gainontzeko autonomia
erkidegoek biztanle gehiago ematen diote EAEri bertatik
jaso baino; EAEko emigranteentzako erakarpen poloak,
ordea, honako erkidegoak dira, ordenan: Gaztela eta
Leon, Kantabria, Madril, Nafarroa, Katalunia eta Andaluzia.
Sei erkidegoen artean EAE uzten duten pertsonen % 66
jasotzen dute.

Azkenik, 2009an atzerriko naziotasuna  dutenen
immigrazioak 21.403 izan dira, 2008an baino 5.112
gutxiago, eta gure erkidegorako sarreren %62 izan
dira. 2000tik, bigarren urtez jaitsi da atzerriko etorkinen
EAErako sarreren bolumena. Bestalde, kontuan izan
behar da atzerriko etorkin horien %43 beste autonomia
erkidegoetatik datozela, aurreko urtearen aldean 8
puntuko hazkundea.

Haien egoerari dagokienez, prestakuntza mailarik
baxuenak immigrazioen %56ri dagozkie eta emigrazioen
%58ri, eta mailarik altuenak, aldiz, %18ri bietan. Gainera,

immigranteen eta emigranteen batez besteko adina
desberdina zen (31,5 eta 35,4 urte, hurrenez hurren).

(c) Ezkontzak

Ezkontzen Estatistikak, Jaiotzenak eta Heriotzenak
bezala, Biztanleriaren Mugimendu Naturala osatzen du.
Estatistika aspaldikoa izanik, garai horretan eman diren
aldaketa demografikoak hobeto ezagutzea ahalbidetzen
du. Elizako agiritegiei esker Estatuak 1861etik aurrerako
informazioa lortu du.

EUSTAen datuen arabera, 2009an EAEn sexu
desberdinetako egoiliarren 9.103 ezkontza egon ziren
(eta 128 sexu bereko pertsonen artean), aurreko urtean
baino 607 gutxiago (%-6,3). ezkontzeko eskubideari
dagokionez Kode Zibila aldatzen duen uztailaren 1eko

1.1.8. Grafikoa. Ezkontza

zibilen bilakaera EAEn
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lturria: EUSTAT. Ezkontzen estatistika.
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|| 2005 | 2006 | 2007 | 2008 |

Andaluzia 0,38 1,54 1,16 1,23
Aragoi 0,26 1,42 0,71 0,79
Asturias 0,63 1,45 1,00 1,28
Balearrak 0,97 3,36 2,88 2,17
Kanariar Uharteak 1,03 3,89 3,34 2,84
Kantabria 0,42 1,02 0,71 0,91
Gaztela eta Leon 0,21 0,67 0,59 0,54
Gaztela-Mantxa 0,18 0,72 0,42 0,65
Katalunia 0,85 387 2,46 2,65
Valentziako E. 0,83 2,39 1,86 1,74
Extremadura 0,24 0,45 0,34 0,41
Galizia 0,35 0,69 0,66 0,68
Madril 0,90 3,14 2,23 2,47
Murtzia 0,22 0,96 1,01 1,01

Nafarroa 0,48 1,30 0,99 1,22

|| 1991 | 1998 | 2001 | 2008 |

Andaluzia 14,47 17,91 19,27 36,90
Aragoi 18,99 20,55 22,92 42,59
Asturias 21,26 27,46 31,73 51,02
Balearrak 29,10 32,74 36,92 61,84
Kanariar Uharteak 28,50 32,09 35,66 60,10
Kantabria 17,94 26,34 27,02 46,64
Gaztela eta Leon 13,89 19,21 22,43 38,70
Gaztela-Mantxa 8,47 14,00 15,84 33,35
Katalunia 28,77 31,66 36,24 69,42
Valentziako E. 24,62 23,53 27,21 53,51
Extremadura 11,44 13,75 15,67 28,94
Galizia 14,41 22,55 24,86 44,96
Madril 25,65 25,76 27,89 53,21
Murtzia 16,34 16,71 19,56 35,13

Nafarroa 19,05 23,28 25,43 51,51
[EAE | 2519 | 3155 | 3309 | 5606 |

Gipuzkoa 24,87 33,02 34,72 57,42

[ Bizkaia | 2571 | 2981 | 3216 | 5561 |
Errioxa 18,64 21,16 23,85 45,72
Ceuta eta Melilla 46,73 59,08 62,68 71,02
GUZTIRA 20,89 24,07 26,64 49,37

[EAE | o7 | 161 [ 101 | 1,09 |
Gipuzkoa 0,78 1,79 1,18 0,97
Errioxa 0,35 0,87 0,59 0,68
Ceuta eta Melilla 0,29 0,14 0,55 0,71
GUZTIRA 0,61 2,08 1,56 1,62
[turria: EIN.
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[turria: INE. Ezkontzen baliogabetasunen, banantzeen eta dibortzioen estatistika.
(*) Desegiteen guztizkoan eliza baliogabetasunak sartzen dira.

13/2005 estatu Legearen onarpenaren hurrengo urteetan
sexu bereko ezkontzek izan duten bilakaeraren eskema
honela laburbil daiteke: abiatze txikia 2005ean (legea urte
erdialdera onartu zen), eklosioa 2006an, jaitsiera 2007an
eta sendotzea 2008 eta 2009an. Portaera hori bai EAEN
bai Estatuan gertatu da, baina bigarren kasuan erritmo
askoz biziagoan. lzan ere, EAE bederatzigarren tokian
dago sexu bereko pertsonen arteko ezkontzen rankingean,
erkidegoen arabera. EAEko lurraldeen arabera, Bizkaiak
dauka sexu bereko ezkontza tasarik handiena.

[turria: EIN.

Bestalde, azpimarratzekoa da azken urteotan elkartze
zibilek izandako hazkunde handia, 1990an %23,3 izatetik
2009an %59 izatera igaro baitira. Estatuko gainontzeko
erkidegoen aldean, EAE bosgarren tokian dago, Ceuta eta
Melilla, Katalunia eta artxipelago bien atzean.

Guztira, EAEn 2009an 5.335 elkartze zibil gertatu dira,
3.751 ezkontza katolikoen eta beste erlijioei dagozkien
17en aurrean. Lurralde historikoen arabera, Gipuzkoan
izan zuten pisurik handiena ezkontza zibilek (%64), eta
haren atzean Bizkaian (%59) eta Araban (%57). Bestalde,
azpimarratzekoa da 2009an ezkondu ziren bikoteen %32
elkarrekin bizi zirela ezkondu aurretik. Portzentaje hori
bikoiztu egin zen 200 eta 2007 artean, %59raino iritsiz,
eta nabarmen jaitsi da azken urte bietan.

Horrela, 2009an EAEko ezkontza tasa 4,1 ezkontzakoa da
1.000 biztanleko; Estatuan, ordea, 3,8koa 1.000 biztanleko,
baina Europar Batasunekoa baino txikiagoa da, 2008an
milako 4,9koa baitzen. 2009rako behin-behineko datuekin,
ezkontza tasarik handienak zituzten Europako herriak
honakoak ziren: Txipre (7,9 ezkontza 1.000 biztanleko),
Polonia (6,6) eta Errumania (6,3); ratiorik txikienak dituztenak,
aldiz, Eslovenia (milako 3,2), Bulgaria (3,4) eta Luxenburgo
(3,5 ezkontza 1.000 biztanleko) izan dira.

Halaber, amatasun-adinak gora egin zuen moduan,
ezkondutakoen adinak ere gora egin zuen: 2009an EAEN
ezkondutako gizonen batez besteko adina 33,8 urtekoa
izan zen, eta emakumeena 31,8koa. 1986az geroztik,
ezkontideen batez besteko adina 6,3 eta 6,9 urte hazi da,
hurrenez hurren, gizon eta emakume ezkontideentzat. Hori,
gehiago edo gutxiago, Europa osoan gertatu da, baina
aldeak daude inguru geografikoen arabera: herri baltikoetan
eta, orokorrean, Europako ekialdean, ezkontideak, sexu
bietan, mendebalderago baino gazteagoak dira.



27-EB(2007) | 49 | — [ 21 | — |
Alemania 4,6 4,6 2,3 2,3
Austria 4,2 4,2 2,4 2,2
Belgika 4,3 4,0 B 3,0
Bulgaria 3,6 3,4 1,9 1,5
Zipre 7,7 7,9 2,1 2,2
Danimarca 6,8 6,0 2,7 2,7
Eslovakia 5 2 4 9 2,3 2 3
Eslovenia 1,1
Mm
Estonia

Finlandia 5,8 5,6 2,5 2,5
Frantzia 41 3,9 2,1 —
Grezia 4,8 58 1,2 —
Holanda 4,5 4,4 2,0 1,9
Hungaria 4,0 3,7 2,5 2,4
Irlanda — — — —
Italia 4.1 4,0 0,9 —
Letonia 57 4,4 2,7 258
Lituania 7,2 6,2 3,1 2,8
Luxemburgo 3,9 815 2,0 2,1
Malta 6,0 6,0 — —
Polonia 6,8 6,6 1,7 1,7
Portugal 4,1 3,8 — 2,5
Erresuma Batua 4,4 — 2,2 —
Txekiar Errep. 5,0 4,6 3,0 2,8
Errumania 7, 0 6 3 1 7 1 5
Suedia

—mm

[turria: EUROSAT, EUSAT eta EIN.

Bestalde, EINen “Baliogabtzeen, banantzeen eta
dibortzioen estatistika” delakoak dibortzio eta banantzeen
jaitsiera erakusten du, bai gure erkidegoan bai Estatu* .
Zehazki, 2009an EAEN 3.899 dibortzio eta 260 banantze
gertatu ziren. Baliogabetzeak batez beste 6 inguru ziren
informazioa dagoenetik eta 2009an 2 izan dira. Guztira,
erreferentziazko urtean 3.899 ezkontza desegin ziren,
2008an baino %13,9 gutxiago; datu horren arabera ratioa
1,9koa mila biztanleko, Estatuan, aldiz, batez bestekoaren
milako 2,3 da. Desegite tasarik handienak honako
autonomia erkidegoek daukate: Kanariar Uharteak (milako
2,8), Asturias eta Katalunia (bietan 2,6); haustura tasarik
txikienak, aldiz honakoek dauzkate: Gaztela-Mantxa,
Extremadura eta Gaztela eta Leon (bietako ratica 1,7
desegitekoa da mila biztanleko).

Nazioarteko erkaketei dagokienez, dibortzio tasa gordina,
azken urteetan, milako bi ingurukoa izan da Europar
Batasun osoan, Maltako O (bertan ez da legezkoa) eta
ltaliako O,9tik, Belgikako milako 3 arte.

2006az geroztik Estatuan orokorrean eta gure erkidegoan
bereziki desegite horien osaketan aldaketa bat ikusten
da, dibortzio kopurua hazi eta banantze kopurua jaitsi

Euskal Autonomia Erkidegoa

Sozioekonomikoa

|| 2005 | 2006 | 2007 | 2008 |

Andaluzia 35,92 58,95 57,20 57,74
Aragoi 39,41 58,59 54,47 55,39
Asturias 51,20 77,59 72,05 63,32
Balearrak 65,79 93,10 77,22 74,66
Kanariar Uharteak 85,40 122,67 116,91 109,93
Kantabria 38,26 57,70 54,80 54,00
Gaztela eta Leon 34,51 56,15 49,22 48,54
Gaztela-Mantxa 30,16 48,12 46,97 44,43
Katalunia 55,27 84,22 77,80 70,99
Valentziako E. 47,83 74,25 72,19 71,38
Extremadura 61,56 47,72 47,88 43,70
Galizia 51,42 73,08 66,13 64,38
Madril 44,08 65,71 62,74 60,58
Murtzia 39,88 62,87 52,02 58,57
Nafarroa 36,81 55,09 48,17 48,71
[EAE | 4144 | 5420 | 5507 | 50,56 |
Errioxa 43,06 57,11 58,22 49,47

[turria: EIN.

baita, banantzeari eta dibortzioari dagokienez Kode Zibila
eta Prozedura Zibilaren Legea aldatzen dituen uztailaren
8ko 15/2005 estatu Legea onartzearen ondorioz. Arau
horren bidez aurrez banandu gabe dibortzioa onartzen
du. Autonomia Erkidegoak erkatuta, ikusten da legea
aldatu aurretik zein ondoren EAE toki neurritsuan
dagoela, 2008an erregistro gutxien izandako seigarren
erkidegoa izan baitzen.

EAEN banandu edo dibortziatutako pertsonen ezaugarriei
dagokienez EINen datuen arabera gehienak 30 eta 50
urte bitartekoak dira, baina emakumeak (batez beste 41,9
urtekoak) gizonak (ezkontza desegiterakoan batez beste
44,4 urtekoak) baino gazteagoak izan ohi dira. Halaber,
desegindako ezkontzek batez beste 15,6 urtez diraute
eta kasuen erdietan ezkontideek seme-alabak dauzkate:
kasuen %31n seme-alaba bakarreko bikoteak dira, %17an
bi, eta %2,5ean hiru seme-alaba edo gehiago dauzkate.

1.1.2. Immigrazioa EAEn®

Nazioarteko migrazioak nazioarteko agenda politikoen gai
erabakigarrienetakoa izatera pasatu dira epe laburrean.
Gizartearen eta ekonomia orokorraren gaur egungo
garaiaren ezaugarrietako bat dira. 1850-1910 aldian
mundu osoan lehenengo migrazio-garaia bizi bazen
ere, XX. mendeko 90eko hamarkadatik Bigarren Mundu
Gerraren ondoren hasi zen migrazio-aldi handiaren
bigarren fasean gaude.

Europar Batasuneko biztanleria asko hazi da azken
urteetan, batez ere immigrazioagatik, 2009an haren
ratio gordina berezko hazkunde tasarena (jaiotzak ken
heriotzak) halako bi izan baitzen. Hortaz, migrazio-
mugimenduek  Europar Batasuneko herrialdeetako
biztanleen dinamikan oinarrizko zeregina dute. 2009ko

4 Banatzeen, Dibortzioen eta Baliogabetzeen Estatistika lehen auzialdiko, instrukzioko eta Emakumeen aurkako Indarkeriaren epaitegiek emandako
informazioaren bidez egiten da; informazio hori ezkontza bidezko loturaren baliogabetze-prozesuari buruzkoa da.

5 Atal honetan aztertu ohi izan diren lan merkatuari eta immigrazioari buruzko edukiak Memoria honetako “II.5. Lan merkatua” atalera eraman dira.
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urtarrilaren 1ean 31,9 milioi atzerritar bizi ziren, biztanleria
osoaren %6,4 izanda. Horien artean herena, 11,9 milioi
pertsona, beste herrialde kide batzuetako biztanleak
ziren. Bigarren talderik handiena Erkidegokoak ez diren
Europako herrialdeetatik etorritako 7,2 milioi pertsonak
osatzen zuten. Horien ondoren 4,9 milioi pertsona
afrikarrak ziren eta 4 Asiako herrialdeetakoak. EBn bizi
diren atzerritarren %77 Alemanian, Espainian, Erresuma
Batuan, Frantzian eta ltalian bizi dira; era berean, herri
horietako herritarrak gehiengoa dira euren mugetatik
kanpo bizi diren europarren artean.

Bestalde, 2001etik egun arte, Estatu kideetan bizi diren
atzerritarren ehunekoa ez da asko aldatu gehienetan,
IMmandan (egoiliarren %3,9 izatetik %11,3 izatera igaro
dira), Espainian (%2,9tik %12,3ra) eta Txipren (%8,8tik
%16,1era) izan ezik. Herrialde horietako atzerritar gehienak
Erkidegoko beste herrialde batzuetako herritarrak batez
ere. Beste herrialde batzuetan, aldiz, Errumanian, Frantzian,
Grezian, Portugalen eta ltalian, gehienbat EBkoak ez
diren herrialdeetako immigranteak dituzte. Atzerritarren
pisuaren bilakaera negatiboa izan duten herri bakanen
artean hiru baltikoak daude: Lituania, Letonia eta Estonia.
Horren arrazoi nagusia Sobietar Batasunaren erori zenetik
atzerritarren nazionalizazioen kopuru handia da.
Immigrazioaren tipologia asko aldatzen da herrien
arabera. Familiarekin berriz elkartzea Austrian, Frantzian
edo Suedian immigraziorako arrazoi nabaria da. Aldiz,
Irlanda, Espainia, Portugal eta Erresuma Batua bezalako
herrialdeetan  laneko  immigrazioaren  portzentaje
handia dute. Espainian erregularizazio handiak egin
ziren, eta Frantzian, Alemanian eta Herbeheretan,
aldiz, erregularizazio mugatuak egin ziren etorkin talde
zehatzentzat. EBn hirugarren herrietako nazionalitate
talderik ugarienak, 2007an, Turkiatik (2,4 milioi), Marokotik
(1,7 milioi), Albaniatik (milioi 1) eta Txinatik (0,6 milioi)
zetozen. Hala ere, atzerrian jaio ziren Frantziako, Suediako,
Herbeheretako eta Erresuma Batuko eta antzeko estatu
kideetako herritarren kopurua herrialde horietan bizi diren
EBz kanpoko atzerritarrak baino gehiago dira, izan ere,
immigrante ugarik hartu zituzten herrialdeko herritartasuna
lortu zuten (2001 eta 2007 artean ia 4,8 milioi atzerritarrek
EBKo herrialde bateko herritartasuna hartu zuten).

6,0

50 —
40 —f‘Avi N
30

- \—/ K

1,0 ]
O T T T T T T T T T T
o o - ] ™ < e} © N~ @ o
o S o o o o o o o o o
> S S S S o o S S S S
- ¢ Y Y I IS¢ Is¢ ¢ Y Q Y
Hazk. begetatiboa === Immigrazio garbia Hazk. guztira

[turria: EUROSTAT.

EAEN ere fenomeno hori gertatu da, eta kultura-aniztasunaren
aldetik hazten ari da, biztanle-talde berriak geroz eta gehiago
gehitzen ari baitra aspaldian. Hurbileko gizarteetako
mailak oraindik gainditu ez badira ere, EAEko atzerritarren
immigrazioa nabarmen hazi da azken urteetan. Horrek
lurraldeetan erabat banatutako aniztasun-egoera eratu du.
Berez, epe laburrean gertatutako immigrazio jendetsuak
ekonomiarena eta gizartearen epe luzerako joerak aldatu
ditu, biztanleen zahartzeko joera geldituz eta belaunaldien
berriztatzea erraztuz, baita gizartearen jokaera berriak gehituz.
EINek, 2007ko datuekin, 2008an lehen aldiz argitaratu
zuen “Encuesta Nacional de Inmigracion” delakoak agertu
zuenez, EAEN bizi diren etorkinak gure erkidegora, batez
ere, lan hobearen bila (%42,9), familia arrazoiengatik
(elkarretaratzea) (%32,1), bizi kalitatea hobetzeko (%23,9)
eta lan faltagatik (%21,8) etorri zirela, erantzun bat baino
gehiago eman dezaketela.

Hortaz, ekonomiari loturiko migrazio-fenomenoa da
eta, Eusko Jaurlaritzaren EAEko Europar Batasunetik
kanpoko immigrazioaren eragin ekonomikoa (2008)
izeneko azterlanean nabarmentzen den bezala, berriki
EAEko eta Espainiako ekonomiara atzerritarren lanerako
indar handia gehitu izanak pilaketa-zikloa ekarri du.
Ziklo horrek Europako lanaren banaketaren aldaketetan,
emakume ugari lan-merkatuan gehitzean eta euroa
sartzeak sorturiko pilaketa-baldintza berrietan du oinarria.
Langile immigranteak barneratzea eta egokitzea ez da
izan egoeraren araberako faktorea, egiturazkoa baizik,
eta gure ekonomian berriki izan dugun hazkundearen
euskarria izan da.

Azterlan horren arabera, oro har, EAEko atzerritarrei
atxikitako aurreikusitako gastu publiko soziala 2006an
233,9 milioi euro izan zen, gastu osoaren % 4, urte hartako
biztanle immigranteen ratioaren antzekoa. Bestalde,
2006an gizarte gastua batez beste 2.905 eurokoa izan
zen etorkin bakoitzeko eta 2.828 bertako pertsona
bakoitzeko. Lan errentetatik datorren zerga bilketari
dagokionez, kalkulatu denez, etorkinen ekarpena bertako
biztanleena baino %23,5 handiagoa da edo, bestela
esanda, etorkin bakoitzak batez beste gizarte gastuko 76
euro gehiago hartu zuen, baina euskal ogasunari bertako
herritar bakoitzak baino 1.097 euro gehiago eman zuen
zerga zametan. Alde hori immigranteek jarduera-tasa altua
ikusirik azaldu daiteke eta, beraz, zergadunen portzentaje
handiena hartzen dute.

(a) Biztanleen bilakaera

Udal Erroldaren datuen arabera, azken urtean EAEN
bizilekua duten biztanle atzerritarrek gora egin dute. 2005
eta 2010 artean EAEN erroldatutako atzerritarren bolumena
%130 hazi da. 2005ean gure erkidegoan 72.894 etorkin
bizi ziren; 2010eko urtarrilaren 1ean udal erroldak 167.382
zenbatu zituen, aurreko urtean baino %4,9 gehiago.
Herritar etorkinen hazkunde hori biztanleria osoan duten
pisu gero eta handiagoan islatzen da: 2010ean EAEN
atzerritarren pisua %7,7koa da, eta Estatuan %14koa.
Lurralde historikoen arabera, Bizkaiak oraindik dauka
atzerritar bolumenik handiena, 83.819 lagun (guztien
%50), eta haren atzean daude Gipuzkoa eta Araba,
51.319 (%31) eta 32.244 (%19) lagunekin, hurrenez
hurren. Arabak, ordea, immigrazio portzentajerik handiena
dauka: %10,2. Bizkaian %7,3 da, Gipuzkoan bezala.
Labur esanda, Bizkaian EAEko atzerritarren erdia bizi da
eta Arabak du immigrazio-portzentajerik altuena.
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[turria: EIN. Inmigrazioari buruzko Inkesta Nazionala, 2007

Eusko Jaurlaritzako Immigrazioaren Euskal Behatokiak
(Ikuspegi) egiten duen erroldako datuen aurrerapenaren
azterketak® , 2010eko ekaineko 34. Aldizkarian, erakusten
du 1998 eta 2010 artean autonomia erkidego guztiek
irabazi dutela bai guztizko biztanleria bai atzerriko
biztanleria, baina batzuek bertakoa galdu dutela, besteak
beste, EAEK. Horrela, gure erkidegoak, aldi horretan,
bertoko 45.000 lagun inguru galduko zituzkeen eta
124.000 atzerritar irabazi.

EAEKo atzerritarrak ia erdi bana daude banatuta sexuaren
arabera: %51,7 gizonezkoak dira eta %48,3 emakumezkoak.
Gainera, Ikuspegik EAEko immigranteei 2007an egindako
inkesta batek zera zioen: Edozein adin-taldetan, immigrante
latinoamerikarren taldea batez ere emakumezkoek osatzen
dute. Immigrante afrikarren taldea, aldiz, portugaldarrekin
batera, gizonezkoek osatzen dute gehienbat. Jatorriz
europarrak direnen artean, zein Errumaniakoen eta
Frantziakoen artean, emakumeen indizeak laginaren batez
besteko osoa dira gutxi gorabehera, % 45. Azkenik, Txinatik
etorritako pertsonen artean sexuen arteko banaketa antzekoa
da joerei erreparatuz.

Era berean, jatorrizko herriek ama hizkuntzak baldintzatzen
dituzte, etahoriek, gutxienez, kasu garrantzitsu bierakusten
dituzte, hiztun kopuruari dagokionez: bata, gaztelania,
emakumezko aurpegia duena, eta bestea, arabiera,
gizonezko fisonomiakoa. EAEN erroldatutako nazionalitate
taldeei helduz gero, latinoamerikar nazionalitateak oraindik
dira nagusi, EAEN bizi diren atzerritarren %44 baitira. Hala
ere, aurreko urteen aldean pisu erlatiboa galdu dute,
biztanleria immigrantearen %48 baino gehiago izatera iritsi
baitziren. Europar nazionalitate guztiak batera bigarren
tokian ageri dira, guztien %28,7 izanik; Magrebeko
jatorrizkoak, aldiz, %14,3 dira, eta Sahara azpikoak %6,6.

Euskal Autonomia Erkidegoa

Sozioekonomikoa

1.200

1.000
800 y
600 //
400 7//
200 /

=
O T T T T T T
1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010
- Araba e Bizkaia Gipuzkoa
Estatua EAE
[turria: EINen datuekin egina.
Hamar herritartasun  garrantzitsuenen artean bost

herrialde latinoamerikar daude (Kolonbia, Ekuador, Bolivia,
Brasil eta Paraguai), Europako Erkidegoko bi (Portugal eta
Errumania), Magrebeko bi (Maroko eta Aljeria) eta Asiako
bat (Txina). Errumania, 15.290 lagunekin, hirugarren urtez
jarraian da EAEko nazionalitaterik garrantzitsuena, atzerritar
egoiliarren %11 izanik. Jarraian Maroko (14.386 erroldatu)
eta Kolonbia (12.794) datoz, atzerritar erroldatuen %10,2
eta %9,2rekin, hurrenez hurren.

Bestalde, Lan eta Immigrazio Ministerioaren datuek
erakusten dutenez, 2009ko abenduaren 31n, 106.658
atzerritarrek zeukaten EAEN bizilekua izateko baimena,
aurreko urtean baino 10.023 gehiagok. Datuok 2010eko
urtarrilaren  1ean erroldatutakoenekin erkatuz gero,
erregularizazio tasa edo indizeak erakusten du atzerritar
erroldatuen %64k bizilekua izateko baimena zeukatela
erreferentziazko datan. Erregularizazio tasa hori 3 puntuz
igo da aurreko urtearen aldean; gauza bera gertatu da
Estatu mailan (%73ko tasa dauka, 2009an baino lau
puntu gehiago), aurreko urtean tasa horiek lurralde bietan
jaitsi ondoren.

Halaber, Ikuspegik 2007an egindako inkesta baten
arabera, EAEN bizilekua duten atzerritar gehienak duela bi
eta sei urte artean iritsi ziren erkidegora. Boliviarrak berriki
gertatutako finkatze kasu 0so nabarmena, haietatik %1
baino ez baitzeuden 2002 baino lehenago. Bestalde,
atzerritarren %22,8k zioten egoera irregularrean zeudela eta
%63,8k bizileku baimen motaren bat zeukaten data hartan.
Gainerakoek Espainiako herritartasuna edo Europako beste
herrialde batekoa zuten. Hortaz, Lan Ministerioaren datuak
oinarri hartutako lortutako erregularizazio-tasaren emaitzekin
koherentzia dagoela ikus daiteke.

(b) Elkarbizitza eta ongizatea

Ikuspegiren 2010eko urriko Barometroaren arabera,
euskaldunentzat immigrazioa ez da arazo. %2,8k baino
ez dute berez esaten hura EAEren arazo nagusia dela.

6 Azterketa horretako balore absolutuak ez datoz bat behin betiko datuen balore osoekin. EINek 2010ean aurkeztutako lehenengo estimazioetatik Ikuspegik
egin zuen ustiapena sartu da, portzentajeetan aldeak 0so txikiak direla uste izan delako. Edonola ere, behin betiko datuek, beste urte batez, agerian utzi dute
aurrerapenak gutxietsi egin zuela atzerritar biztanleriak guztizkoaren gainean duen pisua, batez ere EAEN eta zerbait gutxiago Estatu osoan.
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1.1.13. Grafikoa. Atzerritarrak nazionalitate

guneen arabera.
Ehunekoa atzerritar guztien gainean
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Iturria:EINen eta IKUSPEGIren datuen bidez egina.

Hala ere, berezko hiru erantzunen artean laugarren tokian
dago: Lehenengo tokia langabeziak hartu du, inkestatuen
%82,4k aipatuta, haren atzean terrorismoa (%20,9) eta
etxebizitza (%21) daude, eta laugarren tokian, immigrazioa
(inkestatuen %15,4k aipatua, %12,9k 2009an).
Immigrazioak EAEko ekonomian daukan eraginari
dagokionez, eta aurreko urteetan bezala, euskal gizarteak
ez du immigrazioak gizartean dituen ondorio positibo edo
negatiboen alde egiten, eta Otik 10erako eskalan, batez
besteko puntuazioa 4,75 da (4,95 2009an).

Ekonomia sektore batzuetarako etorkinak behar direla
onartzen da (%44,9), baina aldi berean uste da haiek
egoteak langabezia handitzen duela Euskadin (%60,8).
Era berean, aurreko urteetan baino indar eta ongura
txikiagoz bada ere, uste da atzerritarrei esker, orokorrean,
ekonomia hobeto dabilela, baina horren ordaina soldata
mailetan ondorio kaltegarriak izatea dela (%44,1) eta gure
gizarteko sektore ahulenei kalteak dakarzkietela (%72,4).
Bestalde, euskal biztanleria 2009an baino gehiago dago
atzerritar guztiek osasun laguntza (+3,5 puntu aurreko
urtearen aldean) eta euren seme-alaben hezkuntza
(+3,7 puntu) eskuratu ahal izatearen alde, baina ezohiko
edo larrialdiko egoerei lotutako zerbitzu edo eskubideei
dagokienez (gizarte laguntzak, BOE) aurreko urteetan
baino murriztaileagoa da (etorkinek halakoak eskuratu
ahal izatearen aldeko pertsonen portzentajea, hurrenez
hurren, 7 eta 3,2 puntu jaitsi da).

Halaber, Barometroak erakutsi duenez, immigrazio politikari
dagokionez, euskaldunen %8,6 (aurreko urtean baino
gutxiago) daude etorkinak sartzeari batere oztoporik ez
jartzearen alde, eta aldi berean %6,2 edonola ekiditearen
alde daude. %82,6 sartzea lan kontratua izatearen truke
baimentzearen alde daude, aurreko urtearen antzeko ratioa.
Bestalde, Ikuspegiren 2010eko abenduko Aldizkariak
Euskal Herriko Unibertsitatearekin batera egindako
ikerketaren emaitzak aurkeztu ditu. Bertan, immigrazioari
dagokionez, osasunari, bizitzarekiko asetasunari, gizarte
harremanei, bereizkeriari eta euskal gizartearen beste
alderdi batzuei lotutako alderdiak aztertu dira.

Lehenbizi, azpimarratzekoa da bizitzarekiko asetasun
maila orokorra nahiko handia dela, bai bertako herritarrei

1.1.14. Grafikoa. Atzerritarrek EAEn

eta Estatuan duten pisuaren bilakaera
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Iturria: EINen eta MTINen datuen bidez egina.

Oharra: Erregularizazio indizea bizileku baimena duten atzerritarren eta erroldatuen
arteko zatiketa da.

(7,18 10etik) bai atzerritarrei (6,40) dagokienez, eta
azkenen artean, nabarmentzen dira, batez bestekoaren
gainetik egoteagatik, kolonbiar (7,30) eta boliviar (6,86)
nazionalitatea duten pertsonak. Batez bestekoaren azpitik
leudeke Sahara azpikoak (6,04), errumaniarrak (5,98)
eta marokoarrak (5,82). Dena dela, atzerritarren herenek
baino ez diote gauzak nahi zuten bezala gertatu direla,
hori dioten bertoko biztanleen %53en aurrean.

Gainera, gizartea hobetzeko itxaropen maila biziagoa
da etorkinen artean bertakoen artean baino, eta
azkenak, halaber, gehiago onartzen dute gizartea haiek
bezalakoentzat hobetzen ari dela (etorkinen %52,2 eta
bertakoen %35,8).

Bestalde, atzerritarrek, orokorrean, ez dute adierazten EAEN
bizi izandako bizipenetan zailtasun handirik topatu izana.
Lana lortzea (%65,2) eta etxebizitza erosi eta alokatzea
(%56,2) baino ez dira nabarmentzen nahiko zailtzat
jotzeagatik. Lana lortzeari dagokionez, kolonbiar biztanleak
dira zailtasunik txikiena adierazten dutenak (%45,6), Sahara
azpiko Afrikatik datozenen %81,9ren aurrean. Era berean,

1.1.15. Grafikoa. Zein dira EAEko hiru arazorik
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Iturria: IKUSPEGI barometroa 2010eko urria.
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1.1.16. Grafikoa. Etorkinek sarbidea izan behar

lukete honako eskubideetara? EAE, 2010

1.1.17. Grafikoa. Zure ustez zein litzateke
politikarik egokiena langile immigranteei
dagokienez? Datuak ehunekotan
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Iturria: IKUSPEGI barometroa, 2010eko urria.

kolonbiarrek ez dute arazo handirik izan etxebizitza lortzeko
(horrela adierazi dute elkarrizketatuen %56,5ek), Sahara
azpikoen %19,9ren aurrean.

Azkenik, bertako biztanleek etorkinekin duten enpatia
eta konpromiso mailari dagokionez, orokorrean,
ondorioztatzen denez, bertako biztanleek ahalegina
egiten dute etorkinen egoera hobeto ulertzeko (horrela
adierazi dute %64,9k), baina onartzen dute ez diela
gehiegi eragiten (%58,3), ez dela beti erraza haien lekuan

%

@D Sartzen utzi batere lege oztoporik gabe
@ |_on kontratua izanda baino ez utzi sartzen
@D Erabat galarazi sartzea

@D ED/EE

Iturria: IKUSPEGI barometroa, 2010eko urria.

jartzea eta, azken batean, haien arazoek ez dutela euren
eguneroko bizimodua aldatzen.

Halaber, bertako herritarrak izateko prest dauden
konpromiso maila, ikerketatik ondorioztatzen denez,
tokitan dago etorkin bati laguntzeaz hitz egiten dugunean
—bakarka, eremurik pribatuenean— (%90,6 horren alde
ageri dira), edo taldeei laguntzez hitz egiten dugunean —
esparru publikoan edo GKE baten testuinguru formal eta
iraunkorragoan— (%35,4).

1.1.11. Koadroa. EAE-ko

rtako biztanleen enpatia eta konpromisoa etorkinekiko datuak ehunekoetan
adierazita, 2010

| ezerezedoguti| ezaskoezgutxi | nahikoaedoasko

Etorkinak hobeto ulertzen ahalegintzen naiz haien ikuspegitik gauzak nola 16.2 18.9 1.86
ikusten diren imajinatuz ’ D z

Batzuetan zaila gertatzen zait gauzak etorkinen ikuspuntutik ikustea

KONPROMISOA

Etorkinen eskubideen aldeko manifestazio edo protesta batean parte hartu

lturria: IKUSPEGI, 37. Aldizkaria, 2010eko abendua.

1.1.18. Grafikoa. Gizartearen hobekuntzaren pertzepzioa. Bertako biztanleria eta inmigrantea. EAE, 2010
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Iturria: IKUSPEGI, 37. Aldizkaria. 2010eko abendua.
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1.2. Hezkuntza-sustapena eta hezkuntza
1.2.1. Unibertsitateaz kanpoko irakaskuntza

1.2.1.1. |kasleen bilakaera hezkuntza mailaren
arabera
EUSTATek aurreratutako datuen arabera, EAEn 2010/2011
ikasturtea unibertsitateaz kanpoko erregimen orokorreko
irakaskuntzan (helduentzako hezkuntza kanpoan utziz)
guztira matrikulatutako 341.723 ikaslerekin hasi da.
Horrek berriz ere hazkundea dakar, aurten %1,1ekoa
(aurreko ikasturtean baino 3.820 ikasle gehiago).
Hazkunde horren zioa beheko mailetan (Haur Hezkuntza,
Lehen Hezkuntza eta DBH) -hezkuntza berezia alde batera
utzita, 2010-2011 ikasturtean, EUSTATen behin-behineko
datuen arabera, 281.427 ikasle zeuden matrikulatuta
(%+2,1), 93.749 Haur Hezkuntzan (%+1), 117.041
Lehen Hezkuntzan (%+3,3) eta 70.637 DBHn (%1,7) eta
Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzaren Ondokoan (DBHO)
eta erdi mailako irakaskuntzetan gertatutako hazkundea
izan da.
Horrela, Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzaren Ondokoan
(DBHO) edo erdi mailako irakaskuntzetan matrikulatutako
ikasle kopurua %4,6 hazi da. Hazkunderik handienak LHn,
goi-mailako LHN (%7,4) eta erdi mailako LHnN (%6) gertatu
dira. Urrunago Batxilergoa dago (%2,5).
2010-11 ikasturtean erdi mailako irakaskuntzetan ikasten
duten 59.229 ikasleetatik, 29.429k, hots, %50,1ek,
Batxilergoa hautatu dute derrigorrezko hezkuntza amaitu
ondoren; %49,9k Lanbide Heziketa eta gainontzekoek
zereginen ikaskuntza.
EUSTATen datuen arabera, gehien eskatzen diren erdi
mailako lanbide tituluak oraindik dira Metalgintza eta
fabrikazio mekanikoa, %16,5 (%16,8 aurreko ikasturetan),
Osasuna, %13,9(% 13,4 aurrekoikasturtean), Elektrizitatea-
elektronika, %11,4 (%11,8 aurreko ikasturtean), eta
Administrazioa, %9 (%9,4 aurreko ikasturtean). Bigarren
taldea ez da hainbeste nabarmentzen eta, berriz ere,

honakoek osatzen dute: Automozioa eta ibilgailuen
mantentzea, %7,4 (%8,5 aurreko urtean), Mantentzea eta
ekoizpenerako zerbitzuak, %7,6 (lehenago %7,4) eta Irudi
pertsonala, %6,5 (%7,5 aurreko urtean).

Goi-mailako tituluen artean, honakoak nabarmendu dira:
Administrazioa, %12,7 (%12,8 aurreko ikasturtean),
Elektrizitatea eta elektronika, %12,7 (%12,3 aurreko
ikasturtean), Metalgintza eta fabrikazio mekanikoa,
%11,4 (%11,5 aurreko ikasturtean), Komunitatearentzako
zerbitzuak/zerb.  soziokul., %12,2 (%10,9 urtebete
lehenago), Informatika, %7,1 (beheranzko bideari jarraituz)
eta Osasuna, %7,1.

Lanbide ikasketetan oraindik emakumezko askoz
gutxiagok parte hartzen dute gizonezkoek baino, batez
ere izaera teknikoko lanbide familietan.

1.2.1.2. Bilakaera ikastetxeen titulartasunaren eta
eredu soziolinguistikoen arabera
EUSTATek argitaratutako datuen arabera, sare publikoko
prestakuntza ziklorik baxuenetan (haur etalehen hezkuntza
eta DBH) matrikulatutako ikasleen ehunekoak gora jarraitu
du azken urteotan eta 2009-10 ikasturtean %49,2 izan
da. Mailaren arabera banakatuz, ikusten da haur eta lehen
hezkuntzako matrikulazio publikoa %51,6 eta %49,5ekoa
dela, hurrenez hurren, aipatu batez bestekoa gaindituz.
DBHn ehunekoa txikiagoa da, %45,1.
Bestalde, DBHON %53,8koa da, eta bertan erdi mailako
LHri dagokion %59,6ko ratioa nabarmentzen da.
Bestalde, hizkuntza ereduen sistema abiarazi zenetik,
euskalduntze prozesuak gorako joera izan du. Horrela,
2008-09 eta 2009-10 ikasturteen artean D ereduko
matrikulatze osoa (HHIrik eta hezkuntza berezirik gabe)
%57,7tik %60,1era igaro da; A ereduan, aldiz, %18,5etik
%17,2ra jaitsi da. Bestalde, B eredua ere jaitsi da, %23,2tik
%22, 1era.
Horrela, Haur Hezkuntzan 2009-10 ikasturtean D
ereduaren hautua matrikulatze guztien %72,5 izan daeta A
ereduarena, aldiz, %4,1. Lehen Hezkuntzan matrikulatzeen

2009-10 2009-10/
_ 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 behin-behin.| 2010-11 (%

Hez. bereZ|ko ikastetxe guztlak 310.309 314.573 319.842 328.183 337.903 341.723

Haur Hezkuntza 81.273 84.851 88.308 91.206 92.800 93.749 1,0
Lehen Hezkuntza 100.497 103.859 107.329 110.095 113:335 117.041 3.3
Hezkuntza berezia (HH-LH) 397 404 412 423 428 442 83
Derrigorrezko Bigarren Hezkuntza (DBH) 69.479 68.898 68.881 69.046 69.464 70.637 1,7
I;;s;ra;rﬁgik(a Il_all:r:FE))lde prestakuntzako 2 641 4615 . _
Hezkuntza berezia (DBH) 184 199 215

Erdi mailako irakaskuntzak edoderrigorrezkoaren
ondorengoa (DBHO) hez. berezirik gabe 58.087 55.982 54.326 54.162 56.620 59.229

Batxilergoa 30.719

Erdi mailako LH 11.023

Goi-mailako LH 16.345

Zereginen ikaskuntza (LH. Hezkuntza berezia) 8IS 395
Batxilergoaren % DBHO osoarekiko 52,9

LHren % DBHO osoarekiko 47,1

30.043
10.523
15.416

29.112 28.832 28.973 29.692
10.266 10.232 11.068 11.737 6,0
14.948 15.098 16.579 17.800 7,4
387 415 433 410 5,3
53,6 53,2 51,2 50,1 -2,0
46,4 46,8 48,8 49,9 21

™ Erregimen orokorreko unibertsitateaz kanpoko irakaskuntzak. Ez dira barruan sartzen ez helduentzako hezkuntza iraunkorra ez erregimen bereziko irakaskuntzak (arteak

eta lanbideak, hizkuntzak eta musika).
[turria: EUSTAT.
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.1.13. Koadroa. Lanbide heziketako ikasleak

2006-07 ikasturtea 2007-08 ikasturtea 2008-09 ikasturtea | 2009-2010 ikasturtea
FAMILIA Erdi maila. | Goi-maila. | Erdi maila. | Goi-maila. | Erdi maila. | Goi-maila. | Erdi maila. | Goi-maila.

zikloa zikloa zikloa zikloa zikloa zikloa zikloa zikloa

ema 0 0 4 9 4.6 8,9 6

ema 0 03.4 8,0 04 .4 3.9 o

ema 0 9 0,9 8 8,0 9 6
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ema 0 91,9 84,6 9 83,6 9 80

o z| 0 O Vi 4 8 48 .4 40
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ema 0 6 8,8 0,0 8,4 0

ema 6 8 9 9 80 6,4

ema 6 92,0 9 9 90 88,6 89

ema 0 9 o) 4 0

ema 6 0 0 4 8

ema 6 00,0 90 94,9 86

ema 6 8,6 68,4 40,0 6 66

ema 6 4 0 0,6 4 8,6

ema 6 8,6 4 40 43,8 9 4
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2007/2008 2008/09 2009/2010
_ (%) Publ. [ (%) Prib. (%) Publ. [ (%) Prib. (%) Publ. [ (%) Prib.

Guztira* 318.844 49,2 50,8 324.509 49,5 50,5 332.219 50,0 50,0

| Beheko mailak | 264.518 | 485 | 515 | 270347 | 488 | 512 | 275509 | 492 | 508
Haur Hezkuntza 88.308 51,1 48,9 91.206 51,2 48,8 92.800 51,6 48,4
Lehen Hezkuntza 107.329 49,2 50,8 110.095 49,5 50,5 1135835 49,9 50,1
DBH 68.881 44,0 56,0 69.046 44,6 55,4 69.464 45,1 54,9

DBHO mailak | 54326 | 525 | 475 | 54162 | 526 | 474 | 56620 | 538 | 462
Batxilergoa 29.112 52,6 47,4 28.832 52,0 48,0 28.973 52,4 47,6
Erdi mailako LH 10.266 56,7 43,3 10.232 57,6 42,4 11.068 59,6 40,4
Goi-mailako LH 14.948 49,4 50,6 15.098 50,5 49,5 16.579 52,3 47,7

*HHIrik eta hezkuntza berezirik gabe.

[turria: EUSTAT.

_

A | B | b | A | B | D [ A [ B [ D |

| Guztira* | 201 | 232 | 561 | 185 | 232 | 577 | 172 [ 221 | 601 |
Haur Hezkuntza 5,4 25,1 69,0 4,9 24,4 70,2 41 22,9 72,5
Lehen Hezkuntza 9,9 30,5 58,8 8,9 30,1 60,3 7,4 28,1 63,8
DBH 21,7 26,1 G1lPs) 19,4 27,1 52,7 158 28,0 518
Batxilergoa 49,3 1,3 48,7 46,2 1,4 51,7 45,2 1,6 52,5
Erdi mailako LH 76,9 3,5 19,6 76,3 2,1 21,6 76,5 0,8 22,7
Goi-mailako LH 76,3 2,5 21,2 74,7 2,9 22,4 72,5 2,3 253

*HHIrik eta hezkuntza berezirik gabe.
[turria: EUSTAT.

%63,8 D ereduari dagokio eta A ereduari %7,4. DBHn D
eredua %55,9 da eta A %15,3. Eta Batxilergoan, hurrenez
hurren, %52,5 eta %45,2 dira.

Kontrakoa gertatzen da Lanbide Heziketan. Bertan, erdi
mailako LHko matrikulatzeen %?22,7 eta goi-mailako
LHkoen %25,3 baino ez dira D ereduan gertatzen; A
ereduan, aldiz, %76,5 eta %72,5, hurrenez hurren.
Euskadiko Eskola-Kontseiluaren txostenaren arabera,
D ereduko lerro berriak zabaltzeko behar beste
matrikulatzeak  lortzeko  zailtasunen aurrean, LH
euskalduntzea bultzatzeko bide gisa, Hezkuntza Sailak

A ereduan modulu batzuk euskaraz irakasteko aukera
ematen du, eskatzen duen ikasle kopuru nahikoa egonez
gero, arlo horietan taldea bikoiztuz horretarako.

1.2.2. Unibertsitateko irakaskuntza

2008-09 ikasturtean, EAEN, 63.337 lagunek egin zituzten
unibertsitate ikasketak. Memoria sozioekonomikoaren
aurreko edizioan aipatu legez, ikasturte horretan hasi ziren
eskaintzen Goi-mailako Hezkuntzaren Europar Esparrua
(GHEE) eraikitzeko akordiotik eratorritako ikasketak.

Graduko ikasketetan matrikula gutxi egon ziren (381)

| 2008-09 | 2009-2010
_“
1. ota 2. zikiootan matrikulatuak 1) | 50.118 | 55088 | 24888 | 30200 | 84 | 16 |
L|zent2|aturak 26 410 24 775 9 205 15.570 85
Arkitekturak eta ingeniaritzak 8.058 7.510 4.942 2.568 76 24
Diplomaturak 14.588 13.816 4.015 9.801 85 15
Arkitekturak eta mgenlarltza teknikoak 10.062 8.987 6.726 2.261 89
_-EI--“
_-_

Hirugarren zikloa edo UL doktoretza ofiziala 2. 027 1 407

Graduondoko programa ofizial berriak 1.811 59
Master ofizialak 1.811 2.584 1.060 1.524 89 41
Doktoretza 402 164 238 66 34

(1) Lehenengo zikloa gainditzeak Diplomatu, Arkitekto edo Ingeniari tekniko titulua lortzea dakar. Bigarren zikloa gainditzeak Lizentziatu, Ingeniari edo Arkitekto titulua
lortzea dakar. (2) Unibertsitate irakaskuntza berriak hiru ziklotan daude antolatuta: gradua, masterra eta doktorea. (3) UL (Unibertsitateen abenduaren 21eko 6/2001 Lege
Organikoa) doktoretza ofizialeko programetan eta graduondoko programa ofizial berrietan (masterrak eta doktoretzak) matrikulatutako ikasleak

[turria: EUSTAT. Prentsa oharrak.



eta unibertsitate pribatuetan baino ez ziren eskaini, eta
graduondoko ikasketetan (masterrak eta doktoretzak)
1.811 matrikula egon ziren.

2009 eta 2010 artean tituluen arabera egondako
matrikulen bilakaeraren azterketa oso konplexua da,
GHEEtik ateratako unibertsitate irakaskuntzaren egitura
aipatu berria (gradua, masterra eta doktoretza) sartzearen
ondorioz; bertan, graduek 240 kreditu dauzkate eta
masterrek 60 eta 120 artean.

2009-10 ikasturtean, EAEko unibertsitateetan guztira
62.773 ikasle matrikulatu dira, aurreko urtean baino %1
gutxiago, azken 15 urteotako joerari jarraituz.

Guztietatik, %87,8 1. eta 2. zikloko ikasketetan daude
matrikulatuta (lizentziaturak, arkitekturak eta ingeniaritzak,
diplomaturak eta arkitektura eta ingeniaritza teknikoak), %5,2
gradu ikasketetan eta %7 graduondokoetan (hirugarren
zikloa edo doktoretza, UlLren arabera (Unibertsitateen
abenduaren 21eko 6/2001 Lege Organikoa), eta GHEEtik

Euskal Autonomia Erkidegoa

Sozioekonomikoa

2009.10 ikasturteari buruzko azken datuek erakusten
dutenez, ikasleak, aurreko urtearen aldean, %1,9 gutxiago
dira (%2 gizonezkoentzat eta %1,8 emakumezkoentzat),
58.380 ikasle, aurreko ikasturteko 59.499en aurrean.
Bestalde, EINren unibertsitateari buruzko estatistikak
erakusten du 2008-2009 ikasturtean 1.391.253 ikasle
matrikulatu zirela Estatuko unibertsitateetan (lehenengo
eta bigarren zikloko eta graduko ikasketetan); horrek
aurreko ikasturtearen aldean %0,4ko jaitsiera dakar. EAEN,
jaitsiera %4koa da. Horren ondorioz, Estatuan 2000-01
ikasturtean eta EAEn urtebete lehenago unibertsitateko
ikasleen kopuru osoan hasitako beheranzko joerak aurrera
jarraitzen du (estatistika sail hori 1998-99 ikasturtean
hasi zen, aurreko ikasturteei buruzko informaziorik ez
dagoelako). Neurri handi batean adin horietan gertatutako
biztanleria murrizketak eragin du hori.

Hala ere, unibertsitateko biztanleriak 18 eta 25 urte
bitarteko biztanleria osoan daukan portzentajea 2008-09
ikasturtean hazi zen berriz. EAENn, 2007-08 ikasturtean

eratorritako graduono;oko programa Ofizialak (master %312 bazen. 2008-09 ikasturtean %319 izan zen
ofizialak eta doktoretza). ! ’ : . . . :
Mairkulen %55 emakumeel dagozkie eta  %d45 Bestalde, Estatuan unibertsitateko biztanleriak 18 eta

gizonezkoei, eta emakumeak gehiago dira ikasketa mota
guztietan: lehen eta bigarren zikloan (%55), graduan (%54)
eta gradundokoetan (%57).

lkastetxeen titulartasunaren arabera, ikasleen %78
unibertsitate publikora doaz eta %22 pribatuan matrikulatu
da.

1.2.2.1. Unibertsitateko lehenengo, bigarren zikloa
eta gradua EAEn

Lehen eta bigarren zikloko eta graduko ikasketei helduz,

EUSTATen datuen arabera, matrikulatzea etengabe jaitsi

da 1997-98 ikasturteaz geroztik, eta joera sexuaren

arabera bereizita ere errepikatzen da (baina emakumeen

kasuan jaitsiera 1998-99 ikasturtean hasi zen).

25 urte bitarteko biztanleria osoan daukan portzentajea
%31tk %31,7ra igaro da. Bestela esanda, Estatuan
unibertsitateko biztanleriak 18 eta 25 urte bitarteko
biztanlerian daukan pisua EAEN baino apur bat txikiagoa
da baina hark ere goranzko bilakaera dauka.

EUSTATen datuetara itzulirik, matrikulatze femeninoaren
proportzioa oraindik da %50etik gorakoa. 2009-10
ikasturtean, matrikulatutakoen %54,8 emakumezkoak
dira, aurreko urteko ratioa baino apur bat txikiagoa,
%54,9koa izan baitzen.

Zentroen titulartasunaren arabera, lehen eta bigarren
zikloko ikasketetan matrikulatutako ikasleen %84k
unibertsitate publikoan egin du eta %16k pribatuan.
2009-2010 ikartuteko tituluak sakonki aztertuta, ageria
geratzen da, EUSTATen arabera', honakoak izan

2008-09 eta
- 2000-01 | 2001-02 | 2002-03 | 2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2009-10
bariazioa

GUZTIRA (LEHEN ETA BIGARREN ZIKLOA ETA GRADUA)

Gizonak | 36.418 | 34.467 | 33564 | 32.346 | 31.746 | 30.219 | 20.048 | 27.831 | 26.940 | 26.399 | -20 |

LEHEN ETA BIGARREN ZIKLOA

GUZTIRA 80.336 76.129 74197 71.960 69.696 66.322 63.691 61.649 59.188 55.088 -6,9
Gizonak 36.418 34.467 33.564 32.346 31.746 30.219 29.048 27.831 26.691 24.888 -6,8
Emakumeak 43.918 41.662 40.633 39.614 37.950 36.103 34.643 33.818 32.427 30.200 -6,9
Arkitektura 1.379 1.370 1.352 1.318 1.320 1.539 1.541 1.486 1.397 1.405 0,6
Goi-mail. Ingeniaritza 9.254 9.036 9.153 9.046 8.700 8.212 7.717 7.142 6.661 6.105 -8,3
Lizentziaturak 41.232 38.282 36.215 33.882 31.807 29.383 27.801 27.086 26.410 24.775 -6,2
Diplomaturak 17.074 15.837 15.583 15.276 15.405 15.057 14.833 14.739 14.588 13.816 -5,3
Arkitektura teknikoa 76 148 231 284 291 311 345 369 7,0
Ingeniaritza tek. 11.397 11.459 11.818 12.290 12.233 11.847 11.508 10.885 9.717 8.618 -11,3

GRADUAK

guztka, | — | — [ — | — | — | — | — [ — |

381

Gizonak | — | — | — | — | — | — | — [ — | 249 | 1511 | 5068 |

132

Emakumeak | — | | | — | — | | | _ |

[turria: EUSTAT.

1 11/02/22 eta 2009/12/23ko prentsa oharrak
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|kasleen % 18-25
ikasleak i i?zltjar:ﬁeaarlieko urte arteko
biztanleen gainean

1999-2000 78.225 266.591 29,3
2000-01 74.958 257.365 29,1
2001-02 70.905 246.816 28,7
2002-03 69.386 235.747 29,4
2003-04 66.649 222.678 29,9
2004-05 64.650 210.691 30,7
2005-06 61.352 199.803 30,7
2006-07 58.313 190.092 30,7
2007-08 56.849 182.320 31,2
2008-09 54.568 170.801 31,9
[turria: EIN.

zirela titulurik eskatuenak: irakasle ikasketak (5.579),
ingeniaritza teknikoa (4.941), enpresen administrazioa
eta zuzendaritza (4.869), enpresa zientzietako
diplomatura (3.543), industria ingeniaritza (2.663),
zuzenbidea (2.454), psikologia (2.184) eta medikuntza
(1.503). Aurreko ikasturtean, lehen eta bigarren zikloko
ikasketarik eskatuenak honakoak izan ziren: maisu-
maistra (5.777),industria ingeniaritza teknikoa (5.629),

enpresen administrazioa eta zuzendaritza (5.176),
enpresa zientzietako diplomatura (3.685), industria
ingeniaritza (2.882), zuzenbidea (2.657), psikologia

(2.640), gizarte hezkuntzako diplomatura (1.530) eta
medikuntza (1.412).

1.2.2.2. EAEko unibertsitateko hirugarren zikloa
Kontuan hartu behar da azterketak hirugarren zikloan
—doktoretza ULren arabera (Unibertsitateen abenduaren
21eko 6/2001 Lege Organikoa)— egondako matrikulei
heltzen diola, eta GHEEtik eratorritako doktoretzak ez
direla zenbatu 2008-09 ikasturterako ez dagoelako master
ofizialei eta doktoretzei buruzko informazio banakaturik.
EUSTATen datuen arabera, 2008-09 ikasturtean 2.027
ikasle matrikulatu baziren, 2009-10ean 1.407 baino ez
ziren izan, 649 sare publikoan eta 758 pribatuan.
Hirugarren zikloko programetako matrikulatzean ULek
eragindako jaitsiera horren zati bat agian GHEEtik
eratorritako doktoretza programetarantz mugitu da eta
horrek, neurri batean, 2008-09 eta 2009-10 ikasturteen
arteko jaitsiera han handia azalduko luke, baita, neurri
batean, 2007-08 eta 2008-09 artekoa ere; baina horrek
ez lituzke inolaz ere azalduko 2005-06az geroztik gertatu
direnak.

Horrela, gure Memoria sozioekonomikoaren aurreko
edizioetan adierazi dugunez, EUSTATen datuen arabera,
unibertsitateko hirugarren zikloan 2001-02 ikasturtetik
ikusten zen goranzko joera 2005-O6an apurtu zen, eta
harrezkero beherantz jarraitu du.

Zentroen titulartasunaren  araberako  matrikulatzera
itzulita, 2007-08 ikasturtean sare pribatuko matrikulatzea
hazten hasi eta 2009-10 arte jarraitu zuen gorantz; une
horretan inflexio puntua gertatu zen eta horren ondorioz,
aurreko urteetan ez bezala, ikasle gehienek sare pribatuko
zentroetan egin dituzte hirugarren zikloko ikasketak.

18-25 urte arteko
. 18-25 urte arteko : o

Estatua
EAEko ikasleak/

ikasleen % Estatuko

1.587.055 5.229.436 30,3
1.554.972 5.158.001 30,1
1.526.907 5.107.285 22)8)
1.507.147 5.046.474 2919
1.488.574 4.970.979 2989 4,5
1.446.879 4.835.684 29,9 4,5
1.433.016 4.739.361 30,2 4,3
1.410.440 4.614.791 30,6 4,1
1.396.607 4.499.702 31,0 4,1
1.391.253 4.391.621 31,7 3,9

Sexuaren arabera bereizita, emakume matrikulatuak,
guztien %52,4, gizonak baino gehiago dira.

Bestalde, EINek argitaratutako azken unibertsitate
estatistikaren arabera, EAEn doktoretzako kurtsoetan
matrikulatutako ikasle kopurua (EHU, Mondragon
Unibertsitatea eta Deustuko Unibertsitatea zenbatuta)
berriz hazi da 2007-08 eta 2008-09 ikasturteen artean,
%16,1 (aurreko ikasturtean %—-14,6izanzen). 1.625 lagun
matrikulatu ziren, haietatik 844 (%51,9) emakumeak.
Bestela esanda, emakumezkoak gizonezkoak baino
gehiago dira, eta Estatuan ere gauza bera gertatzen
a (%51,5 emakumeak dira). Dena dela, guztizkoaren
gaineko pisua beherantz doa bai EAEnN bai Estatuan.

1.2.3. Hezkuntza adierazleak

Hezkuntza adierazleen Estatuko Sistema 1993az geroztik
hasi zen diseinatzen eta lehenengo bertsioa 2000n
argitaratu zen. Hurrengoak 2002, 2004, 2006, 2007 eta

3.000

2.500 [——=
2.000 fFp—— —— ——

1500H — —— —— —— —— A\f
1.000 _/_—A__

so—— B — B8 —8 8 8 -

lkasle kopurua

2002/03
2003/04
2004/05
2005/06
2006/07
2007/08
2008/09
2009/10

Emakumea e Guztira
Pribatua

e (GizONezkoa
Publikoa

[turria: Eustat. Datu-basea.
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_ Aztertu beharreko alderdiak Lehentasunezko adierazleak (Urterokoak)

Testuinguru eta
eskolaratze adierazleak

Eskolaratzearen egoera

Eskolaratze adierazleak

Helburuak lortzeko dauden baliabideak

Baliabideen adierazleak o - aliabideak eta materialak)

Hezkuntza prozesuen

B dira kuantitatiboak baino gehiago

— Hezkuntza sistemaren lorpenak
— Ebaluazio probak
Hezkuntza emaitzen

adierazleak — Lortutako tituluen ziurtagiriak

Honakoak, besteak beste: demografia eta eskolaratze
baldintzak, baldintza sozioekonomikoak eta kulturakoak;
biztanleek hezkuntzari buruz dauzkaten jarrerak eta itxaropenak

Zentroen antolamendua eta funtzionamendua,
hezkuntzako jarduna eta eskolako giroa kualitatiboak

1. Helduen ikasketa maila.

. Eskolaratzea eta eskolaratzeko itxaropena

. Eskolaratze tasen bilakaera derrigorrezkoak ez diren
mailetako adinetan

. Goi-mailako hezkuntzarako sarbidea

. Atzerritar ikasleak

. Ikaskuntza iraunkorreko parte hartzea

W N

. Hezkuntzako guztizko gastua BPGd-rekiko
. Hezkuntzako gastu publikoa
. Hezkuntzako gastua ikasle bakoitzeko

©oo~N O~

10. Funtsezko gaitasunak 15 urtean (azterketa ez da
urterokoa, PISArekin batera baino)
11. Egokitasuna ikaslearen adinean

— Oinarrizko gaitasunak, jarrerak eta balioak eskuratzea 12. Eskola garaia baino lehenago lagatzea

13. Graduatze tasak

— Adinaren egokitasuna derrigorrezko etapetan 14. Matematika, zientzia eta teknologiako goi-mailako

— Lan merkatuan sartzea eta laneko diru-sarrerak

2009an argitaratu dira. Hasiera batean 30 adierazle egin
ziren, ondoren 35era zabaldu ziren eta 2004an kopurua
38tan finkatu zen. 2005ean, Ebaluazio Institutuko (El)
Kontseilu Errektoreak sistema malgutzea erabaki eta 15
adierazleko azpimultzo bat hautatzea proposatu zuen.
Haiei Lehentasunezkoak deitu zitzaien eta aldian-aldian
eguneratu beharko ziren, sistema osoa bi urtean behin
argitaratuz.  Lehentasunezko adierazleek hezkuntza
sistemaren etengabeko erradiografia eta 2010erako
espainiar eta europar erreferentzia mailen jarraipenerako
oinarrizko informazioa eman behar zituzten.

graduatuak
15. Langabezia tasak hezkuntza mailaren arabera

Adierazle sistema osoa eta haren aurkezpen laburtua
etengabe eguneratu beharra dela-eta, Elko Kontseilu
Errektoreak beste aldaketa garrantzitsu bat onartu zuen
2009an, 2005eko hirurteko planaren amaia eta aurreko
urteetako eskarmentua baliatuz; horrela, adierazle sistema
eta haren urteroko eguneratzea erraztu eta murriztu
ziren. Aipatu aldaketak, lehen aldiz, adierazleen 2010eko
adizioan jaso dira, eta honakoak dira: “Testuinfurua”
atala kendu egin da, aurreko edizioetan bertan jasotako
adierazleak informazio zehatz eta nahikoa ematen zuten
estatistika eta adierazleak egiten dituzten erakundeetatik

Eskolaratzea eta
hezkuntza ingurunea

Hezkuntza finantzaketa

Hezkuntza emaitzen
adierazleak

1. Eskolaratzea eta biztanleria
2. Eskolaratze tasak derrigorrezkoak ez diren mailetako adin teorikoetan (INSN 0, 3, 4 eta 5)
3. Atzerritar ikasleak
4. Ikasleak talde eta irakasle bakoitzeko
Ikasleak hezkuntza talde bakoitzeko
Ikasleak irakasle bakoitzeko
Hezkuntzako gastu publikoa
5. lkaskuntza iraunkorreko parte hartzea

6. Hezkuntzako guztizko gastua
Hezkuntzako guztizko gastua BPGd-rekiko
Hezkuntzako gastu publikoa
ltunetarako gastu publikoa

7. Hezkuntzako gastua ikasle bakoitzeko

8. Oinarrizko gaitasunak Lehen Hezkuntzako laugarren mailan
9. Oinarrizko gaitasunak DBHko bigarren mailan
10. Funtsezko gaitasunak 15 urtean (irakurmen, matematika eta zientzietan)
11. Egokitasuna ikaslearen adinean
12. Eskola garaia baino lehenago lagatzea
13. Graduatze tasak (INSN 2, 3, 5 eta 6)
DBHko graduatze tasa gordina
Derrigorrezkoen ondorengo bigarren mailako ikasketetako graduatze maila gordinak
Goi- mailako ikasketetako graduatze maila gordinak
Goi-mailako Zientzia, Matematika eta Teknologian graduatutako pertsonen tasa
14. Helduen ikasketa maila
15. Jarduera eta langabezia tasak hezkuntza mailaren arabera
16. Laneko diru-sarreren arteko aldea ikasketa mailaren arabera
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zetozelako, eta uste delako ez dela nahikoa haiek
errepikatzea. “Prozesuak” atala ere desagertu da, hura
egiten zaila izatez gain, datuak ez direlako oso sendoak,
datozen ebaluazio azterlanen helburu nagusia ez
delako, hain zuzen ere, hezkuntza prozesuak neurtzea.
“Baliabideak” atalari Hezkuntza finantzaketa izena eman
zaio, eta bertan finantza baliabideei buruzko adierazleak
bildu dira, giza baliabideak Eskolaratzea eta hezkuntza
inguruneak izeneko atalera —"Eskolaratzea” zena—
igaro direlako. Hezkuntza emaitzak izeneko atalak
bere izenari eutsi dio; bertan, lehen aldiz, Ebaluazio
Institutuak, Autonomia Erkidegoen laguntzaz, egiten duen
Diagnostikoko ebaluazio orokorretik datozen datuetan
oinarritutako adierazleak sartu dira.

Egitura berri honek adierazle kopuruari eragin dio, 38tk
16ra murriztu baitira; haietatik 13 lehentasunezkoak dira
eta 3 lehentasunik gabeak. Goi-mailako hezkuntzan
sartzeari buruzko lehentasunezko adierazleak kentzea
erabaki da, unibertsitatean sartzeko azterketa gainditzen
zuen biztanleria tasa gordinari eta edozein unibertsitate
ikasketatan lehen aldiz sartzen den ikasle kopuruari
buruzko datuak baino ez zeudelako. Hezkuntzako guztizko
gastua BPGd-arekiko eta Hezkuntzako gastu publikoa ere
elkartu dira, Hezkuntzako guztizko gastua izenaren pean.

lraun duten lehentasunik gabeko adierazleak, ebaluazio
nazio azterlanetan duten garrantziagatik eta epe luzerako
hezkuntza emaitzengatik, talde eta irakasle bakoitzeko
ikasle kopurua, hezkuntza maila bakoitzeko eskolaratzea
(kasu honetan Eskolaratzea eta biztanleria izenekoan sartu
da), biztanle helduen ikasketa maila, hezkuntza mailaren
araberako jarduera eta langabezia tasa eta hezkuntza
mailaren araberako lan diru-sarreren arteko aldeak
aztertzen dituztenak dira.

Guztizko

Guztizko

Absolutua EAZHREE

%

4,6 6,5 6,2 3,2 2,7

Andaluzia 81.892 5,4

Aragoi 23.886 10,8 10,3
Asturias 5.854 4,3 2,9
Balear Uharteak 23.641 14,0 11,7
Kanariar Uharteak 32.369 8,5 5,7
Kantabria 5.723 6,5 4,7
Gaztela eta Leon 26.085 6,6 6,5
Gaztela-Mantxa 29.574 8,2 8,1
Katalunia 143.186 11,3 8,7
Valentziako Erkid. 94.214 11,5 7,8
Extremadura 5.453 2,8 &0
Galizia 18.37% 3,2 2,1
Madril 146.568 13,2 10,4
Murtzia 33.940 12,1 10,8
Nafarroa 10.580 8,8 6,2
Euskadi 19.035 5,0 3,7
Errioxa 7.084 188 14,0
Ceuta 338 2,0 1,8
Melilla 1.150 6,5 6,0

lturria: Ebaluazio Institutua, Sistema estatal de indicadores de la educacion, 2010.

Haur Hezk.

Epigrafe honetan, adierazle haietako batzuk aztertu
dira. Haietako bakoitza urtero aztertzen ez dugunez
gero, edizio honetan aztertu ez direnen ikuspegia izan
nahi bada, aurre-aurreko urteetako memoriak irakurtzea
gomendatzen dugu.

1.2.3.1. Eskolaratzea eta hezkuntza ingurunea

Atzerritar ikasleak

Azken urteotan immigrazioaren eztanda gertatzearen
ondorioz gero eta atzerritar ikasle gehiago sartzen dira
gure hezkuntza sisteman egunetik egunera; hori dela-eta,
gelak eta ikastetxeak heterogeneoagoak dira. Horregatik,
kalitatezko sistema eta berdintasuneko politika garatzeko,
maiz ezagutu behar da ikasle horien banaketa, bai
hezkuntza etapen artean, bai ikastetxe sarean, azken
ikasturteotako bilakaeratik ere igaroz. Horixe da adierazle
honen helburua.

Elren Sistema estatal de indicadores de educacion.
Edicion 2070 txostenean jasotako datuen arabera, 2007-
08 ikasturtean eta Espainiako hezkuntza sistemako
unibertsitateaz kanpoko etapetan, 700.000 ikasle baino
gehiago dira atzerritarrak, aurreko ikasturtean baino ia
93.000 gehiago. Autonomia Erkidegoen arabera aztertuta,
kontzentraziorik handiena Balear Uharteetan (%14,0),
Errioxan (%13,3) eta Madrilgo Erkidegoan (%13,2) dago.
Haien atzetik daude Murtzia (%12,1), Valentziako Erkidegoa
(%11,5), Katalunia (%11,3), Nafarroa (%8,8), Kanariar
Uharteak (%8,5), Gaztela-Mantxa (%8,2) eta Gaztela eta
Leon (%6,6). Ehun ikasleko 4 eta 7 ikasle artean dauzkaten
erkidegoen artean, Kantabria (%6,5), Melila (%6,5),
Andaluzia (%5,4), EAE (%5,0) eta Asturiaseko Printzerria
(%4,3) daude. Azkenik, 4 atzerritar ikasle baino gutxiago

Derrigorrezko
Bigarren Hezk.
Ondokoa eta
Goimailakoa
Unibertsitateaz
kanpo

Lehen Hezk.
eta Hezk.
Berezia

Derrigorrezko
Bigarren
Hezkuntza

Araubide
berezia

14,6 12,6 7,2 2,4
5,6 5,8 2,5 1,8
16,6 16,3 8,8 8,2
9,9 10,9 6,5 6,4
8,1 8,6 4,8 2,5
8,7 7,6 3,8 3,2
11,0 8,7 4,2 1,3
14,7 15,6 7,7 0,3
14,7 14,8 7,1 3,8
3,5 3,0 1,5 1,6
41 3,5 1,6 4,4
16,7 17,2 9,7 4,7
15,7 12,7 7,3 4,3
13,5 EE 7,3 1,6
6,6 6,8 5,1 1,5
18,3 16,8 6,8 1,9
2,3 1,3 3,2 0,0
7,7 5,2 4,2 10,2
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Haur Lehen
Hezkuntza Hezkuntza
Andaluzia 21,6 21,9 26,1
Aragoi 18,2 19,2 24,0
Asturias 18,4 18,4 22,2
Balear Uharteak 21,4 23,1 23,2
Kanariar Uharteak 21,2 21,3 23,5
Kantabria 18,9 17,5 21,3
Gaztela eta Leon 18,6 17,4 22,5
Gaztela-Mantxa 19,2 19,2 22,7
Katalunia 19,4 22,8 27,8
Valentziako Erkid. 20,5 21,4 24,0
Extremadura 18,4 17,8 21,9
Galizia 18,3 17,7 20,6
Madril 18,9 22,8 25,6
Murtzia 20,7 22,3 25,8
Nafarroa 17,1 19,3 22,3
Euskadi 17,0 19,9 19,7
Errioxa 21,5 21,8 251
Ceuta 24,3 24,2 23,4
Melilla 241 25,9 27,8

Iturria: Ebaluazio Institutua. Sistema estatal de indicadores de la educacion, 2010.

dutenak Galizia (%3,2), Extremadura (%2,8) eta Ceuta
(%2,0) dira.

2002-03 eta 2007-08 ikasturteak erkatuta, ehun ikasleko
atzerritar ikasleei dagokienez, hezkuntza etapa guztietan
eta Autonomia Erkidegoetan, hazkunde handia egon da
salbuespenik gabe. Haur Hezkuntzan Gaztela-Mantxa
(ikasleen %4tik %8,1era izatera igaro da) eta Errioxa
(%7,3tik %14,0ra igo da) nabarmentzen dira. Lehen
Hezkuntzan eta Hezkuntza Berezian, Errioxa (ikasleen
%8,1etik %18,3ra igaro da) eta Aragoi (%5,9tik %14,6ra)
nabarmentzen dira. Azkenik, DBHko ehun ikasleko
atzerritar ikasleen kopuruari dagokionez, bost urte
horietan ikasle kopurua gehien handitu duten erkidego
biak Errioxa, 11,2 puntuko bariazioarekin, eta Katalunia,
9,7 puntukoarekin, izan dira.

Ikasleak talde eta irakasle bakoitzeko

Hezkuntza talde eta irakasle bakoitzeko batez besteko
ikasle kopurua aintzat hartu behar da hezkuntza sistemaren
funtzionamenduaren kalitatea baloratzerakoan. Egungo
hezkuntza legedian ikasketak hobetzeko baliabidetzat eta
irakasleei laguntzeko bidetzat jotzen da gela bakoitzeko
gehienezko kopuru bat gaindituko ez dela bermatzea:
25 Lehen Hezkuntzarako eta 30 Derrigorrezko Bigarren
Hezkuntzarako.

Elren informe Sistema estatal de indicadores de educacion.
Edicion 2070 txostenean jasotako datuen arabera, 2007-
08 ikasturteko datuekin, Estatuan, talde bakoitzeko ikasle
kopururik handiena DBHnN eta Batxilergoan gertatzen da,
24na ikasle bietan; txikiena Hezkuntza Berezian, 6. Haur
Hezkuntzan eta Lehen Hezkuntzan batez beste 20 eta 21
ikasle inguru daude hezkuntza taldeko, hurrenez hurren;
Erdi mailako eta Goi-mailako Prestakuntza Zikloetan, aldiz,
batez bestekoa 19 eta 18 ingurukoa da, hurrenez hurren.

Gizarte Hezkuntza
Bermea Berezia
28,2 241 22,0 12,3 4,8
21,6 17,4 16,4 11,2 6,6
21,2 14,8 15,5 8,7 4,9
23,6 15,7 14,4 11,5 4,9
25,1 17,5 19,9 12,8 4,9
19,8 16,3 14,0 9,0 4,9
20,7 17,7 16,8 11,0 5,0
221 15,3 14,8 11,3 5,8
26,9 22,2 21,5 13;3 6,5
23,7 15,0 16,1 12,2 6,3
20,6 18 15,9 10,1 6,0
20,5 {515 16,8 8,1 4,8
24,3 18,9 19,1 12,1 59
24,2 17,7 185 12,3 5,1
23,0 17,2 16,6 11,4 3,8
22,4 15,2 158 11,2 41
23,8 19,9 17,4 12,5 4,9
22,6 15,8 16,1 13,1 5,4

Gizarte Bermeko programetako taldeko ikasle kopurua
txikiagoa da, 12 ikasle.
Autonomia Erkidegoetako hezkuntza mailetan alde
handiak daude ikasle kopuruari dagokionez. Lehen
Hezkuntzan jendetsuenak Ceuta eta Melilla dira, 24 eta 26
ikasle hurrenez hurren; kopururik txikiena dutenak, aldiz,
Gaztela eta Leon eta Kantabria dira, 17 eta 18 hurrenez
hurren. Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzan kopururik
handiena Kataluniak eta Melillak dute, 28na bietan, eta
txikiena EAEk eta Galiziak, 20 eta 21 ikasle hurrenez
hurren.
EAEri dagokionez, taldeko ikasle kopururik handiena
Batxilergoan dago, 22,4 ikasle, eta ondoren Lehen
Hezkuntzan, 19,9 eta DBHn, 19,7. Bestalde, EUSTATen
datuek —haren taula puntu honetan sartu da— beste
era batera banakatu dituzte datuak, Lehen eta Haur
Hezkuntzak Qinarrizko Hezkuntzaren izenpean batu
dituelako, baina batez besteko emaitzak ildo beretik doaz.
lkasle bakoitzeko batez besteko ikasle kopuruak hezkuntza
talde bakoitzeko batez besteko ikasle kopuruari buruzko
datuak osatzen ditu; batez beste, ikasle kopurua txikiagoa
da hezkuntza talde bakoitzekoa baino, adierazle bien
azterketa konparatutik ondorioztatzen denez.

2007-08 ikasturtean, Elren Sistema estatal de indicadores

de educacion. Edicion 2010 txostenaren arabera:

e Estatuko guztizkorako irakasle bakoitzeko batez beste
11 ikasle dira. Asturiasek, Galiziak eta Kantabriak ratio
txikiagoa dute, 10 ikasle irakasleko, eta kontrakoa
gertatzen da Andaluzian, 13 ikaslerekin. EAEK 10,5
ikasle dauka irakasleko.

® irakasle bakoitzeko ikasle ratiorik handiena derrigorrezko
etapa biak, Batxilergoa edota Lanbide Heziketa ematen
dituzten ikastetxeek dute (15 ikasle irakasleko).

EUSTATen arabera, EAEn, 2008-09 ikasturtean, ratiorik

handiena, 2007a baino lehenago gertatzen zenaren kontra,
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2008/2009
_ 2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08 _
Guztia | _Publ. | Prib. |

Oinarrizko irakaskuntza (1) _

Ikasle/irakasleko 12,3 12,7 12 1 12 3 12 6 12 5 12 6 10,5 15,8
Ikasle/irakasleko (AOB) (2) 12,8 13,2 14,0 13,9 14,0 13,9 13,9 11,2 18,5
Ikasle/taldeko 18,3 18,3 18,2 18,1 18,3 18,5 18,6 16,9 20,6

_________
Ikasle/irakasleko 6,8 10,1
Ikasle/irakasleko (AOB) 9,7 9,6 9,2 10,7 10,4 9,7 9,7 71 14,6
Ikasle/taldeko 21,0 20,5 20,1 19,8 19,4 19,1 19,3 18,0 20,6

| Unibertsitatekoikasketak [ | | | [ | [ | | |
Ikasle/irakasleko 18,3 15,0 14,3 14,1 13,3 11,6 11,1 11,1 11,1
Ikasle/irakasleko (AOB) 18,3 17,7 16,7 16,4 15,6 185 12,9 12,4 14,9

(1) Oinarrizko irakaskuntza: haur eta lehen hezkuntza sartzen dira. (2) AOB: arduraldi osoko baliokidetasuna. Arduraldi osoa duten irakasle guztien eta arduraldi partziala
duten irakasleen erdien batuketa. (3) Bigarren irakaskuntza: DBH, batxilergoa eta lanbide heziketa sartzen dira.

[turria: EUSTAT.

oinarrizko irakaskuntzetan (13,9) eta horren ondoren
unibertsitateko irakaskuntzan (12,9) dago. DBHn, urteen
arabera, 9 eta 11 arteko bilakaera ikusten da.

ELGAK 2007ko datuekin argitaratutako azken datuek
(Education at a glance, 2009) erakusten dute irakasle
bakoitzeko batez besteko ikasle ratioak EAEkoak baino
handiagoak direla. Haur Hezkuntzan 16 eta Lehen
Hezkuntzan 13, EAEn oinarrizko hezkuntzan (haur eta
lehen hezkuntza) 12,5ekoa den bitartean; Bigarren
Hezkuntzan 13, 9,7koaren aurrean, eta goi-mailakoan
15,3, 13,5ekoaren aurrean.

lkaskuntza iraunkorreko parte hartzea

EBK, honela definitzen du ikaskuntza iraunkorra: “bizitza
0soan ezagutzak, gaitasunak eta trebetasunak, ikuspegi
pertsonal, zibil, sozialarekin edo lanari lotuta, hobetzeko
xedez egindako ikaskuntza jarduera oro”; eta 2010erako
honako helburuaezarrida: helduen ikaskuntzairaunkorreko
parte hartze portzentajeak handitzea %12,5 arte iristeko,
tasa hori ezein herritan %10etik behera gelditu gabe.
Inkestako erreferentzia aurreko lau asteetan edozein
hezkuntza edo prestakuntza mota jaso duten 25 eta
64 urte arteko biztanleen ehunekoa hartzen da hura
neurtzeko.

EUROSTATen datuen arabera, irakaskuntza iraunkorreko
parte hartzea egonkorra da azken urteotan, eta 2009an
%10,8koa zen 15EBen, %9,8koa 25EBen, eta %9,3koa
27EBen; beraz, zaila izango da 2010ean %12,5eko
helburua lortzea.

Espainiar estatua, %10,4rekin, 25 eta 27EBetako batez
bestekoen apur bat gainetik dago, baina 15EBen azpitik;
baita erreferenteak diren Danimarka (%31,6), Suedia
(%22,2), Finlandia (%22,2) eta Erresuma Batua (%201)
bezalako herrietako balioetatik ere.

EUSTATek 2010ean argitaratutako 2009ko Europar
Berrikuntza Indizeko datuen arabera, EAEn 25 eta 64
urte bitarteko biztanleen %13,5ek parte hartzen dute
prestakuntza iraunkorreko jardueretan. Horren ondorioz,
gure erkidegoak 2010erako aurreikusitako helburua lortu
du.

1.2.3.2. Hezkuntzako gastua
2009an, Eusko Jaurlaritzako Hezkuntza, Unibertsitate
eta lkerkuntza Sailaren gastua 2.824 milioi eurokoa

izan zen, bigarren kontusailik handiena, Osasun eta
Kontsumoarenaren ondoren (3.510 milioi euro). Horrek
%9,1eko hazkundea dakar aurreko ekitaldiaren aldean.
Zenbateko horrek %27,4ko partaidetza dauka Eusko
Jaurlaritzaren guztizko gastuaren barruan, aurreko
urtean baino 4 hamarren gutxiago. Gastu hori EAEko
BPGd-aren %4,37 da. 2007. urtean %3,81 izan zen
eta, beraz, haren aldean 0,56 puntu hazi da.

Bestalde, 2010eko aurrekontuetan, Eusko Jaurlaritzako
Hezkuntza, Unibertsitate eta lkerkuntza Sailerako
kontusaila 2.751 milioi eurokoa da. Horrek %2,6ko
murrizketa dakar aurreko urtean likidatutako gastuaren
aldean. Eusko Jaurlaritzaren gastu aurrekontuan %26,7ko
partaidetza dauka (aurreko ekitaldian baino 4 hamarren
gutxiago). Gastu hori EAEko BPGd-aren %4,18 da,
2009an baino 0,19 puntu gutxiago.

Hezkuntza Sailaren ikasleko gastu ratioa (ikasle
guztiak, hots, bai araubide orokorrekoak bai berezikoak
(hizkuntzak, musika, dantza...)), 2008 eta 2009 artean,
hazi egin da, 5.353 eurotik 6.346 eurora, eta 2009 eta
2010 artean jaitsi, adierazlearen balioa ikasleko 6.014
eurokoa izan baita.

MECen Las cifras de la educacion en Esparia, 2011
txosteneko datuen arabera, Hezkuntzako gastu publikoa
EAEN 2008an, 2.605 milioi eurokoa izan zen; Estatu osoan
Hezkuntza Administrazioen gastua 44.401 milioi eurokoa
izan zen. BPGd-ren gainean Hezkuntza Administrazioek
izandako gastua %3,83koa da EAEN (%3,06 unibertsitateaz
kanpoko hezkuntzan eta %0,14 unibertsitatekoan) eta
%4,08koa Estatuan (%2,7 unibertsitateaz kanpoko
hezkuntzan eta %0,95 unibertsitatekoan).

lkasle bakoitzeko gastua Unibertsitateaz kanpoko
hezkuntzan (haur, lehen eta bigarren hezkuntza; HHE
kanpoan geratzen da) hazi da, 5.489 eurotik 5.840ra
igaroz; baita Unibertsitatekoan ere, 4.859 eurotik 5.064
eurora igaroz.

MECen Las cifras de la educacion en Espafa, 2011
txosteneko datuen arabera, 2008an, Lanerako
Prestakuntza kanpoan utziz, Unibertsitateaz kanpoko
hezkuntzako ikasle bakoitzeko gastu publikoa (publikoa
eta itundua) 7.151 eurokoa izan da EAENn. Horren
arabera, gure Erkidegoak ikasle bakoitzeko gasturik
handiena dauka. Estatuko batez bestekoa 5.539 eurokoa
da. EAEtik gertu daude Asturias (6537 euro), Kantabria
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Sozioekonomikoa

| | 2003 [ 2004 | 2005 | 2006 | 2007 2008 | 2009 |

278 | 85 | 93 | 98 | or | 95 [ 94 | 93 |
2seB | 90 | o8 | 108 | 102 [ 100 [ 99 | 98 |
5B [ 98 | 107 | 13 [ 12 | 109 | 108 | 108
Belgika 7,0 8,6 8,3 7,5 7,2 6,8 6,8
Bulgaria 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,4 1,4
Txekiar E. 51 5,8 5,6 5,6 5,7 7,8 6,8
Danimarka 24,2 25,6 27,4 29,2 29,2 30,0 31,6
Alemania 6,0 7,4 7,7 7,5 7,8 7,9 7,8
Estonia 6,7 6,4 59 6,5 7,0 9,8 10,5
Irlanda 5,9 6,1 7,4 7,3 7,6 71 6,3
Grezia 2,6 1,8 1,9 1,9 2,1 2,9 B8
Espainia | 47 | 47 | 105 | 104 | 104 [ 104 | 104 |
Frantzia 71 71 71 7,7 7,5 6,0 6,0
Italia 4,5 6,3 5,8 6,1 6,2 6,3 6,0
Txipre 7,9 9,3 59 71 8,4 8,5 7,8
Letonia 7,8 8,4 7,9 6,9 71 6,8 5.8
Lituania 3,8 59 6,0 49 5.8 4,9 4,5
Luxenburgo 6,5 9,8 8,5 8,2 7,0 8,5 13,4
Hungaria 4,5 4,0 3,9 3,8 3,6 3,1 2,7
Malta 4,2 4,3 5,8 5,4 6,0 6,2 5,8
Holanda 16,4 16,4 15,9 15,6 16,6 17,0 17,0
Austria 8,6 11,6 12,9 13,1 12,8 13,2 13,8
Polonia 4,4 5,0 4,9 4,7 5,1 4,7 4,7
Portugal 3,2 4,3 41 4,2 4,4 553 6,5
Errumania 1,1 1,5 1,6 1) 538 1,5 1,5
Eslovenia 13,3 16,2 15,3 15,0 14,8 13,9 14,6
Eslovakia 3,7 4,3 4,6 41 3,9 3,3 2,8
Finlandia 22,4 22,8 22,5 23,1 23,4 23,1 22,1
Suedia : : 17,4 18,4 18,6 22,2 22,2
Erresuma Batua 27,2 29,0 27,6 26,7 20,0 19,9 20,1

Iturria: EUROSTAT. Labour Force Survey eta ISEI-IVEl eta EUSTAT

EJk likidatutako

Jaurlaritzaren Gastuak ikasle

Urteak (gr":’if;iﬁ‘r’:) g%‘é?ﬂife"n (Eizgr?i: élgoi) gaﬁiﬁg % S glllj?tsllrza(l‘;) bZ'fj‘:th:r'lm
gaineko %

2005 2.021.892 7.312.911 27,6 57.289.143 3,53 100 435.579 4.642
2006 2.140.099 7.770.938 27,5 61.760.620 3,47 106 437.900 4.887
2007 2.403.160 8.584.886 28,0 66.427.468 3,62 119 438.745 5.477
2008 2.589.172 9.317.300 27,8 67.924.490 3,81 128 483.671 5.353
2009 2.824.094  10.304.507 27,4 64.568.087 4,37 140 444.981 6.346,5
2010aumek.  2.751.347  10.315.210 26,7 65.847.395 4,18 136 457.500 6.013,9

(1) Ikasle guztien artean erregimen orokorreko ikasleak eta erregimen bereziko ikasleak sartzen dira.

Erregimen orokorreko ikasleen artean unibertsitateaz kanpoko ikasleak —zeinen artean hezkuntza bereziko ikasleak eta helduen hezkuntza iraunkorrekoak sartzen baitira—
eta unibertsitateko ikasleak daude.

Erregimen bereziko ikasleen artean arte plastiko eta diseinuko, hizkuntzetako, musikako, dantzako, kiroleko eta diseinuko goi-mailako ikasketetako ikasleak sartzen dira
lturria: EUSTATen datuetatik geuk egina, EAEko Kontu Orokorrak, eta azken urterako aurrekontuak.

(6.236) eta Gaztela-Mantxa (6.104). Bestalde, Lanerako
Prestakuntza kanpoan berriz utziz, Unibertsitateaz
kanpoko hezkuntzako ikasle bakoitzeko gastu publikoa,
2008an, 10.388 eurokoa izan da EAEN. Horren arabera,
gure Erkidegoak ikasle bakoitzeko gasturik handiena
dauka berriro. Estatuko batez bestekoa 6.567 eurokoa
da.

1.2.3.3. Hezkuntza emaitzak

PISA proiektua. Batez besteko emaitzak
irakurmenean, zientzia eta matematikako
gaitasunetan; eta ekitate eta bikaintasun maila

PISA (Programme for International Student Assessment-
lkasleen Nazioarteko Ebaluaziorako Programa)
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Hezkuntzako gastua guztira

Uniberts. kanpoko hezkuntzako gastua Unibertsitateko hezkuntzako gastua

/o
Guztira Gastu Kap|ta| Gastua/ | Guztira Gast ap|ta| Gastua/ | Guztira | Gastu | Kapital. | Gastua/
BPGd (mila €) (milaka €) korrontea| gastua | BPGd korrontea| gastua | BPGd korrontea| gastua | BPGd

1.088.124.000

(GUZTIRA() | [49.228207) 867 | 121 | 408 [ss78917] 917 | 82 | 298 [103752800 719 | 225 | 095 |

Hezkuntza

Administrazioak 44.401.853 88,0 10,7 32.445.663 92,8 7.2 10.358.134 71,8 22,5

guztira

MEC 2.955678 88,8 13 1292990 97,9 21 535.122 433 2,2

MEC erk. autonomo.

T G 2.233.019 853 1,7 578.913 955 44 523540 42,4 22

Andaluzia 148.915.411 7.506.639 86,2 13,0 5,04 5.658.340 90,5 9,5 3,80 1.783.055 72,2 24,3 0,35
Aragoi 34.071.768 1.182.566 88,9 11,0 3,47 869.595 938 6,3 2,55 296.847 743 254 523
Asturias 23.736.703  959.652 853 14,1 4,04 668.827 952 46 2,82 216.369 74,1 23,7 1,25
Balear Uharteak 27.196.542 845947 916 84 3,11 748.962 93,9 6,1 2,75 93908 73,0 26,8 0,80
Kanariar Uharteak 42.907.188 1.743.518 933 6,6 4,06 1.406.041 96,0 40 3,28 314.038 824 17,2 0,22
Kantabria 13.888.906  546.496 90,0 9,9 3,93 425960 95,7 43 3,07 119.841 69,8 30,1 2,26
Gaztela eta Leon 58.128.174 2.336.431 89,5 10,1 4,02 1.751.468 914 8,5 3,01 569.877 84,0 14,6 0,21
Gaztela-Mantxa 36.857.370 1.956.213 89,7 9,8 5,31 1.714282 90,8 9,2 4,65 240.743 819 141 1,55
Katalunia 202.695.024 6.584.317 89,5 10,1 3,25 5.010460 933 6,7 2,47 1513902 76,6 215 0,12
Valentzia 105.833.509 4.721.484 81,6 16,4 4,46 3.476.031 88,9 11,1 3,28 1244120 614 31,3 1,43
Extremadura 18.176.031 1.043.117 90,7 9,3 5,74 872.331 946 515 4,80 160.463 69,0 31,0 6,84
Galizia 56.220.304 2.557.723 87,0 12,2 4,55 1914241 946 58 3,40 608.498 67,6 30,3 0,29
Madrid 193.049.514 5.259.834 88,3 10,5 2,72 3.388.073 95,5 44 1,76 1.779.160 74,0 22,6 0,32
Murcia 28.164.464 1.401.109 88,5 10 9 4,97 1.109.682 93,6 6,4 3,94 280.771 68,0 29,0 6,32
Nafarroa 18.480.722  654.836 91,1 3,54 554,750 93,0 7,0 3,00 93.795 788 21,1 1,52

—mmmm

Errioxa 8.037.214  264.071 911 8,9 3,29 216.952 93,4 6,6 2,70 45879 80,0 9e

Hezkuntz kanpoko
Administr. 4.826.444 3.133.255 17.146
guztira (2)

(1) Banaketa ateratzeko guztizkoari Administrazioak banatu gabekoa eta doitzeko sailak kendu zaizkio (2) Beste Ministerio eta Sail batzuk eta tokiko korporazioak biltzen ditu.
Iturria: MEC (Hezkuntzako gastu publikoari buruzko estatistika) eta EIN.

proiektuaren helouru nagusia 15 urteko ikasleen e ELGAko beste herrietako batez besteko puntuazioaren
hezkuntza errendimendua aztertzea da, giltzarritzat jotako ingurua kokatzen da,

zenbait gaitasun, hala nola irakurmena, matematikako eta e Fl GAko batez bestekoa baino ekitate handiagoa
zientziako gaitasuna, ebaluatuz. (ikasleen ehunekoa mailarik? baxuenetan) dauka baina
Azterlana ELGAko kideak diren herriek antolatu eta e bikaintasun maila (ikasleen enunekoa mailarik altuenetan)

zuzentzen dute, lankidetzan, gero eta herri kide
gehiagorekin elkarlanean. 2000n guztira 32 herrik hartu

batez bestekoa baino txikiagoa du irakurtzeko eta
zientziako gaitasunetan.

zuten parte, 2003an 41ek, 57k 2006an eta 65ek 2009an;
haietatik, ELGAko 33 kideak eta elkartutako 32 herri.
Aplikatzen den bakoitzean ikasleek hiru gaitasunetan
dituzten errendimenduak aztertzen dira, baina haietako
batek, txandaka, arreta sakonagoa jasotzen du.
Lehenengo PISA azterlana 2000n egin zen eta gaitasun
nagusia irakurmena izan zen. PISA 2003ren gaitasun
nagusia matematika izan zen, PISA 2006rena zientziak,
eta PISA 2009rena irakurmena berriz.

Proba horien emaitzak adierazle egokiak dira derrigorrezko
hezkuntza sistemen eraginkortasuna neurtu eta erkatzeko.
EAENn egindako azterketek eta ELGArekin egindako
erkaketak erakusten dutenez, EAEko hezkuntza sistema:

2 Mailak <1etik 6ra doaz

2009ko irakurmenean, EAEN, honakoa baietsi da:

Batez besteko emaitza ELGAko batez bestekoaren
antzekoa da eta Estatukoa baino 13 puntu altuagoa.
Ekitatean, 2010erako europar helburua erdietsi dugu
(irakurtzeko 1 edo gutxiagoko gaitasun mailaduten
ikasleak %15,5 baino gehiago ez izatea), 1 eta 1 azpiko
mailetako ikasleak %15 baitira, hots, helburua baino 0,5
puntu gutxiago.

Bikaintasunean, ELGAko batez bestekoa ia EAEko
bikaintasun indizea halako bi da (ikasleen %7,6 eta %4,5,
hurrenez hurren).

Erdiko mailetan (2, 3 eta 4) aldea ia 7 puntukoa da EAEren
alde, hots, EAEK, irakurmenean bikaintasun indize txikia



| 2009 2006 2003

Shanghai Txina 556

Hego Korea 539 556 534
Finlandia 536 547 543
Hong-Kong Txina 533 536 510
Singapur 526

Kanada 524 527 528
Zeelanda Berria 521 521 522
Japonia 520 498 498
Australia 55 518 525
Herbehereak 508

Belgika 506 501 507

Norvegia

[Madril |

[Aragoi | 495 |
9
[Asturias | 490 |

ELGAko batez bestekoa

lturria: PISA 2009, 2006 eta 2003.
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izan arren ELGAK baino ekitate handiagoko eta bariantza
txikiagoko sistema dauka.

2009ko zientziako gaitasunean, EAEN, honakoa baietsi
da:

1 eta 1 azpiko mailetan, EAEK ia 2 puntutan hobetu ditu
PISA 2006ko emaitzak eta 4,2 puntuz gainditu du ELGA
ekitateari dagokionez. Bikaintasunean, aldiz, EAE puntu
bat jaitsi da eta 5,2 puntuz urrundu da ELGAko batez
bestekoaren aldean.

Zientziako gaitasuneko PISA 2006 eta 2009 emaitzak
alderatuz gero, ikusten da emaitzaren bilakaera ona izan
dela, ekitatea handitu baita, 1 eta <1 mailak murriztuz
eta erdiko mailak (2, 3 eta 4) handituz. Maila horiek,
ordea, bikaintasuna ebaluazio bakoitzeko ia puntu 1ez
murriztu delako ere hazi dira eta, gainera, ELGAko batez
bestekoaren azpiko mailan dago, 4,7 puntuz.
Matematikako gaitasunean, ELGA osorako PISA 2006
eta 2009ko batez besteko emaitzen artean hobekuntzarik
egon ez bada ere, EAEK onerako aldaketa egin du eta,

Irakurmena

Zientziak
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izan ere, ELGAKo batez bestekoa 14 puntuz gainditu du
eta Estatukoa 27 puntu baino gehiagoz.

Bestalde, ekitate eta bikaintasun mailei dagokienez ere,
bilakaera ona gertatu da EAEN.

Irakurmenean bezala, ELGAko eta EAEko 2, 3 eta 4.
mailak erkatuz gero, azkenaren aldekoa da 7,4 puntuz;
horrek EAEko sistemaren ekitatearen eta haren bilakaera
onaren berri ematen du.

Bukatzeko, azpimarratu behar da PISA 2009k neurtutako
hiru gaitasunetan Shanghai-Txinak lortu dituela emaitzarik
onenak. Gainera, emaitzarik onenak lortutako taldean ere,
hiru gaitasunetan, Hong Kong-Txina eta Singapur hiriak
daude, Finlandia eta Hego Korearekin batera. Azken biak
aurreko ekitaldietan ere egon dira toki goren horretan.

Egokitasuna ikaslearen adinean

Egokitasun mailak euren adinerako egokia den maila
teorikoan matrikulatuta dauden ikasleen eta adin horretako
biztanleriaren arteko erlazioa neurtzen du.

Horren ondorioz, desegokitasunak eskola atzerapenak,
eskolaratze desbideratzeak eta mailaren errepikapenak
jasotzen ditu.

Jarraian azalduko dugunez, datuek baiesten dute arreta
handia eman behar zaiela lehenengo adinei, eskola
atzerapenak eta, ondorioz, desegokitasuna, urteetan hazi
eta pilatzen direlako eta azkenean eskola porrota eragin
dezaketelako.

Aztertzeko puntu 2008-09 ikasturtea hartuz gero,
ikusten denez, 7 urteko biztanleria osoaren %98,9
teorikoki dagokion mailan dago matrikulatuta. Baina
erreferentziazko biztanle taldearen adinak gora egin
heinean, egokitasunaren ehunekoak behera egiten du.
Horrela, 13 urteko biztanle guztietatik, teorikoki dagokien
mailan matrikulatuta daudenen ehunekoa %82,9ra jaisten
da; eta 17 urteko biztanle guztietatik, teorikoki dagokien
mailan matrikulatuta daudenen ehunekoa %59 arte jaisten
da.

Izan ere, desegokitasun tasak izugarri igo eta denboran
hazi egiten dira Lanbide Heziketarako eta, bereziki, erdi
mailako Lanbide Heziketarako, %95 arte iritsiz. Alegia,
erdi mailako Lanbide Heziketan prestakuntza egiten duten
hogei gaztetatik, bakarrak dauka bere adina atzerapenik
egon ez balitz maila egin behar litzatekeen adinari
egokituta. Goi-mailako Lanbide Heziketan ere tasak altuak
dira, %83,2 2008/2009n 1. mailarako eta %83,5 2.erako,
erdi mailako Lanbide Heziketakoak baino baxuagoak, hala
ere.

Hala ere, aintzat hartu behar da Lanbide Heziketan
desegokitasun tasa igotzeko beste arrazoi bat, lanean

Matematika

>1 7,4 52 1,1 0,7 5,2
1 12,7 12,5 17,7 14,5 14,1
2 22,7 25,9 24,0 25,5 24,0
3 27,8 33,0 28,9 34,6 27,4
4 20,7 19,3 20,7 20,4 20,3
5 8,6 4,2 7,6 4,5 7,7
6 1,3

5,0 2,6 7ol 5,1 8,0 5,3
13,0 11,2 13,6 11,8 14,0 9,6
24,4 29,4 21,9 23,0 22,0 20,5
28,6 35,9 24,3 28,2 24,3 28,6
20,6 17,7 19,1 21,7 18,9 23,2
7,4 3,1 10,0 8,5 9,6 10,5
1,1 0,2 3,3 1,6 3,1 2,2

[turria: ISEI-IVEI. ELGAKo azken txostena eta PISA 2009 Espainiako txostena. Geuk egina.
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| 2009 2006 2003

Shanghai Txina 600

Singapur 562

Hong-Kong 559 547 550
Hego Korea 546 547 542
Tapei Txina 543 549

Finlandia 541 548 544
Liechtenstein 536 525 536
Suitza 534 530 527
Japonia 529 523 534
Kanada 527 527 532

|Gaztelaetaleon | 514 | 515 | 503 |
[Nafarroa | &1 | 515 | |
EAE | 510 | 501 | 502 |
[Aragoi | 56 | 513 | |
[Emioxa | 504 | 5% | |
[Madril | 496 | | |
Katalunia | 496 | 488 | 494 |
[Kantabria | 495 | | |
[Asturias | 494 | 497 | |
Galizia | 489 | 494 | |

ELGAKo batez bestekoa | 488 | 498 | 500 |

lturria: PISA 2009, 2006 eta 2003.

hasi ondoren, Lanbide Heziketako ikasketak egiten hasten
diren helduen portzentaje handia dela, baita unibertsitateko
ikasketak probatu eta jarraitzeari uko egin ondoren, lanbide
irteera gisa goi-mailako Lanbide Heziketako kurtsoren bat
egiten duten ikasleak ere.

Alderdi positiboen artean, esan behar da 2008-09
ikasturteko egokitasun portzentajeak 2007-08 ikasturtean
zeudenekin erkatuz gero (atxikitako taulak), egokitasun
tasak igo egin direla 2007-08 eta 2008-09 ikasturteen

2007-08

| 2009 2006 2003

Shanghai Txina 5145
Finlandia 554 563 548
Hong-Kong Txina 549 542 539
Singapur 542
Japonia 531 548
Hego Korea 522 538
Kanada 534 519
Liechtenstein 520 522 525
Suitza 517

Gaztela eta Leon 50 | 502 |
[Emioa | 509 | 520 | |
[Nafarroa | 509 | 511 | |
Galizia | 506 | 505 | |

[Aagoi | 505 | 513 | |

0

[Kantabria | 500 |

ELGAko batez bestekoa m

[turria: PISA 2009, 2006 eta 2003.

artean, 12 urtetik gora, eta eutsi egin dutela 17 urte arte.
Hala ere, gogoan hartu behar da ez dela gauza bera
gertatu 7 eta 12 urte artean.

Genero ikuspegitik, 2008-09 ikasturtean emakumezkoek
adin guztietan egokitasun tasa handiagoak dauzkate
gizonezkoek baino (aurreko ikasturtean 12 urtetik aurrera
hasten ziren). Aurreko ikasturtean gertatu legez, ordea,
bilakaerari dagokionez aldea murrizten ari da. Horrela,
2007-08 ikasturtean emakumezkoen aldeko aldeak 12

2008-09

Emakume- Emakume-
-

7 urterekin (2) 99,7 100,3 99,1 =ils2 98,9 98,8 99,0
9 urterekin (3) 97,4 98,1 96,7 -1,4 93,5 93,5 93,6 0,1
11 urterekin (4) 97,4 97,7 97,1 -0,6 94,5 93,8 95,2 1,4
12 urterekin (5) 87,9 86,4 89,5 3,1 92,9 92,4 93,4 1,0
13 urterekin (6) 82,9 79,9 85,9 6,0 82,9 80,7 85,3 4,6
14 urterekin (7) 77,5 73,9 81,4 7,5 78,2 74,0 82,5 8,5
15 urterekin (8) 70,3 65,1 75,7 10,6 71,3 67,0 75,9 8,9
16 urterekin (9) 64,7 58,7 70,9 12,2 64,6 59,5 70,1 10,6
17 urterekin (10) 57,2 49,7 65,0 15,3 59,0 52,5 65,9 13,4

(1) Euren adinerako egokia den maila teorikoan matrikulatuta dauden ikasleen eta adin horretako biztanleriaren arteko erlazioa.

(2) Maila teoriko egokiak: LH 1.

(3) Maila teoriko egokiak: LH 4.

(4) Maila teoriko egokiak: LH 6.

(5) Maila teoriko egokiak: DBH 1.

(6) Maila teoriko egokiak: DBH 2.

(7) Maila teoriko egokiak: DBH 3.

(8) Maila teoriko egokiak: DBH 4.

(9) Maila teoriko egokiak: Batxilergo 1 eta erdi mailako LH 1.

(10) Maila teoriko egokiak: Batxilergo 2 eta erdi mailako LH 2.

=

urria: EUSTAT.
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| 2000/01 | 2001/02 | 2002/03 | 2003/04 | 2004/05 | 2005/06 | 2006/07 | 2007/08 | 2008/09 |

Guztira 92,8 93,2 94,5

Gizon. 92,2 93,4 94,1
Emak. 93,9 92,8 95,0
Erdi mailako Publikoa 94,6 93,7 94,8
Lanbide Pribatua 90,2 92,5 94,0
Heziketa 1 A eredua 93,5 94,1 94,9
B eredua 90,0 90,3 92,5
D eredua 89,3 86,1 93,4

X eredua — — —

Guztira 92,8 93,5 93,1
Gizon. 92,3 93,7 93,4
Emak. 93,6 93,1 92,6
Erdi mailako Publikoa 94,7 93,5 94,2
Lanbide Pribatua 90,5 93,5 91,7
Heziketa 2 Aeredua 93,3 94,3 94,1
B eredua 89,1 89,8 89,1
D eredua 91,9 90,7 85,2

X eredua — — —

[turria: EUSTAT.

urterekin 3,1 puntu ingurukoa; 13rekin 6koa; 14rekin
7,5ekoa; 15ekin 10,6koa; 16rekin 12,2koa; eta 17rekin
15,3koa ziren bitartean; hurrengo ikasturtean, hurrenez
hurren, 1; 4,6; 8,5 (salbuespena); 8,9; 10,6; eta 13,4koak
dira.

Eskola garaia baino lehenago lagatzea

Eskola garaia baino lehenago uztea (definitzeko, gehienez
ere oinarrizko bigarren hezkuntzako lehenengo zikloa
bukatuta (INSN 2-ISCED 0, 1, 2 edo 3c) inkesta baino
lehenagoko lau asteetan ikasten jarraitzen ez duten edo
prestakuntzarik egiten ez duten 18 eta 24 urte bitarteko
biztanleak hartzen dira erreferentzia) Europako hezkuntza
politiketan funtsezko kezketako bat izan da eta oraindik
da, deskapitalizazio handia dakarrelako.

Hala ere, adierazle horrek ez ditu derrigorrezko eskolaratzea
uztea eta eskolako porrota gainditzen ez duten ikasleen
portzentaje gisa neurtzen.

Derrigorrezko  eskolaratzea  bukatutakoan, gazteek
prestatzen jarraitu behar dute, gaur egun ezagutza
aurrerapenaren eragile erabakigarria delako. Prestakuntzak
aukera gehiago ematen du lanbide kualifikatuak lortzeko
eta bitarteko gehiago lanbidean gora egiteko. Hori dela-
eta, eskola-graduatua lortu ondoren ikasten jarraitzen
duen ikasle kopurua handitzea lehentasunezko helburua
da hezkuntzan eskumenak eta erantzukizunak dauzkaten
administrazio guztientzat.

Adin tarte horretan dauden gazteak prestatzen
jarraitzera bultzatu nahi dira, prestakuntza arautuan
(derrigorrezkoaren ondorengoa) edo hezkuntza sistematik
kanpoko beste prestakuntza mota batean, eta biztanleen
portzentaje bat ezagutzaren gizartetik at geratzea saihestu
nahi da.

2000ko  martxoan  Lisboan egindako  Europako
Kontseiluaren ondoren, ikasketak garaia baino lehenago
uzten dituzten gazteen %19,3ko batez bestekoa murriztu
beharra funtsezko alderdi gisa agertu da. Hori dela-eta,
honako helburua ezarri da: “2010erako, Estatu kide
guztiek, gutxienez, erdira murriztu behar lukete eskola

95,7 95,8 96,3 96,3 96,0 95,5
95,0 95,1 95,7 96,0 95,3 94,9
96,7 96,7 97,2 96,8 96,9 96,4
95,5 95,6 96,6 96,1 96,0 96,0
95,9 96,0 95,8 96,6 96,0 94,7
96,3 96,5 96,8 96,9 97,0 96,2
92,3 92,3 93,9 93,9 96,3 91,9
94,8 92,9 97,6 97,8 91,8 93,3
= = 0 0 0 0
94,2 95,9 96,2 96,1 96,6 95,7
93,9 95,4 95,6 95,7 95,9 95,3
94,6 96,8 97,2 96,8 97,8 96,4
94,4 95,9 96,2 96,1 96,5 95,7
93,8 96,0 96,2 96,2 96,8 95,8
94,6 96,5 96,9 96,6 97,2 96,9
92,0 9280 93,6 93,9 97,7 96,0
93,1 95,6 94,2 98,6 94,2 L7
= = 0 0 0 0

uzteko tasa (2000ko datuen aldean), EBn 9%10etik
beherako batez besteko indizea lortzeko”.

Egia da Europako herrietan eskola garaia baino lehenago
uztearen bilakaerak beheranzko joera daukala, baina
helburua asmo handikoa da, zenbait Estatu kide %10eko
helburutik urrun daudelako.

EUROSTATek argitaratutako azken datuen arabera,
2009an Espainian ikasketak uzteko tasa %31,2koa da.
15EBKko herrietako batez bestekoa %15,9 da, eta Europa
hedatuan, tasa %14,4 arte jaisten da. Hori hedapeneko
herrietan EBko gainontzeko Estatu kideetan baino tasa
askoz txikiagoa dagoelako gertatu da.

ISEI-IVEI eta MECen datuen arabera, eskola garaia baino
lehenago uzteko tasak beheranzko joera du EAEN, 2003ko
%15,8tik 2008ko %14, 7ra. Estatuko portzentajerik txikiena
da. Izan ere, Elren estatal de indicadores de educacion.
Edicion 2010 txostenaren arabera, eskola uzteko
portzentajerik txikienak EAEN, %14,7, Nafarroan, %19,2,
eta Asturiasen, %19,7, daude. Portzentajerik handienak
Balear Uharteetan, %43,2, Ceuta eta Melillan, %42,1, eta
Murtzian, %41,0, daude.

Sexuaren arabera bereizita, EAEn, Elren txostenaren
arabera, emakumezkoek ratio txikiagoa daukate
gizonezkoek baino: %11,2, %18,1en aurrean, 2008an.
Estatuan, 2008an, hurrenez hurren, %25,7 eta %38 ziren.

Graduatze tasak

Graduatze tasa gordinak DBHn, derrigorrezko
bigarren hezkuntzaren ondorengo ikasketetan eta
goi-mailako ikasketetan

Etapa bakoitzeko azken maila hasteko adin teorikoa duten
biztanle guztien gainean DBH, derrigorrezko hezkuntzaren
ondorengo ikasketak eta goi-mailako ikasketak arrakastaz
bukatzen dituztenen ehunekoa informazio garrantzitsua
da hezkuntza sistemaren emaitzak ezagutzeko.
EUSTATen datuen arabera, 2008-09 ikasturtean, EAEN,
DBHN graduatutakoak 15 urteko biztanleen %84,3 dira,
eta ratioa gorantz doa urtetik urtera.
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|| 2003 2005 2006 2008 2009

| 11 | 158 | 155 | 151 | 149 [ 144 |
5B | 161 | 157 | 155 | 154 | 149 [ 149 | 143 |
5B | 182 | 177 | 175 | 173 | 169 [ 167 | 159 |
Belgika 14,3 13,1 12,9 12,6 12,1 12,0 11,1
Bulgaria 21,9 21,4 20,4 17,3 14,9 14,8 14,7
Txekiar E. 6,5 6,3 6,2 5,1 52 5,6 5,4
Danimarka 10,4 8,8 8,7 9,1 12,5 11,3 10,6
Alemania 12,8 12,1 185 13,6 12,5 11,8 11,1
Estonia 12,9 13,1 13,4 18,5 14,4 14,0 13,9
Irlanda 13,1 13,1 12,5 12,1 11,6 11,3 11,3
Grezia 16,0 14,7 13,6 15/ 14,6 14,8 14,5
Espainia | 316 | 320 | 38 | 35 | 30 [ 39 | 32 |
Frantzia 13,2 12,8 12,2 12,4 12,6 11,9 12,3
Italia 23,0 22,3 22,0 20,6 19,7 19,7 19,2
Txipre 17,3 20,6 18,2 14,9 12,5 13,7 11,7
Letonia 18,0 14,7 14,4 14,8 15,1 1585 13,9
Lituania 11,4 10,5 8,1 8,2 7,4 7,4 8,7
Luxenburgo 12,3 12,7 13,3 14,0 12,5 13,4 7,7
Hungaria 12,0 12,6 12,5 12,6 11,4 11,7 11,2
Malta 49,9 42,1 38,9 39,9 38,3 39,0 36,8
Holanda 14,3 14,1 185 12,6 11,7 11,4 10,9
Austria 9,0 9,5 9,1 9,8 10,7 10,1 8,7
Polonia 6,0 5,6 5,3 5,4 5,0 5,0 53
Portugal 41,2 39,4 38,8 39,1 36,9 35,4 31,2
Errumania 22,5 22,4 19,6 17,9 17,3 15,9 16,6
Eslovenia 4,6 4,3 4,9 5,6 41 5,1 553
Eslovakia 5,3 6,8 6,3 6,6 6,5 6,0 4,9
Finlandia 10,1 10,0 10,3 9,7 9,1 9,8 9,9
Suedia 9,2 9,2 10,8 13,0 12,2 12,2 10,7
Erresuma Batua 12,1 12,1 11,6 11,3 16,6 17,0 15,7
134 | 145 | 156 | 154 | 147 | — |

Iturria: Labour Force Survey e ISEI-IVEI eta Las cifras de la Educacion en Espafa, MEC, Edicion 2010.

Elren Sistema estatal de indicadores de educacion. Edicion
2070 txostenak erakusten duenez, Estatu osoan, 2006-
07 ikasturtean DBHn graduatutakoak 15 urteko biztanleen
%69,3 ziren. Orokorrean, ikusi da Penintsulako ipar erdiko
erkidegoetan ematen direla graduatze tasarik altuenak,
%70etik gora eta, beraz, Estatuko batez bestekoaren
gainetik. Horrela, beheranzko ordenan, honakoek dituzte
batez bestekoaren gaineko tasak: EAEK, Asturiasek,
Kantabriak, Nafarroak, Gaztela eta Leonek, Galiziak, Aragoik,
Kataluniak eta Madrilgo Erkidegoak. Gainontzeko erkidegoen
tasak Estatuko batez bestekoaren azpikoak dira.

EUSTATen datuen arabera, 2008-09 ikasturtean, EAEN,
derrigorrezko  hezkuntzaren  ondorengo  ikasketetan
(Batxilergoa eta erdi mailako LLH) graduatutako pertsonak,
hurrenez hurren, 18 urteko (ikasketa horiek amaitzeko adin
teorikoa) biztanleen %62,6 eta %19,5 dira.

Estatuan, 2006-07 ikasturteko datuek ere (Elren Sistema
estatal de indicadores de educacion. Edicion 2010
txosteneko datuak) alde handia islatzen dute Batxilergoan
(%44,8) eta erdi mailako Prestakuntza Zikloetan (%16,6)
graduatutako pertsona kopuruaren artean. Bientzat
amaitzeko adin teorikoa 18 urtekoa da. EAEk dauka
Batxilergoan graduatutako pertsona tasa gordinik altuena
(%65,4), eta haren atzean daude Asturias (%58,6), Galizia
(%56,0), Gaztela eta Leon (%583,5), Nafarroa (%52,9)
eta Madril (%49,7); bestalde, erdi mailako Prestakuntza

Zikloetan, EAE (%20,9), Aragoi (%20,7), Kantabria (%20,2),
Errioxa (%19,9) eta Asturias (%19,6) nabarmentzen dira.
Goi-mailako ikasketetako graduatze tasari dagokionez,
goi-mailako teknikari titulua eskuratzeko bidea ematen
duten unibertsitateaz kanpoko irakaskuntzak (goi-mailako
Prestakuntza Zikloak), diplomatu, arkitekto tekniko edo
ingeniari tekniko tituluak ematen dituzten lehen zikloko
unibertsitateko irakaskuntzak eta lizentziatu, ingeniari
edo arkitekto tituluak ematen dituzten lehen eta bigarren
zikloko ikasketak sartuta, EUSTATen datuen arabera,
honakoa ikusi da:

e 2008-09 ikasturtean, goi-mailako  Prestakuntza
Zikloetan graduatutakoak 20 urteko biztanleen %29,9
direla. Unibertsitateko irakaskuntzetan, diplomatu,
arkitekto tekniko edo ingeniari tekniko tituluak dituztenak
21 urteko biztanleen %24,4 direla, eta lizentziatu,
arkitekto edo ingeniari tituluak lortzen dituztenak 23
urteko biztanleen %25.

e 2007-08 eta 2008-09 ikasturteen artean, tasak jaitsi
egin direla goi-mailako ikasketa teknikoen kasuan,
diplomatu, arkitekto tekniko eta ingeniari tekniko tituluak
hazi direla, eta lizentziatu, arkitekto eta ingeniari tituluek
egonkor iraun dutela.

2006-07 ikasturtean, Estatuan, Elren Sistema estatal de

indicadores de educacion. Edicion 2070 txosteneko datuen

arabera, goi-mailako Prestakuntza Zikloetan graduatutakoak
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2006-07 2007-08 2008-09
Guztira | Gizon. | Emak |EM92N| @ tia | Gizon. | Emak |EM-970M| Gstica | Gizon. | Emak | EMak-gZon
aldea aldea aldea

DBH 83,0 78,4 87,8 83,0 78,0 88,2 10,2 84,3 80,9 87,9
Batxilergoa 63,5 54,9 72,7 17,8 63,6 54,9 72,8 17,9 62,6 55,3 70,2 14,9
Teknikaria 19,7 21,5 17,8 -3,7 19,7 21,5 17,9 -3,6 19,5 21,6 17,3 -4,3
Goi mailako tek. 32,1 34,6 29,3 -5,3 32,0 34,6 29,4 -5,2 29,9 31,0 28,8 2,2
Diplomatua,
arkitekto
teknikoa 22,4 17,6 27,6 10,0 22,4 17,5 27,6 10,1 24,4 20,0 28,9 8,9
eta ingeniari
teknikoa
Lizentziatua,
arkitektoa eta 24,9 20,1 29,9 9,8 25,0 20,2 30,0 9,8 25,0 20,4 29,9 9,5
ingeniaria
[turria: EUSTAT.
20 urteko biztanleen %16,4 dira.  Unibertsitateko Lizentziatu tasagatik Madril (%29,0) eta EAE (%26,5)
irakaskuntzetan, diplomatura bukatutakoak 21 urteko nabarmendu dira.

biztanleen %16,7 dira eta lizentziatu titulua lortu dutenak 23
urteko biztanleen %18,2.

Goi-mailako teknikari tasarik altuenak EAEK (%32,8) eta
Asturiasek (%22,5) dauzkate. Diplomatu tasarik altuenak
Gaztela eta Leoni (%27,4) eta EAEri (%23,8) dagozkie.

Genero ikuspegitik, EUSTATen datuek agerian uzten dute,
EAErako, DBHN, batxilergoan eta lehenengo edo bigarren
zikloko unibertsitate tituluetan graduatze tasa handiagoa
dela emakumeen artean gizonen artean baino. “Teknikari”
eta “goi-mailako teknikari” tituluetan, ordea, emakume

I 2003 2004 | 2005 | 2006 2007 2008

125
58 | . | . [ 134 | 136 | 140 | 139 |
Belgika 11,0 11,2 10,9 10,6 14,0 11,6
Bulgaria 8,3 8,5 8,6 8,5 8,4 9,1
Txekiar E. 6,4 7,4 8,2 10,0 12,0 15,0
Danimarka 12,5 13,8 14,7 13,8 16,4 15,5
Alemania 8,4 9,0 9,7 10,7 11,4 12,5
Estonia 8,8 8,9 12,1 11,2 18,3 11,4
Irlanda 24,2 23 1 24,5 21,4 18 7 19,5
Grezia 10,1 11,2
M-ﬂ-
Frantzia 22,2 22, 8 20 7 20 8 20, 2
Italia 9,1 10,8 11,6 12,1 12,1 11,3
Txipre 3,6 4,2 3,6 4,3 4,2 4,0
Letonia 8,6 9,4 9,8 8,9 9,2 8,8
Lituania 16,3 17,5 18,9 19,5 18,1 17,8
Luxenburgo : : : : : 1,8
Hungaria 4,8 51 5,1 5,8 6,4 6,1
Malta 3,6 : 3,4 5,0 71 6,0
Holanda 7,3 7,9 8,6 9,0 8,9 8,8
Austria 8,2 8,7 9,8 10,8 11,1 11,8
Polonia 9,0 9,4 11,1 13,3 13,9 14,1
Portugal 8,2 11,0 12,0 12,6 18,1 20,7
Errumania 9,4 9,8 10,3 10,5 11,9 15,2
Eslovenia 8,7 9,3 9,8 9,5 9,8 10,7
Eslovakia 8,3 9,2 10,2 10,3 11,9 15,0
Finlandia 17,4 17,9 18,1 17,9 18,8 24,3
Suedia 13,9 15,9 14,4 15,1 13,6 18,2
Erresuma Batua 21,0 18,1 18,4 17,9 17,6 17,6
[EAE | 253 | 21 | 266 | 275 | 22 | @ — |

EAE emak. 148 | 151 [ 154 | 165 | 158 | |
EAEgizon. | 32 | 36 | 232 | 30 | 31 | |

lturria: EUROSTAT eta ISEI-IVEI.
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|| 1998 [ 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |

Lehen hezkuntza aurrekoa, lehen hezkuntza eta bigarren hezkuntzako lehen maila (ISCED 0, 1 eta 2)

27-EB : : 10,8 9,6 10,1 10,2 10,6 10,4 10,0 9,2 9,8 12,8
25-EB : : 10,9 9,6 10,0 10,3 10,6 10,4 10,0 9,2 9,9 13,0
15-EB 12,1 11,2 10,2 8,7 9,1 9,4 9,7 9,6 9,4 8,8 9,0 12,8
Espainia 17,5 14,6 13,8 10,3 11,1 11,2 11,3 9,3 (b) 9,0 9,0 13,2 21,9
Bigarren hezkuntzako bigarren zikloa eta hirugarren mailakoa ez den bigarren hezkuntza ondokoa (ISCED 3 eta 4)
27-EB : : 8,1 7,8 8,2 8,2 8,4 8,0 7,2 6,0 5,6 7,1
25-EB : : 8,1 7,7 8,1 8,3 8,5 8,1 7,2 6,1 5,7 7,3
15-EB 8,4 7,7 6,9 6,2 6,5 7,0 7,2 7,0 6,6 5,8 5,6 7,1
Espainia 15,2 13,0 11,1 8,1 9,4 9,7 9,2 7,3 (b) 6,8 6,8 9,3 15,3
Hirugarren mailakoa (ISCED 5 eta 6)
27-EB : : 4,5 4,0 4,3 4,6 4,7 4,5 4.1 3,6 3,4 4,5
25-EB : : 4,4 3,9 4,2 4,6 4,7 4,6 4.1 3,6 35 4,5
15-EB 6,8 5,2 4,4 3,9 4,2 4,6 4,7 4,6 4,2 3,7 3,6 4,6
Espainia 12,7 10,7 9,1 6,6 7,5 7,4 7,3 6,1 55 4,8 5,8 9,0

[turria: EUROSTAT. Labour Force Survey.

baino gizon gehiago graduatzen dira, eta lehenengoetan batean, EAEN goi-mailako Lanbide Heziketan (INSN 5B)
egoera zuzendu beharrean areagotzen ari dela ematen dagoen pertsona kopurua da, Estatuko batez bestekoa
du, gizonezkoen aldeko aldea 2007-08 eta 2008-09 halako hiru eta Nafarroakoa halako bi (%011,5 eta
ikasturteen artean hazi baita. %06,1), azkena bigarren autonomia erkidegoa izanda

goi-mailako Lanbide Heziketa indizeari dagokionez.
Goi-mailako Zientzia, Matematika eta Teknologian Aipatu denez, EUROSTATek argitaratutako datuek,
graduatutako pertsonen tasa bestalde, agerian utzi dute tasa hori EBko herrietako
Zientzia berrikuntza eta ikerkuntza indartzeko premia dela- altuenetakoa dela. Azpimarragarritzat jo dira Finlandia,
eta, EBK lehentasunezkotzat jo du Matematika, Zientzia 24, 3rekin, Portugal, 20,7rekin, eta Frantzia, 20,2rekin.
eta Teknologian graduatu eta hirugarren mailako titulua Genero ikuspegitik, ISEI-IVEIren datuek erakusten dute
(INSN 5 eta 6 zientzia, matematika eta teknologian) lortu arlo horietako graduatze tasa 22,3 puntu txikiagoa zela
duten 20 eta 29 urteko pertsonen tasa (biztanleria tasa emakumezkoen artean gizonezkoen artean baino (milako
1.000 biztanleko) igotzea. Era berean, genero desoreka 15,8 eta 38,1, hurrenez hurren). Horrek emakumezkoen
ikusita, zientzia eta teknologia ikasketetan gizon eta artean zientzia eta teknologia esparruetako graduatzea
emakumeen titulazioak orakatzea ezarri da helburu. bultzatzeko premia adierazten du.

2008an, EUROSTATen datuen arabera, Estatuan, Zientzia,
Matematika eta Teknologian graduatutakoen tasa %.11,6 Helduen ikasketa maila

zen, eta 27-EBn %013,9. Helduen ikasketa maila neurri handi batean biztanleek
2006 arte izan duen etengabeko aurrerapenak buru jarri hezkuntza sistemari buruz dauzkaten itxaropenak
du EAE bai Estatuan bai Europan (%027,5) eta 2010erako baldintzatuko dituen eragilea da, eta ondorioz hezkuntzaren
ezarritako helburuak gainditu ditu. Arrazoia, neurri handi plangintzan etalan jardueran eragingo du. Gainera, zenbait

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
Estatua | _EAE | Estatua | EAE | Estatua | EAE | Estatua | EAE | Estatua | EAE |

GUZTIRA 9,2 7,3 8,5 7,0 8,3 6,1 11,3 6,4 18,0 11,0
Analfabetoak 21,6 18,8 18,4 16,7 25,3 25,0 30,1 13,6 43,8 18,2

Lehen Hezkuntza 10,5 9,8 10,1 7,9 1,0 6,8 16,7 8,1 26,0 20,8

Bigarren Hezkuntza.
Lehenengo etapa eta dagozkion 11,1 10,2 8,1 14,3 9,3 16,1
prestakuntza eta laneratzea

Bigarren Hezkuntza.
Bigarren etapa eta dagozkion 6,7 ) 10,7 7,8
prestakuntza eta laneratzea

Prestakuntza eta laneratzea bigarren
hezkuntzako titulua izanda (2. etapa)

Goi-mailako hezkuntza, 6,1

doktoretza izan ezik

Doktoretza 2,4 —
[turria: EPA, INE.
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ebaluazio azterlanek erakutsi dute lotura handia dagoela
ikasketa maila horren eta ikasleen emaitzen artean.
Irakaskuntza maila jakin bat osatu duten helduen
portzentajea erabiltzen da neurtzeko.

I[Eren 2009an Sistema estatal de indicadores de
educacion. Edicion 2070 txostenean jasotako datuen
arabera, gutxienez bigarren hezkuntzako bigarren etapara
iritsi diren 25 eta 64 urte arteko biztanleak (INSN 3:
batxilergoko titulua, erdi mailako prestakuntza zikloak eta
pareko tituluak edo parekagarriak dauzkaten biztanleak)
%63,8 dira EAEN, 12,6 puntu Estatuko batez bestekoaren
gainean (%51,2) eta 7,2 puntu ELGAKo batez bestekoaren
azpitik, %71koa baita.

Jarduera eta langabezia tasak hezkuntza mailaren
arabera

Hezkuntza maila bakoitzeko  pertsonen  enplegu
itxaropenak lan-merkatuaren premien eta prestakuntza
maila bakoitzeko eskulan eskaintzaren araberakoa da,
baina orokorrean, atxikitako taulako EUROSTATeko
datuen azterketatik ondorioztatzen denez, langabezia
tasa hezkuntza mailarekin batera jaisten da.

BAI-2009ko datuen azterketak (ELGAk eta EUROSTATek
ez bezala, BAk 16 urtetik aurrera ematen ditu datuak)
ere erakusten du langabezia tasek behera egiten dutela
prestakuntza mailak gora egin ahala, bai Espainian bai
EAEN.

INCEk ISCEDetik hartutako definizioak erabiliz egiten du adierazle hau




EAEko JARDUERA EKONOMIKOA
GARATZEKO BALIABIDEAK

2.1. Produkzio egitura
2.1.1. Enpresa egitura eta demografia

Enpresen egitura

EUSTATeko  jarduera  ekonomikoen  direktorioaren
azken datuetan, 2010. urteari buruzkoak, 191.057
establezimendu ageri dira, EAEN aktibo dauden 171.345
enpresei dagozkienak (lehen sektorekoak bazter utzita),
2009. urtean baino 11.036 establezimendu eta 10.939
enpresa gutxiago alegia.

Datu horiek EAEko enpresa kopuruaren beherakada
erakusten dute (fabrikak, saltokiak, bulegoak, ...) 2010.
urtean, %6koa. Lanpostuen beherakada %4,9koa izan
da. Beraz, batezbestekoa 5,2 lanpostutik 5,3 lanpostura
igaro da enpresa bakoitzeko.

EAEn egoitza mantentzen duten enpresa hauen
portzentajea % 97,6,7an kokatzen da; kopuru absolutuetan
jaitsi egiten dira bai EAEN egoitza dutenak, bai Estatuko
gainerako tokietan sozietatearen egoitza dutenak. Ordea,
kopuru erlatiboetan, murrizpena %6,03koa da EAEnN
dauden enpresetan. Egoitza beste erkidego batzuetan
daukatenak %3,48 murriztu dira. Hau da, lehenengo
kasuan balorazio negatiboa bikoiztu da bigarren kasuaren
aldean.

Sektoreka, enpresen multzoen arabera, jaitsierak adar
guztietan izan dira, salbu eta erauzketa industrietan,
ur horniduran; saneamenduko, hondakin kudeaketako
eta kutsadura kentzeko jardueretan; eta administrazio
publikoan eta defentsan; nahitaezko gizarte segurantzan.
Jaitsierarik handienak hauek dira: Eraikuntza (-%12,2),
garraioa eta biltegiratzea (-%11,1), higiezin jarduerak
(-%7), informazioa eta komunikazioak (-%6,3) eta
administrazio jarduerak eta zerbitzu osagarriak (-%5,9).
Enpleguari dagokionez, murrizpenik handienak sektore
hauetan gertatu dira: ur hornidura; saneamenduko,
hondakin kudeaketako eta kutsadura kentzeko jarduerak
(-%14,4), eraikuntza (-%10,7), administrazio jarduerak
eta zerbitzu osagarriak (-%10,7), manufakturen industria
(-%9,8) eta higiezin jarduerak (-%9,4). Gehikuntzak
ostalaritzan (%16,5), osasun jarduera eta gizarte
zerbitzuetan (%3,2), hezkuntzan (%1,2) eta arte, aisialdi
eta entretenitzeko jardueran (%0,5) izan dira.

Enpresaren batez besteko tamaina, lehen ere aipatu dugun
moduan, 5,3 enplegukoa da. Administrazio publikoa eta
defentsa, eta derrigorrezko gizarte segurantza alde batera
utzita, enpresako batez besteko tamaina handiena ageri
duten sektoreak hauek dira: Ur hornidura; saneamenduko,
hondakin kudeaketako eta kutsadura kentzeko jarduerak
(25), erauzketa industriak (15,4), manufakturako industria
(14,5), energia elektrikoaren, gasaren, lurrinaren eta aire
egokituaren hornidura (14,2) eta hezkuntza (9,8).
Nortasun juridikoa aintzat hartuta eta tamaina txikieneko
enpresak kanpoan utzita, hain zuzen ere titulartzat

' Ikusi Gizarte Segurantzaren eta EUSTATen datuekiko ezberdintasuna.

|| 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |

Guztira (EAE ETA ESTATUA)  180.475 ~ 184.290 182284  171.345
EAE 176.167  179.953  178.062  167.270
ESTATUKO gainerakoak 4.308 4.337 4.222 4.075
EAE (%) 97,6 97,6 97,7 97,6
ESTATUKO gainerakoak (%) 2,4 2,4 2,3 2,4

lturria: EUSTAT. JEGID.

pertsona fisiko bat dutenak (enpresa bakoitzeko 1,4
pertsonako batez bestekoarekin), batez besteko tamaina
10,4 pertsonan kokatzen da (10,5 pertsonan aurreko
urtean). Bertan, Sozietate Anonimoetako batez besteko
lantaldea 30,7 langilekoa da (30,6 aurreko urtean) eta
Kooperatibena, aldiz, 36,3 pertsonakoa (36,3 aurreko
ekitaldian ere).

Merkatuko edo enpresako ekonomia sozialaren egituraren
analisiak (batez ere sozietate kooperatiboak eta lan-
sozietateak) erakusten du sozietate kooperatiboko izaera
juridikoa daukaten enpresen kopurua, 2010. urtean,
EUSTATen arabera, 1.262 dela. 45.756 langile dauzkate;
beraz, batez besteko plantilla 36,3 langilekoa da, lehenago
ere esan dugunez. Gizarte Segurantzak, 2010eko irailaren
30ean, 1.484 enpresa kooperatibo zeuzkan erregistratuta
(aurreko urtean baino 8 gehiago), 53.430 langile
zeuzkatenak. Beraz, kooperatiba bakoitzeko 36 langile
daude batez bestez (EUSTATen ratioaren antzekoa),
estatuko handiena, eta estatuko batezbestekoa (12) hiru
aldiz.

Bestalde, FEusko Jaurlaritzako Ekonomia Sozialaren
Zuzendaritzako kooperatiben erregistroaren arabera,
kooperatiben kopurua, 2010. urtean, 1.747" da.
Haien artean, erdia baino gehiago (1.075) elkarlaneko

| GUZTIRA  [1.688[1.713/1.747[1000] 34 | 496 |
Nekazaritza 97 97 101 5,8 4 14,8
Kontsumoa 32 34 33 1,9 -1 17,9
Zerbitzuak eta beste 80 89 89 5,1 — 81,6
Elkarlana 1.083 1.072 1.075 61,5 3 36,6
Irakaskuntza 93 9% 94 5,4 — 10,6
Etxebizitza 236 251 271 155 20 173,7
Kreditua 1 1 1 0,1 — 0,0
Mistoak 20 27 33 1,9 6 725,0
2 GlEElEeeg 46 48 50 29 2 85,2

handiagoa

[turria: Kooperatiben erregistroa. Lan eta Gizarte Gaietako Saila. Eusko
Jaurlaritza.
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Enpresa kop. Emplegua Batez besteko enplegua
Aldak Aldak
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Aldea
mm 53] 01

Zehaztugabea

B. Erauzketa industriak 36 38 5,6 591 586 -2,5 16,4 15,4 -1,0
C. Manufakturen industria 13.900 13.442 -3,3 212.580 194.547 -9,8 15,3 14,5 -0,8
D. Energia elektrikoaren, gasaren, lurrinaren eta aire

girotuar%n hornidura 9 176 167  -5,1 2.459 2.366 -3,0 14,0 14,2 0,2
g hornidura, saneam. ‘ézrr‘g'i’tz*l‘;f‘dak'”e” 205 234 40 6236 5854 -144 27,7 250 27
F. Eraikuntza 32.632 28.667 -12,2 98.364 87.481 -10,9 3,0 3,1 0,0
o ';';gﬂ'ﬁgﬁ‘;‘;amnfggrféﬁzso;’Sgﬁl‘(‘:‘t‘fa bilgailu 41951 39715 -53 148104 140901 3,6 35 35 00
H. Garraioa eta biltegiratzea. 13.718 12.192 -11,1 47.816 45.894 -4,5 815 3,8 0,3
|. Ostalaritza 14.273 13.843 -3,0 49.401 50.877 3,8 S15 3,7 0,2
J. Informazioa eta Komunikazioak 3:235 3.032 -6,3 24.338 23.349 -3,5 7,5 7,7 0,2
K. Finantza jarduerak eta aseguruetakoak 2.906 2.801 -3,6 22.464 22.813 -2,1 7,7 8,1 0,4
L. Higiezinen jarduerak 5.897 5483 -7,0 8.043 7.313 9,4 1,4 1,3 0,0
M. Jarduera profesionalak, zientifikoak eta teknikoak 21.377 20.820 -2,6 59.823 58.534 -1,3 2,8 2,8 0,0
N. Administrazio jarduerak eta zerbitzu lagungarriak 7.324 6.890 -5,9 68.234 59.948 -10,7 9,3 8,7 -0,6
o Qggﬂgi&fggﬁﬂt‘; eta defentsa; 434 444 23 44312 73547 16 1021 1656 635
P. Hezkuntza 3.810 3.670 3,7 60.407 35.945 1,2 15,9 9,8 -6,1
Q. Jarduera sanitarioak eta gizarte zerbitzuetakoak 7.509 7.458 -0,7 63.534 62.405 3,2 8,5 8,8 -0,1
R. Arte, aisialdi eta entretenitzeko jarduerak 3.219 3.091 -4,0 13.348 11.311 0,5 41 4,3 -0,5
S. Bestelako zerbitzuak 9.662 9.358 3,1 22.456 22.373 -1,3 2,3 2,4 0,1
Pertsona fisikoa 105.702 97.262 -8,0 151.504 138.214 -8,8 1,4 1,4 0,0
Societate anonimoa 8.791 8.194 6,8 268.970 251.214 -6,6 30,6 30,7 0,1
Erantzukizun mugatuko sozietatea 48.305 47.349 2,0 294.182 277.586 -5,6 6,1 5,9 -0,2
Beste sozietate eta elkarte batzuk 18.503 17.494 -5,6 118.546 117.411 =1,0 6,4 6,7 0,3
Beste sozietate bat* 7.956 7719 =3,0 49.526  49.887 0,7 6,2 6,5 0,2
Ondasun Erkidegoa 9.290 8.513 -84 23.340 21.768 -6,7 2,5 2,6 0,0
Sozietate kooperatiboa 1.257 1.262 0,4 45.680 45.756 0,2 G618 36,3 -0,1
Beste forma juridiko batzuk 983 1.046 6,4 119.308 121.619 1,9 121,4 116,3 -5,1
Tokiko korporazioa 387 380 -1,8 25.843 26.262 1,6 66,8 69,1 2,3
E:ﬁ,lfgr;?:kiﬁ::moa D TR [ R 536 608 134 25623 26623 39 478 438 40
Estatuko eta AAEEetako administrazioen organoak 60 58 -3.3 67.842 68.734 1,3 1.130,7 1.185,1 54,4

* (Erregular kolektiboa, komandita, elkartea, sozietate zibila eta definitu gabeko beste mota batzuk) lturria: EUSTAT, JEGID

kooperatibak dira; haietatik 203 (%18,9) kooperatiba
txikiak dira (figura honek bere erregimena eta araudia
dauzka, ekainaren 25eko 6/2008 Legea dela bide).
Elkarlaneko kooperatiba horiek 3 gehiago dira aurten, eta
aurreko urtean 11tan murriztu ziren. Hazkunderik handiena
(2009. urtean bezala) etxebizitzako kooperatibetan (+20)
eta mistoetan (+6) izan da.

Lan-sozietateei dagokienez?, Gizarte Segurantzaren
arabera, kotizatutako kopuru osoa 825 da. Hau da,
2009. urtean baino 55 gutxiago. 11.059 langile dauzkate
(2009an baino %2,9 gutxiago). Batez besteko tamaina
13,4 langilekoa da sozietate bakoitzeko, estatuko
batezbestekoa baino askozaz ere handiagoa (5,8 langile).
Enpresen multzo osoari erreparatuz gero, eta analisi
unitatetzat establezimendua hartzen badugu, ikusiko
dugu %5,5eko murrizpena izan dutela (enplegua, esan

dugunez, %4,9 jaitsi da). 191.057 establezimendu eta
906.044 lanpostu daude. Establezimendu bakoitzeko
batez besteko enplegua 4,7 da (aurreko urtean bezala).
Establezimendu eta lanpostu kopuruetan  gehien
jaitsi diren sektoreak hauek dira: eraikuntza (-%11,9
establezimendutan eta -%10,9 lanpostutan), garraioa
eta biltegiratzea (-%10,7 establezimendutan eta -%4,5
lanpostutan), higiezin jarduerak (-%6,9 establezimendutan
eta —-%9,4 lanpostuan), informazioa eta komunikazioak
(-%6,6 establezimendutan eta —%3,5 lanpostutan) eta
administrazio jarduerak eta zerbitzu osagarriak (-%6,4
establezimendutan eta —%10,7 lanpostutan).

Aurreko urteetan bezala, enplegu tamainaren araberako
egitura aldatu gabe mantendu da. 2.338 establezimendu
eskasek, kopuru osoaren % 1,2ak hain zuzen, 50 enplegu
edo gehiago dituzte, guztira 336.062 enplegu, guztien %

2 Haietan, sozietatearen kapitalaren gehiena langile bazkideena da. Bazkide bakoitzak gehienez eduki dezakeen kapital soziala ezin daiteke izan
guztiaren herena baino handiagoa (partaidetza publikoarekin salbuespen batzuk gertatu ohi dira). Horregatik, gutxieneko bazkide kopurua 3 da.
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Estable2|menduak Enplegua

Batez besteko
enplegua

2009 2010 A'di';”)"tza 2008 | 2009 A'dj'j/t')"tza 2009 -
GUZTIRA | 202.093 | 191.057 | 952510 | 906.044 | -49 | 47 | 47 |
Zehaztugabea
B. Erauzketa industriak 45 46 2,2 591 576 2,5 13,1 12,5
C. Manufakturen industria 14.360 13.881 -3,3 212.580 191.816 -9,8 14,8 13,8
D. Energia elektrikoaren, gasaren, lurrinaren eta aire N .
girotuaren hornidura 206 200 2,9 2.459 2.385 3,0 11,9 11,9
E. Ur hornidura, saneam. Jard., Hondakinen _
Kudeaketa eta kutsadura garbitzea. e = = B2 e s e 188
F. Eraikuntza 33.679 29.656 -11,9 98.364 87.597 -10,9 2,9 3,0
G. Handizkako merkataritza, txikizkakoa, ibilgailu
motordunen eta motorren konponketa. 49.268 47.012 -4,6 148.104 142.731 -3,6 3,0 3,0
H. Garraioa eta biltegiratzea. 14.403 12.866 -10,7 47.816 45.650 -4,5 813 815)
|. Ostalaritza 15.167 14.738 -2,8 49.401 51.301 3,8 318 Bi5
J. Informazioa eta Komunikazioak 3.538 3.304 -6,6 24.338 23.490 -3,5 6,9 71
K. Finantza jarduerak eta aseguruetakoak 5.239 5.137 -1,9 22.464 21.983 -2,1 4,3 4,3
L. Higiezinen jarduerak 6.134 5.708 —(5}{2) 8.043 7.285 9,4 1,3 1,3
M. Jarduera profesionalak, zientifikoak eta teknikoak  22.180 21.587 2,7 59.823 59.024 -1,3 2,7 2,7
N. Administrazio jarduerak eta zerbitzu lagungarriak 8.339 7.805 -6,4 68.234 60.963 -10,7 8,2 7,8
O. Administrazio publikoa eta defentsa;
derrigorrezko gizarte segurantza 986 1.153 16,9 44312  43.617 -1,6 44,9 37,8
P. Hezkuntza 5.323 5.259 -1,2 60.407 61.161 1,2 11,3 11,6
Q. Jarduera sanitarioak eta gizarte zerbitzuetakoak 8.901 8.860 -0,5 63.534 65.562 3,2 71 7,4
R. Arte, aisialdi eta entretenitzeko jarduerak 3.672 3.542 -3,5 13.348 13.409 0,5 3,6 3,8
S. Bestelako zerbitzuak 10.380 10.026 -3,4 22.456 22.159 -1 2,2 2,2

lturria: EUSTAT, JEGID

direnen establezimenduen arteko enpleguaren saldo
garbia -19.147koa da. 2010. urtean jarduera mantendu
duten establezimenduek enplegua murriztu dute, 27.319
langiletan. Horren emaitza izan da 46.466 lanpostu galdu
direla.

2008 | 2009 [ 2010 |
-m

Guztira  203.911 942.479 202.093 952.510 191.057 906.044 Establezimendu berrien batez besteko tamaina (sarrerak/
=2 Lzt | e 2 LA B [T | 1A S0l | Tredet altak) jardueratik irteten direnek/bajek ageri dutena baino
B cileala nO e el i nlei Moo S IO b n P handiagoa da (2,2koa establezimendu bakoitzeko zegoen
6-9 9521 68222 9.631 69.047 9.449 67.908 Daren aldean).

10-14 4.669  54.513 ' 4.618 53.884 | 4.277  50.050 Establezimenduen txandaketa handiena eraikuntzan,
ele 2.520 41.894 2510 41.823 2.490 41.657 handizkako eta txikizkako komertzioan, motordun
20:49 e N e e ibilgailuen eta motozikleten konponketan; eta garraioan
50-99 1.452 100.078  1.455 100.396 1.411 97.884 eta biltegiratzean izaten dira. Txandaketa osoaren %70,3
100-249 713 107.055 719 108.057 687 103.476 dira guztira.

250-499 179 61883 178 60.562 159 55575 Txandakatze handieneko estratuak, establezimenduei
=500 79 77.632 85 86.271 81 79.667

dagokienez, tamaina txikienekoei dagozkie: 2 enplegu
Iturria: BUSTAT, JEGID edo gutxiago establezimenduei.

2.1.2. Nekazaritzaren eta Arrantzaren sektorea
EUSTATen Hiruhileko Kontu Ekonomikoen behin-
behineko datuen arabera (2011ko otsailean argitaratu
zirenak), 2010. urtean lehen sektoreak EAEko eguneko
prezioen BEGaren % 0,6 bakarrik hartzen zuen eta
enplegu osoaren % 2,1. Horrela, lehen sektorearen balio
erantsia 367.865 milioi eurora iritsi zen eta enplegua

37,2, zenbatuz. Aldiz, 141.607 establezimendu, kopuru
osoaren % 74,1, ez da iristen 3 lanpostura eta enplegu
osoaren % 19,1a bakarrik hartzen dute.

Enpresen demografia
Establezimendu kopuruan izandako murrizpenaren
arrazoia 14.346 establezimendu berrik jarduerari ekitea

izan da, 30.830 pertsonaren enpleguarekin, eta, halaber,
25.382 establezimenduk jarduera bertan behera utzi
izana, izan ere, azken horietan 49.977 pertsonak galdu
zuen enplegua. Gauzak horrela, sartzen direnen eta irteten

20.852 lanpostura.

Beste era batera esanda, 2009. eta 2010. urteen artean,
lehen sektoreko BEGa murriztu egin da EAEn % 2,8
kopuru errealetan, eta enplegua % 1,2 erori da.
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Establezimenduak Enplegua
Aldakuntza Establezimenduen aldakuntza, | Aldakuntza Enpleguaren aldakuntza, hauen
osoa (altak- hauen arabera osoa (altak- arabera
bajak) + bajak)

+
mantentzen |bertikala)| Atk
dlrenak

2008an guztlra | 1738 [ 0 | 4
-mmm 9
--I-

B. Erauzketa industriak 0,0 -15 0,0 -12

C. Manufakturen industria -479 4,3 1.054 -26 1.507 -20.764 44,7 2.488 -18.517 4.735
D. Energia elektrikoaren,

gasaren, lurrinaren eta aire -6 0,1 10 -4 12 -74 0,2 10 -67 17

girotuaren hornidura

E. Ur hornidura, saneam.
Jard., Hondakinen

e ondae e 4 0,0 25 1 20 901 1,9 108 918 91
garbitzea.

F. Eraikuntza -4.023 365  2.859 20 6902 -10.767 232 5014 -4965 10.816
G. Handizkako merkataritza,

idiehakoa ibligalll 2256 204 2322 75 4658  -5373 11,6 4600 2120  7.853
motordunen eta motorren

konponketa.

H. Garraioa eta 1537 139  1.084 4 2617  -2.166 47  2.491 393 4264

biltegiratzea.
|. Ostalaritza -429 3,9 650 8 1.087 1.900 -4,1 2.232 1.717 2.049
J. Informazioa eta

Ty s —-234 2,1 426 -92 568 -848 1,8 1.532 -527 1.853
K. Finantza jarduerak eta 102 0.9 365 -9 458 481 1,0 718 -308 891
aseguruetakoak

L. Higiezinen jarduerak -426 3,9 363 0 789 -758 1,6 429 —228 959
M. Jarduera profesionalak,

Sientifikoak eta teknikoak -593 5,4 2.008 49 2.650 -799 1,7 3.300 -143 3.956
ML Il e JeVEE 534 4.8 787 17 1304  -7271 156 1640 -3.188  5.723
eta zerbitzu lagungarriak

O. Administrazio publikoa

eta defentsa; derrigorrezko 167 -1,5 203 4 40 -695 1,5 798 182 1.675
gizarte segurantza

P. Hezkuntza —-64 0,6 506 25 595 754 -1,6 1.593 794 1.633
el et 41 0.4 702 12 755 2028 44 2141 1360 1473
gizarte zerbitzuetakoak

L e el i -130 1,2 359 0 489 61 -0,1 735 162 836
entretenitzeko jarduerak

S. Bestelako zerbitzuak -354 3,2 621 -41 934 =297 0,6 998 -148 1.147
<2 -8.831 80,7 12.730 1.254 22.815 -11.595 25,0 14.855 -846  25.604
3-5 -1.324 12,1 968 -701 1.591 -4.977 10,7 3.497 —2.684 5.790
6-9 -182 1,7 292 -12 462 -1.139 2,5 2.128 48 BL1®
10-14 -341 3,1 127 —276 192 -3.834 8,3 1.437 -3.034 2.237
15-19 -20 0,2 69 8 92 -166 0,4 1.149 189 1.504
20-49 -239 2,2 121 -187 173 -6.071 13,1 3.592 -4.697 4.966
50-99 —44 0,4 27 -32 39 —2.512 5,4 1.830 -1.728 2.614
100-249 -32 0,3 10 -29 13 —4.581 9,9 1.260 -3.815 2.026
250-499 -19 0,2 1 -15 5 —4.987 X X 1.921
=500 -4 1 -5 — -6.604 X X —

(x) Konfidentzialtasun arrazoiak direla-eta babestuta dagoen laukia. lturria: EUSTAT. JEGID



EAEko JARDUERA EKONOMIKOA
GARATZEKO BALIABIDEAK

| | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |

NEKAZARITZAKO

AZKEN
PRODUKZIOA

Nekazaritzako
Azken Produkzioa.

517.060,6 | 495.043,4 | 407.125,1 [ 403.984,9

266.825,6 275.127,3 230.731,2 230.377,5

Zerealak 37.034,4 35.493,0 19.860,0 35.919,4
Lekadunak 3.303,8 2.865,6 3.178,8  3.491,1
Patata 15.908,1 8.861,8 8.959,1 11.064,6
Erremolatxa 6.111,2  5.142,1 5.777,0 4.770,4

Industriako beste
batzuk

Barazkiak 67.596,1 67.822,7 69.225,9 70.966,4
Frutak 11.579,6 13.550,9 13.297,0 14.973,1
Mahastia 96.202,9 114,242,2 83.060,8 60.979,3
Bestelakoak 27.925,6 26.845,3 26.606,0 27.601,7

Abeltzaintzako
azken ekoizpena

1.164,0 303,8 766,6 611,5

172.233,2 173.189,5 148.447,3 140.250,9

Eisfl el 36.497,3 34.107,0 32.408,4 32.1982

haragia

Ardi-ahuntz anim./ 6.632,6 64611 7.059,6 6.291,6
haragia

sl sl sl izl 7.812,9 7.0992 49061 27966
haragia o T T S
Behi-esnea 782342 81.672,6 60.818,6 585738
Arrautzak 294193 27.872,5 27.2862 250744
Bestelakoak 13.636,9 159771 159684 15.316,0
Basogintzako azken

o 59.794,6 28.708,3 12.442,5 17.7955
Insignis Pinuaren

oo 487711 19.926,9 67813 12.776,6
Bestelakoak 11.0235 87814 5661,3 5.0189
Bestelako 18.207,2 18.0183 155040 15.561,0
ekoizpenak

BITARTEKO

KONTSUMOAK 181.115,4 [ 212.726,6 | 190.304,8 | 183.202,2
DIRU-LAGUNTZAK | 64.489,5| 68.968,2| 72.048,3| 70.414,6
AMORTIZAZIOAK 53.262,0| 56.562,8 | 54.110,4| 54.694,2

NEKAZARITZAKO
ERRENTA (BEG) 297.722,3 |234.758,1 | 236.503,0

Iturria: IKT, Eusko Jaurlaritzako Nekazaritza eta Arrantza Saila.

Nekazaritza, Abeltzaintza eta Baso ustiapena
Nekazaritzako errenta nominala edo balio korrontekoa
(BEG). Nekazaritzako, abeltzaintzako eta basogintzako
sektoreetako errenta, aurrerapen honetan zenbatetsitakoa,
%0,7 gehitu da eta, ondorioz, haren zenbatekoa 236,5
milioi eurotan kokatzen da.

Nekazaritzako eta Abeltzaintzako Azken Ekoizpenaren
balioaren gutxikuntza Basogintzako Azken Ekoizpenaren
balioaren berreskurapenak konpentsatu du. Azken
hori %43 gehitu da; horrenbestez, Nekazaritzako,
Abeltzaintzako eta Basogintzako Ekoizpen osoa ia-
ia iraunkor mantendu da (%0,8 bakarrik murriztu da).
Bestalde, bitarteko kontsumoen murrizpena handiagoa
izan da diru-laguntzen murrizpena eta amortizazioen
gehikuntza baino; beraz, nekazaritzako errenta aipatutako
%0,7 gehitu da.

Nekazaritzako Azken Produkzioa (nekazaritzakoa,
abeltzaintzakoa, basogintzakoa eta beste produkzio
batzuk). Nekazaritzaren Azken Produkzioaren balioa
eguneko prezioetan (404 milioi euro) 2009. urtean
jasotakoa baino %0,8 txikiagoa da. Ekoizpen terminoetan
%4,3ko gehikuntza egon da eta prezioen terminoan
%4,9ko gutxikuntza. Nekazaritzako eta abeltzaintzako
ekoizpena mantendu dira eta basogintzakoa suspertu da.
Eguneko prezioetan, azken urte honetako eboluzioak
nekazaritzako eta abeltzaintzako ekoizpenaren murrizpena
baso ekoizpenaren nolabaiteko suspertzea erakusten ditu.
Nekazaritzako Azken Produkzioa. Nekazaritzako azken
ekoizpenaren balioa 2009. urtekoa baino %0,2 txikiagoa
izan da. Murrizpen hori prezioak %5 jaisteagatik gertatu
da. Zenbatekoak, aldiz, % 5,1 gehitu dira.

Daukaten garrantziarengatik, merkaturatutako ardoaren
prezioaren murrizpena (%27an), zerealaren ekoizpenaren
igoera (%51), %15eko prezio gehikuntzarekin, eta piper
berdearen prezioaren igoera nabarmendu behar ditugu.
Abeltzaintzako Azken Produkzioa. Abeltzaintzako
azken produkzioaren balioa murriztu egin da 2009.
urtean izandakoaren aldean % 5,5. Azken balioko
murrizpen horren arrazoiak produkzioan izandako %
4,5eko murrizpena eta prezioetan izandako % 1,1eko
txikitzea izan dira. Ahuntzean izan ezik, gainerakoetan
abeltzaintzako errolden beherakadak jarraitu du. Behi-
esnearen ekoizpenak ere murrizten jarraitu du, aurten
%3,1. Prezioa, aldiz, %0,6 murriztu da. Arrautzen prezioa
ere %3,3 jaitsi da eta esneko arkumearena %3,3.
Ekonomikoki garrantzitsuenak diren ekoizpen aldakuntzak
behi-esnearena (%3,1) eta txerrikiarena (%22) dira.
Basogintzako Azken Produkzioa. 2010. urtean mozketa
lizentziak suspertu dira, %100eko gehikuntzarekin.
Prezioak, bestalde, beren maila historikoki txikietan
mantendu dira. 2010ean %29ko jaitsiera berria izan
dute. Ekoizpen eta prezioen bi eboluzio horien ondorioz,
Basogintzako Azken Ekoizpenaren balioa %43 gehitu da.
Prezioak radiata pinuan murriztu egin dira urtean, batez
beste, % 33. Eukaliptoan prezioei eutsi zaie, eta beste zur
batzuetan jaitsi egin dira. Esan behar dugu zuraren prezioa
2001. urteaz geroztik etengabe ari dela jaisten.

Bitarteko kontsumoak.

Gastuen balioa 2009. urtean erregistratutakoa baino
%3,7 txikiagoa izan da. Murrizpen hori kontsumitutako
zenbatekoen multzoaren %0,5eko gehikuntzatik eta batez
besteko prezioen gutxikuntzatik (%4,3) dator.

Kopuruei dagokienez, kontsumitutako kopuruak honela
aldatu dira: ongarrienak %5 gehitu dira eta haziena %183,

0 | EAE | EBZ
Nekazaritza errenta (termino errealetan) m

Nekazaritzako eta abeltzaintzako azken

ekoizpena &7 o
Nekazaritzako azken ekoizpena -1,7 6,3
Abeltzaintzako azken ekoizpena -7,0 2,4
Bitarteko kontsumoak -5,4 0,8

Nekazaritzako lan-eskuaren gehikuntza m
Nekazaritza errenta / okupatua m 12,3

[turria: IKT, Eusko Jaurlaritzako Nekazaritza eta Arrantza Saila.



eta produktu zoosanitarioen kontsumitutako kopuruak
%4 murriztu dira, abeltzaintzako errolden gutxikuntzaren
ondorioz. Prezioei dagokienez, gasolioarena gehitu da
(%18), pentsuena ere bai (%3,4), eta ongarriena murriztu
da (-%23).

Diru-laguntzak ustiapenerako. 2010. urtean zehar,
ustiapenerako diru-laguntza osoak %2,3 jaitsi dira;
nekazaritzako errenta osoaren % 30 dira (2009an %31
ziren).

Amortizazioak. %1 gehitu dira, 54,7 milioietaraino.

Nekazaritzako errenta balio errealetan (deflatatuta).
Eurostatek estatuen arteko kontuen aurrerapenak erkatzen
ditu, inflazioa kenduz, herrialde bakoitzean ezberdina
baita. Inflazioa kenduz gero, EAEko nekazaritzako errenta
erreala termino errealetan (gure erkidegoan BPGaren
%1,56ko deflatorearekin), %3,0 murriztu da.

EAEko nekazaritzako biztanleria okupatuaren
zenbatespenek erakusten dute %2,7 murriztu dela. Beraz,
okupatu bakoitzeko nekazaritza errenta erreala %0,3
murriztu da EAEN eta %12,3 EB-an.

Arrantza

Eusko Jaurlaritzako Ingurumen, Lurralde Plangintza,
Nekazaritza eta Arrantza Sailaren estatistika organoaren
datuen arabera, 2010. urtean, antxoaren arrantza berriro
baimendu ondoren (bost urteko debekualdiaren ostean)
eta Atlantikoaren ipar-mendebalean bakailacarena
pbaimendu ondoren, euskal arrantza-flotak defizita izaten
jarraitzen du, bai ontzi kopuruan bai langileetan.

Aitzitik, baxurako arrantza artisanalaren diru-sarrerek
gehikuntza txiki bat izan dute, antxoaren arrantzari esker.
Horren ondorioz, flota honentzat oso garrantzitsuak
diren espezieetako batzuen (berdela edo atuna adibidez)
harrapaketa onargarrien kopuru osoaren murrizpenak
sortutako presioa apur bat leundu da.

Euskal arrantza-flota osatzen duten ontzien kopuruaren
eboluzioak behera egiten segitzen du. 2008. urtetik aurrera
beherakada hori moteltzen hasi zen, baina gaur egun joera
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[turria: Estatistika organoa. Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta
Arrantza Saila. Eusko Jaurlaritza.
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ezberdina da flota hori osatzen duten azpisektoreentzat.
Alturako arrantza freskoa da ontzi gehien galdu duen
azpisektorea. Baxurak ere emaitza negatiboa izan du
2009. urtearen aldean. Halere, aurreko azpisektorearen
aldean, murrizpena leunagoa da. Aurkakoa gertatzen
da altura handiko beste bi azpisektoreekin. Bakailao-
ontzien kasuan, ontzi kopuruak gora egin du. Atun-ontzi
izoztaileen kasuan, aurreko urteko kopurua mantendu da.
2010ean ontzi kopurua 7 ontzi gutxiagokoa izan da
(baxuran eta alturako arrantza freskoan 4 gutxiago eta bat
gehiago bakailao-ontzietan). Beraz, gutxikuntza %2,6koa
izan da. Urtearen amaieran 260 arrantza-ontzi izan dira
guztira.

Ontzi-galera horren isla sektoreko langile kopuruaren
jaitsiera izan da. Itsasoko tripulazioa kontuan hartzen
badugu, 2010ean 2.533 langile egon dira. Kopuru hori
2009koa baino %1,6 txikiagoa da.

Baxurako arrantzak arte tradizionalak ditu ezaugarri.
Flotarik ugariena da; 201 ontzi ditu, hau da, euskal flotaren
%77,3. Gainera, lanposturik gehien duen azpisektorea da.
ltsasoan 1.389 lanpostu sortzen ditu (6,9 pertsona ontzi
bakoitzeko), tripulazio osoaren %54,8arekin.

Altura handiko flota hiru azpisektoretan antolatzen da.
Alturako arrantza freskoan, Ondarroako eta Pasaiako
portuetan finkatuta dagoena, daude ontzirik txikienak.
Batez bestez, ontziek 11,8 langile daramatzate. Hauxe
da altura handiko azpisektoreetatik ontziak galdu dituen
bakarra, nahiz eta flota osoaren ontzien %10,8 dauzkan
(ontzi kopuruan bigarrena) eta langile kopuruaren %13,1.
Bakailao-ontziek azken urteetan Ternuan bakailao-
arrantzaren murrizpenak eta halibut beltzaren urritasunak
(2004. urtetik berreskuratzeko plan batean dagoena) neurri
handi batean pairatu dituzte. Baina 2010. urtean mugapen
horiek leuntzen zirela ikusi dute. Horrela, estatuko flotak
Atlantikoko ipar-mendebaldeko uretan %180 bakailao
gehiago harrapatu du, eta halibut beltzaren TAC gehitu
zaio, 4.396 tonatatik 4.721 tonatara. Pasaiako portuaren
ezaugarri dira, eta bertako 6 unitateak euskal flota osoaren
%2,3 dira, tripulazioaren %6 hartzen dutela (153 langile
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[turria: Estatistika organoa. Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta
Arrantza Saila. Eusko Jaurlaritza.

itsasoan). Atun-ontzi izoztaileen atzetik, tamaina, gaitasun
eta potentzia handienak dituzten ontziak dira. Batez
bestez, ontziek 25,5 langile daramatzate.

Atun-ontzi izoztaileen azpisektoreak, Bermeoko berezkoa
denak, 25 ontzi dauzka (flota osoaren %9,6), eta 660
pertsonako tripulazioa (euskal arrantza flotako tripulazio
osoaren %26). Ontzirik handienak dauzka. Ontzi bakoitzak
26,4 langile dauzka batez bestez. Azpisektore honek 2009.
urteko ontzi kopurua mantendu du, baina langile kopurua
gehitu du. 2010. urtean zehar piraten mehatxua jasan
du Indiar Ozeanoan. Egoeraren larriaren larriaz, estatuko
gobernuak errege dekretu bat onartu zuen, segurtasun
pribatua kontratatzeak dakartzan gastuetarako laguntzak
arautzeko.

EAEko baxurako lonjetan 2010. urteetan egindako
enkanteak guztira 53.353 tona izan dira (2009an
baino %15 gutxiago). Enkantean jarritako kopuruen
gutxikuntzaren kausa nagusietako bat berdelarentzat
ezarritako TACaren murrizpena izan da. Baina ezaugarri
positibo gisa antxoaren arrantzaldia berriro irekitzea dago.
Bost urteko debekualdiaren ostean guztira 4.740 tona
harrapatu dira.

Enkantean jarritako kopuruak gehitu dituzten espezierik
komertzialenen artean txitxarroa nabarmendu behar dugu:

10.483 tona, 2009ko 1.728 tonen aldean gehikuntza
handia. Hegaluzeak ere enkantean jarritako kopuruen
gehikuntza izan du, guztira 5.248 tona (2009an baino
%25,2 gehiago). Gainerako espezieetan, barietate ez
hain komertzialak dituztenak, 9.488 tona izan dira (%56, 1
gehiago 2009ko datuetan baino).

Kontrako egoeran dago bisigua. Tona bat jarri da
enkantean, 2009ko 14 tonen aldean (-%96,4). Berdelak,
baimendutako TAC murriztu ondoren, 18.370 tona izan
ditu (2009an baino %60,2 gutxiago). Atunaren 529 tonak
aurreko urtean baino %34,5 gutxiago dira. Azkenik,
legatzak (barnean merlenka eta tarteko legatza hartzen
dituena) 3.494 tona izan ditu enkantean (%6,6 gutxiago).
EAEko baxurako lonjetan egindako enkanteek ekarri
dituzten diru-sarrerei dagokienez, 65,3 milioi euro bildu
dira. 2009koa baino %19,9 gehiago alegia (54,5 milioi).
Antxoaren enkanteetan lortutako diru-sarrerak, berdelaren
prezioaren gehikuntza (eskaintzaren gutxikuntzaren
ondorioz) eta hegaluzearen eta txitxarroaren diru-sarreren
gehikuntza izan dira 2010ean diru-sarrerak gehitzeko
arrazoi nagusiak.

Aitzitik badaude beste espezie batzuk 2009. urtearen
aldean galerak izan dituztenak, adibidez bisigua, 2009an
baino %91,6 sarrera gutxiago izan dituena (0,01 milioi
euro). Berdin gertatzen da atunarekin: 2,9 milioi euro bildu
dituen arren, %28,4ko gutxikuntza izan du. Berdelak,
enkantean jarritako kopuruak nahikotxo  murriztu
zaizkionez, 2009. urtean baino %26,9 gutxiago bildu du
(9 milioi euro). Azkenik, legatzaren taldeak 7,3 milioi euro
jaso ditu (-%23,4).

2010. urtean EAEko baxurako lonjetan enkantean jarri
diren arrain guztien batez besteko prezioa 1,22 euro izan
da kiloa; 2009koa baino %41,1 gehiago alegia. 2009an
izandako beherakadaren ondoren (2008an baino %29
gutxiago), 2008ko maila berean dago.

Prezioaren gehikuntza eskainitako kopurua asko murriztu
zaien espezieetan gertatu da, adibidez bisiguan, kiloa 19,8
euroko prezioan izan duena, 2009an baino askozaz ere
garestiago (%134,8 gehiago), berdelean, 0,5 euroan kiloa
(+%83,8) edo atunean, 5,5 euroan kiloa (+%9,3).

Prezioa jaistea ezaugarri duten espezieak hauek dira:
txitxarroa (0,4 euro kiloa, 2009an baino %43,3 gutxiago);
gainerako espezieen atala 1,1 euroan ordaindu da kiloa
(34,8 euro kiloa); legatza, tarteko legatza eta merlenka
2,1 euroan kiloa (-%1), espezie hauetan inportatutako
produktuaren eskaintzak eragin handia baitu, hemengo
produktua baino askozaz ere merkeagoa izaki; eta azkenik

-“_-“_-“__-

Antxoa 0,0 0,0 0
Atuna 1 .254 5,0 4,0 807
Hegaluzea 6.005 19,4 3,2 4191
Txitxarroa 4.570 2,5 0,5 1.728
Berdela 26.004 8,7 0,3 46.214
Legatza* 3.780 18,7 3,6 3.741
Bisigua 20,550 0,17 8 3 14

Galnerako esp. 11.447 158 6.078

0,0 4.740 12,9 19,7 2,7

4,1 &1 529 2,9 4,5 5,5
17,0 4,1 5.248 18,7 28,6 3,6

1,2 0,7 10.483 4,1 6,3 0,4
12,2 0,3 18.370 9,0 13,7 0,5

9,6 2,6 3.494 7,3 11,2 21

0,1 8 4 1 0,01 0,0 19 7
10,3 9.488 10,4 16,0

-z-mmm

K: Kopurua tonatan; B: balioa milioika eurotan; P: prezioa, /kiloa.
(*) Tarteko legatza eta merlenka barne.

[turria: Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Saileko Estatistika Organoa. Eusko Jaurlaritza.
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. 200 | 210 | = %Adakuntza |
Armintza 3,96 13,37 4,58 23,71 15,66% 77,34%
Bermeo 7.374,86 4.737,93 477513 5.983,39 35,25% 26,29%
Elantxobe 8,93 12,38 9,08 12,40 1,68% 0,16%
Lekeitio 204332 602,25 1.589,10 980,87 —29,16% 62,87%
Mundaka 6,95 49,00 8,08 58,26 29,21% 18,90%
Ondarroa 14.894,07 8.143,99 16.996,15 13.827,28 14,11% 69,79%
Santurtzi 9,97 48,29 8,85 42,39 ~11,23% ~12,20%
BIZKAIA guztira 24.542,06 13.607,21 23.391,87 20.928,30 —4,69% 53,80%
Donostia 1.147,16 1.218,54 1.100,15 1.444,79 ~4,10% 18,57%
Getaria 20.573,10 15.231,78 14.024,65 18.870,10 31,83% 23,89%
Hondarribia 9.679,01 8.572,43 8.300,91 9.888,65 ~14,24% 15,35%
Mutriku 651,36 731,50 63,93 67,34 -90,19% -90,79%
Pasaia 6.179,20 15.103,03 6.471,45 14.122,20 4,73% -6,49%
g&';lfé"o’* 38.229,83 40.857,28 29.961,09 44.393,08 —21,63% 8,65%

GUZTIRA 62.771,89 54.464,49 53.352,96 65.321,38 -15,01% 19,93%

[turria: Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Saileko Estatistika Organoa. Eusko Jaurlaritza.

| 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 |

Atlantikoko bakailaoa. |, Il 10683 10364 9294 20299 11589  12.857  13.301 404,09 1094 345
Bakailaoa OPANO 3M 796 1448 100 81,91
Abadira 899 835 835 835 835 779 764 0 671 1,93
Brosmioa VVI,VII 29 29 24 21 21 14 14 0 3333 0,00
Fletan beltza (NAFO) 5218 5080 4403 439650 439650 439650 472200 O 0 7,40
Fletan beltza lla,IVVI 10 8 6 6 4 3 2 3333 25 33,33
Sakoneko krabarroka 3326 3113 2848 2099 2099 2848 2099 0 3568 -26,30
Auenboloa Vb,V VII 85 85 74 74 63 54 48 -14,86 -14,29 -11,11
Auenboloa VIL,IX,X,XII,XIV 5165 5165 4301 4301 3734 3734 3286 14,96 0 12,00
Marrazoa 131 0 0 -100 -100,00
Berruenda handia 4124 4124 3220 2969 2969 2156 2150 O 2738 028
Berruenda handi urdina 104 104 83 67 67 57 835 0 14,93 1.364,91
Liba. VI 1440 1440 1440 1440 1440 1296 1270 0O -10 2,01
Legatza VI,VILXILXIV 7042 7257 8708 5785 8513 9109 9109 47,16 7 0,00
Legatza Vllla,b,d,e 4902 5052 6062 5785 5926 6341  6.341 2,44 7 0,00
Legatza Vllic,IX,X, COPACE 3819 4263 3922 1320 518 5952  6.844 29288 17,77 14,99
Mielga pikarta 38 0 0 -100 0,00
Mihi-arraina 467 467 468 467 468 11 413 021 97,65 3.654,55
Zapoa 3662 3917 4064 4064 3918 4034 4024 359 296  -025
Arraia 6561 6561 6561 6561 10268 8981 8509 5650  -1253 526
Oilarra Villa,b,d,e 1238 1476 1476 1476 1176 1.176 99 0 0 15,05
Oilarra Vilic,IX,X, COPACE 1233 1471 1330 1320 1320 118 1010 0 -10 14,98
Gainerako oilarrak 6106 587 587 5785 5808 5840 5875 040 055 0,60
Platuxa leun europarra 75 75 75 75 75 67 66 0 -10,67 -1,49
Zigala 1676  1.830 2043 2031 1965 1794 1731  -325 870  -3,51
Bokarta VI 27.000 4500 0 0 0 6300 14.040 100 122,86
Bokarta IX,X, COPACE 3826  3.826  3.826  3.826 3826 3826 3635 0 0 4,99
;z%ﬂ:frg::(j; B 6277 6266 3133 5379 411650 252606 241101 2347 3864  —4,55
Ezpata-arraina 13137 10988  12.002  11.099 11.95890 13.169,60 1215140 7,75 1012 -7.73
Bakalada 195.030  91.328 74073 48405 21710  19.682 2124 5515 934 -89,21
Sardinzarra 89 70 79 112 121 109 73 804 992 -3303
Txitxarro arrunta 44382 44263 44289 48980 48784 49049 47417  -0,40 054 -394
Berdela 20520 21594 24425 22276 29549  27.939 24392 32,65 545 -12,70
[ GUZTIRA | 362.047 | 234.692 | 214.312[ 192.951 | 192.075 | 196.084 | 180.803 | -045 |  2,09] 7,79 |

[turria: Europako Batzordea.



EAEko JARDUERA EKONOMIKOA
GARATZEKO BALIABIDEAK

hegaluzea, enkantean jarritako arrainen kopurua handitu
denez gero kiloa 3,56 eurotan ordaindu dena (-%12,1).

2.1.3. Industria

Hiruhileko Kontu Ekonomikoen (HEK) behin-behineko
datuen arabera, 201 1ko otsailean argitaratuak, industriaren
sektorea EAEn 2010. urtean izandako prezioen BEG
osoaren % 24,4 da, 2009. urtean baino 2 dezima gehiago.
Horrela, 224.327 lanposturekin, enplegu osoaren % 23
hartzen du (2009. urtean baino 7 dezima gutxiago).
Datuek erakusten dutenez, 2007ko bigarren hiruhilekotik
aurrera, ekoizpenaren hazkunde errealeko tasak apurka-
apurka ahuldu ziren, eta 2009ko hirugarren hiruhilekoa
urte arteko aldakuntza negatiboarekin amaitu zen, %
14,8koa. Egoera hori une horretatik aurrera hobetu
zen. Horrela, ekoizpenaren murrizpena %2,3an zegoen
2010eko lehenengo hiruhilekoan, eta gero gehitzen hasi
zen. lLaugarrena %1,6ko urte arteko hazkuntzarekin
amaitu zen.

Horrela, 2009an eta 2010eko lehenengo hiruhilekoan
ikusi ziren urte arteko nahiz hiruhileko arteko beherakada
handien ondoren, industriaren sektoreak 2010. urtearen
amaieran hiru hiruhileko egin zituen bilakaera positiboekin,
bai urte arteko terminoetan, bai hiruhileko arteko
terminoetan.

Horrela, industriako BEGaren urte arteko gehikuntza
erreala, 2010. urtean, %0,4koa izan zen (aurreko urtean
izan zen %12,7ko gutxikuntzaren aurrean). Horrela,
industriako BEGa, 2010. urtean, 14.531,4 milioi eurokoa
izan zen guztira.

Enpleguari dagokionez, kopuruek erakusten dute (224.327
lanpostu, EUSTATen hiruhilekoko kontu ekonomikoen
arabera) urteko batezbestekoa %3,5 jaitsi dela. Ondorioz,
sektoreko produktibitateak % 4,1eko urteko batez besteko
gehikuntza erakusten du.

Bestalde, industriako BEGek, Estatuaren multzo osoan
eta INEren datuen arabera, urte arteko aldakuntza tasa
erreal positiboa erregistratzen du, % 0,9koa hain zuzen.
Hiruhileko aldakuntzaren profilak hobekuntza erakusten
du 2010eko bigarren hiruhilekoan (%2,5), gero hazkundea
moteltzeko, urtea %1,4ko tasarekin amaituz.

Industri Produkzioaren Indizearen urteko batez besteko
aldakuntzak, EUSTATek 2011ko apirilean argitaratutako
datuen arabera, jardueraren hazkundea erakusten du
EAEren multzoarentzat, % 2,1ekoa hain zuzen aurreko
urteko % 21,8ko erorketaren aldean (datu gordinetan, hau
da, egutegiko edo urtaroetako doikuntzarik gabe). Lurralde
historikoen araberako analisiak ondorioztatzen du euskal
IPlaren gehikuntza 2010ean Arabako ekoizpenaren (%8,1)
bultzadaren ondorio dela, Bizkaiaren eta Gipuzkoaren
hazkuntza (%0,7) 11 aldiz baino handiagoa dena.

Lurralde Historikoak

10

Produktibitatea (enplegu osoan neurtua, ez DOBen)
=== |ndustriako BEGaren urte arteko aldakuntza tasa. Bolumen indizea
= |ndustrian lanean ari diren pertsonen urte arteko aldakuntza tasa

[turria: Hiruhilekoko Kontu Ekonomikoak.

|| 2007 | 2008 | 2009 | 2010

Kateatutako

bolumena 107,7 106,7 93,2 93,6
BEG Eguneko

prezioak 16.999.27117.193.284 14.364.261 14.531.441

(milakotan)
Enplegu osoa 255.294 250.292 232.524  224.327
BEG aldakuntza 3.1 06 127 0.4
(erreala)
Enplegu aldakuntza 1,8 -2,0 -7, -3,5
Produktibitatea
(enplegu osoaren 1,6 1,1 -6,0 4,1
neurria)

[turria: EUSTAT, Kontu Ekonomikoak eta HKE.

Ondasunen destino ekonomikoa aztertuz gero, EUSTATen
arabera, EAEN, aipatutako hazkundearen jatorria ekipoko
ondasunen ekoizpenaren erorketaren mantsotzean
(-%23,2tikk -%2,7ra) nahiz energiarena ere moteltzean
(-%7tik =%5,2ra) dago, eta baita kontsumoko ondasunen
ekoizpenean nahiz bitarteko ondasunetan (lehenengoaren
kasuan % 0,9ko erorketa aurreko aldiko % 14,6ren aldean
eta bigarrenaren kasuan % 7,1ekoa aurreko urteko

-%26ren aldean) gertatutako hazkundeetan ere.

Ondasunen destino ekonomikoa

b-b: behin-behinekoak. lturria: EUSTAT IPI (2011. urteko apirilean argitaratutako datuak).

Kontsumoko ondasunak . .
EAE guztira Araba Gipuzkoa Bizkaia E Ekipamendu| Bitarteko
5 Guztira Iraunkorra ondasunak | ondasunak
iraunkorra
9,3 9 )

2007 -0,6 4,4 7
2008 _ —3 9 -2 7 -2 5 -7 -16,7 -3 1 = -4,1 6
2009 242 -20,3 -22 -14,6 -29 97 -23,2 26 -7

2010 p 8,1 0,7 0,7 0,9 08 1 2,7 7.1 -5,2



| 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |

02. Erauzketa-industriak 3,2 -14,4 -26,6 -20
08. Elikagaien, edarien,

tabakoaren ind. U =2 ! s
04. Oihal prod., jantzigintza, » _

larru prod. eta oinetakoak L o e e
05. Zura, papera eta arte

grafikoak 6,6 7,2 -18,7 -4,2
06. Kokea lortzeko eta

petrolioa fintzeko fabrikak Bl < [ =hlE B
07. Industria kimikoa 0,9 -8,5 -23,5 2,2
08. Produktu farmazeutikoak 10 5,4 -3 4,3
09. Kautxua eta plastikoak 58 -7,9 -20,5 9,9
10. Metalurgia 45 | 44 | 294 | 61|
11. Informatika eta

elektronika prod. B Sl
12. Material eta ekipo 6.8 18 227 —0.1

elektrikoak

13. Makinak etaekipoa | 104 | -21 | -302 | -5 |
| 14. Garraio materiala | 103 | 6 | 151 | 7|

15. Altzariak eta bestelako 6,3 34 225 -129
manufakturak

16. Energia elektrikoa, gasa ~
eta lurrina 0,2 2,5 -6,4 3,8

[turria: EUSTAT IPI (2011. urteko apirilean argitaratutako datuak).
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INEren 2011ko apirileko datuen arabera, IPlaren batez
besteko aldakuntza (datu gordinen indize orokorra)
2010eko abenduan, aurreko urteko denboraldi
berberaren aldean, EAEN gehitu da, estatu osoan bezala:
%0,9. Urtebete lehenago, kasuan kasuko murrizpenak
hauek izan ziren: %16,2 estatuan eta %21 EAEN.
EUROSTATen 2011ko otsaileko datuen arabera, 2009.
urtearen aldean, 2010ean Industri Produkzioaren
Indizearen® batezbestekoa (lan-egunei egokitua) %7,1
gehitu zen euro eremuan eta %6,7 EB-27an. 2010eko
abenduan, 2009ko abenduaren aldean, industri
produkzioa %8 gehitu zen euro eremuan eta %7,7 EB-
27an. Espainiarako datua %0,1 da.

IPlren  sektorekako azterketatikk (datu  gordinekin)
ondorioztatzen da EAErentzat garrantzitsuen diren hiru
industria sektoreak (Metalurgia, Makineria eta ekipoa, eta
Garraio materiala) suspertu egin direla 2010ean, hurrenez
hurren % 6,1, -5 eta 7ko aldakuntza tasak agertuz, 2009.
urtean izandako -29,4, -30,2 eta —15,1ekoen aldean.
Industriako ondasunen prezioei dagokienez, Industriako
Prezioen Indizeak (IPRI) gure erkidegoan 2010. urtean
urteko %3,4ko gehikuntza izan zuen batez bestez,
EUSTATen arabera, aurreko urteko % 6ko gutxikuntzaren
aldean.

Urteko batez besteko gehikuntza batez ere hauen IPRlaren
gehikuntzak markatu zuen: petrolioa fintzea (%24),
metalurgia eta metalezko produktuak (%3,5), material eta
ekipo elektrikoak (%2,2) eta industria kimikoa (%1,9).

- oo | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |
ndzeoolora | 59 | 5 | 54 | 6 | 34

Kontsumoko ondasunak
— Kontsumo iraunkorreko ondasunak
— Kontsumo ez iraunkorreko ondasunak
Ekipamendu ondasunak
Bitarteko ondasunak
Energia

Jarduera Sektoreak

Erauzketa-industriak

Erauzketa-industriak

Manufaktura-industria

Elikagaien, edarien, tabakoaren ind.

Oihal prod., jantzigintza, larru prod. eta oinetakoak
Zura, papera eta arte grafikoak

Kokea lortzeko eta petrolioa fintzeko fabrikak
Industria kimikoa

Produktu farmazeutikoak

2,8 3,5 4,2 0,5 0,2
0,7 1,5 3 0,2 -0,5
3,7 4,4 4,7 0,7 0,5
0,7 3,8 2,6 1,4 0,1
6,7 7,1 3,8 =09 3,2
12,9 1,1 15,7 -14,6 11,7
2,6 2,6 15,3 5,5 =il 2
2,6 2,6 15,3 5,5 =il.22
4,9 5,4 4,9 —6,5 3,8
3,8 7 8,4 -1,2 1,5
Sul -0,8 3,1 1,1 0,8
3,1 1,8 1,2 -3,2 1,1
9,3 1,8 19,4 -24,1 24
4,6 7 4,9 =2 1.9
1 5 0 1,7 1 0,5

Kautxua eta plastikoa 4,2 BY5) -0,3 0,9
Informatika eta elektronika prod. 0 9 9 7 4 2 0,9 0,5
Matenal eta eklpo elektrikoak 2,2 3,1 -1,7 2,2
Makinakotackippa | 23 | 31 | 2 | 11 | -05
Gamaiomaterala | 1 | ae | 19 | 27 | 07 |
Altzariak eta bestelako manufakturak 3,7 5,1 3,8 2,4 -0,2
Energia elektrikoa, gasa eta lurrina 17,9 0,3 10,9 -1,5 -1,4
Energia elektrikoa, gasa eta lurrina 17,9 0,3 10,9 -1,5 -1,4

2005¢eko oinarria. lturria: EUSTAT. IPRI

3 Average production index
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Emaitzak
o . Emai eragiketa
EGELT T /;gégndustna e Inbertsioa (mi?;f: Enplegua |Inbertsioa jarraituetan®,
(milaka euro/ zergak eta
euro/ |enplegua) gero
] enplegua)| 2009
Emaitzak % aldak.
. _| Salmenta ; % aldak. | % aldak. | % aldak.
AB Enplegua |Inbertsioa garbiak zergak eta nomin. 08-09 08-09 08-09
gero 08-09
. . 100 100 100 100 100
Industria Guztira 14 074809 205337 2190350 49.226282 1.878687  200° -
Erauzketa industria 0,89 0,34 1,05 0,59 3,09 -14,05 -5,02 -52,54 -23,94
Elikagaien, edarien
eta tabakoaren 6,51 6,89 6,61 7,50 11,34 9,3 13,7 -7,07 -2,85 -32,34 -13,42
industria
Oihal prod.,
jantzigintza, B _
larru prod. eta 0,79 1,41 0,46 0,70 0,98 3,2 5,8 20,46 12,59 27,25 -47,71
oinetakoak
Zura, paperalela 5,75 6,91 3,52 4,72 3,61 5,0 4.4 -12,85 -10,24 -60,73  -43,95
arte grafikoak
Kokea lortzeko eta
petrolioa fintzeko 1,42 0,52 13,98 8,88 9,33 260,2 149,0 -19,07 3,88 61,12 19,20
fabrikak
Industria kimikoa
eta produktu _ _ _
farmazeutikoen 2,93 2,38 2,06 3,38 4,27 8,4 15,0 19,91 7,41 49,01 47,07
fabrikazioa
N TEICE 6,21 6,94 5,20 5,68 3,12 7.3 37 2032 -1554 -2864 6147

plastikoa

Metalezkoak ez
diren bestelako 3,38 3,05 4,35 2,75 6,38 13,9 17,5 —23,61 -7,88 6,50 -50,83
produktu mineralak

Metalurgia

eta produktu 26,87 34,88 0,1 -33,68 -12,14 -50,17
metalikoak

Prod. Informatikoak
eta elektronikoak 1,90 2,57 1,70 1,42 0,64 6,4 2,1 -23,10 -7,61 -2,17 -82,55
eta optikoak

Material eta ekipo
elektrikoa, etxeko
tresna (elektrikoa)
k barne

5,64 5,84 4,90 5,67 7,38 8,1 10,5 -12,22 =22 -6,58 -40,69

Maklnak eta eklpoa 9,15 9,85 8,16 7,81 6,64 8,1 -16,12 -8,50 -40,39 -46,75

mmmm

Altzariak eta
bestelako 4,65 3,05 2,33 4,3 -9,54 -7,54 -43,70
manufakturak

Energia elektrikoa,

; 12,57 1,13 13,59 10,88 27,46 116,6 202,0 —6,81 —2,96 -13,17 -21,76
gasa eta lurrina

Ur eta saneamendu
hornidura

*Operazio horien ustiapen eta finantza emaitza barne. lturria: EUSTAT. Industriako estatistika.

2,68 2,44 4,60 1,69 2,93 18,3 10,0 =1,78) -0,65 -12,10 —22,57

EAEKo oinarrizko hiru industria sektoreetatik bakoitzaren gehitu da, aurreko aldiko % 7,9ko gutxikuntzaren aldean,
IPRIlari dagokionez, ezberdintasunak ageri dira. Horrela, eta kontsumoko eta ekipamendu ondasunena areagotu
metalurgiaren eta metalezko produktuen eta garraio egiten da, nahiz eta aurreko urtean baino gutxiago, hain
materialen IPRI positiboak dira (hurrenez hurren %3,5 eta zuzen ere % 0,2 eta % 0,1 hurrenez hurren (2009. urtean
0,7), eta makina eta ekipoena negatiboa da (-%0,5). % 0,5 eta % 1,4 izan zen).

Ondasunen destino ekonomikoaren arabera, energiaren INEren behin-behineko datuen arabera, EAEko IPRIak
prezioa % 11,7 gehitu da aurreko urteko % 14,6ko %8,3Kko tasa izan du 2010eko abenduan, aurreko urteko

gutxikuntzaren aldean, bitarteko ondasunena % 3,2 denboraldi beraren aldean. Estatuaren indizea %5,3 da.
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ENPLEGUA (kopurua)
m——m
mmm_
Maila teknologiko altua 9. 245 8.592 &7 —7 1
Maila teknologiko ertain-altua 62.143 57.233 24,9 25,4 7,9
| Maila teknologiko ertain-baxua etabaxua | 168852 | 150677 | 677 | 669 | 108
Maila teknologiko ertain-baxua 123.204 108.867 49,4 48,3 -11,6
Maila teknologiko baxua 45.648 41.810 18,3 18,6 -8,4
Sailkatu gabe 8.990 8.835 3,6 3,9 =17
BEG c.f. (euroak milaka)
Guztra | 17658352 | 1407480 [ | [ = -203 |
Maila teknologiko altua 565.986 462.130 3,2 &) -18,3
Maila teknologiko ertain-altua 4.205.353 3.514.255 23,8 25,0 -16,4
| Maila teknologiko ertain-baxua eta baxua | 10458145 | 7826355 | 592 | 56 [ 252
Maila teknologiko ertain-baxua 8.058.523 5.689.769 45,6 40,4 —29,4
Maila teknologiko baxua 2.399.622 2.136.586 13,6 15,2 -11,0
Sailkatu gabe 2.428.868 2.272.069 13,8 16,1 —6,5
SALMENTAK (euroak milaka)
Guztra | e5e54476 | 49226282 [ 0 | 00 [ -260 |
Maila teknologiko altua 1.734.645 1.439.103 2,6 2,9 -17,0
Maila teknologiko ertain-altua 15.586.171 11.930.415 23,7 24,2 -23,5
 Maila teknologiko ertain-baxua eta baxua | 41.255.235 | 20373668 | 628 | 507 | 288
Maila teknologiko ertain-baxua 33.261.434 22.195.462 50,7 45,1 =33,3
Maila teknologiko baxua 7.993.801 7.178.206 12,2 14,6 -10,2
Sailkatu gabe 7.078.425 6.483.096 10,8 13,2 -8,4
PRODUKTIBITATEA
| Guztia [ o nd | 118 |
-ﬂ--I-
Maila teknologiko altua =121
Maila teknologiko ertain-altua nd -9,3
e
baxua ’
Maila teknologiko ertain-baxua nd —20,1
Maila teknologiko baxua nd -2,8

CNAE 09an ez dago 2008. urtea baino lehenagoko daturik. Iturria: EUSTAT. Industriako estatistika.

Urte bat lehenago, portzentajeak hauek izan ziren hurrenez
hurren: —=%0,2 eta %0,4.

EUROSTATen datuen arabera, Estatuko IPRla % 5,3an
kokatzen da 2010. urteko abenduan eta aurreko urteko
aldi berdinaren aldean. EB27rena % 5,9an kokatu zen eta
EA16arena % 5,3an.

Metalurgia eta produktu metalikoak. Bertan hauek
sartzen dira: Siderurgia, burdinazkoak ez diren metalen
produkzioa, metalen fundizioa, metalezko eraikuntza,
forjaketa eta estanpazioa, ingeniaritza mekanikoa eta
metalezko artikuluak; eguneko prezioen BEG industrialaren
%26,9 da, enpleguaren % 34,9, inbertsioaren %21,1, eta

EUSTATen Industria Estatistikako 2009. urteari buruzko
azken datuek adierazi egiten dute 2008. eta 2009.
urteen artean industriaren sektorearen balio erantsiak %
20,3ko hazkunde nominaleko tasa erregistratu zuela, eta
enplegua % 9,6 beheratu zela. Bestalde, inbertsioa %28,2
jaitsi zen eta zergen ondoren eragiketa jarraituen emaitzak
%52,2 jaitsi ziren.

Sektoreka, ikusten da metalurgia eta metalezko
produktuak, makinak eta ekipoak, eta garraio materiala
sektoreak oraindik ere funtsezkoak direla gure ekonomian
ekoizpenari eta enpleguari dagokienez. Halere, horiek
guztiek gutxikuntzak dauzkate BEG nominalari, enpleguari,
inbertsioari eta zergen ondorengo emaitzei dagokienez,
baina zenbateko ezberdinetan.

negozio kopuru garbiaren %25,6. Jarduera adar hau da
jaitsiera gehien dituena.

Makineria eta biltzen duen ekipoa: Erabilera orokorreko
makinak eta makina-erreminta industriako BEGaren %9,2
da, enpleguaren %9,9, inbertsioaren %8,2 eta negozio-
zifra garbiaren %7,8.

Garraio materiala. Bertan hauek egongo lirateke:
Motordun ibilgailuen fabrikazioa, itsas eraikuntza eta
bestelako garraio materialak. Industriako BEGaren % 8,7,
enpleguaren % 8,1, inbertsioaren % 45,7 eta salmenta
garbien % 9,6 hartzen ditu.

Eduki teknologikoari dagokionez, eta EUSTATek erabiltzen
duen ELGAren sailkapena gorabehera, maila teknologiko
altuak aireontziak eta espazio-ontziak, farmaziako
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produktuak, bulegoko makineria eta ekipo informatikoa,
material elektronikoa eta ekipo eta tresna mediko-
kirurgikoak eta doitasunezkoak hartzen ditu. Maila baxuak
mota ezberdinetako manufakturak eta birziklapena, paper
egurra eta paperezko produktuak, elikadura produktuak,
edariak eta tabakoak, oihal produktuak, jantzigintza, larru
produktuak eta oinetakoak hartzen ditu. Ertain-altuan
hauek hartzen dira: makineria eta ekipo elektrikoak,
ibilgailu  motordunak, produktu kimikoak farmaziakoak
salbu, bestelako garraio materialak eta makineria eta
ekipo mekanikoak. Ertain-baxuan, aldiz, hauek: ontziak,
kautxu produktuak eta gai plastikoak, petrolioa fintzeko
produktuak eta burdinazko metalak eta burdinazkoak
ez direnak, produktu metalikoak eta metalikoak ez diren
produktu mineralak.

EUSTATen datuen arabera, eta 2008. eta 2009. urteak
alderatuz gero, ikusi da eduki teknologiko altu eta ertain-
altuko sektoreen pisua areagotu egin dela enplegu
kopuruaren, BEGaren eta salmenten aldetik. Aitzitik,
eduki baxukoak ere areagotu dira.

Halere, aintzat hartu behar dugu zenbait egile habardurak
egiten hasi direla ELGAK erabiltzen duen intentsitate
teknologikoaren araberako sailkapen sektoriala bera,
jarduera produktiboek eboluzionatzen dutelako eta ez
direlako egoten teknologia jakin batzuen mende. Zientziak
eta teknologiak ehundura produktibo osoan zehar eta
industria tradizionaleko sektoreetan zabaltzen dira. Adibidez,
ibilgailuen eta makinen sektoreek gero eta patente gehiago
dauzkaten elektronikaren sektorean. Oro har, teknologia
txikikotzat hartzen diren sektoreak haien erabiltzaile nagusiak
dira, zientzian oinarritutako sektore bihurtuz.

2.1.4. Eraikuntza

Eraikuntzak, 2011ko otsailean argitaratutako Hiruhileko
Kontu Ekonomikoen behin-behineko datuen arabera,
EAEko 2010eko eguneko prezioen BEGaren % 8,6 hartzen
du (5.129,8 milioi euro), 2009. urtean baino 6 dezima
gutxiago. Halaber, enplegu osoaren % 8,7 hartzen du
(84.764 lanpostu), aurreko urtean, 89.992 lanposturekin,
enplegu osoaren % 9,2 hartu zuen bitartean.

Datuen iturri horren arabera, eraikuntza sektoreak
2010ean, BEGaren termino errealetan, %5,9 egin du
behera. Industria eta zerbitzuak termino errealetan %0,4
eta %0,8 jaitsi dira hurrenez hurren.

Eraikuntzaren urte arteko hiruhilekoko eboluzioak
erorketa mailakatua erakusten du, lehenengo hiruhilekoko
-%5,4tik hasi eta laugarren hiruhilekoko —%6,2raino.

Eraikuntzaren koiuntura indizea
Urteko batez besteko hazkundea
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Produktibitatea
= Erajkuntzako BEGaren urte arteko aldakuntza tasa. Bolumen indizea
= FEraikuntzan lanean ari diren pertsonen urte arteko aldakuntza tasa
eseee Deflatorea

[turria: Hiruhilekoko Kontu Ekonomikoak.

Eraikuntzaren BEGaren urteko batez besteko txikitzea
EAEN Estatuan igarritakoa baino txikiagoa da; Estatuan
% 6,3 murriztu da, INEren arabera.

Enpleguari dagokionez, EUSTATen hiruhilekoko kontu
ekonomikoek haren erorketa erakusten dute gure
erkidegoan: 2010. urteko lehen hiruhilekoan aldakuntza
tasa negatiboa, %5,5ekoa, izan zen, eta laugarrenean
-%7,9koa. Urteko batez besteko aldakuntza —%5,8 izan
zen, aurreko urtekoa baino 9 dezima txikiagoa alegia.
Eraikuntzaren Koiuntura Indizeari dagokionez, urteko
batez besteko aldakuntza 2010. urtean -%16,7an
kokatzen da. Obra zibilean izandako erorketa (-%22,2)
eraikuntzan izandakoa baino (-%13,6) altuagoa izan
da. Enpleguak erregistratu duen urteko batez besteko
aldakuntza -%8,1ekoa izan da.

EUROSTATen 2011ko otsaileko datuen arabera, 2009.
urtearen aldean, 2010ean Eraikuntzaren Produkzioaren
Indizearen* batezbestekoa (lan-egunei egokitua) %7,4
gehitu zen euro eremuan eta %4,1 EB-27an. 2010eko
abenduan, 2009ko abenduaren aldean, eraikuntza %12
gehitu zen euro eremuan eta %8 EB-27an. Espainiarako
datua -%19,8 da.

Bestalde, EAEn, EUSTATen datuen arabera, BPGaren
deflatorearen gehikuntza atzeman da 2009 eta 2010. urteen
artean. Hazkuntzaren urteko batezbestekoa %0,6 izan da.

Hiruhileko Kontu Ekonomikoak.
(Datu zuzenduak) Urte arteko aldakuntza tasak.

Obrazibila [ 5P bol PG,
nplegua. Datu olumen -aren
Produkzio indizea. : d?aset BEG izenduna | ™ s oatua deflaktorea | LanPostuak
Datu zuzenduak.

17,7 11,3
-2,2 -5,8 —5 o
-4,6 -3,6 -1 ,1 -6,7
-5,4 -5,9 0,6 -5,8

2007 7,2 6,0 9,8

2008 1,8 -2,0 10,0 —3 2
2009 -12,2 -15,0 =69 -7,4
2010 b -16,7 -13,6 -22,2 -8,1

b-b: Behin-behineko datuak. Iturria: EUSTAT

4 Average construction production index
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Zerbitzuen BEG. Bolumen indizea Lanean ari diren Deflatorea
Merkatukoa Ez merkatukoa langileak
3,2 3,3

1. hiruh. 4,2
2. hiruh. 4,2 4,2
2007 3. hiruh. 3,9 3,8
4. hiruh. 4,0 3,5
1. hiruh. 3,6 3,2
2. hiruh. 3,4 2,8
2008 3. hiruh. 3,4 2,5
4. hiruh. 2,6 1,6
1. hiruh. 1,0 -0,2
2. hiruh. -0,4 -1,5
2009 3. hiruh. -0,6 -1,4
4. hiruh. -0,8 -0,9
1. hiruh. 0,5 0,6
2. hiruh. 1,0 1,0
2010 3. hiruh. 0,7 0,8
4. hiruh. 1,1 0,9

Datu zuzenduak. Urte arteko aldakuntza tasak. Ilturria: EUSTAT

2.1.5. Zerbitzuak

EUSTATen Hiruhileko Kontu Ekonomikoen behin-behineko
datuen arabera, 2011ko otsailean argitaratuak, zerbitzuen
sektoreak 2010. urtean BEGaren % 60,2 hartzen zuen
(89.608 milioi euro), eta EAEko enpleguaren %66,2
(645.464 enplegu batez beste urtean). Bertan, merkatuko
zerbitzuek sektore honen % 82,4 hartzen dute, BEGaren
kopuruei dagokienez.

EAEKko zerbitzuen sektoreko balio erantsi erreala gehitu egin
zen 2010. urtean, % 0,8an, aurreko urtean erregistratutako
% 0,2ko gutxikuntzaren aldean. Merkatuko eta merkatuz
kanpoko zerbitzuak alderatuz gero, ikusiko dugu bakoitza

EGITURA

2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008

21. Merkataritza eta

konponketak 18,2 18,1 17,8 17,5 17,5
22. Ostalaritza 6,2 6,1 6,2 6,0 6,0
23. Garraioak eta

Komunikazioak 11,7 11,6 11,4 11,2 10,8
. EEIUE G 100 103 104 104 103
aseguruak

25. Zerbitzuak

enpresentzat 26,9 27,1 27,3 27,6 27,2
26. Administrazio

Publikoa 7,8 7,7 7,5 7,7 8,1
27. Hezkuntza 6,6 6,5 6,6 6,6 6,7
28. Osasuna eta

gizarte zerbitzuak e i i E e
29. Zerbitzu

pertsonalak 4.1 41 4,0 3,9 4,0

30. Etxeko zerbitzua

Zerbitzuak guztira
(BEG milioika

0,8

eurotan eta
enplegua milaka
pertsonatan

30.82,1

* BPG erreala (bolumen kateatuan). Iturria: EUSTAT. Kontu Ekonomikoak.

4,2 3,4 3,8
4,7 3,1 4,0
6,6 3,0 4,1
5,3 2.9 3,7
6,4 3,1 3,2
8,3 1,3 3,2
7,6 1,1 2,5
6,5 -1,0 25
4,8 =21l 2,7
3,0 -1,2 2,0
-0,4 =40 1,2
0,2 0,0 0,3
0,8 1,0 0,3
0,4 1,5 0,8
2,0 1,2 0,5

9%0,8 gehitu dela. 2009. urtean, lehenengoak %1 murriztu
ziren eta bigarrenak %3,4 gehitu.

EAEN, sektore osoaren BEGaren gehikuntza erreala
(EUSTATen arabera, %0,8) handiagoa da estatukoa baino
(INEren behin-behineko datuen arabera, %0,5 gehitu da
estatuan).

Gure erkidegoan, zerbitzu sektorean enplegua, EUSTATen
datuen arabera, %0,9 gehitu da. Aurreko urtean, berriz,
%1,3 gutxitu zen.

Bestalde, deflatoreak honela eboluzionatu du: Joan den
lehenengo hiruhilekotik hirugarren hiruhilekora %0,3tik
%0,8ra gehitu da, eta laugarrenean %0,5era jaitsi zen.

% urteko aldakuntza

2006-2009 2 6-08
22,7 23,1 22,7 22,2 21,8 2,0 2,4 0,6
8,3 8,2 8,4 8,3 8,3 0,7 4,5 2,5
8,8 8,3 8,3 8,4 8,4 0,9 1,7 &
SIS 3,4 3,4 Bi8) BE3) 0,9 4,6 0,7
18,9 19,4 19,8 20,1 19,9 2,2 &8 3,0
9,1 8,9 8,7 8,6 8,6 3,9 Big 2,3
10,0 9,8 9,8 10,0 10,2 41 2,4 4,8
7,7 7,7 7,6 7,9 8,2 6,1 2,6 6,4
6,6 6,7 6,8 6,6 6,6 2,3 2,6 1,5

0,8 0,7 0,7 0,7 4,4 4,5 4,6 4,5
33.365,2(36.044,7(38.392,1| 39.107 | 577,0 | 597,2 | 615,5 | 635,0

4,5 1,4 1,8 2,2
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Zerbitzuen sektorearen barruan, azpimarragarria da
oraindik Enpresei emandako Zerbitzuen eta Merkataritza
eta Konponketen adarren pisu handiagoa, bai BPGaren
kopuruetan, bai enplegukoetan. Gauzak horrela,
lehenengoa Zerbitzuen Sektoreko BPG arrunt osoaren %
27,6 da (2009ko datua) eta enpleguaren % 19,9 (2008.
urteko datua); eta bigarrena % 17,5 eta % 21,8 da
hurrenez hurren.

2006. eta 2009. urteen artean, enpresei emandako
zerbitzuen sektoreko BPGak urteko batez besteko
hazkundea eduki du kopuru errealetan, % 2,2koa hain
zuzen, eta prezioak areagotu egin dira urteko % 3,3ko
batez besteko tasarekin. Enpleguari dagokionez, hazi
egin da hura 2006. eta 2008. urteen artean, urteko %
3ko batez besteko tasan. Bestalde, Merkataritzaren
eta Konponketen sektoreko BPGak, kopuru errealetan,
erakutsi egiten du urteko % 2ko batez besteko hazkunde
tasa, 2006 eta 2009. urteen artean, eta prezioak areagotu
egin dira, urteko % 2,4ko batez besteko tasan. Enpleguari
dagokionez, hazi egin da hura 2006. eta 2008. urteen
artean, urteko % 0,6ko batez besteko tasan.

Bigarren talde bat Garraio eta komunikazioen
azpisektoreak eratzen du; haren pisua zerbitzuen
sektoreko BPG osoaren gainean, lehenengo kasuan, %
10,8koa izan zen 2009. urtean, urteko % 0,9ko batez
besteko hazkundearekin 2006. eta 2009. urteen artean.
Halaber, Bankuek eta aseguruek, zerbitzuen BPGaren %
10,3 hartuz 2009. urtean, urteko % 0,9ko batez besteko
aldakuntza tasa eduki zuten 2006. eta 2009. urteen artean
(zerbitzuen sektoreko batez bestekoa % 2,4an kokatzen
da aldi honetan).

Zerbitzuen sektorean prezioek izandako urteko batez
besteko hazkundea 2006. eta 2009. urteen artean %
3koa da.

Merkataritza

Merkataritzaren eta konponketen sektoreak, EUSTATen
Kontu Ekonomikoek eskura jarritako azken datuen
arabera, EAEko BPGaren balioaren % 10,6 inguru
hartzen du (6.860,8 milioi euro, 2009. urteko datua) eta
enpleguaren % 13,9 inguru (141.463 lanpostu guztira,
2008. urteko datua).

2010. urtean salmentek gehikuntza izan dute. Gehikuntza
hori kontsumoaren gehikuntzak azaltzen du: kontsumo

Salmenta Indizea

Txikizkakoa

pribatua -%3,7ko aldakuntza tasa izatetik %0,8ko
aldakuntza tasa izatera aldatu da; barne-komertzioko
prezioek ere gora egin dute, %2,8 hain zuzen ere.
Horrela, barne merkataritzaren salmenten indizea prezio
iraunkorretan %2,8 gehitu da 2010ean. Handizkako
komertzioaren salmentak, 2010ean, termino errealetan
(prezio iraunkorretan) %5 gehitu dira.  Txikizkako
komertzioaren salmentak, berriz, %0,5 gutxitu dira (-%0,2,
gasolina zerbitzuguneak kontuan izan gabe®).

Indize horren okupazio datuek erakusten dute sektorean
enplegua murriztu dela 2010. urtean, %0,4 hain zuzen
ere. Aurreko denboraldian, berriz, murrizpena %3,5ekoa
izan zen. Handizkako eta txikizkako komertzioa bereiztuz
gero, lehenengoaren enplegua %1,5 murriztu da eta
bigarrenarena %0,2 gehitu da.

Txikizkako merkataritza espezializatuaren eta espezializatu
gabearen artean bereizketa eginez, ikusten dugu bigarrenaren
kasuan gehiago murriztu direla salmentak lehenengoan baino.
Merkataritza espezializatuaren saimentak % 0,2 beheratu
dira, espezializatu gabeko merkataritzaren salmentak % 1,2
erori diren bitartean.

Handizkako merkataritzari dagokionez, 2009 eta 2010.
urteen artean makinen eta ekipoaren hobekuntzak
nabarmendu behar dira; izan ere, -%18,7ko aldakuntza
tasatik —%1,7ra igarotzen da. Produktu erdilanduetan
ere hobekuntza nabarmena da, —%18,3tk +%14,5era
igarotzean.

Ostalaritza

EUSTATen Kontu Ekonomikoek eskura jarritako azken
datuen arabera, Ostalaritza sektoreak EAEko BPGaren
balioaren %3,7 inguru hartzen du (2.359,4 milioi euro,
2009. urteko datua) eta enpleguaren %5,3 inguru (54.074
lanpostu, 2008. urteko datua).

EUSTATen establezimendu turistiko hartzaileen inkestan
EAEko hotel-establezimenduetan (hotelak, apartahotelak,
landa-hotelak eta ostatuak) eta nekazaritza-turismoko
establezimenduetan (nekazaritza-turismoa eta landa-
etxeak) dauden bidaiariak jasotzen dira. Inkesta horren
datuetan EAEko hotel-establezimenduetan sartu diren
bidaiarien gehikuntza ikusten da 2009 eta 2010. urteen
artean, %13,9koa. Beraz, EAEko hotel-establezimenduetan
dagoen bidaiari kopurua (EAEkoak bertakoak diren bidaiak
kontuan izan gabe) 1.867 mila bidaiarikoa da. Gehikuntza

Lanean hartutako pertsonen indizea

Kontsumo

pribatua Handizkakoa | Txikizkakoa

Prezioak Guztira

2007 1,8

2008 5,2 -2,8 2,2
2009 =12, -3,7 -3,4
2010 5,0 -0,5 -0,2

(*) Urteko batez besteko hazkundeak prezio iraunkorretan.
[turria: EUSTAT “Barne Merkataritzaren Indizea” eta “Kontu Ekonomikoak”

Indize 8 s gasolina
A Handizkakoa | Txikizkakoa zerbitzuguneak
gabe
3,8 1,8

3,5

4.1 0,6 0,5 1,1
=50 -3,7 -4 -3,2
2,8 0,8 -1,5 0,2

5 Sailkapen europar berriari (NACE Rev. 2) eta haren Estatuko bertsioari (CNAE-09) egokitzeak aldaketak ekarri ditu Barne Merkataritzaren Indizera.
Garrantzitsuena automoziorako erregaien txikizkako merkataritzaren jarduera (gasolina zerbitzuguneak) establezimendu espezializatuen artean sartu
izana da, Txikizkako Merkataritzaren azpisektorean.



Handizkako merkataritza

Elikadurak
ak ez diren | Produktu

Nekazaritzako
eta
elikadurako
prod.

Kontsumok | erdilanduak;
beste artikulu| txatarra
batzuk

2007 2 58 0,5

2008 =09 =08 -9,6 -4,3
2009 -3,2 -3 -18,3 -18,7
2010 =22 1,7 14,5 =i, 7

(*) Urteko batez besteko hazkundea prezio iraunkorretan
[turria: EUSTAT “Barne Merkataritzaren Indizea”
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Kontsumoko
beste
ondasun
batzuk

-1,2 -7
-4,3 -3,4
-1 e

atzerriko turismoan (%18,7) nahiz estatukoan (%11,2)
gertatu da.

Bertan pasatako gauen multzoa (EAEko berezkoak kanpo
utzita) % 13,8 gehitu zen, beraz, batez besteko egonaldia
1,93 egunetan kokatzen da. Estatuko bisitarien kasuan
1,97 da kopuru hori eta Estatutik kanpokoen kasuan 1,88.
EAEKo berezko bidaiariak eta egindako gauak zenbatuz,
batez besteko egonaldia 1,88 egunetan kokatzen da eta
okupazio maila murriztu egiten da berriro ere, % 41,66tk
% 43,97ra urteko batez besteko kopuru gisa plaza
bakoitzeko eta % 50,44tk % 52,19ra gela bakoitzeko.
Establezimendu kopurua direktorioan gehitu egin da,
437tk 452ra. Irekitako establezimenduetako plaza
kopurua, inkestaren arabera, 8.985.474tik 9.584.009ra
gehitu da (%6,7). Logela kopurua, berriz, 4.745.669tik
5.075.650era gehitu da (%7).

Garraioa

Egoera estrategikoagatik nahiz industriako jarduera
altuagatik, EAE mota guztietako trafikoen maila
altuenetarikoa ageri duen Europako zona bat da.

gauak [egonaldia

1.749.658 3.379.723 1,93
1.086.724 2.106.827 1,94
Atzerritarrak 662.934 1.272.896 1,92
EAEko berezkoak 343.688 577.144 1,68 352.932
Iturria: EUSTAT, establezimendu turistiko hartzaileen inkesta.

Guztira EAE gabe
Estatua EAE gabe

Guztira okupatutako Batez besteko

plazak (igarotako | egonaldia egunetan | egonaldia egunetan | egonaldia egunetan

1.667.790 3.215.495 1,93
1.021.117 1.970.466 1,93
646.673 1.245.029 1,93
577.574 1,64

Batez besteko

1.638.466 3.170.583 1,94
1.085.125 1.995.124 1,93  1.150.543 2.262.749 1,97
603.341 1.175.459 1,95 716.028 1.346.176 1,88
3563.324 576.626 1,62 372128  605.135 1,63

1.866.571 3.608.925 1,93

Batez besteko

Okupazio maila |Okupazio maila gela

gauak) (Estatua) (atzerria)
2007 3.956.867 1,88 1,92
2008 3.792.091 1,85 1,93
2009 3.743.209 1,85 1,95
2010 4.214.060 1,88 1,88

[turria: EUSTAT.

(orokorra) plaza bakoitzeko bakoitzeko
1,89 46,94 57,3
1,88 44,57 5431
1,88 41,66 50,44
1,88 43,97 52,19
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| 2005 2006 2008 2009 b-b

ESTATUA
Edukiera handiko bideak guztira 13.156 13.872 14.689 15.105 15.621
Bidesaria duten autobideak 2.648 2.815 2.972 2.997 3.016
Autobiak 8.784 9.258 10.041 10.521 11.005
Galtzada bikoitzeko errepideak 1.724 1.799 1.676 1.587 1.599
7\
Edukiera handiko bideak guztira 536 528 573 588 607
Bidesaria duten autobideak 211 211 228 240 256
Autobiak 225 224 261 270 273
Galtzada bikoitzeko errepideak 100 93 84 78 78
[turria: Sustapen Ministerioa INEn
. EAE | = ESTATVA |
Km errepide* 4.218 4.205 4.229 4.203 4.209 165.008 165.466
Biztanleak (udal errolda, INE) 2.133.684 2.141.860 2.157.112  2.172.175 2.178.339  46.745.807 47.021.031
Ibilgailu parkea 1.170.574  1.205.350 1.252.519  1.275.782  1.286.541  30.969.224 30.855.969
Sare osoa (km) / azalera 0,59 0,58 0,59 0,58 0,58 0,33 0,33
Sare osoa (km) / 1.000 biztanle 1,98 1,96 1,96 1,93 1,93 3,53 3,52
Ibilgailu parkea / sare osoa 277,5 286,6 296,2 303,5 305,7 187,7 186,5
Ibilgailu parkea / biztanle 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7
Batez besteko inbertsioa (2005-2009)
milaka eurotan 1.000 biztanleko (erroldako 182,39 154,02
biztanleria 2009ko urtarrilaren 1ean)
* Hemen ez da sartu udalen, Defentsa Ministerioaren eta beste erakunde batzuen kargura dauden auzo-bideen luzera. Iturria: Sustapen Ministerioa eta INE
Errepide sare trinkoa, trenbideak, bi itsas portu Gure erkidegoko errepide sarea FEuropako sare
handi eta hiru aireportu dira barruko trafikoan nahiz trinkoenetako bat da, azalerako dentsitate handienetako
kanpokoan ageri diren beharrak estaltzen saiatzen bat edukitzeagatik (0,58 km errepide azalerako km?2-ko,
direnak, egunetik egunera osatuagoak eta kalitate Estatuak duenaren bikoitza (0,33), nahiz eta biztanleko
altuagokoak diren zerbitzu batzuk eskainiz. dentsitate txikiagoarekin). Sarea, % 14,4 baino gehiagoan,
Garraio eta komunikazioen sektoreak, EUSTATen Kontu edukiera handiko bideek eratzen dute (horietatik % 42,2
Ekonomikoek eskura jarritako azken datuen arabera, bidesaria duten autobideak dira), Estatuko % 9,4aren

EAEko BPGaren balloaren % 6,5 inguru hartzen du aldean (%19,3ak bidesaria dute, eta EAEN, berriz,
(4.205,0 milioi euro, 2009. urteko datua) eta enpleguaren aipatutako %42,2ak).

% 5,4 inguru (54.570 lanpostu guztira, 2008. urteko 2005-2009ko datuen seriea hartzen badugu, bide
datua). pribatuen edo bidesaria duten bideen pisua bi puntu baino

| 2000 2005 2006 2008 2009 2010 | 2009-10
ESTATUAN GARRAIATUTAKO GUZTIA 1.496.415 | 1.578.525 | 1.673.517 | 1.474.552 | 1.224.159 | 1.135.050
eAe o v 1 ]

| Garraiaturikoa[a+b+c] | 107.109 | 108.243 | 117.683 | 100.654 | 96477 | 91400 | 53
Kargatutakoa (a+b) 83.661 83.999 89.340 85.244 72.599 66.010 -9,1
Deskargatutakoa (a+c) 83.083 82.878 90.188 83.592 72.648 68.758 -5,4

| Joan-etorrimota [ [ [ [ [ 1 ]

=C GE ST G GEM Bidalitakoa (b) 24.026 25.365 27.495 26.063 23.829 22.642 —5 0
Jasotakoa (c) 23.448 24.244 28.343 24.410 23.878 25.391
-E_-_m—
vt Gicalitakoa [o/(a+b)] 28.7 30,1 30,7 30,6 32,8 34,3

Jasotakoa [c/(a+c)] 28,2 29,2 31,4 29,2 32,9 36,9 —
EAEK Estatuaren aldean duen %a 7,2 6,9 7,0 7,4 7,9 8,1 —
* Arrazoi metodologikoak direla eta, kopuru oso honek ez du udalerri barruko garraioa hartzen. Iturria: Sustapen Ministerioa.
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Bide bakarra Bide bakarra

2008
ADIF (trenbide zabala) 0 0 0 0 304,50 304,5 86,80 86,80
FEVE 42,70 41,75 42,70 41,75 44,96 45,91 19,75 20,7

EUSKO TREN 4,51 5,68 4,51 5,68 228,65 242,29 151,49 144,9

GUZTIRA 47,21 47,44 47,21 47,44 578,11 592,71 258,04 251,99

[turria: Sustapen Ministerioa.

| 200 2008 2009 2008-09

Bizkaia 10.167.450 9.996.416 9.698.594 9.263.776 -4,5
Deustu - Lezama 2.146.331 2.178.769 2.205.520 2.072.941 -6,0
Bilbo - Bermeo 2.274.004 2.215.664 2.099.169 2.003.722 -4,5
Bilbo - Ermua 2.614.081 2.513.980 2.365.443 2.209.681 -6,6
Larreinetako funikularra 198.182 181.651 181.749 177.980 -2,1
Bilboko tranbia 2.934.852 2.906.352 2.846.713 2.799.452 -1,7
Gipuzkoa 10.878.325 11.227.533 11.088.624 10.685.276 -3,6
Ermua-Amara 4.028.910 4.090.639 4.059.363 3.872.618 -4,6
Lasarte Oria - Hendaia 6.812.493 7.094.864 6.994.603 6.775.308 -3,1
Azpeitia - Lasao lurrun trena 36.922 42.030 34.658 37.350 7,8
Araba

Vitoria-Gasteizko tranbia* — — 4.689.282 —
MetroBilbao | 79780094 | 85864456 | 86333743 | 87.043712 | 08 |

*2008ko abenduaren 23tik aurrera. Iturria: EUSTAT

gehiago gehitu da EAEn, %39,9tik %42,2ra (edukiera
handiko bide guztiekin erkatuta). Estatuan, berriz, joera
aurkakoa izan da. Hau da, bidesaria daukaten errepideen
proportzioa %20,1etik %19,3ra murriztu da. Datu horiek
jakinik, ondorioztatu behar dugu EAEko bidesaridun
bideen tasa berez altua (estatukoaren bikoitza, 2,2 aldiz
handiagoa zehazki) sendotu eta bermatu egin dela, astiro
baina etengabe gehitu delako.

Errepidetiko salgaien trafikoa (bertan ez da sartzen
iragaitzaz dagoen nazioarteko trafikoa) beheratu egin
da 2009. eta 2010. urteen artean, bai Estatuan, bai
EAEN. EAEko kasuan, gutxikuntza hori eskualde barruko
garraioaren jaitsieraren ondorio da (-%11,1, aurreko
urtean —%17,6 izan zen), eskualde artekoa %0,7 gehitu
baita. Lehenengoan, metodologi arrazoiengatik, ez da
sartu udalerri barruko garraioa.

Estatu osoan errepidez garraiatutako salgai guztien
gainean EAEko garraioaren ratioa %8,1 da, aurreko urtean
erregistratutakoa baino apur bat handiagoa (%7,9).
Trenbideko garraioari dagokionez, trenbide sareak
jatorritik eduki dituen sorrera arazo ugariak (bide zabalera
ezberdinak, estatu mailan trenaren bitartezko garraioaren
bururatze erradiala, lotura falta, eta abar) larritu egiten
dira gure erkidegoan orografia zaila delako eta bururatze
horretan nagusi ez zelako lurralde barruko antolamendua
eta, ondorioz, salgaien zirkulazioa eta Europarekin lotzea
nabarmenki zaila da. Arrazoi horiek direla eta, EAEN,
trena ez da lehiakorra beste garraio bide batzuekin,
batez ere hiriburuen arteko loturetan. Aitzitik, trenbidea
XXI. mendeko garraio publikoaren sistematzat hartzen
da, ustiapen kostu baxuak dituelako eta ingurumenari
beste garraio modu batzuk baino kalte gutxiago ekartzen
diolako.

Sustapen Ministerioaren datuen arabera, 2009. urtean
EAEren trenbideen sarea elektrifikatutako bideko 592,71
kilometrok eratzen zuen. Horietatik % 51,4 ADIFenak dira,
Madril-lrun eta Bilbo-Miranda bi linea nagusiak kudeatuz, %
40,9 Eusko Trenenak, Bilbo-Donosti-Hendaia linearen jabe
izanez, eta gainerako % 7,7 FEVEren bide estuko trenbideei
dagokie eta Bilbo-Santander, Bilbo-Leon eta Bilbo Handiko
eremuko eskualde arteko loturak kudeatzen ditu.

Ibilbide luzeko lineei eta haiek nazioartearekin dituzten
loturei dagokienez, azpimarratzekoa da Irungo lotunea
TGV frantziarrarekin eta euskal Y-aren proiektua. Azken
hori abiadura handiko tren bati lotutako trenbide trazatu
berria da EAErentzat; erkidegoko hiru hiriburuak 30 minutu
inguruan lotzea agintzen du eta Madril eta Bordelerekin 2
ordu baino pixka bat gehiagoan.

Adierazgarria. da EAEn geltoki intermodal bakarra
edukitzea, RENFEren mendeko den Jundizeko arabarra.
Hura lehiatu egiten da trafiko europarrarengatik Baiona-
Mugerreko pleiteko Zentro europarrarekin Baionatik gertu
dagoen zonan. Azken horrek 20 Ha-ko gehi erreserbako
50 Ha-ko lurraldea du, trenbideekiko dituen lotuneekin eta
autobiderako sarrerarekin batera.

Bilboko Metroak eta Euskotrenek egindako bidaiarien
trenbide garraioan —horientzat besterik ez baitugu
daturik— ikus daiteke Bilboko Metroak garraiatutako
bidaiari kopurua hazi egin dela berriro ere azken ekitaldian,
% 0,8 hain zuzen (2008. urtean hazkundea % 0,5ekoa
izan zen) eta 87 milioitan kokatzen da. Bestalde, Eusko
Trenek garraiatutako bidaiari kopurua hazi egin zen %
17,9, aurreko urteko % 1,5eko beherakadaren aldean,
eta portaera hori Gasteizko tranbia martxan jarri izanaren
ondotik etorri da, izan ere, gainerako lineek murrizturik
ikusi dute garraiatutako bidaiari kopurua.
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Airetikako garraioari  dagokionez, EAEko  hiru
aireportuetatik 3.965 mila bidaiari igaro ziren 2009. urtean,
eta hori % 14,1eko murrizpena da aurreko urtearen aldean
(-%5,6 urtebete lehenago). Salgaien trafikoari dagokionez,
bolumena beheratu egin da % 18,2 aldi berdinean.
Loiuko aireportutik 3,6 milioi bidaiari igaro zen guztira
2009. urtean, eta hori % 12,3ko beherakada da aurreko
urtearen aldean. Salgaien trafikoari dagokionez, bolumena
beheratu egin da % 15,3 aldi berdinean. 2010. urtean,
aireportu honetatik 3,9 milioi bidaiari igaro ziren. Hau da,
%8,3ko gehikuntza 2009 eta 2010. urteen artean.
Forondako aireportuak % 20,5eko beherakada jasan zuen
2008. eta 2009. urteen artean salgaien trafikoan. Bidaiari
kopuruaren aldetik, trafiko bolumena erori egin zen 67
mila bidaiaritik 39 mila bidaiarira. Horrek esan nahi du %
42,2ko murrizpena egon zela.

Hondarribiko aireportuan, 2008. eta 2009. urteen artean,
bidaiarien trafikoa % 27,3 erori zen eta salgaiena, aldiz, %
53,1.

Itsasoko garraioan, Sustapen Ministerioaren datuen
arabera, 2009. eta 2010. urteen artean, portuko trafikoa
(salgaiak, hornidura eta arrantza) Bilboko Portuan %
7,7 gehitu zen, aurreko urteko % 18,3ko murrizpenaren
aurrean, eta 34,6 milioi Tm-ra iritsi zen. Horietatik 24,2
milioi soltean ziren eta horietatik % 81,6 (19,8 milioi Tm)
likidoak ziren. Bestela esateko, garraiatutako salgaien
%57 likidoak dira soltean, batez ere petrolio-produktuak.

__ Aldakuntzak 2008-2009

Aitzitik, azken urteetan beheranzko joera daukate, bai
balio absolutuetan bai osotasunaren gainean.

Bestalde, ontzi kopuruak azken urteetako beheranzko
joera hautsi du, eta 2010. urtean 198 ontzi gehiago daude,
guztira 3.240raino iritsiz.

Pasaiako Portuko kopuruak askoz ere murritzagoak
dira. Salgaien portuko trafikoa % 10,7 gehitu da aurreko
urteko % 26,3ko beherakadaren aldean, eta 3,9 milioi
Tm-tan kokatzen da. Salgai-trafiko konbentzionalak eta
hornidurak eta arrantzak izan dituzten gehikuntzak dira
handikuntza honen azalpena.

Nabarmena da salgai solido solteen trafikoak izan duen
joera aldaketa, osotasunaren barruan pisua galdu baitu,
salgai arrunten mesedetan.

Bestalde, ontzi kopuruak gora egin du, 2003. urtetik
aurrera zeukan beheranzko bilakaeraren ondoren, eta
2010. urtean 1.086 zen.

Finantza sektorea

2009. urtean Europako Banku Zentralak esku-hartze tasa
egun batera jaitsi zuen lau aldiz. 2010. urtean, berriz,
%1ean mantendu da; 2009. urtearen amaieran zegoen
erreferentziazko interes tasa hain zuzen ere.

Estatu Batuetako Erreserba Federalak eta Japoniako
Bankuak ere beren esku-hartze tasak mantendu dituzte
2009. urtean (eta 2008an) itxi zuten modu berdinean,
lehenengoak % 0,25arekin eta bigarrenak % 0,1arekin.

| Guztira aireontziak | 70.418 | 58.796 | 9.054 | 6.210 | 52.523 | 46102 | 46.825 | 8.841 | 6484 | 16,5 | 314 | 122 | 26,7 |

Nazionala
Nazioartekoa

49.205 41.777 5.108 3.170

21213 17.019 3.946 3.040 17.104

35.419 32.192 32.757 8.678 6415 —15,1 —379 =CLil | =26
13.910 14.068 163 =i19:8 0 =23 00 B=183 A =5

Guztira bidaiariak 4613 | 3.965 4150 | 3.638 | 3.876 -141 | -42,2 | -12,3 | -27,3
(milakoetan)

2.697  2.857 -14,0 -414 11,7 27,3
941 1.019 0 5

-14,3 525 141 20,0

-il

Nazionala 3.511 3.021 37 3.053
Na2|oartekoa 1.101 944 2 1.096
Nazionala 5.763 4.132 3.227 2.005 2.480
Nazioartekoa 12.233 10.318 11.536 9.730 690

[turria: Sustapen Ministerioa.
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[turria: EUSTAT.

2.100 2.110 56 27 —28,3 —37,9 =1 5,3 51 ,8
585 437 7 3 | —157 | 15,7 | 15,2 || -58,6
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[turria: EUSTAT.
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| 2005 | 2006 | 2007 [ 2008 [ 2009 | 2010 | % |
(Guztra | 34.090 | 38591 | 40.023 | 39.398 | 32.180 | 34.666 | 1000 | 17 | 7,7 |
Likido solteak 19.685 22.290 22.682 23.057 20.498 19.763 57,0 0,4 -3,6
Bilbo Solido solteak 4.251 4.989 5.832 5.267 3.828 4.452 12,8 4,7 16,3
Edukiontziak 5.468 5.629 5.920 6.139 4.757 5.696 16,4 4,2 19,7
Ohiko salgaiak 3.824 4.300 3.997 3.518 2.522 3.750 10,8 -1,9 48,7
Bestelako trafikoa* 863 1.383 1.592 1.418 576 1.005 2,9 16,5 74,5
(Guztra | 5409 | 5511 | 5078 | 4778 | 3519 | 3.896 | 1000 | -280 | 107 |
Likido solteak 2 0 0 0 0 0 0,0 — —
Pasaia Solido solteak 3.274 3.253 2.784 2.353 1.658 1.657 42,5 -49,4 -0,1
Ohiko salgaiak 2.081 2.202 2.240 2.372 1.810 2.181 56,0 4,8 20,5
Edukiontziak 0,1 0,2 0,0 0,4 0,0 0,3 0,0 200,0 —
Bestelako trafikoa 5 57 54 53 51 58 1,5 9,4 13,7

* Hornidura eta arrantza. lturria: Sustapen Ministerioa

Diru merkatuko interes tasei dagokienez, horiek areagotu
egin ziren epe guztietan. Horrela, hilabete bateko Euriborra
% 0,42an kokatzen da urteko lehenengo hiruhilekoan, eta
% 0,81ean amaitzen da laugarrenean. Hiru hilabeteko
Euriborra % 0,66tk % 1,02ra igaro zen lehen eta laugarren
hiruhilekoen artean, eta urtebeterako Euriborra % 1,23an
hasi zen eta % 1,52an amaitu.

Kreditu entitateek etxebizitzei emandako tasari dagokionez
(UTB), txikitu egin da kontsumoaren kasuan, % 9,72tk
% 7,47ra 2009. eta 2010. urteen artean. Etxebizitzaren
kasuan, kopuru hori % 2,62tk % 2,66ra gehitu da.
Kreditu entitateek EAEn emandako kreditu osoa gehitu
egin da 2010. urtean, 83.863 milioi eurotik 86.884ra
(%3,6). Gehikuntza horrek, batez ere, administrazio

DMTE*
Haztatutako batez besteko tasa

publikoei emandako kredituan du bere azalpena (+%29,2).
Sektore pribatuari emandakoa, aurreko urtean ez bezala,
gehitu egin da, baina gutxiago (+%2,7).

Beste sektore egoailiar batzuentzako kredituaren aldakuntza
tasen analisitik, finantza erakunde mota ezberdinen arabera,
ondorioztatzen da bankuek, aurrezki kutxek eta kreditu
kooperatibek emandako kreditu saldoak 2009 eta 2010.
urteen artean gehitu direla: %5,6 bankuen kasuan, %2,7
aurrezki kutxen kasuan eta %1 kreditu kooperatiben kasuan.
Finantza entitate bakoitzak beste sektore egoiliar batzuei
emandako kreditu osoan duten pisuari dagokionez, berriro
ere lehenengo bi erakunde motak dira kredituaren zatirik
handiena bereganatu dutenak, eta emandako kredituaren
bolumena gehien gehitu zaiena. Gauzak horrela, aurrezki

UTB (urteko tasa baliokidea)

Etxebizitza kreditua | Kontsumo kreditua | Beste xede batzuk Etxebizitza Beste xede batzuk

2007 5,38 9,53 6,36
2008 5,65 10,48 6,51
2009 2,53 9,28 4,48
2010 2,60 6,92 5,16

DMTEK ez ditu komisioak hartzen, UTBk bai. Iturria: Espainiako Bankua. Buletin Estatistikoa.

kutxek beren balantzeetan jasotzen dute beste sektore
egoiliar batzuei 2010. ekitaldia amaitzerako emandako
kredituaren saldo osoaren % 46,4; bankuek % 38,2
islatzen dute magnitude horretan eta kreditu kooperatibek,
aldiz, gainerako % 15,3a. Kasuan kasuko aldakuntza
ratioak igaro egiten dira 2009. eta 2010. urteen artean
—% 0,7tk %2,7ra lehenengoen kasuan, —-%10,6tik %5,6ra
bigarrenen kasuan eta %3,5etik %1,4ra hirugarrenen
kasuan; hau da, gehikuntza moteltzen da.

Beste sektore egoiliarretan kreditu saldoak igo izanak
ziurrenik eragina eduki du ere etxebizitza erosteko
hipoteka bermea duen kredituaren gehikuntza txikian.
Gauzak horrela, Espainiako Bankuak estatu osoarentzat
dituen datuen arabera (ez dago autonomia erkidegoen
mailako daturik), magnitude hau gehitu egin da 2009. eta
2010. urteen artean, %1,4 (611.813 milioi eurotik 620.653
milioi eurora).

Zentzu honetan, Jabetza, Merkataritza eta Ondasun
Higigarrien Erregistratzaileen Espainiako Elkargoaren
datuek -INEren Hipoteken Estatistikan argitaratutakoak-
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Iturria: Espainiako Bankua.
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_ Euroak, milioika % % aldakuntza

Banaketa | Estatua
Estatuaren
2010 gainean 2007-08 | 2008-09 | 2009-10

2010 | EAE 2010

82.203 | 87.420 | 83.863 [86.884 | 1000 [1.856784] 47 | 63 | 41 | 36
- Adm. publikoa 1336 2028 2757 3.562 41 74492 48 51 8 EE
- Sektore Pribatua (BSE) 80.867 85391  81.106 83 322 959 1782292 47 5,0

Bankuak

- Adm. publikoa 561 784 1 .1 56 1 .547 1 ,8 47.1 22 3,3 39,8 47,4 33,8
- Sektore Pribatua 33.309 34.402 30.307 31.689 36,5 837.140 3,8 3,3 =119 4,6
| Aurrezki Kutxak | 36.903 | 39.566 | 39.088 [40.353 | 464 | 874.161] 46 | 72 [ -07 | 27 |
- Adm. publikoa 731 1.161 1.484  1.896 2,2 25.812 7,3 58 8 27,8 27 8
= Sektore Pribatua 36.172 38.405 37.805 38 457 44,3 848.348 4,5 -1,6
-EE-
- Adm. publlkoa 117 119 0 1 1. 557 7, 6 95,3 39 3 1, 7
- Sektore Pribatua 11.386 12.585 12.995 13.176 15,2 96.802 13,6 10,5 3,3 1,4

[turria: Espainiako Bankua. Buletin Estatistikoa.

Aldakuntza

zenbate-

2010
. 2008 2009 (behin-behineko datuak) 2009-10

(milioi € ) koa (€)

Landa finkak 1.203 292340 1.048 251
Hiri finkak 44.847 8.805 196.334 41578 7.253
Etxebizitzak 31.712  5.164 162.832 27.447 3.960
Orubeak 1.495 1790  1.197.644 1.428 1.499
E:tsztjkh'”f'”ka 11.640  1.851 159.005 12.703 1.794

239.872 158 176.698 -14,7 -37,2 -26,3

174.453 43.108 7.028  163.031 3,7 -3,1 =65
144272 30.781 4.465 145.049 121 12,8 0,5
1.049.947 896 907 1.012.129 -37,3 -39,5 -3,6
141.246 11.431 1.656 144.898 -10,0 =7,7 2,6

Iturria: INE Hipoteken Estatistika (Jabetza, Merkataritza eta Ondasun Higigarrien Erregistratzaileen Espainiako Elkargoa)

adierazi egiten dute EAEn eratutako hipoteka kopurua
% 3,2 gehitu dela. Bestetik, hipotekatutako etxebizitzen
kopurua %12,1 gehitu da. Hipotekatutako finka gainean
emandako batez besteko zenbatekoa % 7,2 murriztu da,
163,3 mila euro izanez aurreko ekitaldiko 176,6en aurrean.
Bestalde, hipotekatutako etxebizitza gainean emandako
batez besteko zenbatekoa gehitu egin da, % 0,5 (144,2
mila eurotik 145,1 mila eurora).

Finantza entitateetan jarritako gordailuei dagokienez,
Administrazio Publikoak titular diren horiek 4.937 milioi euroan
kokatu zuten saldo osoa EAENn 2010. ekitaldia amaitzerako
eta Espainiako Bankuaren Buletin Estatistikoaren datuen
arabera. Kopuru hori bat dator urteko % 19,9ko gehikuntza
tasarekin. Beste sektore egoiliar batzuetako gordailuak
(BSE) 73.862 milioi euroan kokatu ziren, eta hori % 0,4ko
gutxikuntza izan zen aurreko denboraldiarekiko.

Beste sektore egoiliar batzuen gordailuak modalitate
ezberdinen arabera aztertuz gero (agerikoa, aurrezpena
eta epeak), ikusiko dugu ageriko gordailuak 13.866 milioi
eurora iristen zirela, 2010. urtean % 5,1eko gutxikuntza
eduki eta gero. Epekako gordailuen saldoa % 1,6 jaitsi zen,
41.374 milioi euroetara iritsi arte. Aurrezpen gordailuen
saldoa % 6,2 gehitu zen, 18.624 milioi eurora iritsi arte.
Burtsari dagokionez, 2010eko ekitaldian ziurgabetasun
handia egon da, ekonomia aurreratuetan hazkuntza
hasiberria baina ahula egon delako, eta horrek zor
handietan izan ditzakeen ondorioengatik. Munduko

eremu ekonomiko nagusietako gobernuetako agintariek
eta diru-agintariek neurri sorta bat ezarri dute hazkunde
ekonomikoa berriro  aktibatzen saiatzeko. Agertoki
honetan, finantza-egonkortasuna suspertzeko prozesuak
zenbait gertakari intentsu bizi izan ditu, arrisku burujabe
batzuen balizko kaudimenari dagokionez.

Munduko burtsa-merkatuei dagokienez, abenduaren
erdira arte 0so emaitza ezberdinak zituzten: alemaniar edo
iparramerikar burtsaren adierazle nagusiek etekin handiak
erakusten zituzten batetik (%14 eta %10 hurrenez hurren)
eta Espainia, Grezia eta ltaliako indizeek galera handiak
(-%15, =%30 eta =% 12 hurrenez hurren).

Espainiaren kasuan, burtsa-adierazle nagusiak, IBEX 35ek,
2009. urtean munduko burtsa nagusien artean etekinetan
garrantzitsuenetako bat zena, 2010. urtea zigorturik bizi
izan du, finantza sektorearen ahultasunaren eta arriskuaren
ondorioz, eta abenduaren erdira arte %15 jaitsi zen, ekitaldian
zehar puntu gorenaren eta txikienaren artean %35 eremu
zabalean aurrera eta atzera ibili ondoren.

Bilboko Burtsari dagokionez, Bilboko Burtsaren 2000ko
Indizea 1.615,18 puntura iritsi zen 2010eko abenduan, eta
horrek esan nahi du aurreko urteko abenduaren aldean %
16ko gutxikuntza egon zela. Aldakuntza tasa hau estatuan
erregistratutakoaren antzekoa da. Estatuan, lbex 35ak
ekitaldia ixtean (2010eko abenduaren 10era arte), aurreko
urtearen aldean %15,23ko gutxikuntza zeukan (11.940
puntutatik 10.121,9 puntutara abenduaren 10ean).



I I- Euskal Autonomia Erkidegoa
Sozioekonomikoa

Euroak milioika %oa
Estatuko
. Egoera kopuru
aldean

GUZTIRA PRIBATUA ETA PUBLIKOA 76.344 78.640 78.799 —  1.223.296 5,7
mm-zlm
Ageriko gordailuak 12. 81 B 14 605 13 866 18,8 263.439 14,0 5,1
Aurrezpen gordailuak 14.174 17.544 18.624 25,2 211.346 8,8 23,8 6,2
Eperako gordailuak 43.623 42.037 41.374 56,0 673.268 6,1 -3,6 -1,6
Bankuak 22.136 23.867 26.257 8515 523.785 5,0 7,8 10,0
Ageriko gordailuak 5.625 6.284 5.886 8,0 142.810 41 11,7 -6,3
Aurrezpen gordailuak 4.521 5.639 5518 7,5 73.406 7,5 24,7 -2,2
Eperako gordailuak 11.991 11.945 14.858 20,1 307.569 4,8 -0,4 24,4
Aurrezki Kutxak 36.923 37.380 34.816 47,1 545.635 6,4 1,2 -6,9
Ageriko gordailuak 5.426 6.355 6.159 8,3 109.361 5,6 17,1 =31
Aurrezpen gordailuak 7.078 8.045 8.899 12,0 116.262 7,7 13,7 10,6
Eperako gordailuak 24.418 22.978 19.759 26,8 320.012 6,2 =5,9 -14,0
Kreditu kooperatibak 11.551 12.941 12.789 17,3 78.633 16,3 12,0 -1,2
Ageriko gordailuak 1.764 1.966 1.821 2,5 11.268 16,2 11,5 -7,4
Aurrezpen gordailuak 2.574 3.860 4.212 5,7 21.678 19 4 50,0 9,1
Eperako gordailuak 7.215 7114 6.757 9,1 45.687 -1,4 -5,0
GUZTIRA SEKTORE PUBLIKOA mmm
Bankuak 1 .1 15 920 987 20,0 40.524 24 -17,5 7,3
Aurrezki Kutxak 3.807 2.878 3.185 64,5 32.174 9,9 -24,4 10,7
Kreditu kooperatibak 811 654 764 185 2.545 30,0 -19,4 16,8

[turria: Espainiako Bankua. Buletin Estatistikoa.

Bilboko Burtsaren kontratazio bolumena (erosketak eta
salmentak) % 44,6 gehitu da 2010. urtean, hain zuzen
Aldakuntza ere 76.108,3 milioi euro (aurreko aldian 51.949,5 murriztu
fzkend Gehionokoa | Gutxienskoa | %a (azkena/ zen). Gehikuntza horren jatorria errenta aldagarria da

L) (+%50,7), errenta finkoko kontratazioa %33,8 jaitsi
2005 1.921,5 1.956,4 16116 17,66 baitzen. Kontratazio osotik, % 51,9 erosketei dagokie.
2006 E-lED el EGIRRC Eaild Horiek % 49,5 gehitu dira aurreko ekitaldiaren aldean
2007 2.626,6 2.798,3 2.406,3 1,9 ’ '
2008 1.589,9 2.625,7 1.338,6 -39,47 . .
2009 1.921,6 1.936,2 1.149,3 20,9 Gizarte Zerbitzuak , _
2010 1.615,18 1.975,39 1.398,65 15,9 Epigrafe hau “Gizarte Babesa EAEN” izeneko Kapituluaren

2000ko oinarria, 1999ko abenduaren 31n. lturria: Bilboko Burtsa. sarreran jorratzen da.

2008 . 2009 | | 2009-2010 bariazioa |

Guztira Guztira Guztira Guztira Guztira
(erosketak Erosketak (erosketak Erosketak (erosketak Erosketak (erosketak Erosketak (erosketak

eta eta eta eta eta Erosketak

salmentak) salmentak) salmentak) salmentak) salmentak)

[GUZTIRABURTSA | 237.517,8 | 120.286,6 | 202.575,2 [113.432,0/170.625,7 | 85.635,5 | 246.734,0 [127.989,9| 44,61 | 4946 |
mm 158.292,8

Etjlns?abem merkatua: 559 9507 116.502,5 219.635,7 111.962,3 158.202,8 79.469,4 238.568,6 123.907.6 50,71 55,92

Merkatu tradizionala:

Parketa (hitzez) 10,4 5,2 0,2 0,1 0 0 0 0 0 0
Fiohmrmsdl 215 12,2 9,6 47 14 6,5 6,4 28 5420 56,92
E"aerrk";?&ﬁ?é’éf)°"a'a: 15,1 7,6 12,4 6,2 9.6 5 46 23 52,08 54,00
Pontrako ﬁ?&?m 75181 37591 29174 14587 12.309,3 6.154,7 81544 40772 -3375  -3375

(*) Milioi euro. lturria: Bilboko Burtsa.
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2.2. 1+G+B eta IKT jarduerak

2.2.1. Euskal Berrikuntza Sistemaren adierazle
nagusiak

1+G gastua. EUSTATen datuen arabera, 2009an 1.281
milioi euro inbertitu ziren EAEN, aurreko urtean baino %1,3
gehiago.

EAEko 1+Gn enpresei zorrozki dagokien egikaritzea
(teknologia zentrorik —TZ— gabe) %54,9 izan zen,
aurreko urtekoa (%56,4) baino gutxiago. Bestalde,
teknologia zentroen pisua ere %24, 7tik %21,4ra jaitsi zen;
unibertsitatearen parte hartzea, aldiz, %15etik 18ra igo
zen.

Enpresen egikaritze hori sektoreak Estatuan egindakoa
baino handiagoa da, izan ere, EINren arabera, han enpresek
(Irabazi Asmorik Gabeko Erakunde Pribatuak —IAGEP—
bazter utzital+G gastuaren %51,9 egikaritu zuten. Hala ere,
kontuz interpretatu behar da informazio hori, Frascatiren
Gidaliburuko® metodologiak batez ere finantzazio pribatua
duten zentro teknologikoak sarrarazten baititu talde
horretan eta, beraz, zorrozki enpresei dagokien ehunekoa
txikiagoa litzateke Estatuan.

EUROSTATen arabera (Science, technology and innovation
in Europe, 2010 edition), 27EBn, 2007an, enpresek
gastuaren %64 egin zuten, baina arestian adierazitako
tentu bera kasu honetan ere hartu behar da aintzat.
1+Gko ahalegina. 2009an, EUSTATen arabera, 1+G gastua,
BPGd-ren gainean, %1,98 izan zen (%1,86 2008an),
27EBko balioaren gainetik (%1,9), 2008ko datuekin, baina
gaian ondoko tailan erakutsitako erreferentziazko herrien
azpitik.

EINk EAErako erregistratutako ahalegina, 2008an, %2,06
izan zen. Estatuko batez bestekoa %1,38 izan zen
eta ratiorik altuenak honako erkidegoek izan zituzten:
Nafarroak (%2,13), Madrilek (%2,06), EAEK (%2,06) eta
Kataluniak (%1,68). Hazkunde tasa handienak honako
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[turria: EUSTAT.

erkidegoek izan zituzten: Nafarroak, Kantabriak eta
Aragoik.

I+Gko gastuaren finantzazioa (Gastua funtsen
jatorriaren arabera). Azken urteetan sektore pribatuak
[+G gastuaren finantzazioan edukitako pisua apur bat
galdu dela ikusi bada ere, sektore pribatua da oraindik
ere finantzazio iturri garrantzitsuena. Horrela, sektore
pribatuak 1+G gastu osoaren %54 finantzatu zuen, 692
milioi euro (%56 2008an) eta administrazioak %40 (%40,3
aurreko urtean).

Gauzak horrela, EAE Lisboako helburutik 12 puntura dago:
[+Gn egiten den gastu osoaren %66 funts pribatuekin
finantza dadila.

Estatuan, EINren datuen arabera, herri-administrazioak
%47,1 finantzatu zuen eta sektore pribatuak %43,4
(Lisboako helburutik 22,6 puntura).

27EBNn, EUROSTATen datuen arabera, 2008an portzentaje
horiek %33,5 eta %54,4 izan ziren, hurrenez hurren.
[+Gn egindako gastuan finantzazio pribatuko ratio altuak
edukitzeagatik nabarmentzen dira, besteak beste, Japonia
(% 77,7), Hego Korea (% 73,7), Finlandia (% 68,1), EEBB
(% 67,3), Alemania (% 67,3), Suedia (% 64) eta Danimarka
(% 60,2).

EUSTATen arabera, EAEren BPGd 2009an 54.568 milioi
eurokoa izan zela kontuan hartuta, sektore pribatuak
finantzatutako 1+G (692 milioi euro) BPGd-ren %1,1 izan
zen. Bartzelonako helburua %2koa da. Bestalde, herri-
administrazioak finantzatutako 1+G (512,4 milioi euro) EAEN
BPGd-ren %0,79 da. Bartzelonako helburua %1ekoa da.
I+G gastua zientzia arloaren arabera. Berriz ere,
ingeniaritza eta teknologia nabarmendu ziren (gastu
osoaren %69,7), eta haien atzetik oso urrun zientzia
zehatzak/naturalak (%10,6) eta osasun zientziak (%10).
Bestalde, gizarte eta nekazaritza zientziak %6,2 eta %3,5
izan ziren, hurrenez hurren.

Funtsen jatorriaren arabera, ingeniaritza eta teknologiako
ikerkuntza batez ere sektore pribatuak (enpresek eta

100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

@ Enpresak
Beste iturri batzuek

@ Administrazioak
Atzerriak

[turria: EUSTAT.

6 Frascatiren Gidaliburuaren izen ofiziala “Esperimentazio ikerkuntza eta garapenari buruzko inkestetarako arau praktikoko proposamena” da, eta
ELGAK proposatu zuen, 1963an hura idazteko [+Gko estatistikei buruzko aditu taldea bildu ondoren. Egun, ikerkuntza eta garapenekotzat jotzen diren

jarduerak zehazteko erreferentzia aitortua da.
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. [Espainial . . Erresuma . EAE | EAE | EAE

1+G gastuak
BPGd-ren gainean (%) 2,54 1,38 2,08 1,18 1,18 1,79 2,67 3,40 1,85 164 185 1,98
Langileak (AOB)
Guztira 493.858 220.777 363.867 192.002 34.593 333.671 — 935.182 2.314.627 14.435 15.373 16.690
Langile okupatuekiko (%o) 12,3 11,7 14,1 7,7 6,6 11,3 — 14,3 10,4 142 150 17,0
lkertzaileak (AOB)

Guztira 284.305 133.803 211.129 88.430 27.986 175.476 1.387.882 709.691 1.355.680 9.220 9.640 10.386
Langile okupatuekiko (%o) 7,1 7,1 8,2 335 5,4 6,0 9,6 10,8 6,1 9,1 94 10,6
Gastuaren finantzaketa (%)

Enpresak 68,1 43,4 52,4 40,4 36,3 47,2 66,4 771 54,4 58,9 56,0 54,0

Administrazioak 27,8 47,1 38,4 48,3 55,2 29,3 27,7 16,2 33,5 37,6 40,3 40,0

Bestelako iturriek 0,3 4,0 2,2 3,0 3,8 5,8 5,9 6;8 3:5 0,3 0,3 3,0

Atzerritarrek 3,8 55 7,0 8,3 4,7 17,7 0,0 0,4 8,6 3,2 33 3,0

Gastua egikaritzea (%)

Enpresak 63,3 51,9 63,2 50,0 51,5 64,1 71,9 77,2 64,0 81,3 81,1 76,3
Enpresek baino ez 55,0 56,4 54,9
Zentro teknologikoek 26,3 247 214

Administrazioak 13,7 20,1 16,5 19,2 9,1 9,2 10,7 8,3 13,2 3,5 4,0 5,7

Unibertsitateak 22,0 27,8 19,2 30,3 29,9 24,5 13,3 12,7 21,8 152 149 18,0

IAGEPek 1,0 0,2 1,1 0,5 9,5 2,1 4,2 1,9 1,0 0,0 0,0 0,0

(*) Herrialde guztietako 2008 edo eskuragarri egon den azken urteko datuak. Espainiako datruak: 2009. EAEko datuak: 2007, 2008 eta 2009.
AOB= Arduraldi Osoko Baliokidetza
[turria: EUSTAT. Zientzia ikerkuntza eta teknologia garapeneko jarduerari buruzko estatistika eta EIN

Funtsen jatorria

2008
Funtsen jatorria
" i e
Guztira Admin. IAGEP | Atzerria Guztira Admin. e Enpresak| IAGEP | Atzerria
hezkuntza

| Guztira  [1.263.877| 509.401 | 708.164 | 4.060 | 42.252 [1.280.917| 512.640 | 31.522 | 691.653 | 6.079 [1.280.917
Zientzia arloa
Ingeniaritza eta teknol.  905.663 252.316 618.882 2.894  31.571 893.427 248.816 13.736 596.836 3.611 30.428
Osasun zientziak 102.568 67.626  31.406 297 3.240 127.776  84.295 1.661 36.450 1.584 3.786
Zientzia zehatzak/nat. 149.786 120.538 25.115 673 3.460 136.805 98.127 7.587 28.377 348 2.366
Nekazaritza zientziak 43.084 27.706 13.441 8 1.929 43.621 27.882 116 15.201 19 403
Gizarte zientziak 62.775 41.215 19.320 187 2.052 79.289 53.521 8.422 14.790 517 2.039
Egikaritze sektorea
Administrazioa 50.475 45.735 3.339 0 1.401 72.610 64.017 2.468 4.857 458 810

Goi-mailako hezkuntza 188.798 144.182 39.826 815 4974 230.383 177.761  27.981 19.801 981 3.859
Enpresak teknologia 712.880 148.616 547.949 224 16.092  703.904 140.780 114  548.402 633 13.975
zentrorik gabe

Teknologia zentroak 311.724 170.868 118.050 3.021 19.785 274.019 130.082 959 118593 4.006  20.378

Iturria: EUSTAT. “I+G jarduerei buruzko estatistika”.

teknologia zentroek) finantzatu zuen berriro. Horrela,
%68,8 sektore pribatuak finantzatu zuen eta %27,9
sektore publikoak. Osasun zientzietan, zehatz/naturaletan,
nekazaritza eta gizarte zientzietan kontrakoa gertatu zen,
administrazioak, hurrenez hurren, gastuaren %66, 71,7,
63,9 eta 67,5 finantzatu baitzuen.

I+Gko langileak Arduraldi Osoko Baliokidetzan-AOB.
Joerak gora jarraitu du. Horrela, 2009an 16.690 lagun
izan ziren, biztanle okupatuen %017 (%015 aurreko urtean);
milako hori Estatukoa (%011,69) eta EBkoa (%010,4) baino
handiagoa da; are lurralde biziagoetan egondakoa baino
handiagoa: Frantzia (%0 14,1), Alemania (%o 12,3), Japonia
(%0 14,3).

Bestalde, ikerlariak %010,6 dira, Estatuan %o 7,08 diren
bitartean.

Emakumeek [+G jardueretan duten partaidetzak gora
jarraitu du. 2008an guztien %33,4 baziren, 2009an %34
izan ziren, oraindik gizonak baino gutxiago (%34, %66
aurrean). Estatuan, EINren arabera, emakumeak langile
guztien %40 dira.

Lanpostua (ikertzaileak, teknikariak edo laguntzaileak)
kontuan izanda, berriz ikusi da ikertzaileek halako
jardueretan diharduten emakume langile guztien gainean
duten proportzioa ikertzaileek euren sexu taldearen
gainean dutena baino handiagoa dela. Gizonezkoen
artean, |+G jardueretan dihardutenen %61,2 ikertzaileak
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bgrltjizkglzelx(l%n bSr;jif(t;IZ:r(:;n Guztlzkooaren Guztlzkooaren (iazli)zr:;ll(;ren hoSzl:)Zrnzall(:ren horcl;‘zli)zr?tzll(;ren
g% g.% ekt 9. % 9. % 9. % g. %

-E-
Enpresak 68,7 65,1 28,6 5315) 9.381 54,0 5.882 33,9 2.092 12,1
Enpresak baino ez 53,2 51,0 25,2 36,8 6.576 48,4 5.276 38,8 1.745 12,8
Teknologia zentroak 165 14,1 40,3 16,7 2.805 74,6 606 16,1 347 9,2
Herri-administrazioa 5,7 9i3 40,7 13,7 1.310 58,0 1.062 43,0 8 4,0
Goi-mailako hezkuntza 25,7 25,6 42,9 32,9 5.912 86,5 439 6,4 485 7,1

Iturria: EUSTAT, 1+G jarduerei buruzko estatistika.

dira eta emakumezkoen artean %64,3. Hori ez da Estatuan
gertatu; bertan, ikertzaileak 1+G jardueretan diharduten
emakume langileen %58,4 dira, eta gizonezkoen kasuan
%62,1.

Zientzia arloaren arabera, emakumeen eta gizonen
partaidetza orekatzen joan da, ingeniaritzan izan ezik;
bertan, gizonak %72,8 dira.

1+Gko langileak egikaritze sektorearen arabera.
Enpresa sektoreak enplegatu zituen langile gehienak
(%51); haren  atzetik, goi-mailako  hezkuntzako
erakundeek (%25,6), teknologia zentroek (%14) eta herri-
administrazioak (%9,3).

lkertzaile-laguntzaile (teknikariak etalaguntzaileak) bikoteari
dagokionez, erlazioa honakoa da: Administrazioan 53-47;
Goi-mailako hezkuntzan 87-13; enpresa sektorean 48-52
eta teknologia zentroetan 75-25. Oro har: 62-38.

2.2.2. EAEko enpresa sektorearen 1+G+B jarduerak

a) Enpresa sare osoaren I+G adierazleak, teknologia
zentrorik gabe

EUSTATen datuen arabera, 2009an 1.469 enpresek
(teknologia zentrorik gabe) egin zituzten |1+G jarduerak;
haietatik, 760 industria sektorekoak ziren eta 653 zerbitzu
sektorekoak. Jarduera horietan arduraldi osoan erabilitako
langileei dagokienez, industrian %5,7 gehiago izan ziren
eta zerbitzuetan %2,1.

Eraikuntza sektorean enpresa gutxik dauzkate 1+G+B
jarduerak, baina eraikuntza sektorean zerikusia duten
zenbait sektore besteak beste, kimika, zeramika,
metalgintza... sektoreen barruan daude.

[+G jardueretan langile gehien darabilten sektoreak
honakoak dira: +G jarduerak, sektorean diharduten
langileen %22,2k jarduera horietan baino ez diharduy;

elektronikoak (%8,9), jarduera informatikoak (%8,7) eta
doitasun tresnak (%7,5).

I+G jardueren arloa alde batera utzita, jarduera nagusia
I+G jarduerak egitea duten enpresen jarduera hartzen
baitu (hots, ingeniaritzak eta teknologia aholkularitzak) eta,
beraz, haien ezaugarriak, helburuak eta finantzaketa ez
baitira besteenak bezalakoak, euskal enpresek, proportzio
handi batean, enpresaren beraren funtsez finantzatzen
dituzte gastu horiek oraindik.

b) Berrikuntza enpresa sarean

Berrikuntzari buruzko inkestei eta behar diren definizioei

begira hasiko gara:

e FUROSTATek, ELGArekin koordinatuta, zenbait azterlani
ekin zien Estatu kideetako berrikuntzari buruzko datuak
biltzeko; horretarako, 1994ko urtarrilean onartu zen
Batzordearen I1+G eta berrikuntzari buruzko estatistiken
gaineko erabakia proposamena aurkeztu zuen.
Azterlan horien emaitza 1993ko Berrikuntzari buruzko
Erkidegoko Inkesta (Community Innovation Survey,
CIS) proiektua izan zen. Erreferentziazko urtea 1992a
izan zen eta galdetegi bateratua erabili zen erkidegoko
12 herrialdeetako enpresa berrikuntzari buruzko datuak
jasotzeko. Erabilitako metodologia ELGAren Osloko
Gidaliburuan oinarritu zen (arestian aipatu Frascatiren
Gidaliburua biano lehenago). 1997an eta 2001ean
bigarren eta hirugarren CIS errondako galdetegiak
batzen hasi zen, 1996 eta 2000ri buruzkoak, hurrenez
hurren (hots, 4 urtean behin egiten da).
lldo beretik eta 27EBko Estatu kideen berrikuntza
emaitzen ebaluazioa erkatua eman ahal izateko, 2000ko
Lisboako Europako Kontseiluan ezarritako helburuen
arabera, Europako Batzordearen ikerkuntzaren
zuzendaritza nagusiak, European Trend Chart on

makina-erreminta  (%11,4), etxe-tresnak (%9), tresna Innovation-ekin batera, Berrikuntzaren adierazleen
Enpresa kop. AOB langileak
1106 | 1.255 | 1.412 1469 m 7.083,9 | 7.874,8 | 8.684,90 | 9.097,90 -E.
Lehen sek., erauzketa eta energia 14 10 15 0,0 57,6 66,3 99,4 130,1 30,9
Industria 635 688 751 760 1,2 4.035,9 4.407,1 4.880,10 5.157,9 5,7
Eraikuntza 20 30 41 41 0,0 37,2 50,3 77,0 96,2 249
Zerbitzuak 437 527 605 653 7.9 29532 3351 3.638,40 3.713,7 2,1

[turria: EUSTAT, 1+G jarduerei buruzko estatistika.
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guztira

Barneko gastuaren EAEko |I+Gn diharduten
Enpresa AOB Norberaren| Besteren ” s
langileak funtsen % | funtsen % CITEICE]E] EgleEn &

Guztira
Dekazarliza, :Zﬁgf;ig“za’ ueptzet 14567 |  13.139 m 150 | 22.075
Industria I N N N
M-A Kimika eta petrolioa fintzea 57 357,9 24.879 24.387 85,1 14,9 6.281 7,0
M-B Kautxua eta plastikoa 47 218,7 14.451 17.397 74,2 25,8 17.449 2,1
M-B Industria ez metalikoa 19 72,2 6.338 6.404 84,4 15,6 6.275 2,4
M-B Metalurgia 44 277,4 27.090 20.277 76,6 23,4 22.796 2,8
M-B  Metalezko artikuluak 167 654,4 57.297 47.110 82,2 17,8 53.974 2,0
M-A Makina-erreminta 37 362,8 20.701 22.927 70,8 29,2 4.411 11,4
M-A Etxe tresnak 9 371 30.075 33.230 86,8 13,2 4.608 9,0
M-A Bestelako makineria 119 920,9 59.094 77137 84,8 15,2 20.862 6,0
M-A Material elektrikoa 53 435,8 34.128 39.004 80,0 20,0 10.749 6,1
A Material elektronikoa 23 298,1 21.791 22.369 84,3 15,7 3.846 8,9
A Doitasun tresnak 26 243,4 13.231 19.142 74,4 25,6 3.726 7,5
M-A  Garraio materiala 51 682,5 91.215 80.820 78,1 21,9 19.639 4,9
Beste manufaktura batzuk 108 262,8 16.200 22.812 83,3 16,7 40.893 1,2
[Eraikuntza | 41 | 962 [ 10416| 5687 | 88 | 192 [9357 [ 02 |
zewitowtk [ | [ [ | | [ | |
A Jarduera informatikoak 135 926,1 45.116 43.309 63,5 36,5 14.753 8,7
A 1+Gjarduerak 89  1.076,6 98.840 77.860 53,7 46,3 5.438 22,2
Bestelako enpresa-jarduerak 234 1.036,6 68.752 71.388 59,9 40,1 113.764 1,6
Beste zerbitzu batzuk 195 674,4 58.698 59.504 72,8 27,2  505.684 0,2
[turria: EUSTAT, 1+G jarduerei buruzko estatistika.
koadroa (European Innovation Scoreboard, EIS) Enpresa berritzailea izango da inkestan kontuan
prestatu zuen. Azken helburua herriak sailkatzea da, hartutako aldian berrikuntzaren bat sartu duen enpresa.
haien ekonomiak berrikuntza jardueretarako dituen Berrikuntzatzat hartuko da produktu (edo zerbitzu)
gaitasun eta garapen maila neurtuz. berria  nahiz zeharo hobetua, prozesu berria,
Hura pixkanaka egokitu da nazio testuinguru komertzializazio metodo berria edo antolakuntza
guztietan gertatzen diren berrikuntza prozesu eta metodo berria sartzea enpresaren barne-praktiketan,
ereduen aniztasuna egokitzeko. 2007an, Europako lantokiaren antolakuntzan edo kanpoko harremanetan.
berrikuntzaren indize  sintetikoa sortu zen, 29 Berrikuntza guztien ezaugarri komuna aldaketa horiek
adierazletan oinarritua. 2008-2010 aldirako, berriro dagoeneko enpresaren lanean sartuta egon beharko
berrikusi zen dimentsio eta adierazleen zerrenda eta, direla izango da. Prozesu, komertzializazio metodo edo
egun, Europako Berrikuntza Indizea (European antolakuntza metodo bat sartuta dagoela esan daiteke

modu eraginkorrean sartzen denean enpresaren
eginkizunetan.

Definizio hori kontuan hartuta, bi berrikuntza mota bereiz
daitezke: berrikuntza teknologikoak eta berrikuntza ez
teknologikoak. Berrikuntza teknologikoa produktu bat
(ondasun bat edo zerbitzu bat, berria edo nabarmenki
hobetua denean eta merkatuan sartuta dagoenean)
edo prozesu bat (establezimenduan bertan prozesu
berria edo nabarmenki hobetua ezartzea) izan daiteke,
eta berrikuntza ez teknologikoak antolakuntzaren edo

Innovation Scoreboard) EBko 27 herri kideekin eta
Kroazia, Turkia, Norvegia eta Suediarekin kalkulatzen
da eta 3 multzo nagusitan dago egituratuta; multzo
horiek 7 berrikuntza dimentsio garatzen dituzte,
guztira 29 berrikuntza adierazletarako.

— Berrikuntza  “Prestatzaileak”  multzoan  “Giza
baliabideak” eta “Finantzazioa eta laguntza”
dimentsioak sartzen dira. 9 adierazle dauzka.

— “Enpresa jarduerak” multzoak 3 dimentsio dauzka,

“Enpresa inbertsioak”, "Enpresa loturak eta ekimena” komertzializatzeko moduaren berrikuntzek osatzen
eta “Errendimenduak”. 11 adierazle biltzen ditu. dituzte.

- “Produktibitateak” multzoak “Berritzaileak” eta e Jarduera berritzaileak DITUEN enpresa inkestan
“Ondorio ekonomikoak™ dimentsioak batzen ditu. 9 aztertutako urteetan berrikuntza-jarduerak garatu dituen
adierazle biltzen ditu. enpresa da, abian diren berrikuntzak eta bertan behera

Multzo edo dimentsio bakoitzerako eta indize utzitako berrikuntzak dituzten enpresak barne.

orokorrerako, adierazle sintetiko bat kalkulatzen da, herri Jarraian ikusiko dugunez, berrikuntzarako jardueretako

guztietarako metodologia bera erabiliz. Haren balio O gastua (9 langiletik gorako enpresena) hazi den bitartean,
eta 1 artean egongo da. Bestalde, adierazle bakoitzaren enpresa berritzaileen ehunekoa murriztu egin da, joera

erreferentzia urtea berbera da herri guztietan. hori sektore guztietan gertatu ez arren.
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Enpresa berritzaileak

EUSTATen Berrikuntzari buruzko inkestako datuen
arabera’, EAEN, 2007-2009 aldian, enpresen %19,8 izan
ziren berritzaileak (%20,8 aurreko aldian). Portzentaje
hori lortzeko, kontuan hartu behar dira bai berrikuntza
teknologikodun (produktua edota prozesua) enpresak
(enpresen %14,5) eta berrikuntza EZ teknologikoa
(antolakuntza edota komertzializazioa) egiten duten
enpresak (enpresen % 11,7).

10 langile eta gehiago enpresak baino ez baditugu
aintzat hartzen (horrek EIN eta EUROSTAT bezalako
beste estatistika erakunde batzuekin erkatzen uzten
digu, ez baitute 10 langiletik beherako enpresei buruzko
informaziorik ematen), enpresa berritzaileak (teknologikoak
eta ez teknologikoak) %38,9 dira. Estatuan, EINen
Berrikuntzari buruzko inkestaren arabera, aldi berarako
portzentajea % 33,9koa da.

CIS 2008ren arabera, 27EBn, portzentajeak Alemaniaren
%65,1etik (zerrendaren lehenengo postuan) Bulgariaren
%16,1era doaz. Estatu espainiarrak %34,7 erregistratu
du. Herrialde dinamikoenak, Alemaniaz gain, honakoak
dira: Austria (%52,5), Luxenburgo (%52,5), Irfanda(%
52,5), Islandia (%52) eta Danimarka (%52). Espainiaren
atzetik honakoak daude: Holanda (%34,3), Frantzia
(%32,6), Lituania, Eslovenia, Polonia, Eslovakia, Hungaria,
Malta, Errumania, Letonia eta Bulgaria.

Bilakaerari dagokionez, EAEN, 2006-08 eta 2007-09 aldien
artean, 10 langiletik gorako enpresa berritzaileak %41,2tik
%38,9 murriztu dira; eta berrikuntza teknologikoak sartu
dituztenak %31,5¢etik %29,8ra.

Sektoreen ikuspegitik, zerbitzuen enpresen  %39,6,
industrialen  %46,3 eta eraikuntzakoen %17,6 dira
berritzaileak. Jarduera azpi-sektoreen arabera, industrian
honakoak nabarmendu dira: industria kimikoa eta farmazia
produktuak (sektoreko enpresen %73,8 dira berritzaileak),
makineria eta ekipamendua (%62,1), garraio materiala
(%60,5) eta informatika eta elektronika produktuak,
material eta ekipamendu elektrikoa (%59,5). Zerbitzuetan:
bidaia agentziak eta turismo operadoreak (%92), osasun
jarduerak (%75,2), finantza eta aseguru jarduerak (%60,4)
eta hezkuntza (%57,1).

72 [}

Eta zerbitzuen enpresen %29,6, industrialen %39,4 eta
eraikuntzako %8,5 dira berritzaile teknologikoak. Jarduera
azpi-sektoreen arabera, industrian honakoak nabarmendu
dira: industria kimikoa eta farmazia produktuak (sektoreko
enpresen  %69,2 dira berritzaileak), makineria eta
ekipamendua (%56,2), garraio materiala (%52,4) eta
informatika eta elektronika produktuak, material eta
ekipamendu elektrikoa (%51,4). Zerbitzuetan: Osasun
jarduerak (%66,2), finantza eta aseguru jarduerak (%57,3),
hezkuntza (%52,5 eta bidaia agentziak eta turismo
operadoreak (%44).

Gastua berrikuntza teknologikorako jardueretan
EUSTATen Berrikuntza teknologikoari buruzko datuen
arabera, 2009an berrikuntza teknologikorako jardueretako
gastu osoa %1,03 murriztu eta 2.753,4 milioi eurokoa
izan zen, BPGd-ren %4,1. 9 langiletik gorako enpresetara
mugatuta, gastua %1,2 hazi eta BPGd-ren %3,3 izan zen.
Berriz ere, gastu horren zatirik handiena barneko |+Gri
(BPGd-ren %1,9 enpresa guztientzat eta %1,7 9 langiletik
gorako enpresak hartuz gero) eta makineria erosteari
(BPGd-ren %1,2 enpresa guztientzat eta %0,7 9 langiletik
gorako enpresentzat) dagokie.

Jarduera sektoreen arabera eta 9 langiletik gorako
enpresetan, industriaren barruan, gastua honakoetan
pilatu da: garraio materiala, gastuaren %14; metalurgia
eta produktu metalikoak, %8,5; informatika eta
elektronika produktuak, material eta ekipamendu
elektrikoa, %5,5; eta makineria eta ekipamendua, %5.
Bestalde, zerbitzuen sektorean, nabarmentzekoak dira
I+G, aholkularitzak eta bestelako jarduera profesional eta
teknikoak, gastuaren %20,1ekin.

c) Europako Berrikuntza Indizea

EUSTATek egindako datuen arabera, 2009an, EAE, 27EB
osoan, 10. tokian zegoen, 0,51 puntuz; 27-EBren batez
bestekoaren gainetik, 0,48 izan baitzen.

27EBko herriak lau mailatan saika daitezke, lortutako
puntuen arabera. Lehenengoa “berrikuntzako herri
aitzindariak” litzateke, eta bertan Suedia (0,64), Finlandia
(0,62), Alemania (0,60), Erresuma Batua (0,58), eta
Danimarka (0,57) daude. Europako Batasunekoa izatea

Enpresa berritzaileak (berrikuntza teknologiko eta ez teknologikoa) (1) 20,8 19,8

. Berrikuntza teknologikoa duten enpresak (1) 15,0 14,5

S Berrikuntza ez teknologikoa duten enpresak 12,9 11,7
EBEak berrikuntza teknologikoko jarduerak izan zein ez 15,7 17,4

9 langile baino Enpresa berritzaileak (berrikuntza teknologiko eta ez teknologikoa) (1) 41,2 38,9
gehiagoko Berrikuntza teknologikoa duten enpresak (1) 31,5 29,8
enpresak (EINrekin, Berrikuntza ez teknologikoa duten enpresak 27,4 26,3
EUROSTATekin... EBEak berrikuntza teknologikoko jarduerak izan zein ez — 40,2
aitaEe] Berrikuntza teknologikoko jarduerak dituzten EBEak 34,4 31,9

(1) Ez dira sartzen bideko edo huts egindako berrikuntza baino egiten ez duten enpresak.
EBEak: enpresa berritzaileak edo berrikuntzak bidean edo arrakastarik gabe dituztenak.

[turria: EUSTAT. Berrikuntza teknologikoari buruzko estatistika.

7 Edozein tamaina eta jarduera sektoreko enpresei zuzendua, lehen sektorea, herri-administrazioa eta etxeko zerbitzua izan ezik (EINk ez bezala,
hezkuntza osoa hartzen du). Alegia, populazio esparrua honakoa da: honako jarduera sektoreetako tamaina guztietako establezimenduak, CNAE-93
Rev. 1en arabera: C, D, E, F, G, H, |, J, K, M, N eta O. Beraz, honakoak baztertzen ditu: lehen sektorea (A eta B), herri-administrazioa (L), eta etxeko

zerbitzua (P).
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2007-2009

EBE
establezimendu
berritzaileak (2)

Berrikuntza ez teknologiko Establezimendu
mota Establezimendu | Establezimendu | berritzaileak (1)

berritzaile ez berritzaile (teknologikoak (teknologikoak
tolakuntza k T teknologikoak (teknologikoak (1) edo ez edogez
antolakuntza [komertzializazioa| teknologikoak)

teknologikoak)
| Guztra | 230 | 116 | 263 | 208 | 389 [ 402 |
[ Industria | 202 | 107 | 239 | 394 | 463 | 480 |
Elikagaien, edarien, tabakoaren ind. 14,0 22,2 24,0 36,2 41,2 43,7
Ehungintza, larrua eta oinetakoak 16,7 7,4 18,5 22,2 33,3 33,3
Zura, papera eta arte grafikoak 17,4 9,1 22,1 25,7 38,0 38,0
mgﬁ:‘; Kmikoa eta farmazia 24,3 11,2 28,0 69,2 73,8 74,8
Kautxua eta plastikoa 13,5 6,9 14,4 33,9 37,9 43,9
Metalurgia eta produktu metalikoak 18,8 8,1 21,3 SIES 43,2 43,6
Informatika eta elektronika prod.
Material eta ekipamendu elsktrikoak e 150 = DUl S e
Makinak eta ekipamendua 27,6 18,2 33,7 56,2 62,1 62,1
Garraio materiala 33,1 6,5 34,7 52,4 60,5 66,9
Altzariak eta bestelako manufakturak 16,3 12,2 22,4 37,4 45,5 45,5
Energia elektrikoa, gasa eta lurruna 30,4 0,0 30,4 17,4 47,8 52,2
Ur hornidura eta saneamendua 19,5 3,4 19,5 17,2 32,2 43,7
| Eraikuntza [ 94 | 438 | 122 | 8 | 176 | 195 |
| Zerbitzuak | 269 | 134 | 300 | 206 | 396 | 407 |
Ibilgailuen salmenta eta konponketa 19,4 14,5 23,1 20,7 30,2 31,3
Garraioa eta biltegiratzeak 29,1 20,7 29,4 31,8 39,4 39,4
Ostalaritza 8,6 18,3 18,9 6,0 19,9 20,1
[lekomunikazioak, informatika eta 35,3 19,1 37,1 41,9 51,5 53,6
Finantza eta aseguru jarduerak 21,8 21,2 23,5 57,3 60,4 60,4
Higiezinen alorreko jarduerak 5,6 5,6 5,6 11,1 16,7 16,7
Laguntza zerbitzuak 12,3 8,6 15,8 13,0 23,5 24,2
Egﬁ:‘ : agentziak eta furismo 80,0 48,0 88,0 44,0 92,0 92,0
Hezkuntza 43,6 8,3 44,7 5285 57,1 58,0
Osasun jarduerak 69,4 1,9 69,4 66,2 75,2 78,0
Gizarte, aisialdi, kultura eta 19,0 98 23.1 13,1 299 299

bestelako jarduerak

(1) Ez dira sartzen bideko edo huts egindako berrikuntza baino egiten ez duten establezimenduak.
(2) Bideko edo huts egindako berrikuntza egiten duten establezimenduak barne.
[turria: EUSTAT. Berrikuntza teknologikoari buruzko estatistika.

Enpresak guztira = 10 Langile
| 2006 [ 2007 2008 | 2009 | 2006 [ 2007 2008 2009

Guztira (euroak, milioika) 2.353,0 2.609,9 2.782,0 2.753,4 1.829,7 | 2.030,0 | 2.193,9 2.219,9

| BPGdgaineko% | 38 | 40 | o1 | o1 | 00 | 01 | 02 | 03 |
Barneko [+G 1,5 1,7 0,8 0,9 0,3 0,5 0,7 0,7
Kanpoko 1+G 0,6 0,5 0,6 0,5 0,4 0,4 0,5 0,4
Makineria 1,4 1,8 0,2 0,2 0,0 0,9 0,8 0,7
Beste ezagutza batzuk 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Prestakuntza 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Merkaturatzea 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1
Diseinua eta prestaketak 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1

[turria: EUSTAT, Berrikuntza teknologikoari buruzko inkesta.
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1.2.46. Koadroa. Berrikuntza teknologikorako
jardueretako gastua jarduera sektoreen arabera,
9 langiletik gorako enpresak, 2009

T itk [obonia

1 002 751 45 2

Elikagaien, edarien, tabakoaren ind. 36.339 1,6

Zura, papera eta arte grafikoak 43.781 2,0

Kautxua eta plastikoa 63.384 2,9

Informatika eta elektronika prod. Material 123.001
eta ekipamendu elektrikoak ’

310.002 14,0

Industrla

Garraio materiala

Energia elektrikoa, gasa eta lurrina 5.230 0,2

___

Zerbitzuak 1.211.203

Ibilgailuen salmenta eta konponketa

78.305 3,5

Ostalaritza 3.083

Finantza eta aseguru jarduerak 60.444

1+G, aholkularitzak eta bestelako jarduera
profesional eta teknikoak BB 2

Bidaia agentziak eta turismo operadoreak 130 0,0
Osasun jarduerak 156.969 71

Iturria: EUSTAT. Berrikuntza teknologikoaren inkesta.

aintzat hartzen ez bada, talde horretan Suitza legoke

(0,69), berrikuntzaren buru gainera.

Bigarren taldea “berrikuntza handiko herriak” litzateke,

0,47 eta 0,54 puntu artekoak, Europako batez bestekoaren

gainetik: Austria, Luxemburg, Belgika, Irlanda, Frantzia,

Herbehereak, Estonia, Txipre eta Eslovenia. EAE talde

horretan dago.

Hirugarren taldea “berrikuntza ertaineko herriak”

litzateke: Txekiar Errepublika, Portugal, Espainia, Grezia,

[talia, Malta, Hungaria, Eslovakia, Polonia eta Lituania.

Laugarrena, “berrikuntza txikiko herriak”: Errumania,

Letonia eta Bulgaria.

Europako batez bestekoari dagokionez, EAE dimentsio

horietako hirutan nabarmentzen da: giza baliabideak,

enpresa loturak eta ekimena eta ondorio ekonomikoak.

Gainerako dimentsioetan, puntuazioa EBn lortutakoa

baino txikiagoa da.

Giza baliabideak dimentsioak lor daitezkeen pertsona 0so

kualifikatu eta heziak jasotzen ditu, berrikuntzarako datu

g||tzarr| gisa.
e Zientzia eta Ingeniaritzen eta Gizarte Zientzia eta Giza
Zientzien ikasketetan lizentziadun izatera iritsi den 20
eta 29 urte arteko gazteen 46,7 milako, EBren 40,5
milakoren aldean.

e Goi-mailako hezkuntza (Unibertsitatea edo goi-mailako
lanbide heziketa) duten 25 eta 64 urte arteko biztanleak
%42,2 dira, EBko batez bestekoa (%24,3) ia halako bi).

e Prestakuntza iraunkorreko jardueretan parte hartzen
duten 25 eta 64 urte arteko biztanleak % 13,5 dira,
Europan %9,6 diren bitartean.

e Gutxienez bigarren hezkuntza bukatu duten 20 eta
24 urte arteko biztanleak %78 dira, Europako batez
bestekoa (%78,5) baino zertxobait gutxiago.

Enpresa loturak eta ekimena dimentsioak erakusten

ditu enpresek lankidetzarako egindako ahaleginak eta

lankidetzaren garrantzia, bai enpresa berritzaileen artean
bai sektore publikoan.

e Azpimarratzekoa da enpresen berritze portzentajea,
%12,4, Europako %5,1en aldean; berrikuntzan
lankidetzan diharduten ETEak, aldiz, apur bat gutxiago
dira, %8,2 EAEN eta batez beste %9,4 EBn.

1.2.12. Grafikoa. Europako Berrikuntza Indizea. EIS 2009
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lturria: EUSTAT.
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| EB7 | EAE |Espainia]

EIS 2009 berrikuntza adierazleen 0.48 0,51 0,38

panela
PRESTATZAILEAK 0,49 0,56
Giza baliabideak 0,44 0,56 0,45
Finantzazioa eta laguntza 0,56 0,55
ENPRESA JARDUERAK 0,42 0,44
Enpresa inbertsioak 0,47 0,38 025
Enpresa loturak eta ekimena 0,41 0,56 ’
Errendimenduak 0,40 0,38
PRODUKTIBITATEAK 0,53 0,54
Berritzaileak 0,44 0,34 0,47
Ondorio ekonomikoak 0,58 0,64

Iturria: EUSTAT.

Ondorio ekonomikoak dimentsioan berrikuntza jarduerek
enpleguan, esportazioetan eta salmentetan duten
arrakasta ekonomikoa sartzen da.

e Ezagutza maila altuko zerbitzuen sektoreetan lanean ari
diren pertsonak langile guztien %19 dira, Europan %14
diren bitartean.

e Teknologia ertain-altuko eta altuko manufakturaren
sektoreetan enplegua guztizkoaren %7,7 da, eta EBn
batez beste %6,6.

e Teknologia ertain eta altuko esportazioak esportazio
guztien %51,5 dira, Europako Batasunaren batez
bestekoa (%47,.4) baino 4,1 puntu gehiago.

e Produktu berrikuntzek negozio zenbatekoan dituzten
ondorio ekonomikoak %15,4 dira EAEn eta, batez
beste, %14,9 EBn.

Gainontzeko dimentsioetan puntuazioa Europako batez

bestekoa baino baxuagoa izan arren, zenbait adierazletan

EAEk antzeko emaitzak edo are hobeak dauzka EBren

aldean.

e Banda zabalerako sarbidea duten 10 langile edo
gehiago enpresak %92 dira, Europako %81 baino
gehiago.

e Berrikuntza teknologikoren bat garatu duten ETEak
%30,5 dira, eta EBn %33,7.

e Arrisku Kapitalari zuzendutako BPGd-ren portzentajea
altuagoa da (% 0,18koa %0,14ko portzentajearen
aldean).

Euskal Autonomia Erkidegoa

Sozioekonomikoa

e Berrikuntzak eragindako baliabide eraginkortasuna
dela-eta, enpresa berritzaileen %19,6k langile kostuak
murriztu dituzte eta % 9,4k materialen eta energiaren
kontsumoa murriztu dute, Europan portzentaje horiek
%18,0 eta %9,6 diren bitartean, hurrenez hurren.

e BPGd-ren gaineko I+Gko gastu publikoa EAEN (%0,35)
Europan (%0,67) baino txikiagoa den bitartean, gastu
pribatua handiagoa da, %1,5 EAEn eta %1,21 27-EBn.

Alde ez hain positiboan.

e Salmenten gaineko berrikuntza jardueretako gastua
(I+Gkorik gabe), 10 langile eta gehiagoko enpresetan,
txikiagoa da (%0,75, eta %1,03 27-EBn).

e EPO patenteen kopurua milioi bat biztanleko 6,7koa da
EAEN, Europako 10,7ko kopuruaren azpitik.

e Berrikuntza ez teknologikoak (marketinekoak edo
antolamendukoak) dituzten ETE-en portzentajea,
%21,7, EBn erregistratutakoa baino (%40,0) baxuagoa
da.

2.2.3. lkerkuntza Euskal Herriko Unibertsitatean
Euskal Herriko Unibertsitatean egiten diren 1+G+B
jarduerei eta haien neurriari dagokienez, berariazko funtsen
(kanpoko finantzabidea duten proiektuak, kontratuak eta
hitzarmenak, ikerketarako diru-laguntzak eta ikerkuntzako
azpiegiturako inbertsioak) eta funts orokorren artean
bereizi behar da. Azkenak irakasleek ikerketa jarduerei
emandako denbora eta horrek dakarren kostu orokorra
(irakasleei dagozkien gastuak, ondasun eta zerbitzuetako
gastuak, inbertsioak eta beste gastu batzuk) kalkulatzean
dautza.

Lehenengoetatik, ondorioztatzen da EAEK egindako
ikerkuntza jarduera 1997 eta 2003 hazi eta 2004an jaitsi
zela, ondoren 2008an hautsi zen goranzko bidera itzuliz
eta 2009an horretan jarraituz. Horrela, 1997 eta 2006
artean, jarduera hori %138,6 hazi zen, 20,5 milioi eurotik
48,7 milioi eurora, eta 0so deigarria da 2006 eta 2007
artean gertatutako hazkundea, %24,5ekoa, 60,8 milioi
eurora iritsi baitzen. 2007 eta 2008 artean, aldiz, %9,9ko
jaitsiera gertatu zen, eta 2008 eta 2009 artean %1koa, eta
urtea 54,2 milioi euroko balioarekin amaitu zen.

Zatirik handiena, %57 (30,9 milioi euro) ikerkuntza
proiektuei dagokie, eta haien atzetik datoz Unibertsitate
Lege Organikoko (LOU) 83. artikuluaren babespean
sinatutako kontratuak, funts guztien %22,8 (12 milioi

| 2004 | 2005 2006 2008 2009

Ikerkuntza proiektuak 19.228.592 19.139.665 22.439.020 22.078.138 25.395.032 30.871.317
LOU 83.art. araberako 1+G kontratuak 9.966.061 9.993.403 13.235.928 12.879.145 11.971.837 12.349.125
lkerkuntza taldeak 4.395.127 5.811.131 6.447.949 8.289.127 1.004.766 1.202.900
Ikertzaile/teknikariak kontratatzea 1.843.658 2.677.727 569.210 1.111.497 4.380.476 1.771.170
Prestakuntzako langileak 1.704.000 2.102.400 2.051.638 9.935.973 6.617.646 4.601.721
Azpiegitura zientifikoa 1.301.818 5.655.172 981.772 3.542.695 2.190.378 1.412.019
Ikertzaileen mugikortasuna 346.937 243.463 623.372 801.934 472.872 576.779
Ekintza bereziak 220.594 743.615 2.222.177 868.958 737.984 253.649
lkerkuntza Zerbitzu Nagusiek (SGIKER

emandako zerbitzuak ? ( ) 1.186629
Beste batzuk* 196.362 236.467 1.254.158 2.008.888

*Euren memorietan honela ageri dira: Ikerkuntzaren hedapena, Komunikazio sareak, etab.

Iturria: Euskal Herriko Unibertsitatearen zenbakiak, 2009-09.



EAEko JARDUERA EKONOMIKOA I I
GARATZEKO BALIABIDEAK

| 2004 | 2006 | 2007 2008 | 2009 |

Zientzia Esperimentalak 18.655.092 19.174.523 22.108.443 23.288.301 21.521.867
Irakaskuntza Teknikoak 11.414.390 12.804.217 18.319.582 9.814.894 15.117.305
Osasun Zientziak 4.056.031 4.413.473 5.801.784 3.706.658 4.671.922
Gizarte Zientziak eta Z. Juridikoak 2.903.553 6.290.040 6.983.260 9.050.252 8.044.579
Giza zientziak 1.977. 722 5.183.629 5.861.931 4.724.586 4.869.636
Zenbait arlo 941.650 1.686.625 4.195.191

Iturria: Euskal Herriko Unibertsitatearen zenbakiak, 2009-2010.

euro), eta prestakuntzako langileentzako funtsak, %8,5 Bukatzeko, patenteei dagokienez, emaitzak urriak dira
(4,6 milioi). oraindik ere, gorantz badoaz ere. Horrela, 2009an 57
eta Prestakuntzako langileei lotutako funtsen balio patente eskatu ziren, eta ez dago onartutakoei buruzko
absolutua, ordea, jaitsi egin da aztertutako aldian, informaziorik. Bestalde, argitalpen kopurua pixkanaka
ikerkuntza proiektuei eta LOUko 83. artikuluaren hazi zen 2008 arte, baina 2009an jaitsiera sumatzen da,
babespean sinatutako kontratuei zuzendutakoa handitu 1.586tik 1.563ra (gizarte, zuzenbide eta giza zientziei
den bitartean. buruzko argitalpenak murriztu direlako). Gehienak zientzia
Zientzia arloen arabera, |+G+B jardueretako gastua arlo esperimentalen, teknikoen eta osasun zientzien arloetako

berberetan pilatzen da, haietako bakoitzean aldaketak argitalpen zientifikoak dira (1.375).

sumatu arren. 2009. urtean, zientzia esperimentalak

kopuru osoaren %39,6 izan ziren 21,5 milioi eurorekin 2.2.4. IKTen ekipamenduak eta erabilerak EAEn
(%42,5 2008an). Tekniken kopurua 15,1 milioi eurokoa

izan zen eta %27,9 hartu zuten (%18 2008an), eta gizarte Etxeetan

zientziek eta zientzia juridikoek kopuru osoaren %14,8ko EUSTATen Informazioaren gizartearen inkestak erakutsi
balioa, 8 milioi eurorekin (%16,5 2008an). duenez, etxeetako IKT ekipamenduen maila erantsia hazi
Funtsen jatorriari  dagokionez,  gehienak  Eusko egin da 2009 eta 2010 artean, 825,2 milatik 834,7ra,
Jaurlaritzatik datoz (%28,8), eta haren ondoren Estatutik 2009ko lehen hiruhilekoaren 2010eko lehenengoaren
(%26,9), zuzeneko kontrataziotik (%23,8), funts artean. Hedatuenak sakelako telefonoa (familien %90,1),
propioetatik (%14,8) eta nazioarteko iturrietatik (%6,3). teletestudun telebista (%90) eta ordenagailua (%61,4) dira.
Azpimarratzekoak dira Estatuaren finantziazioan ikusitako Hala ere, ekipamenduen arabera aztertuta haien
aurrerapenak (%26,9, aurreko urteko %22ren aldean) eta arteko aldakuntzak ikusten dira, ordezko ondasunen
zuzeneko kontratazioaren hazkundea (%23,8, aurreko sendotzearen ondorioz. Hala gertatu da bideoarekin,
aldiko %21en aldean). DVDren hedapenaren aurrean pisua galtzen egongo

| 2000 | 2002 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |

Autonomikoa 8.435.866 17.124.901 11.999.900 15.434.027 15.125.591 17.548.293 17.434.873 15.592.912
Estatukoa 5.248.019 6.804.455 10.592.559 10.195.368 14.037.027 13.964.226 11.265.410 14.580.074
Zuzeneko kontratazioa 7.731.745 6.902.292 9.966.061 9.993.403 13.235.928 12.879.145 11.971.837 12.931.034
Funts propioak (programa kontratua)  5.748.717 5.572.381 4.482.238 5.483.460 5.665.904 12.670.458 8.347.637 8.036.840
Nazioartekoa 161.800 1.336.958 1.965.885 5.456.680 743.083 3.699.503 5.760.123 3.184.448

Oharra: 2000-2003 urteetarako datuak urteko memorietan eskuragarri dagoen informazioa programa mota eta finantzabide iturriaren arabera batuz lortu dira. Iturria: Euskal
Herriko Unibertsitatearen zenbakiak, 2009-2010.

Argitalpenak* Patenteak.
Zlentzt::lkﬁ?l?:;‘;(n;?(gtalak, zieﬁg?arlt(ee(te;az?;ﬁzia Guztira Eskabi(_jeak Espainolak | Europarrak PoU skl Amerikarrak
osasunekoak juridikoak Bz
2004 824 55) 879 10 7 — 3 — —
2005 970 57 1.027 16 9 — 5 2 —
2006 1.069 77 1.146 27 12 2 9 4 —
2007 1.127 118 1.345 34 16 7 ) B 1
2008 1.367 219 1.586 43 6 9 12 6 10
2009 1.375 188 1.563 57 18 13 5 5 16

*Science Citation Index eta Social Science Citation Index-en erregistratutako argitalpen zientifikoak **PCT: Patent Cooperation Treaty.
[turria: Euskal Herriko Unibertsitatearen zenbakiak, 2009-2010.
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2009 | 20101
hiruhil. | hiruhil.

Guztira (milaka) 825,2 834,7
Informatika ekipamenduak Ordenagailua 60,0 61,4
(guztien gaineko %) Interneta 51,9 54,9
Bideoa 56,7 48,7
Telebista ekipamenduak Teletestua 83,0 90,0
(guztien gaineko %) Ant. parabolikoa 9,5 7,3
Ordaindutako TB 12,0 10,3
Internet TB 0,0 3,8
Beste batzuk (guztien Sakelako
gaineko %) telefonoa e S

lturria: EUSTAT, ISIF.

bailitzateke, edo ordaindutako telebistarekin interneten
bidezko telebistaren agerpenaren aurrean.

Familia motaren arabera, aurreko urteetan joera berak iraun
du: ekipamendu hedatuenen —esaterako, ordenagailua
eta interneta— sarrera familia mota guztietan hazi da
(seme-alabadun familiak, seme-alabarik gabeko bikoteak
eta pertsona bakarreko familiak), baina oraindik ere
seme-alabadun familiek dauzkate ekipamendu mailarik
handienak. Bigarren tokian, seme-alabarik gabeko familiak
daude, eta ondoren pertsona bakarreko familiak.
EUROSTATen datuen arabera, gutxienez 16 eta 74 urte
arteko kide bat eta banda zabaleko konexioa dituen
familiak, 2010ean, %70 izan ziren 27EBn, eta Estatuan
%59. EAEN %55 izan ziren eta, beraz, batez besteko bien
azpian dago; eta erreferentzia diren herrietan —besteak
beste Danimarka, Alemania, Holanda, Austria, Finlandia
eta Suedia- ikusitako balioetatik urrun.

Azken 3 hiletan ordenagailua

erabili duten pertsonak

Euskal Autonomia Erkidegoa

Sozioekonomikoa

20091 | 20101
hiruhil. | hiruhil.

Guztira (milaka) 1.838,7 1.883,5

Informatika ekipamenduak = Ordenagailua 68,2 70,2
(guztien gaineko %) Interneta 59,4 63,9
Bideoa 60,6 52,5
Telebista ekipamenduak Teletestua 87,0 91,8
(guztien gaineko %) Ant. parabolikoa 10,1 7,9
Ordaindutako TB 13,6 11,3
Internet TB 0,0 4,1
Beste batzuk (guztien Sakelako
gaineko %) telefonoa 1 e
Iturria: EUSTAT, ISIF.
15 wurte edo gehiagoko biztanleen artean.
Ordenagailuaren eta internet sarbidearen eta

erabileraren sarrera

IKT ekipamenduek etxe/familietan izandako sarrerarekin
gertatutakoaren ildo beretik, IKTek 14 urtetik gorako
biztanleen artean duen sarrerak hedatzen jarraitzen du,
bideoaren, antena parabolikoaren eta ordaindutako
telebistaren kasuan izan ezik.

PCaren eta interneterako konexicaren esparrura
mugatuta, 2009ko lehen hiruhilekoaren eta 2010eko
lehenengoaren artean, ordenagailuaren sarrera 2 puntu
handitu eta biztanleria horren %70,2ra iritsi dela ikusten
da. Bestalde, etxean interneterako sarbidea duen 15 urte
edo gehiagoko biztanleriaren portzentajea 4,5 puntu hazi
eta %59,4tik %63,9ra igo da.

EUSTATen arabera, 2010eko I. hiruhilekoan interneten
erabiltzaileak 15 urte edo gehiagoko biztanleen %52,6

Azken 3 hiletan interneta

gutxienez behin erabili duten Azken 3 hiletan interneten bidez

erosi duten pertsonak

pertsonak
Andaluzia 63,2 52,4 13,4
Aragoi 70,5 61,2 15,7
Asturias 66,3 56,5 18,0
Balear U. 73,0 65,1 21,9
Kanariar U. 60,0 51 5 11,0
Kantabria 68,5 575 18,3
Gaztela eta Leon 65,2 56,3 15,8
Gaztela-Mantxa 65,3 55,8 14,7
Katalunia 73,1 67,7 22,6
Valentziako Erkid. 67,5 56,1 14,4
Extremadura 61,1 48,5 141
Galizia 57,8 48,3 14,4
Madril 74,0 66,7 24,0
Murtzia 62,5 52,4 10,6
Nafarroa 68,4 58,5 19,9
(lEAE | 70 | 67 | 209
Errioxa 67,0 55,5 16,1
Ceuta 64,4 55,4 13,1
Melilla 65,3 51,1 16,7

[turria: Estatistikako Institutu Nazionala.
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Ordenagailua etxean

Internet konexioa etxean Erabilera
2009|2010| 2008~ batez |2009(2010| 2008- 2009(2010
P11 | aidea ! aldea !
15 urte edo gehiagoko biztanleria 70,2
< Gizon. 704 731 27 22 29 61,6 666 50 22 27 560 566 06 43 40
exua Emak. 66,2 67,5 13 20 -2,7 57,3 61,3 40 21 -2,6 47,7 489 12 -40 -37
15-24 930 949 1,9 248 247 862 92,6 64 268 287 917 944 27 40,0 418
i 2534 84,8 866 1.8 166 164 730 795 65 136 156 80,0 780 -20 283 254
35-44 821 838 1,7 139 136 685 738 53 91 99 715 718 03 198 192
45 eta gehi. 536 557 21 -146 -145 47,1 50,2 31 -123 -137 286 301 15 -231 -225
Lehen maila 353 350 -0,3 -32,9 -352 29,6 306 1,0 -298 -333 7,0 67 -03 -447 —459
'n‘iiﬁzem Bigarren maila 79,3 81,6 2,3 11,1 114 67,8 742 64 84 103 63,7 640 03 120 11,4
Goi-maila 89,3 91,3 20 211 211 820 848 28 226 209 867 87,0 03 350 344
Ikaslea 96,3 97,9 1,6 281 27,7 91,3 948 35 31,9 309 970 962 -0,8 453 436
Jarduera Lanean 83,5 85,5 2,0 158 [ 188 |82 7s| 58 13,8 14,6 70,5 70,4 -0,1 18,8 17,8

Ez-aktiboa/lang. 44,4 46,8 2,4 -23,8 -23,4 36,7 40,7 40 -22,7 -232 204 232 2,8 -31,3 -294

[turria: Eustat “ISIF”.

ziren; horrek, aurreko urteko %51,7ren aldean, 09,
puntuko hazkundea dakar.

EUROSTATen eta EINen datuak gurutzatuz gero, ikus
daiteke internet erabiltzeari dagokionez EAEK, inkesta
egin aurretiko azken hiru hilabeteetan interneta gutxienez
astean behin erabili duten pertsonen % 60, 7rekin, Estatuko
batez bestekoaren (%58,4) gaineko tokia betetzen duela.
Aitzitik, 27EBren (%65), 25EBren (%66) eta 15EBren
(%69) batez bestekoaren azpitik geratzen da.

Aurreko urteetan bezala, sexuaren, adinaren, ikasketa
mailaren eta lan egoeraren araberako azterketatik
ondorioztatzen da sarrerari eta erabilerari dagozkien
aldeek badirautela eta, beraz, taldeen arteko arrakalak ere
badirau.

Sarrera sexuaren arabera: Ordenagailuaren sarrera tasa
gizonen eta emakumeen artean hazi zen 2010ean. Gauza
bera gertatu zen internet konexioaren sarrera tasari
dagokionez. Erkatuta, sarrera tasak handiagoak dira
gizonezkoen artean emakumezkoen artean baino, eta
arrakala 2009koa baino handiagoa da. Horrela, 2009an,
ordenagailuaren sarrerari dagokionez, aldea 4,2 puntukoa
zen, eta 2010ean 5,6koa. Internet konexioari dagokionez,
2009an 2,5 puntukoa zen eta 2010ean 5,3koa. Dirudienez,
arrakala horren portaera ziklikoa da, urte batean murriztu
eta hurrengoan handitu egiten da.

Interneten erabilera sexuaren arabera: Tasa sexu bietarako
hazi zen, baina bien arteko aldea murriztu egin zen
2009aren aldean. Horrela, gizonezkoek ratio handiagoa
zeukaten artean (2009an aldea 8,3 puntukoa bazen,
2010ean 7,7koa zen). Horrela, gizonen tasa %56,6 izan
zen eta emakumeena %48,9.

Sarrera adinaren arabera: Ordenagailua eta internet
konexioa duten biztanleen ehunekoak behera doaz
adinarekin (urtez urte tasak hobetu arren, adin taldeen
arabera). Horrela, oso altuak dira 15-24 urteko tartean,
%95 eta %93, hurrenez hurren. 25-44 urteko taldea
bigarren tokian dago eta aldakuntza tasek gora jarraitu
dute; horrela, sarrera ratioak %83tik gorakoak dira
ordenagailurako eta %73koak interneterako. 45 urte edo

gehiagoko adin taldeko sarrerak oraindik maila txikiagoak
dauzka, %55,7 eta %50,2, hurrenez hurren.

Interneten erabilera adinaren arabera: Erabilera ratioak ere
behera doaz adinarekin, baina kasu honetan adin txikien
eta handieneko tarteen arteko aldeak handiagoak dira.
Horrela, EAEKko 15 eta 24 urte arteko biztanleen %94,4
erabiltzaileak dira, eta 45 urtez gorakoen %30,1 baino ez.
Talde bien arteko aldea berriz hazi zen (63,1 puntu 2009an
eta 64,3 2010ean).

Sarrera ikasketa mailaren arabera: lkasketa maila
zenbat eta handiagoa izan ordenagailuaren eta internet
konexioaren sarrera ere handiagoa da, eta bakoitzaren
tasak hazi egin dira aurreko urteen aldean. Horrela, goi-
mailako ikasketak dituzten 15 urtez gorako biztanleen
%91,3k ordenagailua daukaten bitartean, bigarren mailako
ikasketak dituzten biztanleen artean %81,6 baino ez
dira eta lehen mailako ikasketak dituztenen artean %35.
Internet konexioei dagokienez, portaera antzekoa da baina
ehunekoak txikiagoak dira: %84,8 goi-mailako ikasketak
dituztenentzat, %74,2 bigarren mailako ikasketetan eta
%30,6 lehen mailako ikasketak baino ez dauzkatenentzat.
Interneten erabilera ikasketa mailaren arabera: Lehen
mailako ikasketak baino ez dauzkaten biztanleen erabilera
ratioa murriztu egin da (%7tik %6,7ra jaitsi da). Bigarren
mailako eta goi-mailako ikasketak dauzkaten biztanleei
dagokienez, talde bien ehunekoak dira altuak eta
goranzkoak (%64 bigarren mailako ikasketak dituztenentzat
eta %87 goi-mailako ikasketak dituztenentzat).

Sarrera lan egoeraren arabera: l|kasten edota lanean
diharduten biztanle taldeek berriz dauzkate ordenagailu
eta internet konexio tasarik handienak eta tasa horiek
nabarmen murrizten dira pertsona ez-aktiboak edo
langabetuak direnean. Horrela, ikasleen ordenagailuaren
sarrera ratioak %98tik gorakoak eta internet konexioarenak
%95koak diren bitartean, ez-aktiboak/langabetuak ez dira
iristen %47 eta %41era, hurrenez hurren.

Interneten erabilera lan egoeraren arabera: Aurreko
egoeraren antzekoa ikusten da interneten erabilerari
dagokionez, ikasten diharduten %96 dira interneten
erabiltzaile, eta langabetuen eta ez-aktiboen %?23,3k



79

baino ez dute hura erabiltzen. Oso azpimarratzekoa da
ikasleen erabilera ratioa konexio ratioa baino handiagoa
izatea oraindik (%96 vs %95); arrazoia da etxeaz kanpoko
puntuetatik sartzen direla.

Bestalde, ikusten denez, interneten erabileraren ehunekoak
ia gizarte talde guztietan hazi arren, taldeen arteko aldeak
oraindik dira handiagoak erabilerari dagokionez edukitzeari
dagokionez baino.

Oinarrizko IKTen hornidura (PC, posta elektronikoa,
internet eta sakelako telefonoa) enpresetan
Enpresetako Informazioaren gizarteari buruzko inkestaren
(ISI-enpresak) azken edizioak erakusten duenez, euskal
enpresetan IKT ekipamenduak sartzeko prozesuak hazten
jarraitu du.

Ekipamendurik  zabalduena sakelako telefonoa da
oraindik, eta haren atzean ordenagailu pertsonala, internet
konexioa eta posta elektronikoa. Horrela, establezimenduei
dagokienez, %81,7k jarri dute sakelako telefonoa euren
langileen eskura. %76,5ek ordenagailu pertsonala
daukate. Internet daukatenak apur bat hazi dira eta %69,9
dira, eta posta elektronikoa dutenak 1,4 puntu hazi dira
%68,3 izan arte. Jarduera sektoreen arabera, industria
berriz nagusitu zaie argiro beste sektoreei, baina berriz da
deigarria sakelako telefonoak eraikuntzan daukan sarrera
handia, berriz apur bat murriztu arren.

Industria
|_PCa_| e-posta linternetal Sak. tf. | PCa | e-posta [Internetal Sak.tf. | PCa | e-posta |Internetal Sak. tf. | PCa | e-posta [Intemetal Sak. f. |
2006 77,8 64,9 66,2 81,0 64,2 38,6 48,8 93,2 68,4 53,1 56,8 68,2 68,6 52,0 56,4 72,8
2007 79,5 68,6 71,2 80,3 68,0 49,0 56,3 91,4 70,3 58,0 61,5 72,6 70,7 57,6 61,6 75,8
2008 80,8 73,1 74,5 84,8 73,9 58,1 65,1 92,2 74,4 63,5 65,8 76,3 74,8 63,5 66,4 79,2
2009 82,9 76,0 77,0 85,5 741 62,8 66,8 91,1 75,7 66,8 69,5 771 76,0 66,9 69,6 79,8
2010 83,0 77,6 78,7 89,1 76,3 64,8 67,9 91,0 75,9 68,2 69,5 79,1 76,5 68,3 69,9 81,7
lturria: EUSTAT, ISI enpresak.
___PCa_| e-posta |Interneta| PCa | e-posta | Interneta| PCa | e-posta |Interneta| PCa | e-posta | Interneta
2006 44,6 37 33,2 43,8 30,8 35,7 67,4 54,3 54,9 58,9 47,3 47,2
2007 43,9 36,3 32,4 43,3 35,8 37,5 67,3 54,9 57,5 59,1 48,4 49,2
2008 46,5 36,4 32,1 41,8 35,8 38,5 68,5 56,3 57,5 60,5 49,5 49,5
2009 49,8 39,0 35,1 421 38,0 37,6 70,0 60,0 61,2 62,5 52,8 52,7
2010 B8 40,6 36,6 46,2 41,0 42,2 71,2 62,1 61,6 64,1 55,0 53,8

lturria: EUSTAT, ISI enpresak.

Euskal Autonomia Erkidegoa

Sozioekonomikoa

Bestalde, teknologia horiek darabiltzaten langileen
kopurua ere hazi da. Langileen %64,1ek ordenagailu
pertsonala daukate, %55ek posta elektronikoa eta
%53,8k interneta. Jarduera sektoreen arabera, berriz
ere eta aurreko kasuan ez bezala (establezimenduen
%), zerbitzuen sektorea nabarmentzen da. Batez ere,
arrazoia da zerbitzuen sektorean halako ekipamenduak
sartu eta erabiltzeko joera handiagoa duten jarduerak
daudela. Haien artean, teknologia berriei, finantza
bitartekaritzari eta enpresentzako zerbitzuei lotutakoak
aipa daitezke.

Lan mailen araberako azterketak erakusten du, lehenbizi,
IKT ekipamenduak establezimenduaren tamaina hazi
ahala gehiago hedatzen direla. Bigarrenik, zenbat eta
lanpostu gehiago izan, hobekuntza tarte urria dela-
eta, ekipamenduen hazkundeak txikiagoak direla
eta, izan ere, zenbait enplegu mailtan jaitsiera txikiak
egon dira berriro. Eta, hirugarrenik, aipatutako aldeak
gehiago igartzen direla establezimenduei dagokienez,
enpleguari dagokionez baino. Arrazoia, besteak beste,
establezimendu txikiek edukitako garapen handiagoa da,
eta, halaber, establezimendu handietan langile guztiek ez
dutela ekipamendu horietara iristeko aukerarik.

Joera hau Europa mailan ere igartzen da. Bertan,
EUROSTATen datuen arabera, interneten sarrera saturazio
puntura iritsi da, bai enpresa handien artean (%100era

establ. % langileen % establ. % langileen % establ. % langileen %

- Ordenagailu pertsonala Posta elektronikoa.

2009 | 2010 | 2009 | 2010 | 2009 | 2010 | 2009 | 2010 |

| Guztira | 760 | 765 | 625 | 641 | 669 | 683 | 528 | 550 | 696 | 699 | 527 | 538

0-2 65,2 66,6 58,7 60,0 54,7
3-9 88,4 87,2 62,6 64,5 80,2
10-19 96,9 96,2 55,3 61,3 93,4
20-49 99,0 Ce 2 58,5 60,9 97,1
50-99 o2 DII6 65,5 65,6 98,8
=100 99,6 99,1 65,8 66,3 99,2

[turria: EUSTAT, ISI-enpresak.

57,3
79,4
94,0
g7
98,5
9910

| 2009 | 2010 | 2009 | 2010 |
47,1 50,0 58,1 59,0 51,0 52,3
51,7 53,7 82,5 81,3 54,3 55,3
47,9 54,5 93,7 93,8 48,6 54,5
51l 53,8 96,1 97,2 50,5 52,9
56,8 56,9 ce 2 98,2 54,7 54,4
55,9 57,6 99,3 98,9 52,8 52,7
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iritsiz ia), bai ETE-en artean (%96 ingurukoa 15EBN eta
%94koa 27EBn), eta baita sektore gehienetan ere.

IKTen erabilera enpresan: interneten erabilera

Euskal enpresek Interneti emandako erabilera motari
dagokionez, lehenik eta behin dokumentazio bilaketa
dago (% 97,1); bigarrenik, bankuetako informazioa
edo informazio finantzarioa eskuratzea (% 76,2) eta,
hirugarrenik, bankuko transakzioak edo transakzio
finantzarioak egitea (% 65,6). Bigarren taldea honakoek
osatzen dute: herri-administrazioarekin egindako izapideak
(%61,4); prestakuntza: prestakuntza materialetara iristea
(%45, 6,1 puntu jaitsi arren); hornitzaile-bezeroen datu
baseetan sartzea (%40,7, aurreko urtean %43,7); eta
produktu digitalak jaso edo jaistea (%35,9).

Industria

Establezimenduen %

Kasu guztietan, dinamismo handiagoa ikusten da tamaina
handiko enpresa taldean, hots, 9 langile baino gehiago
dituztenetan.

Teknologia berrien erabilerari dagokionez, enpresen
posizioa aztertzerakoan beste adierazle garrantzitsu bat
interneten egotea da, norberaren zerbitzarian web orriaizan
zein orria beste ostalari batean izan. EUSTATek emandako
datuek erakutsi dute 2009 eta 2010 1,5 puntu hazi dela.
Horrela, internet konexioa duten establezimenduen
%33,9k web orria daukate. Haietatik, %17k kanpoko
zerbitzari batean daukate eta %16,9k euren zerbitzarian.
Azpimarratu behar da gero eta gehiago direla euren
zerbitzaria dutenak, ostalarian dauden weben kaltetan.
Portzentaje horiek establezimenduaren tamainarekin
batera hazten dira (0 eta 3 langile arteko establezimenduen

9 lanpostu baino

Zerbitzuak gehiago

Eraikuntza

Dokumentuak bilatzea ~ 96,0 96,2 951 97,9 97,2
Hornitzaile-bezeroen

datu baseetara sartzea SRl | el i | S8 | 488
Prestakuntza:

prestakuntza 46,7 51,1 38,5 48,5 40,3
materialetara iristea

AZTNARE LG 211 199 IREXH 223 214 222
ondasunak erostea

Ondasunak eta

zerbitzuak saltzea 22 L8 m nlf = e
pEurEelEE e e | oo | 614 | 550 | cae | e
izapideak egitea

Banku edo finantza

informazioa lortzea 73,5 759 B{FA 83,0 852 84,1
Lehiakideak aztertzea ~ 28,3 32,4 321 400 338
Langileak lortzea 18,1 18,3 @mk&Ly 16,1 172 17,3
Salmenta ondoko

zerbitzuak lortzea Zez | m Pl | 22| 2k
Produktu digitalak jaso

edo jaistea 40,9 41,7 BEEEAN 37,7 44,1 40,9
Sl il 2 66,6 66,0 76,6 754 70,5
transakzioak egitea

[turria: EUSTAT, ISI-enpresak.

Guztira

- 2008 | 2009 | 2010 2008 | 2009 [ 2010 | 2008 | 2009 | 2010
Guztira | 303 | 324 | 339 | 137 | 141 | 169 | 165 | 183 | 170 |

Norberarena

96,6 960 950 960 96,1 976 96,4 98,1
43,0 423 376 423 436 408 51,5 53,6 REEE)
36,8 415 32,8 494 531 47,9 56,6 584 MK
11,1 124 A | 228 | 2ilal | 208 | 226 [ 9eE

0,5 1,5 0,4 6,1 5,3 5,6 8,2 8,3

H o]
N >
w [e]

47,8 56,0 60,6 534 60,1 615 788 822

740 804 781 724 741 749 83,1 84,1

225 252 175 289 329 299 423 455

130 118 10,5 192 196 189 33,1 35,6 QLAY
14,0 113 16,0 23,7 26,7 233 300 328 m
33,1 356 26,5 42,7 426 373 51,8 52,8 RGrA)
67,4 70,9 670 654 64,1 648 786 77,7 LAY

Ostalari batean

JARDUERA ARLOAK
Industria 36,1 42,9 44,6 129 14,6 20,5 23,1 28,3 24,0
Eraikuntza 18,3 17,1 21,8 6,7 5,3 7,1 11,6 11,8 14,7
Zerbitzuak 31,9 34,3 35,3 15,1 15,7 18,5 16,8 18,6 16,8
ENPLEGU-MAILAK
0-2 17,6 18,2 19,8 7,3 6,9 9,6 10,3 11,3 10,2
3-9 45,1 47,1 46,8 21,9 22,2 23,7 23,2 24,8 23,2
10-19 58,4 60,0 64,0 26,3 26,7 34,2 32,1 33,3 29,8
20-49 67,6 74,2 77,4 30,3 30,6 40,7 37,2 43,6 36,7
50-99 85,9 87,1 89,1 35,9 33,7 39,0 49,9 53,4 50,1
100 eta gehiago 87,6 90,0 92,2 41,5 43,2 46,1 46,0 46,7 46,2

[turria: EUSTAT. ISI Enpresak.
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2008 . 2009 | 2010
Guztira Guztira Guztira
“

Interneten erabiltzaileak guztira azken 3 hiletan ~ 19.572.899 974.595 20.741.237 1.017.520 22.207.773 1.078.127
Azken hilean erosi duten pertsonen % 14,0 171 14,3 16,3 15,5 17,1
Duela hilabete 1 baino gehiago eta 3 baino

gutxiago erosi dutenen % 25 e 12 1552 iBs 14,1
Du‘ela 3 hilgbete bai_no gehiago eta urtebete 10,7 12,3 11,9 13,1 10,8 14.4
baino gutxiago erosi dutenen %

Duela urtebete baino gehiago erosi dutenen % 6,5 8,0 7,3 9,6 7,3 €5
Interneten bidez erosi ez duten pertsonen % 59,5 53,8 54,7 47,1 54,8 449

[turria: EIN.

%19,8tik 100dik gorakoen %92,2 arte —%43,2k euren
hostinga dute—) eta jarduera sektoreen arabera aldaketak
daude; izan ere, industriak eta zerbitzuek web horri apur
bat gehiago dauzkate.

2.2.5. Komertzio elektronikoa EAEn. Familiak eta
erabiltzaileak

Familiak eta erabiltzaileak

EINren arabera, EAEN, interneten erabiltzaile guztien
artean (16 eta 74 urte artean) inkestaren erreferentziazko
aldian (azken hiru hilak), azken hilean bide horren bidez
erosi dutenen kopurua hazi egin da eta 2009 eta 2010
artean ratioa %16,3tik %17,1era igo da. Portaera bera
gertatu da Estatuan, baina proportzio txikiagoan, %14,3tik
%15,5¢era igota.

Bestalde duela hilabete 1 baino gehiago eta 3 baino
gutxiago erosi dutenen edo duela 3 hilabete baino gehiago
eta urtebete baino gutxiago erosi dutenen portzentajea
ere hazi egin da.

Internet bidez erosi ez duten pertsonen portzentajea aintzat
hartuta, ondorioztatu daiteke EAEK, %44,9rekin, posizio
ona duela gainerako autonomia erkidegoen aldean, izan
ere, Balear Uharteek baino ez dute portzentaje txikiagoa
(%42,4).

Hala ere, azken hilean erosi dutenen portzentajea
aztertuta, sei autonomia erkidego aktiboagoak izan dira:
Melilla (%17,8), Kantabria (%17,9), Madril (%18), Galizia
(%18,1), Nafarroa (%18,1) eta Balear Uharteak (%19,8);
EAE zortzigarren tokian dago, %17,1ekin, arestian aipatu
bezala.

EAEko merkataritza elektronikoaren hedapena
EBkoarenetik urrun dago; izan ere, EUROSTATen arabera
(database), 2010ean, azken 3 hiletan 27EBn %31k erosi
zuten interneten bidez, 25EBn %33k eta 15EBNn %36k.
EUROSTATek %17 eman zuen Estaturako eta, beraz,
erkaketa arrazoizkoa da, datuak guztiz homogeneoak ez
badira ere. Merkataritza mota horretarako joera handiena
duten herrien artean honakoak daude: Erresuma Batua
(%60), Danimarka (%54), Norvegia (%53), Holanda (%52),
Alemania (%48), Suedia (%50) eta Luxemburg (%47).
2010ean, EAENn azken 12 hiletan xede pribatuz edo
etxerako eta internetez hiru produktu erosienak, EINren
datuen arabera, honakoak izan dira: ikuskizunetarako
sarrerak, internetez xede pribatuz azken 12 hiletan erosi
dutenen %45,9k erosiak; kirol materiala eta arropa (%44,5),
oporretako ostatua (hotela, apartamentua, etab.), %44,2;

Azke_n 12 hiletan interneten_ bidez 8.454.254| 499 090
erosi duten pertsonak guztira

Elikagaiak 10,7 10,1
Etxerako ondasunak (altzariak,
jostailuak, etab.) e s
Medikamentuak 1,0 0,6
Pelikulak, musika 9,3 10,0
Liburuak, aldizkariak, egunkariak (liburu 18.8 19.7
elektronikoak barne) ’ ’
On line prestakuntza materiala 7,7 7,4
Kirol materiala, arropa 28,3 445
Ordenagailu eta bideokontsola jokoen 9.3 70
softwarea eta haren eguneraketak ? ’
Ordenagailuko bestelako softwarea eta haren
11,9 11,8

eguneraketak

Informaj(ika ekipamendua (ordenagailuak eta 15,2 16,3
osagarriak)

Ekipamendu elektronikoa (adib. kamerak) 18,9 23,3
Telekomunikazio zerbitzuak (banda zabaleko

harpidetzak, telefono lineako kontratuak, txartel 10,7 8,2
elektronikoak kargatzea, etab.)

Akzioak, aseguru polizak edo bestelako

) : 5,7 6,9
finantza zerbitzuak erostea

Oporretako ostatua (hotela,

apartamentua, etab.) a0 S
Bidaietarako bestelako zerbitzuak (garraio 50.6 43.7
publikoko txartelak, autoak alokatzea, etab.) ’ ’
Ikuskizunetarako sarrerak (zinema, antzerkia,

kontzartuak...) S S
Bestelako produktu edo zerbitzuak 16,6 17,8

[turria: EIN.

eta bidaietarako bestelako zerbitzuak (garraio publikoko
txartelak, autoen alokairua), %43,7.

Estatuan ere lau erosienak honakoak dira: oporretako
ostatua (hotela, apartamentua, etab.) internetez xede
pribatuz azken 12 hiletan erosi dutenen %50,5¢ek erosiak;
bidaietarako bestelako zerbitzuak (garraio publikoko
txartelak, autoen alokairua), %50,6; ikuskizunetarako
sarrerak (%39,9); eta kirol materiala eta arropa (%28,3).

Enpresak
EAEko enpresa sarean merkataritza elektronikoak sortzen
dituen zenbateko ekonomikoek gora jarraitzen dute,
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Erosketak

Salmentak

. Erosketak [  Samenta |
| 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 [ 2009 |

JARDUERA ARLOAK
Industria 1.249,2 1.361,1 1.527,0 1.682,6 1.766,9 3.289,6 3.784,6 4.366,4 4.962,9 4.012,2
Eraikuntza 2,9 4,3 25,3 28,2 61,1 2,4 14,8 44,8 68,1 70,4
Zerbitzuak 1.119,6 1.292,4 1.550,1 1.741,6 2.798,4 1.716,1 1.845,9 1.984,2 2.126,0 3.319,2
ENPLEGU-MAILAK
0-9 705,0 769,5 882,3 1.010,5 1.752,2 656,1 678,4 641,6 652,1 1.096,7
10 eta gehiago  1.666,7 1.878,3 2.220,1 2.441,9 2.901,2 4.352,0 4.966,9 5.753,8 6.504,9 6.305,1

[turria: EUSTAT. Informazioaren sozietateari buruzko inkesta-ISI enpresak.

bertan parte hartzen duten enpresa kopurua murriztu
arren.

2009an, sarearen bidez edo beste sistema elektroniko
batzuen bidez (EDI, datu elektronikoen trukea, etab.)
sortutako negozio bolumena 7.401,8 milioi eurokoa
izan zen salmenta elektronikoei dagokienez, eta 4.626,4
milioikoa erosketei dagokienez. Horrek, aurreko urtearen
aldean, %3,4ko hazkundea dakar salmentetan eta
%34koa erosketetan.

Jarduera sektoreen arabera, zerbitzuek sortu dute negozio
bolumenik handiena (6.117,6 milioi euro erosketen eta
salmenten artean) eta ondoren industriak (5.779,1 milioi
euro). Eraikuntzak elektronikoko 0so negozio zenbateko
txikia sortu du (131,5 milioi).

Merkataritza elektronikoa egiten duten establezimenduen
portzentajeak (zentzu zabalean) atzera egin du, 2008.
urteko kopuru osoaren %15etik 2009ko %14,9ra.

Zifra ekonomikoetan salmentak erosketak baino askoz
handiagoak badira ere, partaidetzan, bide elektronikoz
produktuak eskuratzen dituzten establezimenduak
saltzen dutenak baino askoz gehiago dira. Izan ere,
%14,9ko proportzioa batez ere erosketak egiten dituzten
establezimenduek ekarri dute (%13,8), saltzen dutenak
%3,4 baino ez baitira.

EAEN merkataritza elektronikoa 29.000 establezimenduk
egiten dutela kalkulatu da. Eta kalkulatu denez,
establezimendu horiek prozedura horren bidez egindako

erosketak erosketa guztien %24,9 dira eta salmentak
salmenta guztien %32,5.

Establezimenduen tamainaren arabera bereizita, 9 langile
baino gehiagoko enpresen artean merkataritza elektronikoa
egiten dutenak gehiago dira, %23,7 (orokorrean, aldiz,
%14,9 dira, arestian aipatu legez) eta maila horretan
erosketak egiten dituztenak ere (%20,2) saltzen dutenak
baino gehiago dira (%8).

EUROSTATen datuen arabera (database, 2009ko datuak),
on line (intemet, EDI edo bestelako sareen bidez) saldu
zuten 9 langile baino gehiagoko enpresak %12 izan ziren
27EBn, %12 25EBn eta %13 15EBN. Eta on line erosi zuten
enpresak: %24 27EBn, %25 25EBn eta %27 15EBnN.
Merkataritza elektronikoan salmentak bideratu diren
bezero motari dagokionez, EUSTATen arabera, 2009an,
salmenta elektroniko guztien %82,3 beste enpresetara
zuzendu ziren (B2B), %17 kontsumitzaile partikularrentzat
izan ziren (B2C), eta gainontzeko %0,7 beste hartzaile
batzuen artean banatu zen, hala nola herri-administrazioak,
etab. (B2G).

Egindako bideari dagokionez, salmentetan, %43,6
EDIren eta bestelako sareen bidez egin dira, %26 posta
elektronikoz eta %30,4 webgunearen bidez. Erosketei
dagokienez, %40,3 posta elektronikoz egin dira, %38,3
webgunearen bidez eta %21,4 EDlren eta bestelako
sareen bidez.

_
| 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 [ 2004 | 2005 [ 2006 | 2007 | 2008 [2009
Erosketak 69 96 114 141 139 138 11,2 173 177 214 191 202
Salmentak 17 19 29 36 34 34 41 51 64 78 80 80
Erosketen % (") 152 155 182 207 226 249 121 103 126 158 153 203
Salmenten % () 220 246 244 207 269 325 150 194 217 315 286 342

(*) merkataritza elektronikoa egiten duten establezimenduetan, salerosketa elektronikoen batez besteko % salerosketa guztien gainean.
[turria: EUSTAT. ISI-enpresak.



3.1. EAE-ko 2002-2020ko ingurumen
estrategiaren jarraipena. Ingurumen
adierazleak

(a) Airearen kalitatea eta atmosfera kutsatzaileen
isuriak

Kalitate indizea lortzeko, Europako Zuzentarauak alor honi
buruz ezartzen dituen kutsatzaileak denbora errealean
neurtzen dituzten puntako teknologiadun analizatzaileak
eta sentsoreak dituen kontrol eta zaintza sarea dago.
Aipatutako kutsatzaileak honakoak dira batez ere: sufre
dioxidoa (S0O,), nitrogeno oxidoak, ozono troposferikoa
(O,), karbono monoxidoa (CO) eta esekidurazko partikulak.
Eusko Jaurlaritzako Ingurumen, Lurralde Plangintza,
Nekazaritza eta Arrantza Saileko Ingurumenaren
Plangintza, Ebaluazio eta Kontrolerako Zuzendaritzak
hamaika gune eta 6 indize maila (airearen kalitate ona,
onargarria, neurrizkoa, txarra, 0so txarra eta arriskutsua)
ezartzen ditu. Hori horrela, gune bakoitzak hainbat kontrol
estazio ditu, eta, bertan, indizea kalkulatzeko kutsatzaile
desberdinak denbora errealean neurtzen dituen sentsore
eta analizatzaile automatikoak daude.

7. Urola Goiena
8. Ibaizabal — Debagoeina
9. Nerbioi Garaia

1. Hegoaldeko Araba
2. Arabako lautada
3. Arabako Errioxa

4. Kostaldea 10. Enkarterri
5. Donostialdea 11. Nerbioi Behera
6. Oria Garaia
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Estazio mugikorrek egoeraren araberako kutsadurako
puntu zehatzak eta kokapen berriak aztertzen dituzte.
Horrez gain, besteak beste konposatu organikoz edo
metal astunez osatutako kutsatzaile tradizionalak neurtzen
dituzte.

Isurien sentsoreak industria kutsatzaile nagusietako
tximinietan daude eta altzairu fabrikek, termikek, kimikek
edo gas solairuek ez dituztela beren jarduerarako
ezarritako legezko mugak gainditzen zaindu behar dute.
Bulego zentralak egunero jasotzen ditu datu horiek
guztiak, modemaren bidez. Talde informatiko batek datuak
aztertzen ditu eta, ondoren, informazioa Ingurumen,
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Sailaren
webgunera bidaltzen da.

Airearen kalitate indizeak balio bat izango du esleituta, eta
balio hori zenbat eta handiagoa izan, orduan eta txarragoa
izango da gune horretako airearen kalitatea. Eguneroko
indizea da, hots, egunero aldatzen da indizearen balioa
eta, beraz, dagokion guneko airearen kalitateari buruzko
informazioa ere bai, eta horregatik aurki daitezke airearen
kalitate indize desberdinak dauzkaten guneak.

Eusko Jaurlaritzako Ingurumen, Lurralde Plangintza,
Nekazaritza eta Arrantza Sailak emandako informazioaren
arabera, esan daiteke airearen kalitatea ona edo gutxienez
onargarria dela azpi-gune guztietan.

11 laginketa estazioetan airearen kalitate txarra edo 0so
txarra izan duten egunen proportzioa % 0,35etik % 0,1era
jaitsi da 2009 eta 2010. urteen artean; balio absolutuetan,
14 egunetik 4 egunera murriztu da. Bestalde, neurrizko
kalitatea duen airearen portzentajea ere murriztu egin da,
% 2,2tk % 0,8ra, balio absolututan 89 egunetik 31ra.

Txarra edo .
Neurrizkoa
oso txarra

Hegoaldeko Araba 156 207 2 0 0 0 365 156 1 0 6 2
Arabako lautada 228 137 0 0 0 0 365 228 0 0 1 0
Arabako Errioxa 201 164 0 0 0 0 365 201 1 0 0 0
Kostaldea 224 141 0 0 0 0 365 224 0 0 4 0
Donostialdea 277 88 0 0 0 0 365 277 0 0 1 0
Oria Garaia 196 166 3 0 0 0 365 196 0 0 12 3
Urola Goiena 162 175 24 4 0 0 365 162 12 4 45 24
Ibaizabal —

Debagoeina 266 98 1 0 0 0 365 266 0 0 13 1
Nerbioi Garaia 267 98 0 0 0 0 365 267 0 0 0 0
Enkarterri 273 92 0 0 0 0 365 273 0 0 0 0
Nerbioi Behera 226 138 1 0 0 0 365 226 0 0 7 1
EAE GUZTIRA

g oo [ | m |« [ o | o [son| s |u|elm|n

EAE GUZTIRA % | 6167 | 3746 | 077 | 010 | 000 | 000 | 100% | 61,67 _103510,10]2221077]

Iraunkortasun adierazlea: “Airearen kalitate oneko" egunak + “Onargarriak” * 100 / urteko egun kopurua, guztira.

[turria: Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Saila.
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2010ean, batez ere honakoak nabarmentzen dira: Urola
Goiena (airearen kalitate txarreko 4 egun —aurreko urtean
baino 8 gutxiago— eta neurrizko kalitateko 24 —aurreko
urtean baino 21 gehiago—) eta Oria Garaia, Hegoaldeko
Araba eta Nerbioi Behera (neurrizko kalitateko 3, 2 eta 1
egun, hurrenez hurren).

(b) Klima aldaketa: berotegi-efektuko gas isuriak (BEG)
Nazio Batuek adierazi dutenez, klima aldaketa da XXI.
mendeko ingurumen arazo nagusietako bat. Klima
aldaketarako gobernu arteko taldearen txostenen
arabera, Lurraren klima aldatua izan da, atmosferan
metatutako berotegi-efektuko gasen ondorioz. Hori dela-
eta, planetako batez besteko tenperatura 0,74 °C igo da
azken mendean eta XXI. mendearen bukaerarako 1,8 °C
eta 6 °C bitartean igo daiteke.

1992. urtean, herrialde gehienak nazioarteko hitzarmen
batera atxiki ziren (Klima Aldaketari buruzko Nazio Batuen
Konbentzio Markoa (KANBKM)), atmosferaren beroketa
murrizte aldera zer egin zitekeen aztertzen hasteko.
1997an, gobernuek, Alderdien Hirugarren Biltzarrean
(Kyotoko 3AB, 1997ko abenduaren 11), Kyotoko
Protokoloa izeneko gehigarria erantsi zuten hitzarmenera.
EBk hartutako Kyotoko Protokoloan (Kontseiluaren
2002/358/CE Erabakia, 2002ko apirilaren 25ekoa),
2008-2012 garaian BEG isuriak mugatzeko konpromisoa
hartu zen, 1990eko isurien mailaren bataz bestekoaren
% 8ko murrizketa lortzeko asmoz. Konpromiso hori
modu desberdinean banatu zen estatu kideen artean
eta Espainiari abiapuntu urteko kopurua gehienez % 15
igotzeko muga ezarri zitzaion.

Autonomia Erkidegoek ez daukate BEG isuriak murrizteko
helburu juridikoki loteslerik. Baina Klima Aldaketaren aurka
Borrokatzeko 2008-2012 Euskal Planak ezartzen duenez,
EAEKko isuriak mugatuko dira aldi horretan, ez dezaten
abiapuntu urteko kopurua % 14 baino gehiago handitu.
Egun, produktuen eta kontsumoaren paradigma karbono
gutxiko ekonomiarantz aldatzeko konpromisoa indartu
beharra dago. Horretarako, nahitaezko konpromiso maila
berriak eta Kyotoko Protokoloaz harago doazen BEG
isurien muga berriak hartu behar dira aintzat.

Klima Aldaketarako Euskal Legearen aurreproiektuan,
EAEko Klima Aldaketara egokitzeko jarduera esparru berria
ezarri da. Lege horrek 2020ra begira Klima Aldaketarako
Euskal Plan berria egiteko beharra ezartzen du.

Azkenik, Cancuneko Akordioa aurrerapen nabarmena
dela esan liteke, Durbanen egingo den hurrengo goi-
bileran berotegi-efektuko gas isuriak murrizteko helburu
lotesleak lortzeko oinarriak ezartzen ditu eta.

Nazio Batuen isuriak zenbatzeko estandarrek ezartzen
dutenez, aitorpena egiten duen erakundearen lurralde
eremuan sortutako isuriak jaso behar ditu isurien
inbentarioak. Dena dela, hala eginez gero, isurien
inbentariotik kanpo geldituko lirateke aitorpena egiten
duen erakundearen lurraldean ekoitzi ez arren kontsumitu
den energiari lotutako isuriak.

Horrelako kasuetan, erreferentziazko urtean eta hurrengo
aldietan argindarraren azken kontsumoari lotutako isuri
guztiak zenbatzea komeni da. Hori da, hain zuzen ere,
Euskadin jarraitu den eredua, berotegi-efektuko gasen
inbentarioak egiterakoan.

BEG isurien inbentarioak 2009. urteari buruz eskaintzen
dituen azken datuen arabera, EAEko jarduera
sozioekonomikoei egotz dakieken BEG isuria CO,

baliokideko 22,6 milioi tonakoa izan zen. Hau da, 2008.
urteko isuriekin alderatuta, % 10 murriztu zen eta,
abiapuntu urteko isuriekin alderatuta, % 6 igo. Ondorioz,
indarreko planean ezarritako helburua (+% 14) baino 8
puntu beherago gaude.

Jarduera ekonomikoaren maila jaitsi izana (BPG % 3,8
bajatu da) faktore esanguratsua izan da 2009ko isurien
murrizketa ulertzeko, aurreko urtearekin alderatuta.

Hala eta guztiz ere, isuriak BPG baino gehiago murriztu
izanak (% 10, % 3,8ren aldean, hurrenez hurren)
adierazten duenez, ondasun eta zerbitzuen ekoizpenaren
eta berotegi-efektuko gas isurien ekoizpenaren arteko
banaketarako joerak —2002an hasitakoa— oraindik
tinko dirau. Hau da, gutxiago ekoizten dugu ondasun eta
zerbitzuen ekoizpen unitate bakoitzeko.

Sektoreei erreparatuz gero, 2009an BEG isurietan
gehien lagundu zuena energiaren sektorea izan zen,
% 40ko partaidetzarekin; ondoren, garraioa, % 23rekin;
hirugarrenez, industria, % 22rekin; laugarrenez, egoitza
eta zerbitzuen sektoreak, % 6rekin eta hondakinena
% 6rekin; eta, azkenik, lehenengo sektorea (nekazaritza,
abeltzaintza eta arrantza) % 4rekin.

Hala ere, industriaren sektoreari kontsumitzen duen
argindarraren ekoizpenaren ondoriozko isuriak ezarriko
bagenizkio, isuri guztien artean % 37ko ekarpena izango
luke, eta, egoitza eta zerbitzuen sektoreen kasuan,
ekarpena % 16koa litzateke.

Bilakaerari dagokionez, 2009an, energiaren sektoreko
isuriak (inportatutako elektrizitatearen ondoriozkoak barne)
% 14 murriztu ziren 2008koekin alderatuta, abiapuntu
urtearen aldean % 15 igo ziren arren.

2008an, garraio isuriek aurreko urtearekiko murrizketa
erregistratu  zuten lehenengoz 18 urtetan (hau da,
1990etik); 2009an, bigarrenez, kopurua jaitsi egin zen,
kasu horretan % 7,5. 1990. urteaz geroztik, isuriak % 94
igo dira. Gutxi gorabehera sektore horren isurien % 96
errepide bidezko garraioari daude lotuta. Isuri horien
artean % 60 inguru autoek sortzen dute eta gainerako ia
% 40a salgaien garraioak (ibilgailu astun eta arinek). Bai
salgaien garraioak, bai bidaiarienak, isuriak ia bikoiztu
dituzte, 1990. urtearekin alderatuta. Hazkunde absoluturik
handienak autoen isurien igoera eta, ondoren, ibilgailu
arinetako salgaien garraioa izan dira.

Zerbitzluak 3
-29| Nekazaritza
Zerbitzuak 83

Egoitza 38

Garraioa 94

-35 Industria

Sektorle energetlikoa 15

T T
-50 -30 -10 10 30 50 70 90 110

[turria: EAEKo BEG isuriei buruzko inbentarioa 1990-2009.
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2008-09

Abia. urtea aldakuntza

Energiaren sektorea 2.977.046 2.974.760 3.936.205 5.373.143 8.822.603 8.289.787 8.232.376 8.128.161 -1,3
Industria 7.531.118 7.096.415 7.048.716 6.505.859 5.435.678 5.234.481 5.562.320 4.875.549 -12,3
Garraioa 2.716.738 2.711.247 3.179.180 4.639.113 5.480.526 6.074.051 5.705.219 5.279.499 -7,5
Egoitza 627.585 627.585 766.397 896.930 938.554 774.804 874.781 865.089 =i,
Zerbitzuak 221.903 221.499 291.592 386.531 414.419 374.380 433.232 406.463 -6,2
Nekazaritza 1.163.788 1.163.788 1.182.385 1.171.241 1.143.949 855.671 825.229 826.630 0,2
Hondakinak 1.2565.227 1.255.227 1.379.595 1.443.745 1.422.182 1.334.711 1.325.321 1.290.274 -2,6

Zuzeneko isuriak, guztira | 16.493.405 | 16.050.520 | 17.784.069 | 20.416.562 | 23.657.910 | 22.937.885 | 22.958.477 | 21.671.665| 56 |

Argindar inportatua

Energiaren sektorea +
Argindar inportatua

4.899.130 4.899.130 5.147.256 6.044.869 2.144.818 3.334.543 2.304.410

955.825 —58,5

7.876.176 7.873.890 9.083.461 11.418.011 10.967.421 11.624.331 10.536.785 9.083.986 -13,8

Isuriak, guztira (zuzenekoak _
+ argindar importatua)(1) 21.392.534 [ 20.949.650 | 22.931.326 | 26.461.430 | 25.802.728 | 26.272.428 | 25.262.887 | 22.627.489

Kyotoko Protokoloaren konpromisorako esleitutako kopuruak kalkulatzeko abiapuntu urtea: 1990 CO2, CH4 eta N2Oetarako; 1995 gas floratuetarako (HFC+PFC+SF6).

(1) — Elektrizitatearen inportazioekin lotutako isuriak jasotzen ditu

[turria: Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Saila. Berotegi Efektuko Gasen Urteko Inbentarioa.

Industriaren sektoreko isuriak % 12 jaitsi ziren 2008arekin
alderatuta eta % 35 1990arekin alderatuta. Hala ere,
kontuan hartu behar da sektore hau argindarraren
kontsumitzailerik ~ handiena dela  (2009an  EAEN
kontsumitutako elektrizitatearen % 60).

Lehenengo sektorean (nekazaritza, abeltzaintza eta
arrantza), BEG isuriak % 0,2 igo dira 2008arekiko eta
% 29 murriztu 1990arekiko; arrazoia, funtsean, jarduera
honetan erregaien (Petrolioaren Gas Likidotua) kontsumo
txikiagoa izan da.

Egoitza eta zerbitzuen sektoreek behera egin dute 2008.
urtearekin alderatuta, PGL eta gas naturalaren kontsumoa
jaitsi egin da eta. Abiapuntu urtearen aldean, egoitza
sektoreak % 38 handitu ditu bere isuriak, eta zerbitzuen
sektoreak % 83.

Hondakinen sektorean, 2008aren aldean isuriak % 2,6
murriztu dira, hondakin gutxiago sortu eta birziklatzearen
portzentajea handitu delako. Hori dela-eta, zabortegietan
hondakin gutxiago egon dira. Abiapuntu urtearen aldean
% 2 igo da birziklapena.

(c) Uraren kalitatea

Kontinente eta itsasoko uren egoera. makroornogabe
bentikoak!

Garapen Iraunkorraren Euskal Ingurumen Estrategiak
(2002-2020) eta Ingurumenaren Il. Esparru Programak
(2007-2010) proposatutako konpromisoa honakoa da:
2012rako azaleko ur masen % 80k “egoera” ekologiko
eta kimiko ona edo 0so ona izatea; eta ur artifizial eta 0so
aldatuen masen % 80k ahalmen ekologiko ona eta egoera
kimiko ona izatea.

Ur politiken eremuan erkidegoko jarduera esparrua xedatzen
duen 2000/60/CE zuzentarauaren arabera, “egoera”
kontzeptu hori ur ekosistemen funtzionamendua islatzen
duten eragile guztiak batera aintzat hartu ondoren definitzen
da. Horrela, hiru adierazle mota erabiltzen dira: biologikoak,
fisikokimikoak eta hidromorfologikoak. Zuzentarau horren

arabera, egoera biologikoaren balorazioa adierazle
biologiko bakoitzaren baloraziorik txarrenari dagokio. Beste
bi adierazleek, egoera biologikoaren emaitzarekin batera,
egoera ekologikoa zehaztea ahalbidetzen dute.

Kontinenteko uren egoera: ibaiak

Guztira, ibai kategoriako 123 ur masa identifikatu dira:

95 ur masa naturalak dira, 9 urtegi motakoak dira eta 19

behin-behinean 0so aldatutzat jotako ur masak dira.

Beste batzuetan bezala, egoerara hurbiltzeko azterketa

partziala egin da. Horretarako, makroornogabe

bentikoentzako egoera ekologikoaren balorazioa (MBI
indizea) egin eta ingurumen helburuak ezarri dira (IH); baita
baldintza fisikokimiko orokorrak ere (FKI-E indizea).

MBI (makroornogabe bentikoak) indizearen bidez lortutako

balorazioetatik, Ingurumenaren Il. Programa Esparruaren

denbora tartean (2007-2010) proposatutako ingurumen
helburuen betearazpen maila baxua da, eta azken
kanpainetako emaitzen egonkortasuna islatzen du.

EAE osoan azken urteotan balorazioak jasan dituzten

114 ur masa naturalak (ibaiak) kontuan |zanda, 2007an

helburuak % 32k bete dituzte, 2008an % 38k eta 2009an

% 42k. Emaitzak egonkorrak badira ere, hobetzeko joerari

antzeman lekioke.

Ibaien kategoria ur naturalen eta ur masa oso aldatuen

artean banakatzen bada, emaitzak honakoak dira:

e Ur masa naturalak. 2009ko erregistroen arabera, masen
% 49k bete dituzte ingurumen helburuak; 2007an,
ordea, % 37 ziren.

e Ur masa 0so aldatuak (UMOA). 2009ko erregistroen
arabera, masen % 5ek bete dituzte ingurumen helburuak;
2007an, ordea, % 11 ziren.

MBIk adierazitako helburu biologikoen betearazpen

maila baxua izan bada ere, ingurumen helburuekin bat

datozen erkidego biologikoak garatzeko aukera ematen
duten baldintza fisikokimiko orokorrei buruzko egoera
azaltzen duen FKI-E indizeak hobetzeko joera ezarri du,

' Organismo horiek ibai eta erreketako zoruetan eta haitzak eta hostoak bezalako gaietan errotuta bizi dira. Ur gorputzetako presentzia eta aniztasuna
haien kalitate ekologikoaren adierazle ezin hobeak dira, bizi diren inguruneko aldaketa fisiko, kimiko eta fisikokimikoen aurrean oso sentiberak direlako.
Adierazle ona dira laginak hartzeko erraztasunagatik eta aldaketen aurreko sentiberatasun handiagatik.
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1.3.2. Grafikoa. Ibaiak-Naturalak.

Makroornogabe bentikoak. MBi indizea

1.3.3. Grafikoa. Ibaiak-UMOA.
Makroornogabe bentikoak. MBi indizea
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1999ko datuekin alderatuta. 1999an, ibaien kategoriako
82 kontrol estazioetatik % 45 inguruk FKI-E indizearen
araberako ingurumen helburuak betetzen zituela zehaztu
zen. Egun, eta 107 kontrol estazioak kontuan hartuz gero,
portzentajea % 69koa da, azken hiru kanpainetan egonkor
iraun duen balioa delarik.
Ibaien kategoria ur naturalen eta ur masa oso aldatuen
artean banakatzen bada, emaitzak honakoak dira:
e Ur masa naturalak. 2009an ingurumen helburuak
betetzen dituzten % 75 erregistratu dira.
e Ur masa 0so aldatuak. 2009an ingurumen helburuak
betetzen dituzten % 47 erregistratu dira.
Ingurumenaren  ikuspegitik, erants daiteke, Kkalitate
fisikokimiko orokorraren hobekuntza egoera ekologikoa
hobetzeko eragile garrantzitsua izan arren, hura ez
dela bakarra. Beste eragile batzuek ere, hala nola
hidromorfologikoek eta kutsatzaile zehatzei buruzkoek
(metalak eta organikoak), egoera historiko arazotsuari
laguntzendiote. Egoerahoriaskiez diren saneamenduetatik
dator, haiek karga organiko handiko mailak eta sedimentu
kutsatzaileak sortu baitituzte.

1.3.4. Grafikoa. Ibaiak-Naturalak.
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Azkenik, 0so aintzat hartzekoa da kalitate fisikokimikoaren
konponketak edo hobekuntzak ez diola denbora eskala
berean eragiten kalitate biologikoaren hobekuntzari,
denbora eskala luzeagoa eta kalitate kimikoaren
egonkortzea behar dituelako.

Orokorrean, etorkizunari begira gure ibaien egoerari
itxaropentsu iritzi behar zaio oraindik. Hiri eta industriako
hondakin-uren saneamendu kontuetan egindako ahalegin
handiak emaitza onak eman ditu, eta hurrengo urteetan
hobetu beharko dira. Hala ere, egun oraindik daude
egoera txarreko zati handiak, batez ere Nerbioi-lbaizabal,
Deba eta Oriaren arroetan.

Dena dela, EAEko Saneamendu Gida Planean bukatzeke
edo birmoldatzeke dauden saneamenduek, ibaiertzak
berreskuratu eta babesteari buruzko aurreikuspenak
apurka egikaritzearekin, kutsadura murrizteko berariazko
programak gauzatzearekin, eta abarrekin batera,
ibaien egoera pixkanaka hobetzea ahalbidetuko dute
etorkizunean.

Oro har, EAEko ibaien egoerari kalte egiten dioten
eragileak honakoak dira: arazketa eta saneamendua ez

1.3.5. Grafikoa. Ibaiak-UMOA.
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1.3.6. Grafikoa. Trantsizio urak.
Makroornogabe bentikoen egoera
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dira nahikoak, kutsadura puntuala (industria efluenteak),
nekazaritza jardueren ondoriozko kutsadura lausoa,
ibaietako habitataren aldakuntzak (nekazaritzaren eta
hirigintzaren presioen ondorioz), baliabideen erabilera
okerra (lurzorua eta ura modu intentsiboan aprobetxatzea,

adibidez  zentral  hidroelektriko batzuen  ondorioz)
eta komunitateen aldakuntza (espezie aloktonoak
sartzeagatik).

Trantsizio uren (estuarioak) eta kostaldekoen egoera
“EAEKko trantsizio eta kostaldeko uren egoera ekologikoaren
jarraipen sareak”, 2009ko kanpainan, trantsizioko uretako
(estuarioak) 32 estazio eta kostaldeko 19 estazio aztertu
ditu.

Bestalde, Gipuzkoako Foru Aldundiak eta Aharbeko Urek
Donostia eta Pasaiako badiaren arteko kostaldean eta
Oiartzungo estuarioan ingurumen jarraipeneko zenbait
ikerketa egin dituzte.

Ibai sarean bezala, aldagai fisikokimikoak ez ezik, adierazle
biologikoak ere sartzen dira. Horrela, M-AMBI indizea
garatu da. Indize hori substratu biguneko makroornogabe
bentikoen komunitateetan oinarritzen da, eta euskal
kostaldearen kalitate biologikoaren bilakaera ezartzea
ahalbidetzen du.

Kostaldean, trantsizio urek egoera gehiagotan ez dituzte
ingurumen helburuak betetzen, azken urteotan hoberako
joera sumatu arren. 2002an, masen % 7k (kontrol
estazioen % 38k) baino ez zituzten IHak betetzen. 2009an,
aldiz, masen % 64k (kontrol estazioen % 72k) betetzen
dituzte IHak.

Kostaldeko uretan egoera guztiz aldekoa da, laginketa
estazioen % 100etan betetzen baitira helburuak.

Lakuen eta barnealdeko hezeguneen egoera

EAEN laku edo hezegune kategoriari lotuta 4 ur masa
zehaztu dira (Arreo lakua, Laguardiako urmael gunea,
Salburuako hezegunea eta Altubeko urmael gunea) eta
EAEko barnealdeko hezeguneen kalitate ekologikoaren
jarraipenerako sareak guztira 19 hezegune kontrolatzen
ditu. Horietatik 15ek jarraikortasuna izan dute 2001/2002
ziklo hidrologikotik.

1.3.7. Grafikoa. Kostaldeko urak.
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1.3.8. Grafikoa. Barnealdeko hezeguneak.
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Eskura dauden emaitzak ikusita, esan daiteke, bilakaera
ona dagoela iruditu arren, hura ez dela oraindik
nahikoa. 2001/2002 ziklo hidrologikotik aztertutako 15
hezeguneetatik, lehenengo zikloan % 7k baino ez zituzten
IHak betetzen. Azken zikloan, ordea, hezeguneen % 27k
betetzen dituzte IHak, eta 2006-2007 ziklo hidrologikoan
izandako emaitzak errepikatu dira.

Bainurako uren kalitatea

Europar Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2006/7
zuzentaraua argitaratuta eta hura bainurako uren
kudeaketari buruzko urriaren 11ko 1341/2007 Errege
Dekretuaren bidez lekualdatuta, zehaztu beharreko
parametro mikrobiologikoak aldatu dira eta urteko
ebaluazioa araudi berriak xedatzen duenez egingo da,
argitaratu ondorengo lau sasoien eta gutxieneko laginketa
kopuru baten arabera.

Trantsizio aldiko hirugarren sasoi honetan, 1341/2007
EDko parametroen balioei ezarritako 734/1988 EDko
irizpideen bidez sailkatu da.
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Balio horien bidez hondartzetarako hiru sailkapen maila

ezarri dira:

e 2. mailako hondartzak: parametro guztietarako
derrigorrezko balioak eta gida balioak betetzen dituzte,
arestian aipatu Errege Dekretuan xedatutako baldintzen
arabera.

¢ 1. mailako hondartzak: derrigorrezko balioak bai, baina
gida balioak ez dituzte betetzen.

e 0. mailako hondartzak: ez dituzte derrigorrezko balioak
betetzen.

Ondorengo  sasoietan  bainurako uren  sailkapena
gutxiegi, nahikoa, ona eta bikaina izango da, parametro
mikrobiologikoetarako lortutako datuen ebaluazioaren
arabera.
2003an Prestige-ren hondamendiaren bidez kaltetutako
itsasoko 31 bainu guneek gida balioak bete zituzten
2006an. Plentziak, Gorliz eskuinaldeak, Gorliz erdialdeak
eta Gorliz ezkerraldeak Bizkaian; eta Antillako hondartzak
eta Kontxa-Nautikokoak Gipuzkoan; 2004an lortu ez
arren, 2005ean lortu zuten. Eta, Gipuzkoan, Zarautz
erdialdeak eta Grosek 2006. urtean.

Araudi berriak honako helburua xedatu zuen: agintari

eskudunek behar diren neurri guztiak ezartzea, 2015eko

bainu sasoiaren bukaeran, bainurako ur guztiek kalitate
nahikoa izan dezaten.

Bainu guneen errolda 2009ko bainu sasoia hasi aurretik

aldatu zen: KARRASPIOko bainu gunea bainu gune bitan

banandu zen. Horren ondorioz, beste laginketa gune bat

(LG) sortu da; laginketa gune zaharrari ESKUINALDEA

deritzo eta laginketa gune berriari EZKERRALDEA.

2009an egindako azterketak, arestikoa kontuan izanda?,
erakusten du 9 bainu gune hobetu direla, 1 mailatik 2ra
igaroz. Era berean, 4 bainu guneren sailkapena okertu egin
da: hiru 2 mailatik 1era igaro dira (Zarautz-eskuinaldea,

Bakio-erdialdea eta Ea-erdialdea); eta bat 1etik Ora igaro

da (Saturraran-erdialdea).

Hondartza inguruko eremuari dagokionez, sailkapena

hondartza osoari buruz egiten da, guneen arabera bereizi

gabe, uraren kasuan bezala. Horregatik, hondartza bateko
gune guztiek izango dute maila bera, haien artean aldeak
egon arren.

Bizkaian, 2009an, 39 guneak jo dira ontzat. Hortaz,

orokorrean hobekuntza ikusten da. Bestalde, Gipuzkoan,

23 guneetatik 17 ontzat jo dira (18 urtebete lehenago),

2 hobegarritzat (1 aurreko urtean) eta 4 txartzat (aurreko

urteko berberak). Azkenik, Araban hondartza inguruko

88

5 eremu jo dira ontzat, aurreko urtean haietako 4
hobegarritzat jo ziren bitartean.

(d) Baliabide naturalen kontsumoa: Ur gezatako
baliabideak: ur bilketa eta kontsumoa
EINk egindako ur horniketari eta tratamenduari buruzko
inkestaren arabera, 2008an EAEN horniketa publikorako
ur-bilketa® 223,6 Hméra igo zen. Horrek, 2007aren aldean,
% 8,1eko igoera dakar.
Ur-bilketa horiei dagokienez, eta lurrazalekoak eta lur
azpikoak bereizita, lurrazalekoak % 8,3 igo dira eta
kopuru osoaren barruan duten pisuak gora egin du berriz,
% 97,1etik % 97,3ra pasatu delarik. Bestalde, lur azpiko
ur-bilketak % 2,7 hazi dira.
Eskuragarri dagoen ura 223,6 Hmé-ra igo da, % 100
jatorri propiokoa delarik, hau da, ez da hirugarrenekiko
erosketarik egin.
Bestalde, 2008an EAEN horniketa publikorako kontrolatu
eta banatutako ur bolumena guztira 204 Hm?3-koa da, hots,
% 4,2 gehiago. Horietatik 108,7 Hm?® (kopuru osoaren
% 53,3) etxeak hornitzeko dira, 51 HM® (% 25) sektore
ekonomikoetarako eta 34,3 Hm® udal kontsumoetarako
eta beste erabilera batzuetarako.
Banaketa sarean 36 HmM?® ur galdu da (galera errealak),
hots, 2007 eta 2008 artean % 0,1 jaitsi da eta eskuragarri
dagoen guztiaren % 16,1 da. Estatuan, erabilgarri zegoen
ur guztiaren % 16,6 banaketa sare publikoetan, ihesetan,
apurketetan eta abar galdu zen.
Bestalde, 2007 eta 2008 urteen artean, tratatzen
den hondakin-ura % 7 igo da, hau da, 616,5 Hms-ra.
Hondakin-urak bildu eta tratatzeko jarduerek 13.179 mila
euroko inbertsioa dakarte.
EAEN uraren per capita kontsumoa estatuko bataz
bestekoa baino baxuagoa bada ere, 154 litro/biztanle/
eguneko 139, 2007 eta 2008 artean % 11,2ko igoera
antzeman da, estatuan ez bezala. Azken horretan,
aipatutako kontsumoa 1,9 jaitsi da.
Bestalde, uraren aleko balioa (koziente hau honela
kalkulatzen da: ura hornitzeko tasen zenbatekoa gehi
hondakin-uren saneamenduko tasak edo kanonak eta
kontsumorako banatutako ur bolumena) EAEn, 2008.
urtean, 0,94 euro/m?® izan zen, hau da, % 8ko igoera,
aurreko urteko balioaren aldean. Estatuan, batez besteko
prezioa handiagoa da, 1,31 euro/m?3-ra iristen da. Beraz,
% 1,6 garestitu da, aurreko aldiaren aldean.

2 Bainurako uren kalitatearen kudeaketari buruzko urriaren 11ko 1341/2007 Errege Dekretua, zeinek Europar Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2006/7

Zuzentaraua lekualdatzen baitu:

e Bainurako urek bete behar dituzten osasun irizpideak ezartzea, haien kalitatea bermatzeko, giza osasuna babesteko xedez.
e Ingurumenaren kalitatea zaintzea, babestea eta hobetzea, Uren Legearen testu bategina osatuz.

e Jendeari bainurako uren kalitateari buruz emandako informazioa kontrolatzeko, sailkatzeko, kudeatzeko eta emateko gutxieneko xedapenak ezartzea.
e Bainurako urei buruzko informazio sistema berria —NAYADE— sortzea. Sistema hori Internet bidez kontsultatu ahalko da eta Osasun eta Kontsumo
Ministerioak kudeatuko du.

8 Ur bilketa naturako ura atera edota biltzean eta erabiltzeko biltegiratzean datza. Besteak beste, lurrazaleko eta lur azpiko ur-bilketak bereizten dira.
Azkena, sundaketa edo zulatzeen bidez egiten da.

Kontinenteko lurrazaleko urak lurrazaleko korrontea duten urak edo lehorreko sakonune baten gainean atxikitakoak, hots, ur pilatuak, dira. Lurrazaleko
korrontea duten uren artean ubide naturaletako urak (ibaiak eta errekak) eta ubide artifizialekoak (ureztatzeko bideratze sistemak, industria eta nabigazioa,
drainatze sistemak eta erreserba artifizialak) sartzen dira.

Inkesta honen xedeetarako, ibaiertzetan gertatutako iragazteak lurrazaleko uren artean hartzen dira, eta trantsizioko urak, zingira gazikarak eta estuarioak,
lurrazaleko urtzat jo beharrean, bestelako baliabide hidrikoen artean sartzen dira.

Lur azpiko urak orokorrean lur azpiko egitura, hots, akuifero batetik edo baten bidez ateratakoak dira. Akuiferoak lur azpian dauden ur biltegi iraunkor
edo behin behineko guztiak dira, bai artifizialki zein berez birbetetzen direnak, erabilera jakin baterako behar beste kalitate badaukate. Atal horretan,
iturburuetatik bildutako ura ere sartzen da. Kanpoan geratzen da iragazteetatik datorren lur azpiko ura, lurrazaleko uretan sartuko baita.
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aldak. %a

ENPRESAREN BERAREN UR-BILKETAK (mila m?)

GUZTIRA 253.835 218.272 206.858  223.644 8,1

Lurrazaleko urak 232372 211.781 200.943 217.568 8,3

Lur azpiko urak 20.317 5.569 5.915 6.076 2,7

Gatzgabetzea 0 0 0 0 0

Bestelako baliabide hidrikoak 1.146 922 0 0 0
EDATEKOA BIHURTU GABEKO GUZTIZKO UR ESKURAGARRIA (mila m?)

GUZTIRA 254.473  218.272 204.669  223.644 9,3

Enpresak berak egindako guztizko ur-bilketa 253.835 218.272 206.858  223.644 8,1

Beste unitate batzuei erositako ur bolumena 638 0 0 = =

Beste enpresa batzuek hornitutako ur bolumena 0 0 2.189 — —

UR BANAKETA ERABILTZAILE TALDE HANDIEN ARABERA (mila md)

Horniketa publikorako kontrolatu eta banatutako guztizko ur bolumena 202.899 189.224  195.794  208.974 4,2
Sektore ekonomikoak 66.967 58.632 55.497 61.016 9,9
Etxeak 108.580  100.174 96.623  108.694 12,5
Udal kontsumoak 20.750 26.347 43.674 34.264 -21,5
Beste batzuk 6.602 4.071

Banaketa sarean galdutako ura (a) 28.633 27.597 36.037 36.007 -0,1

Edateko bihurtu gabeko guztizko ur eskuragarria (b) 254.473  218.272  204.669  223.644 9,3

Banaketa sare publikoan galdutako uraren % (a/b) 11,3 12,6 17,6 16,1

Banatutako uraren zenbatekoa guztira (mila euro) 86.869 85.635 97.223  113.344 16,6

Horniketa zerbitzuetako inbertsioaren zenbatekoa guzira (mila €) 3.704 3.165 4.636 6.570 41,7

[turria: EIN Ur horniketari eta tratamenduari buruzko inkesta.

2007 2008 Aldak. %a 07/08
_mm———

Tratatutako hondakin-uren bolumena 1.042.034 657.062 575.885 616.474
Ur berrerabiliaren bolumena, guztira 1.509 143 27.548 47.493 72,4

Hondakin-urak bildu eta tratatzeko inbertsioko gastuen zenbatekoa,
guztira (mila €)

Saneamendu eta arazketa kuoten zenbatekoa, guztira (mila €) 96.832 79.472 72.323 77.837

64.800 36.986 625 13.179

Erreferentziazko 2004. urteaz geroztik, hondakin-uren bilketa eta tratamendu ataletako datuetan zenbait aldaketa gertatu dira, estatistika horien erabiltzaileen premiei eta
nazioarteko gomendioei egokitzeko egindako metodologia aldaketa dela-eta. Atal horietan banaketa saretik ez datozen hondakin-urak (euritakoak, norberak ateratakoak
edo beste jatorri batzuetakoak) sartu dira. 2003ko estatistika arte, ordea, bertatik etorritako hondakin-urei buruzko informazioa baino ez zen biltzen.

[turria: EIN. Ur horniketari eta tratamenduari buruzko inkesta.

Batez best. kontsumoa (litro/biztanle/egun) Batez besteko prezioa (€/md)
Aldak. %a Aldak. %a
Andaluzia 195 176 158 157 -0,6 0,92 0,96 1,11 1,12 0,9
Aragoi 153 150 143 150 4,9 0,87 1,04 1,46 1,18 -19,2
Asturias 180 184 185 177 -4,3 0,74 0,78 0,92 0,94 2,2
Balear Uharteak 139 150 136 139 2,2 1,58 1,61 1,85 1,89 2,2
Kanariak 145 141 154 157 1,9 1,65 1,74 1,69 1,70 0,6
Kantabria 191 201 189 188 -0,5 0,68 0,71 0,93 0,89 -4,3
Gaztela eta Leon 160 147 154 153 -0,6 0,66 0,83 1,11 1,94 74,8
Gaztela-Mantxa 174 166 163 155 -4,9 0,74 0,87 0,89 0,99 11,2
Katalunia 162 150 151 139 -7,9 1,04 1,11 1,56 1,59 1,9
Valentzia Erkideg. 171 185 186 189 1,6 1,36 1,30 1,62 1,52 -6,2
Extremadura 173 183 187 158 -15,5 0,81 0,84 1,09 1,11 1,8
Galizia 152 159 143 146 2,1 0,75 0,71 0,72 0,75 4,2
Madril 159 148 150 144 -4,0 1,09 1,27 1,28 1,57 22,7
Murtzia 162 166 166 159 —4 2 1,52 1,53 1,95 1,87 -4,1
Nafarroa 134 128 126 131 1,12 1,25 1,41 1,23 -12,8
—mmm-n
Errioxa 145 148 152 151 -0,7 0,98 0,93 1,06 0,97 -8,5
Ceuta eta Melilla 139 140 135 133 -1,5 0,98 1,01 0,94 1,38 46,8

166 | 160 | 157 | 154 | 19 | 098 | 108 | 129 | 131 | 16 |

Iturria: EIN. Ur horniketari eta tratamenduari buruzko inkesta



EAEko JARDUERA EKONOMIKOA
GARATZEKO BALIABIDEAK

(e) Hondakinen sorkuntza eta kudeaketa. Hiri-
hondakinak eta industria hondakinak

EINren Industria sektoreko hondakinen sorkuntzari
buruzko inkestako azken datuen arabera, euskal
industriak sortutako hondakin guztietatik (2.129,1 mila
Tm), erkidegoko araudiaren arabera 205,4 mila Tm
sailkatzen dira hondakin arriskutsu gisa eta 1.923,7 mila
Tm ez arriskutsu gisa.

Bilakaerari dagokionez, EAEKo hondakin ez arriskutsuen
sorkuntza % 24 jaitsi da 2007 eta 2008 urteen artean eta
industria hondakin arriskutsuena % 32,1. Halere, EAE

2008an hiri-hondakinak kudeatzen dituzten enpresek
EAEn 1.345,9 mila Tm hiri-hondakin bildu zituztela,
aurreko urtean baino % 0,9 gehiago. Izan ere, hondakin
nahastuak igo egin dira (+% 1,8), selektiboki bildutako
hondakinak murriztu ahala (<% 2,3). Estatuan, murrizketa
hondakin nahastuetan eta selektiboki bildutakoetan egon
—% 4 eta —% 16,4, hurrenez hurren.
Per capita balioetan, EINren inkesta horretako datuen
arabera, 2008. urtean EAEN biztanle bakoitzeko 493,4
kg hiri-hondakin nahastu bildu ziren. Hau da, estatutako

batez besteko kopurua (464,8) eta aurreko urtean
erregistratutakoa (487,9) baino zenbateko altuagoa.
Autonomia Erkidegoei erreparatuz gero, per capita balio
handienak erregistratu zituztenak Kantabria (578,8),
Balear Irlak (578,2), Nafarroa (546,6), Kanariak (511,9) eta
Murtzia (505,6) izan ziren.

industria sektorean hondakin arriskutsu gehien sortzen
duen bigarren erkidegoa da (205,4 tona) berriro ere.
Lehenengoa Katalunia da, 423,6 tonarekin. Estatu osoan,
aipatu hondakin arriskutsuak % 22,5 jaitsi dira.

Hiri-hondakinei  dagokienez, EINren Hiri-hondakinen
bilketa eta tratamenduari buruzko inkestak erakusten du

ESTATUA

2007-08

aldakuntza
| Hiri-hondakinak (HH) | 28.062,4 | 28.418,6 | 28.240,5 | 26.322,4 | 6,8 | 1.4654 | 1.3736 | 1.3338 | 1.3459 [ 09 |
HH nahastuak 21.639,5 21.861,8 21.925,9 21.045,6 -4,0 1.068,4 1.030,2 1.036,4 1.055,1 1,8
Selektiboki bildutako HH  6.422,8 6.556,7 6.314,6 5.276,7 -16,4 397,0 343,5 297,4 290,7 -2,3
| Industria hondakinak | 60.385,3 | 59.253,8 | 60.692,7 | 49.957,1 | 17,7 | 2.871,8 | 2.917,8 | 2.839,3 | 21291 [ 25,0 |
Ez arriskutsuak 58.157,4 57.122,1 58.530,1 48.280,4 -17,5 2.489,8 2.536,3 2.536,9 1.923,7 -24,2
Arriskutsuak 22280 21316 2.162,6 1.676,7 -22,5 382,0 381,5 302,4 205,4 -32,1

[turria: EIN: Hiri-hondakinen bilketa eta tratamenduari buruzko inkesta eta Industria sektoreko hondakinen sorkuntzari buruzko inkesta. (*) Zerbitzu sektorean hondakinak
sortzeari buruzko inkestak ez du autonomi erkidegoen araberako sailkapenik egiten.

_
| EAE | Estata | EAE | Estatva | EAE | Estatua |
| HONDAKINAK, GUZTIRA | 1.333.788 | 28.240470 | 1.345884 | 26322384 | 09 | 68 |
m-m-
e R T AR T R T
e
02.12 Medikamentu erabili gabeak 0 728 1 76 -89,6

05 Osasun eta biologia hondakinak 109 104.200 31 39.679 -71,6 —61,9

06 Metalezko hondakinak 1.155 53.536 3.946 52.901 241,6 -1,2

07.1 Beira 48.390 622.136 52.236 673.896 7.9 8,3

07.2 Papera eta kartoia 87.215 1.126.625 83.341 1.084.680 -4,4 -3,7

07.3 Kautxua (pneumatikoak) 15 11.283 19 6.591 26,7 -41,6

07.4 Plastikoak (enbalatzekoak izan ezik) 3.592 173.934 4,514 183.948 25,7 5,8

07.5 Zura 6.925 101.367 13.454 121.059 94,3 19,4

07.6 Arropa eta ehun-hondakinak 1.346 7.216 1.214 5.865 -9,8 -18,7

08.1 Ibilgailu baztertuak 1.335 16.388 770 4.885 —42,3 -70,2
?e‘i;it'fg'sﬁ;";?;ft‘:ifc'g;t)m“"“ 2ELATIUE S 0 25.654 635 37.523 46,3
08.41 Pila eta metagailuen hondakinak 254 3.528 204 5.048 -19,7 43,1
g, o e we e oz
09 Animalia eta landareen hondakinak 47.787 1.232.525 7.371 748.137 -84,6 -39,3

10.2 Ontzi mistoak eta bilgarri nahastuak 70.488 809.645 112.629 1.285.128 59,8 58,7

11 Lohi arruntak (zehaztu) 7.529 158.026 1.541 30.511 -79,5 -80,7

12 Eraikuntza eta eraispeneko hondakinak 17.315 1.844.659 8.411 974.931 -51,4 -47 .1

18 Beste batzuk 3.936 6.582 2 1.236 —99,9 -81,2

[turria: EIN.
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Hondakin nahastuak (1) 501 484 488 501 484 488 468,8 493,4
BILKETA SELEKTIBOA (2)

Papera eta kartoia 38,6 17,9 39,3 38,6 17,9 39,3 24,0 39,0

Beira 19,3 10,9 19,7 19,3 10,9 19,7 14,9 24,4

Ontzi mistoak 49,9 23,3 36,0 49,9 23,3 36,0 28,4 52,7

(1) Hondakin nahastuak: Honela definitzen dira: etxe partikularretan, denda, bulego eta zerbitzuetan, bide publikoetan eta etxeko tresnerian sortutako etxeko hondakinak.
(2) Selektiboki bildutako hondakinak: baliagarri bihur daitezkeen hondakinetako materialak bereiztea ahalbidetzen duen bilketa bereiziaren emaitza dira.

[turria: EIN

Bilketa selektiboari dagokionez, EAEk kasu guztietan
(papera eta kartoia, beira eta ontzi mistoak) erregistratu
ditu Estatuko batez bestekoen gaineko bilketa balioak.
Hondakinen araberako bereizketa eginez gero, paper eta
kartoiaren bilketa apur bat jatsi da (biztanleko eta urteko
39,3 kilotik 39ra), beiraren bilketa hazi egin da (biztanleko
eta urteko 19,7 kilotik 24,4ra), bai eta ontzi mistoena ere
(biztanleko eta urteko 36 kilotik 52,7ra).

(f) Energiaren ekoizpena eta kontsumoa

Energia balantzeetan ezberdindu egiten da barne kontsumo
osoaren edo energia eskariaren eta amaierako kontsumoaren
artean. Energia eskaria edo barne kontsumo 0soa, funtsean,
lurraldean bertan sortutako lehen mailako energia gehi
inportazioen, esportazioen eta galeren (garraioagatik,
biltegiratzeagatik, banaketagatik...) arteko orekaren berdina
da. Amaierako kontsumoa amaierako kontsumitzaileen
sektoreetako kontsumoen batura da, hau da, industriaren,
garraioaren, lehen sektorearen, zerbitzuen eta egoitzen
kontsumoaren batura.

Energiaren Euskal Erakundeak 2010ean argitaratu zuen
“Energia 2009. Euskadi. Datu energetikoak” izeneko
txostenak dioenez, 2009an lehen mailako energiaren
ekoizpena % 5,2 jaitsi zen, 420 Ktep-etik 399ra. Egun,
ekoizpen hori, funtsean, energia berriztagarrietan
oinarritzen da (iturri propio nagusia) eta energi mota hori
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% 2,8 jaitsi zen (393 Ktep-etik 382ra) 2008 eta 2009

urteen artean.

Bestalde, energiaren barne kontsumo osoa edo eskaria %

7,1 jaitsi da eta 7.313 Ktep-etan kokatzen da. Era berean,

amaierako kontsumoa % 8,7 jaitsi da, 5.259 Ktep-koa
2008-09 aldakuntza

Gas Energia

Petrolioa
eta
eratorriak

Energia
berrizta-
garnak

Erregai
solidoak

Lehen mailako
energia ekoizpena

Barne kontsumo

-mnm-

Transformazio 10.226 2.102 0 12.619 -218 24 65 -150 2,5
sarrerak

Transformazio

irteerak 78 9.972 1.170 11.418 -14,3 2,3

m- ﬂﬂﬂ
ontsumoa

Industria 0 163 2254 -100,0 -151 -84 67 1,0 -219 -16,0
Garraioa 0o 1707 o o 61 0 16 1784 00 -75 386 59 -64
gﬁgﬁg”za ota 0 10 0 4 0 5 19 00 -875 20,0 00 -789
Zerbitzuak 0 31 102 7 1 305 446 00 -88 -64 -125 00 13 -15
Egoitza 0 107 229 0 80 263 629 00 39 -46 00 44 06
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GARATZEKO BALIABIDEAK

Ktep 2009% | Aldakuntza
2007 2008 2009 bertikala %-tan

m-z-

Findegiak 9 460 9 747 9 972 87,6

Zentral

termoelektrikoak e 864 951 7.8 ues

Kogenereazioa 377 429 417 3,9 -2,8

Kokea lortzeko

fabrikak 111 91 78 0,8 -14,3
lturria: EEE.

izan da. Murrizketa horretan industria eta garraioaren
sektoreak izan dira nagusi.

Lehen mailako energiako norberaren ekoizpen eskas
horrek EAEko energia eskariaren (7.872 Ktep) % 5,5
asetzea bakarrik ahalbidetzen du. Ondorioz, EAEk
kanpoaldearekiko duen energia mendetasuna % 94,5ean
kokatzen da.

Lehen mailako sektorearen jarrera alde batera utzita,
amaierako kontsumoaren murrizketarako (<% 8,7)
arrazoia, funtsean, industria (<% 16) eta garraioaren
(-% 6.4) sektoreetan kontsumoa jaitsi izana da. Industria
eta eraikuntzaren sektorea da kontsumoan eragin
handiena duena (kontsumo osoko % 42,9) eta bere
kontsumoa 2.684 Ktep-etik 2.254ra jaitsi du. Eragin
handiena duen hurrengoa garraioaren sektorea da, 1.906
Ktep-tik 1.784ra igaro delarik.

Energia motaren araberako amaierako kontsumoari
dagokionez —o0s0 interesgarria bera ingurumenaren
ikuspegitik, energia mota bakoitzak inpaktu ezberdina
izateagatik—, ikus daiteke petrolica eta hartatik
eratorritakoak direla oraindik ere kontsumo horren zati
handiena, % 39,7arekin. Edonola ere, Ktep murriztapena
eduki dute aurreko urtearen aldean, % 7,3koa hain
zuzen. Garrantziaren aldetik atzetik ditu argindarra
(kontsumoaren % 26,5 hartuz eta aurreko urteko
kopuruaren aldean % 13,2ko beherakadarekin) eta gas
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naturala (eskariaren % 24,2 da eta % 7,5eko beherakada
bizi izan du aurreko urtearen aldean). Distantzia handian
atzetik ditu energia berriztagarriak, erregai solidoak (ikatza
eta hartatik eratorritakoak) eta energia eratorriak (funtsean
industria prozesuetan berreskuratutako beroa edo energia
transformazioa —kogenerazioa adibidez— biltzen ditu).
EAEko energia ekoizpen osoa (transformazio irteerak
deitzen den hori) areagotu egin zen 2009. urtean, % 2,6
hain zuzen. Arrazoia zentral termoelektrikoetan (+% 10,1)
eta findegietan (+% 2,3) jarduna areagotzea izan da.
Azkenik, BPGren unitate bakoitzeko amaierako kontsumo
gisa neurtutako intentsitate energetikoaren azterketak
adierazten duenez, 2009an intentsitatea 2000. urtekoaren
% 86 da eta, aurreko urtearekin alderatuta, 5 portzentaje-
puntuz hobetu da.

Sektoreka bananduta, industriako intentsitate energetikoa
5 portzentaje-puntuz igo da 2009an, izan ere, energia
kontsumoaren murrizketa industriako BPGrena baino
handiagoa izan da; garraioaren sektorea 3 puntuz hobetu
da; eta zerbitzuen sektorea ere 3 puntuz hobetu da.

3.2. Enpresa industriala eta ingurumena

3.2.1. Enpresa industrialen gastua ingurumen
babesean
Industria enpresek ingurumena babesteko egiten duten
gastuari buruzko EINren inkestaren azken datuek erakusten
dute 2008. urtean EAENn enpresa horiek ingurumena
babesteko egin duten gastua 232 milioi eurokoa izan dela.
Beraz, 2007. urtean izandako datua baino % 1,1 gehiago.
232 milioi euro horietatik, 77.678.371 euro, hots, % 33,4,
inbertsioetako gastuari (% 35,9 2007an) dagozkio eta
% 66,6 gastu arruntei.
Gastua BPGren portzentaje bezala neurtuta, 2008an
beste murrizketa bat ikusten da, % 0,34an geratzen
delarik. Horrela, EAE zortzigarren postuan dago berriz,
aurretik Asturias (% 0,86), Galizia (% 0,6), Gaztela eta Leon
(% 0,52), Aragoi (% 0,45), Kantabria (% 0,43), Nafarroa
(% 0,41) eta Gaztela-Mantxa (% 0,38) dituela.

| 2005 | 2006 | 2007 | 2008 |

Andaluzia 0,22 0,21 0,22 0,22
Aragoi 0,25 0,29 0,44 0,45
Asturias 0,66 0,86 0,94 0,86
Balear Uharteak 0,09 0,07 0,13 0,06
Kanariak 0,10 0,09 0,08 0,09
Kantabria 0,31 0,39 0,48 0,43
Gaztela eta Leon 0,34 0,37 0,47 0,52
Gaztela-Mantxa 0,33 0,34 0,32 0,38
Katalunia 0,35 0,34 0,33 0,34
Valentzia 0,25 0,26 0,26 0,27
Extremadura 0,10 0,11 0,12 0,19
Galizia 0,39 0,43 0,57 0,60
Madril 0,09 0,09 0,09 0,08
Murtzia 0,31 0,31 0,27 0,24
Nafarroa 0,40 0,46 0,40 0,41
Errioxa 0,26 0,27 0,41 0,28

[turria: EIN.



3.2.2. Enpresen ingurumen konpromisoa.
Ingurumenaren kudeaketa
Ingurumenaren  kudeaketa  sistemaren  ezarpena,
ingurumen konpromisoa ez ezik, nazioarteko merkatuan
lehiakortasun eragile garrantzitsua da.
IHOBEk emandako datuen arabera, ingurumeneko
ziurtagiriak edo  ziurtagiri  “berdeak” (ISO 14001,
Ekoscan araua, EMAS Europar Araudia edo UNE
150.301-Ecodisefo) gero eta gehiago dira. Horrela, 2007
eta 2008 artean, 1.130 ziurtagiritik 1.228ra pasatu da (98
berri).

Euskal Autonomia Erkidegoa

Sozioekonomikoa

Balio absolututan, 69 ISO 14.001 ziurtagiri berri, EMAS
berri 2, EKOSCAN: lotutako 24 eta ECODISENOTi lotutako
3 daude, hau da, guztira, 1.048 ISO 14.001 ziurtagiri, 36
EMAS, 24 EKOSCAN eta 14 ECODISENO.

Horren ondorioz, EAE oraindik dago mundu mailako
lurralde nagusien artean. Izan ere, 2007an Alemaniak
5.800 ISO 14.001 ziurtagiri zeuzkan erregistratuta;
Erresuma Batuak, 5.400; Suediak, 4.685, AEBk 8.061;
Australiak 1.964; Taiwanek, 1.597; Frantziak, 3.629;
ltaliak, 3.925; Espainiak, 11.025; Txinak, 18.797; eta
Japoniak, 21.779.
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1.1. Eragile ekonomiko nagusiak

Munduko ekonomia jarduerak 2009an joan den mendeko
erdialdetik izandako atzeraldirik sakon eta orokorrena bizi
izan zuen; urte horretako bigarren seihilekoan suspertzen
hasi eta 2010ean leheneratzen jarraitu zuen.

2010eko lehen seihilekoan, gorakada ekonomikoa diru eta
zerga pizgarrietan oinarritu zen, mundu mailako finantzazio
baldintzen nolabaiteko normalizazioan, eta enpresen
eta kontsumitzaileen konfiantza hobetzean. Gainera,
lehengoratzeak izakinen ziklo luze baten babesa eduki
zuen, izan ere, enpresek beren stockak birjarri zituzten
ikuspegi ekonomiko orokor itxaropentsuenei erantzunez.
Are gehiago esatearren, izakinen birjartzeak lagundu egin
zuen BPGren hazkundean ekonomia nagusietan aldi
honetan.

Egoera ekonomikoaren hobekuntza orokorra eta jardueraren
gorakada, manufakturen sektoreak bultzatuta, mundu
mailako merkataritzaren osatze sendo batek lagunduta
egon ziren. Hazkundea %12,4koa izan zen aurreko urteko
kopuruen aldean, baina lehenengo seihilekoaren aldean
bigarrenean dezelerazioa sumatu zen.

Enplegu adierazleei dagokienez, aurreko urte bietan
enplegu galera orokorrak egon ondoren, urte horretan
pixkanaka hobetu ziren.

Hala eta guztiz ere, lehengoratzearen erritmoa apur
bat desberdina izan zen lurraldeen arabera. Ekonomia
aurreratuetan, gorakada ahula izan zen. Bestalde,
garatzeko bidean dauden ekonomiak, ekonomia asiarrak
batez ere, munduko lehengoratzearen buruan jarri ziren,
hainbat herrialdetan ekonomia gainberotzeari buruzko
kezkak sortzera eta guzti iritsiz.

Urte osoan eta aurrekoaren aldean, mundu mailako BPGd,
erosahalmenaren paritatearen arabera haztatuta, %5 hazi
zen, NDFren kalkuluen arabera. Ekonomia aurreratuak %
3 areagotu dira: AEBko BPG % 2,8 hazi da; Eurogunekoa
% 1,7, eta Japoniakoa % 3,9. Garatzeko bidean dauden
ekonomiak, batez ere Asiakoak, India eta Txina buru
izanez, % 7,3 ingurukoa den tasaraino hazi ziren. Txina
eta India % 10,3 eta % 10,4 hazi ziren, hurrenez hurren.
Urteko bigarren seihilekoan, lehengoratze ekonomikoak
aldi batez galdu zuen bere bultzadaren zati bat, hain zuzen
ere izakinen zikloaren laguntza desagertzeagatik eta zerga
pizgarriko neurriak kentzeagatik. Hainbat herrialdek,
halaber, egokitzapen neurriak iragarri zituzten, finantza
publikoen egoera kaskarrari aurre egite aldera. Hainbat
sektoretan balantzeak egokitzeko prozesuak eta laneko
merkatuen atoniak, batez ere ekonomia aurreratuetan,
mundu mailako ekonomia osatzea mantsotu zuten.
Izan ere, urteko hirugarren hiruhilekoan, mundu mailako
jardueraren aurrerapena, Nazioarteko Diru Funtsaren
(NDF) zenbatespenen arabera, pixka bat mantsotu zen,
hiruhileko arteko % 0,9ko tasaren inguruan kokatu arte,
bigarren hiruhileko % 1,2 eta gero.

Prezioei dagokienez, lehengaietan prezioen pixkanakako
hazkundea egon bada ere (bereziki altua urteko bigarren
seihilekoan), inflazioaren presioak arinak izan ziren

oraindik 2010ean ekonomia aurreratuetan, eta % 1,6ko
hazkundea egon zen (aurreko urteko % 0,1aren aldean).
Egoera hau ezberdina izan zen garatzeko bidean dauden
ekonomien kasuan ikusi zenaren aldean. Haien kasuan,
inflazioaren presioak adierazgarriagoak izan ziren (% 6,2),
neurri batean lehengaien prezioek gora egin zutelako
eta ekoizteko gaitasunean muga gehiago egon zirelako.
Lehengaien prezioen gorakada handi horretan eragin
duten arrazoietako baten jatorria, lehengaien eta produktu
eratorrien merkatuetan haien prezioen ezarpenaren
inguruan sortutako espekulazio osagaian datza.
Testuinguru horretan, 2010. urtean, Estatu Batuetako
Erreserba Federalak eta Japoniako Bankuak beren
interbentzio tasak mantendu zituzten 2009. urtean (baita
2008an ere) itxi zuten modu berean: lehenengoak %
0,25en eta bigarrenak % 0,1en. Bestalde, Europako
Banku Zentralak ere egonkor mantendu zuen tasa % 1en;
erreferentziako interes tasa horrekin amaitu zuen 2009.
urtea.

Diru merkatuko interes tasei dagokienez, horiek areagotu
egin ziren epe guztietan. Horrela, hilabete bateko Euriborra
% 0,42an kokatzen da urteko lehenengo hiruhilekoan, eta
% 0,81ean amaitzen da laugarrenean. Hiru hilabeteko
Euriborra % 0,66tk % 1,02ra igaro zen lehen eta laugarren
hiruhilekoen artean, eta urtebeterako Euriborra % 1,23an
hasi zen eta % 1,52an amaitu.

2010eko azken hiletan inflazio tentsioak orokortu egin
ziren (lehengaien eta petrolioaren prezioen igoeragatik:
abenduaren 6an Brent upelak mailarik altuena jo zuen
2008ko urritik, eta horrela hileko batez bestekoa 91,8
eurora iritsi zen) eta inflazioari buruzko kezka iraunkorreko
giro horretan, garapen bideko ekonomietako zenbait
banku zentralek krisiari erantzuteko likidezia bultzatzeko
hartutako neurri berezi batzuk kendu eta euren diru
politikak murriztaileagoak bihurtzea erabaki zuten.
Azkenik, truke eta burtsa merkatuei dagokienez, dibisen
merkatuan AEBko dolarraren benetako truke tasa errealak
tokia irabazi zuen eta, ondorioz, euroak balio pixka bat
galdu zuen. Zehazki, dibisa europarrak balioa galdu zuen
dolarraren, libera esterlinaren eta yenaren aldean.

Burtsen portaerak, 2010ean, hegazkortasun maila handia
islatu zuen, ekonomia eta finantza egoeraren ondorioz.
Eratorriekin eta dibisen haineko epe laburreko posizioekin
eta beste finantza aktibo batzuekin egindako operazioek
ezegonkortasun handiagoa eta tentsioak sortu zituzten,
eta horrek ekonomia errealari, ekoizpen inbertsioari eta
sistemaren sinesgarritasunari eragin zien.

Espainian, IBEX 35 indizeak % 17ko urte arteko erorketa
jasan zuen 2009an jasandako % 30eko hazkundearen
aldean. Japonian, Nikkei indizea % 4 jaitsi zen 2009an
izandako % 17ko hazkundearen aldean. Estatu Batuetan,
Dow Jones indizeak aurrerantz egin zuen % 15, 2009ko
% 9ko portzentajearen aldean.
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| BPG (urteko bilakaera ehunekoetan) | |
Mundukoa -0,5 5,0
Ekonomia aurreratuak (1) -3,4 3,0
AEB -2,6 2,8
Japonia -6,3 3,9
Eurogunea -4,1 1,7
Beste ek.onomi.a aurrera?u batzuk (arestikoak 19 5.7
salbuetsita, baina Estonia barne) ’ ’
Garapen bideko ekonomiak 2,7 7,3
Sahara azpiko Afrika 2,8 5,0
Latinoamerika eta Karibe -1,7 6,1
Brasil -0,6 7,5
Mexiko -6,1 55
Estatu in_dependenteen erkidegoa 6.4 46
(Mongolia barne) ’ ’
Asiako garapen bideko herriak 7,2 €
Txina 9,2 10,3
India 6,8 10,4
ASEAN-5 1,7 6,9
Erdialdeko eta ekialdeko Europa -3,6 4,2
Ekialde Ertaina eta Afrikako iparraldea 1,8 3,8

Ondasun eta zerbitzuen munduko merkataritza
(ondasun eta zerbitzuen munduko esportazio eta -10,9 12,4
inportazioen urteko % bilakaeraren batez bestekoa)

Langabezia tasa (%)
Ekonomia aurreratuak — 8,3

Kontsumitzailearentzako prezioak
(urteko bilakaera ehunekoetan)

Ekonomia aurreratuak 0,1 1,6
Garapen bideko ekonomiak 5,2 6,2
North Sea Brent petrolioaren prezioa

($/upel, urteko batez bestekoa) @l el
Lehengaien prezioak (€)

Elikagaiak 164,8 206,5
Produktu industrialak (metalik ez) 165,0 261,8
Produktu industrialak (metalak) 149,8 176,9

Esku-hartzeko interes tipoa
(aldiaren amaieran)
BEM 1,0 1,0
AEB - gordailu federalen tipo objektiboa 0,25 0,25
Japonia - call Money (2) 0,1 0,1
Euroaren kanbio-tasa
(moneta-unitateak euroko)
Dolarra 1,393 1,327
Libera esterlina 0,891 0,858
Yen japoniarra 130,23 116,46
Burtsa: kotizazio indizea
(urteko bilakaera ehunekoetan)

Dow Jones (New York) -20,8 19,2
Nikkei -22,2 5,2
Eurotoxx zabala -24,2 11,8
Ibex 35 -14,1 1,1

(1) Ekonomia aurreratual (30 herri): AEB, Kanada, Japonia, Eurogunea, Erresuma
Batua, Danimarka, Suedia, Norvegia, Txipre, Asiako ekonomia industrializatu
berriak, Israel, Islandia, Australia eta Zeelanda B. Asiako ekonomia industrializatu
berriak: Hego Korea, Taiwan, Hong Kong, Singapur.

(2) Bermerik gabeko maileguen egun baterako interes tipoak.

[turria: NDF “Perspectivas de la economia mundial” (201 1ko apirila) eta Ekonomia
Ministerioa “Sintesis de indicadores econémicos”.
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1.2. Bilakaera ekonomikoa arloen arabera
NDFk eta Europako Banku Zentralak (EBZ) emandako
datuen arabera, 2010Ean, guneen arabera, munduko
ekonomiak honako bilakaera izan du.

Estatu Batuak

Ekonomia leheneratu egin zen 2010ean. Politika
makroekonomikoen bultzada handiak eta finantzen
egoeraren pixkanakako hobekuntzak gorakada txiki
ziklikoa sendotu zuten.

BPGd erreala %2,8ko tasan hazi zen, 2009an %2,6
murriztu ondoren. Barne eskari pribatua astiro leheneratu
zen, ikuspuntu historikotik, kontsumoko gastuaren
hazkunde txikiaren ondorioz. Etxeen kontsumoa
langabezia handiak, konfiantza maila txikiek eta balantzeen
hondatzea onbideratzeko ahalegin etengabeek mugatuta
egon zen. Leheneratzearen eragile garrantzitsuetako
bat enpresek ekipamendu-ondasunetan eta softwarean
egindako inbertsioen gorakada handia izan zen.

Bestalde, hazkundea behin-behineko eragileek ere
bultzatu zuten, esaterako, ekonomiaren leheneratzea
eta izakinak birjartzea bultzatzeko onartutako politika
publikoek.

Kontu korronteko defizita apur bat hazi zen leheneratzea
hastearekin batera, eta batez beste BPGd-ren %3,3n
kokatu zen 2010eko lehenengo hiru hiruhilekoetan,
2009ko %2,7ren aurrean.

Etxebizitzaren sektoreak ez zuen hobekuntzarik lortu:
urteko lehenengo seihilekoan hazten hasi ondoren,
sektorearen jarduerak eta prezioek beste atzerakada bat
izan zuten bigarren seihilekoan, etxebizitzari laguntzeko
ekimen batzuk iraungo ondoren.

Prezioen bilakaerak eutsita jarraitu zuen, kostuen gaineko
goranzko presioak lan eta produktu merkatuen ahuleziak
mugatu zituen neurrian. 2010eko KPIren urte arteko tasa
%1,6 arte igo zen, aurreko urteko %-04tik, energiaren
kostuen igoeraren ondorioz. Energia eta elikagaiak alde
batera utzita, KPIk neurtutako inflazioak beherantz jarraitu
zuen eta, batez beste, %1en kokatu zen urte osorako,
2009ko %1,7ren aurrean.

Erreserba Federalak %0 eta %0,25eko tartean eutsi zion
funts federalen interes tipoari 2010ean.

Zerga politikari dagokionez, defizita apur bat jaitsi zen
2010eko zergaldian, BPGd-ren %8,9 arte, aurreko urteko
%10en aldean. Bestalde, jendearen eskuetan dagoen zor
federala %62 arte igo zen aurreko ekitaldian egondako
%53tik. Defizit handietako, zor federalaren igoerako eta
epe laburreko zerga pizgarriko neurri berrien onarpeneko
testuinguruan, 2010eko abenduan Presidentziaren
Zerga Batzordearen txosten bat argitaratu zen. Bertan,
epe ertainean zerga arazoei aurre egiteko eta finantza
publikoen epe luzeko iraunkortasuna lortzeko moduari
buruzko proposamen zehatzak jaso ziren.

Japonia

2010eko lehenengo hiru  hiruhilekoetan, jarduera
ekonomikoa leheneratu egin zen, hartutako diru politika
moldakorrak eta zerga pizgarri garrantzitsuek bermatuta.
Mundu mailako eskariaren sendotasunak, batez ere
Asiako garapen bideko ekonomienenak ere lagundu
zion egoera ekonomikoaren hobekuntzari. Bigarren
seihilekoan kanpoko sektorearen ekarpena murriztu zen,
mundu mailako merkataritzaren hazkundea moteldu eta
barneko gastuak sendo jarraitu zuelako. Hala ere, urte
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bukaera aldera, Gobernuak ezarritako neurri pizgarriak
kendu ondoren, barneko gastuaren hegazkortasunaren
ondorioz, leheneratze ekonomikoa moteldu egin zen, eta
horrek enpresa giroa hondatu zuen.

Lan-merkatuaren egoera apur bat hobetu zen 2010ean,
baina langabezia tasak (%5,1) nahiko handia izaten jarraitu
zuen, ikuspuntu historikotik.

Prezioei dagokienez, kontsumokoak murriztu egin ziren,
urte arteko tasan, 2010eko zatirik handienean. Urrian, aldiz,
KPIk neurtutako urte arteko inflazioak zenbateko positiboak
izan zituen ia bi urtetan lehen aldiz; zigarroen gaineko
zergen igoerak apur bat bultzatu zuen hori, baita lehengaien
prezioen igoerak ere; energia eta elikagaiak alde batera
utziz gero, ordea, KPIk neurtutako urte arteko inflazioak,
neurri txikiagoan bada ere, joera deflazionistari eutsi zion.
2010ean, Japoniako Bankuak diru politika moldakorrari
eutsi zion ekonomia piztu eta inflazioari aurre egiteko
xedez; horretarako, bermerik gabeko egun baterako
maileguen interes tipoa %0 eta %0,1 arteko tartea arte
murriztu  zuen. 2010eko urriaren 15ean, Japoniako
agintariek dibisa merkatuan esku hartu zuten, lehen aldiz
2004ko martxotik, yenaren apreziazioa geldiarazteko.

Asiako garapen bideko ekonomiak

Asiako garapen bideko ekonomiek mundu mailako
ekonomia eta finantza krisiari eusteko gaitasuna frogatuta
gelditu da 2010ean eskualdeak izan dituen emaitza
ekonomiko bikainekin; izan ere, batera, BPGd-ren
hazkunde tasa %9,5ekoa izan zen.

Pizteko diru eta zerga politikak pixkanaka kendu arren eta
kanpoko eskari garbiaren ekarpena bigarren seihilekoan
murriztu bazen ere, barne eskari pribatuak eta, batez ere,
kapital finkoko inbertsio gordinak lekukoa hartu zuten
hazkunde ekonomikoaren eragile erabakigarri nagusi gisa,
batez ere Indian.

Orokorrean, emaitza ekonomikoak sendoak izan ziren
2010eko bigarren seihilekoan ere, baina hedapenaren
erritmoa apur bat moteldu zen aurreko sei hileen aldean.
Prezioei dagokienez, inflazio presioak areagotu egin ziren
2010ean. KPIk neurtutako urte arteko inflazioa %5ekoa
izan zen 2010eko abenduan, batez ere elikagaien eta
lehengaien prezioen igoeraren ondorioz.

Emaitza makroekonomiko onak eta nazioarteko
inbertsiogileek arriskuari izandako higuinaren murrizketa
direla-eta, eskualdeak gorakada handia izan zuen kapital
sarreretan ere.

Txinan, BPGd errealaren hazkundeak azelerazioa izan
zuen, %10,3 arte 2010ean, 2009ko %9,2tik. Ekonomiaren
portaera biziak inbertsio pribatuaren eta kanpoko eskari
garbiaren ekarpen gero eta handiagoak islatu zituen, eta
politika pizgarriak pixkanaka kentzeak izandako eragin
kaltegarria orekatu zuten.

Hala ere, 2010ean kontsumoak hazkundeari egindako
ekarpen erlatiboa murriztu eta kontu korronteko superabit
nominala hazi zen; horrek frogatu zuen kanpoko eta
barneko desorekek iraun egin zutela.

Inflazio prezioak areagotu egin ziren urte horretan, eta KPIk
neurtutako inflazioa urte arteko %4,6ko tasara iritsi zen,
abenduan, batez ere elikagaien prezioen igoeraren ondorioz.
Higiezinen jabetzaren prezioen gaineko prezioak berriz
agertu ziren likidezia handiko, kredituak emateko baldintzak
malgutzeko eta gordailuen gaineko interes tipo erreal
negatiboetako testuinguruan. Agintariek urteko bigarren
seihilekoan diru politikka gogortuz erantzun zuten. Besteak

beste, horrek kredituari muga kualitatibo zorrotzagoak jartzea
eta mailegu eta gordailuen interes tipoen igoerak ekarri zituen.
Kapital sarreren hazkundeak, batez ere 2010eko
azken hiruhilekoan, hazkunde azkarra ekarri zien dibisa
erreserbei. 2010eko ekainaren 19an, Txinak truke araubide
malguagoa ezarri zion yenari, eta horrela %3,6 preziatu
zen estatubatuar dolarraren aurrean eta %4,7 ikuspuntu
efektibo errealetik (KPIk deflaktatua) 2010ean.

Estatu Independenteen Erkidegoa

Krisialdian kolapsoa pairatu ondoren, leheneratzeak
erritmo motelean jarraitu zuen. lzan ere, eskualdeko
jarduera errealak bere balizko mailaren azpian jarraitu
zuen.

Leheneratze hori zenbait eragiletan oinarritu  zen.
Lehengaien prezioen igoerak gorantz bultzatu zituen
ekoizpena eta enplegua esportatzen dituzten eskualdeko
ekonomietan. Halaber, Errusiako jarduera errealaren
gorakadak ElEko beste ekonomia batzuei lagundu die,
merkataritzaren, bidalketen eta inbertsioaren bidez.
Bestalde, merkataritza eta kapital trukeen eskualderanzko
fluxuek pixkanaka normaltzen jarraitu dute. Hala ere,
kanpoko finantzaketaren mendetasun handia eta banku
sektoreko ahuleziaren iraupena direla-eta, hazkundea
atzeratu egin da eskualdeko zenbait ekonomiatan.

Latinoamerika eta Karibea (ALC)

BPGd-ren hazkundea 0so bizia izan zen urteko lehen
seihilekoan, barne eskariaren bizitasunagatik, kanpoko
eskari garbiaren ekarpen negatiboa orekatu baitzuen.
Ondoren, hazkunde erritmoa apur bat moteldu zen politika
pizgarriak kendu eta barne eskaria dezeleratu baitzen.
Urte arteko tasan, eskualdeko BPGd erreal bateratua
batez beste %6,1 hazi zen 2010ean.

Kapitalaren eratze gordina, izakinen pilaketa barne, eta
kontsumo pribatua izan ziren eskualdean hazkunde
ekonomikoa ekarri zuten eragile nagusiak. Hazteko
itxaropenek, lehengaien prezioen igoerak, interes tipo
errealen jaitsierak eta finantzazio gehiago lortu ahal
izateak —zenbait herrialdetan sektore publikoko bankuen
maileguek indartuta— inbertsioa piztu zuten.

Kontsumo pribatuaren hazkundeak konfiantza, enplegua
eta soldata errealak azkar leheneratzeari esker eutsi zuen.
2010eko hastapenean, batzuen eta besteen artean alde
handiak egon arren, inflazio helouruetako estrategiak
izandako herrialde gehienetan inflazio tasak nabarmen
hurbildu ziren xede baliorantz. Hala ere, jarduera
ekonomikoaren hazkunde handiko eta lehengaien prezioen
igoerako testuinguruan, inflazio prezioak aurrerago bizitzen
hasi ziren eta zenbait herrialdek krisialdian zabaldutako diru
neurri pizgarri batzuk kentzen hasi ziren. Apirilaz geroztik,
eskualdeko zenbait banku zentralek interes tipo ofizialak
igotzeko zikloari ekin zioten.

Finantza egoerak hobetzen jarraitu eta arrisku gosea
leheneratu ahala, Latinoamerikako zor subiranoaren
kredituaren arrisku-aseguruen diferentzialak  murriztu
ziren, burtsako kotizazioak nabarmen igo eta finantza
fluxuak itzuli ziren; horrek moneten apreziazioak ekarri
zituen. 2010eko amai aldera, interes tipoen igoerak kapital
ugaritasun handia pizteko mehatxua zekarrenez gero eta
mundu mailako ekonomiaren bilakaerari buruzko zalantzak
egonda, tipo ofizialak gogortzeko prozesua eten egin zen
zenbait herritan eta kapital sarrera masiboa gelditzeko
zenbait neurri hartu ziren.



Sahara azpiko Afrika

Eskualdea azkar hazi zen 2010ean. lzan ere, mundu
mailako finantza krisitik ondo leheneratu da eta bere
hedapen tasak bigarren lekuan kokatu du eskualdea
egun, Asiako garapen bideko ekonomien atzean.

Barne eskariaren hazkundeak sendo iraun zuen,
merkataritzak eta lehengaien prezioek gorakada izan
zuten eta politika makroekonomikoek moldakorrak izaten
jarraitu zuten.

Truke baldintzen hobekuntzak eskualdeko kanpoko
saldoei eutsi zien, eta esportazioek azkarren hazi
diren eskualdeetarantz, hala nola Asiarantz, pixkanaka
birbideratzen jarraitu dute.

Euskal Autonomia Erkidegoa
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Gizarte ezinegonaren hedapenak, arrisku subiranoko
primen hazkundeak eta lehengaiak inportatzeko prezio
altuek hazkunde itxaropenak mugatuko dituzte zenbait
ekonomiatan.

1.3. Europar batasuna. Eurogunea

2009an jarduera ekonomikoa uzkurtu ondoren (%-4,1),
2010ean, Espainiako Bankuaren arabera, euroguneko
BPGd erreala %1,8 hazi zen. Hala ere, laugarren
hiruhilekoan, eurogune osoko BPGd, hiruhilekoen arteko
tasan neurtuta, %0,3 hazi zen, hirugarren hiruhilekoan
beste; horrek dezelerazioa dakar bigarren hiruhileko %1en
aldean.

Jardueraren urteko leheneratze hori hainbat arrazoirengatik
azaldu daiteke. Lehenengoa, guneko esportazioei
Eskualdeak nahiko ondo eutsi zion mundu mailako krisiari, finantza krisia moteltzeari lotutako kanpoko ingurunearen
eta leheneratzeak atzerakada izan arren, hazkunde hobekuntzak lagundu zien. Horrek hazkunde biziagoa
ekonomikoak aldaketa handiak dauzka herrien arabera. ekarri zuen bai herrialde garatuetan bai garapen

Ekialde Ertaina eta Afrikako iparraldea (EEAI)

KPIren urteko Kontu korronteko

BPGd errealaren

urteko bilakaera bilakaera saldoa BPGd-ren
ehunekoetan ehunekoetan % gisa
| Ekonomiaaurreratiak | 34 | 30 | o1 | 16 | 03 | 02 [ 83 |
AEB -2,6 2,8 -0,3 1,6 2,7 -3,2 9,6
Japonia —6,3 3,9 -1,4 -0,7 2,8 3,6 5,1
Eurogunea 4,1 1,7 0,3 1,6 -0,2 0,1 10,0
Asiako ekonomia aurreratuak (Japonia, Australia, Zeelanda Berria) — 5.3 — 0,8 — 3,4 4,8

Asiako ekonomia industrializatu berriak (4 herri: Korea,

Tai . -0,8 8,4 1,3 2,3 8,0 7,1 41
aiwan, Hong Kong eta Singapur)
| Garapen bidekoekonomiak | 27 [ 78 | 52 | 62 | — | — | — |
| Asiako garapen bidekoherriak | 72 | 95 | 31 [ 60 | 41 | 33 | — |
Txina 9,2 10,3 -0,7 3,3 6,0 5,2 4.1
India 6,8 104 10,9 132 -2,8 —32 —
ASEAN 5 (IndoneS|a Thailandia, Filipinak, Malaysia eta Vietnam) —
mmmmm—
Hego Amerika -1,1
Brasil — 7,5 — 5,0 — -2,3 6,7
Erdialdeko Amerika (Costa Rica, El Salvador, Guatemala, . 36 . 39 . —5m1 .
Honduras, Nikaragua eta Panama) ’

Karlbea (15 herrl) - -3,9
_
Turkia —4,7 8,2 6,3 8,6 —2,3 —6,5 11,9
Polonia 1,7 3,8 3 5 2 6 2,2 -3,3 9,0
Errumama 7,1 -1,3 4,2 —4,2 7,6
mm—
Errusia 7,8 4,0 11,7 6,9 4.1 4,9 7,5
Energia esportatzaile garbiak — 4 4 — 6 9 — 5,3 —

Energla inportatzaile garbiak —6,5
_______

Sahara azpikoa 2,8 5,0 10,5 7,5 2,4 2,4

Petrolio esportatzaileak — 6,5 — 12,4 — 2,6 —

Sarrera ertaineko ekonomiak = 3 1 — 4 4 — -3,1 —

Sarrera tX|k|ko ekonomlak -7,0
m—

Petrolio esportatzaileak

Petrolio inportatzaileak — 4,5 — 7,6 — —3,8 —

Ekonomia aurreratuak (31 herri): AEB, Kanada, Japonia, Eurogunea, Erresuma Batua, Australia , Danimarka, Israel, Islandia, Suedia, Norvegia, Zeelanda B., Suitza eta
Asiako ekonomia industrializatu berriak. Estatu independenteen erkidegoa (12 herri + 1): Sobietar errepublika ohiak, 13 Mongolia sartuz gero
[turria: NDF “Perspectivas de la economia mundial” (2011ko apirila).
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bidekoetan. Kanpoko eskariaren bultzadak esportazioen
hazkundea eragin zuen, batez ere 2010ean. Edonola ere,
areagotze horrek ez zuen ekarri kanpoko eskari garbiaren
ekarpen positiboa, inportazioak hazi egin zirelako, erritmo
pixka bat biziagoan jarraitu baitzuten.

Bigarrenik, izakinen ekarpena positiboa izan zen, batez ere
urteko lehen seihilekoan, enpresetako izakinak murrizteko
erritmoan dezelerazioa ikusi baitzen.

Hirugarrenik, barne eskaria apur bat leheneratu zen,
kontsumo publikoak hazten jarraitu zuelako eta inbertsio
eta kontsumo pribatuek uzkurtzeari utzi ziotelako,
2009an gertatu legez. 2010ean kontsumo publikoaren
hazkundeak jarduera ekonomikoari eusten jarraitu zuen,
baina 2009an baino txikiagoa izan zen. Aldagai horretan
ikusitako moteltzearen arrazoia aurrekontu publikoen
saldoen hondatzea mugatzeko egindako sendotze
ahaleginak izan ziren. Bestalde, inbertsio eta kontsumo
pribatuaren hobekuntza, neurri batean, aurreko mailen
aldean egondako konfiantza areagotzearen ondorio izan
zen.

Sektorekako ikuspegi batetik begiratuz gero, ekoizpenaren
zabalkundea bultzatu egin zen nagusiki industria
jarduerarekin. Gauzak horrela, industriaren BEG areagotu
egin zen (eraikuntza kanpo utzita) % 5,9, merkatuko
zerbitzuetan izandako % 1,3ko hazkundearen eta
eraikuntzan izandako % 4,3ko murriztapenaren aldean.
Eurogunean lan merkatuak duen egoera, 2009an izandako
hondamen adierazgarria eta gero, egonkortu egin da
2010eko amaiera aldera. Horrela, enplegua % 0,2 hazi
zen laugarren hiruhilekoan, eta langabezia tasa % 10eko
balioan kokatzen da.

KPIBk neurtutako urteen arteko inflazioa, batez beste, %1,6
arte hazi zen, 2009an %0,3 arte jaitsi ondoren, 2008ko
%3,3tik. Neurri handi batean, hazkunde hori lehengaien
prezioen igoera handiaren ondorioa izan ziren (batez
ere petrolio gordinarenak), 2009ko maila txikien aldean.
Bestalde, lehengaien prezioen bilakaerak 2009ko mundu
mailako atzeraldiaren ondoren bizi izandako leheneratzea
islatu zuen, orduan prezioak jaitsi egin baitziren.
Soldatapeko bakoitzeko lanaren produktibitatearen urteen
arteko hazkundea %2,2 arte hazi zen batez beste, baina
urteko bigarren erdian jaitsiera izan zuen.

Estatu kide bakoitzari dagokionez, egoera honakoa
da. 15EBren barruan ikusten da per capita BPGd,
PPSn neurtuta!, 15EBren batez bestekoaren (110) oso
gainetik duten herrialdeak, 2009an (MSEko kapitulu hau
ixterakoan ez dago ondorengo daturik) honakoak direla:
Luxemburg (271), Holanda (131), Irlanda (127), Austria
(124), Danimarka (121), Suedia (119) eta Belgika eta
Alemania (116na). Batez bestekoaren azpitik Espainia,
Frantzia, Grezia, Italia eta Portugal daude.

27EBn BPGd errealaren bariazio tasa %1,8koa izan
da 2010ean. Hazkunde tasarik handienak Suedian
(%5,5), Eslovakian (%4), Polonian (%3,8), Maltan (%3,7),
Alemanian (%3,6), Luxemburgen (%3,5) eta Finlandian
(%3,1) daude, eta tasa apur bat positiboak honakoetan
daude: Bulgaria (%0,2), Frantzia (%1,6), Italia (%1,3),
Txipre (%1), Lituania (%1,3), Hungaria (%1,2), Portugal
(%1,3), Eslovenia (%1,2)eta Erresuma Batua (%1,3). Tasa
negatiboak Grezian (%—4,5(, Errumanian (%-1,3), Irlandan
(%—1), Letonian (%-0,3) eta Espainian (%-0,1) daude.
Lan-merkatuari dagokionez, langabezia tasa hazi egin da
2009 eta 2010 artean, Estatu kide guztietan, honakoetan

2009 2010
Batez Batez
bestekoa bestekoa

Urteen arteko aldakuntza tasa (q/g-4) Urte sasoiz kanpoko sailak

Merkatuko prezioetako BPGd -4, 1,8 0,8 2,0

BARNEKO ESKARIA -3,4 0,9 -0,4 1,2 1,3 1,5

Gastua azken kontsumo pribatuan -1,1 0,8 0,5 0,6 1,0 1,1

Gastua azken kontsumo publikoan 2,5 0,7 1,1 0,6 0,5 0,6

KFEGd -11,2 -0,9 -4,7 -0,6 0,5 1,1

KANPOKO ESKARIA

Esportazioak -12,9 11,0 7,0 12,9 12,3 11,6

Inportazioak -11,6 9,1 3,6 11,1 10,8 10,7

UAGd erreala

Nekazaritza 2,3 0,2 0,3 0,2 -0,6 0,8

Industria -13,1 5,9 4,4 7,5 5,6 6,1

Eraikuntza -5,9 -4,3 -6,7 -4 -3,4 -2,9

Merkatuko zerbitzuak -1,8 1,3 0,8 1,2 1,5 1,7

ENPLEGUA ETA LANGABEZIA

Enplegua (urtetik urterako aldakuntza tasa) -1,9 -0,4 -1,3 -0,6 -0,1 0,2

Langabezia tasa (biztanleria aktiboaren gaineko %) 9,5 10,1 10,0 10,1 10,1 10,0
PREZIOAK ETA LAN KOSTUAK. Urte arteko aldakuntza tasa

Inflazioa (KPIB) indize orokorra (urteko batez bestekoa) 0,3 1,6 1,1 1,6 1,7 2,0

Soldatapeko bakoitzeko lansaria 1,4 1,7 1,6 2,1 1,5 1,6

Lan produktibitatea 2,2 2,2 2,2 2,6 2,1 1,8

(*) Estonia ez dago sartuta, 2011ko urtarrilean sartu baitzen EBn, horregatik da Eurogune16 eta ez 17.
[turria: Espainiako Bankua (Estadisticas, Sintesis de indicadores. Zona euro. Indicadores econémicos generales. 11 mayo 2011).

' PPS: erosahalmenaren parekotasuna
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Lan kostuaren

Inflazioa (KPIB)| o oy ytibitatea

er capita BPGd errealaren Langabezia Enpleguaren
'?BPdeﬁ) hazkundea tagsa 2 hapzkgndea (L;;réilt(gkziﬁz / langileko E(lcljdrgtk:)/())
e e P P e P e e )
27EB [ 100 | 100 [ 42| 18| 17 [ 90 | 96| 18| 05| 10| 21| 24| 24 | 24| 20|
[25EB [ 103 | 108 [ 42| 19| 1,7 | 91 [ 97 | -18 |
Eurogunea (17) 108 109 -4,1 1,8 1,5 9,6 10,1 -1,9 -05 0,3 1,6 -2,3 2,4 1,9 1,6
Eurogunea (16) 109 109 -4 1,8 1,5 9,5 10,1 -1,8 -04 0,3 1,6 -23 2.3 2 1,6
Belgika 115 116 -2,8 2,2 1,8 7,9 83 -04 0,6 0 23 24 1,6 2,6 —
Bulgaria 44 44 -5,5 0,2 2,6 6,8 102 -26 59 2,5 3 -23 5330 NIk 7,6
Txekiar Errepublika 80 82 -4.1 2,4 2,3 6,7 73 -12 -08 0,6 1,2 -3,1 29 5,8 4,2
Danimarka 123 121 -5,2 2,1 1,9 6 74 =31 -2,1 1,1 22 22 4,2 1,7 3,2
Alemania 116 116 -4,7 3,6 2,2 7,8 71 0 0,5 0,2 1,2 -4,7 3,1 0,1 1,5
Estonia 68 64 -13,9 3,1 44 13,8 16,9 -10 4.8 0,2 27 44 74 58 1,4
Irlanda 133 127 -7,6 —1 0,9 11 9 13,7 -82 41 —1 7 -1,6 0,6 3,9 — —
Grezia 94 -2 -3 126 0,7 -21 47 -13 15 11,7 -65
mmm
Frantzia 106 107 -2,6 1,6 1,6 9,5 9,7 -2 01 1, 7 —14 16 1, 5
Italia 104 104 -5,2 1,3 1,1 7,8 84 -16 —0,7 0,8 1,6 -34 1,5 5,1 —
Txipre 97 98 -1,7 1 1,5 5.8 6,5 -0,7 0,1 0,2 26 -09 1,4 B815) 2,7
Letonia 56 52 -18 -0,3 33 171 18,7 -132 -48 33 -12 51 55 -6,1 0,3
Lituania 61 55 14,7 1,3 28 13,7 178 -6,8 5,1 4,2 1,2 -85 7,4 -10,8 0,5
Luxemburg 279 271 -3,6 85 2,8 5,1 4,5 1 1,6 0 28 -46 1,4 2,7 3,7
Hungaria 64 65 -6,7 1,2 2,8 10 11,2 -28 0,2 4 47 40 19 -14 -23
Malta 79 81 -3,4 3,7 2 7 6,8 -04 2,2 1,8 2 -5 2,0 2,4 0,3
Holanda 134 131 -3,9 1,8 1,5 3,7 45 -1 -0,5 1 09 -28 29 0,9 2
Austria 124 124 -3,9 2 1,7 4,8 44 -0,9 1 0,4 1,7 =3,0 1,0 4,5 2,5
Polonia 56 61 1,7 3,8 3,9 8,2 9,6 0,3 0,4 4 2,7 1,3 2,8 5,7 0,7
Portugal 78 80 -2,5 1,3 -1 9,6 11 -26 -15 -09 1,4 0,1 2,2 1 4,2
Errumania 47 46 -71 13 1,5 6,9 73 -18 -18 5,6 6,1 -5,1 -1,1 6,1 54
Eslovenia 91 88 -8,1 1,2 1,9 5,9 73 -19 22 0,9 2,1 -6,4 36 35 4,5
Eslovakia 72 73 -4,8 4 3 12 144 25 14 0,9 0,7 -25 72 -13 4,3
Finlandia 118 113 -8,2 3,1 2,9 8,2 84 2,7 -04 1,6 1,7 -56 815 — —
Suedia 123 119 -5,3 55 818 8,3 8,4 -2 1,1 1,9 1,9 -34 4.4 3,8 1,4
Erresuma Batua 115 112 -4,9 1,3 2,2 7,6 78 17 07 2,2 33 -34 1,1 1,8 3,6

(1) PPSn. 27EB=100 (2) 15 eta 74 urte artean. (3) PPCko BPGd langile bakoitzeko 27EBri dagokionez. Hots:, 27EB=100.

izan ezik: Alemania (%7,8tik 7,1era jaitsi da), Luxemburg
(%5, 1etik 4,5era), Malta (%7tik 6,8ra) eta Austria (%4,8tik
4,4ra). 27EBN batez besteko tasa %9,6koa izan zen).
Aipatu denez, Kontsumoko Prezioen Indize Bateratuaren
arabera, urteko batez besteko inflazioa %1,6koa izan da
eurogunean , aurreko urtekoa baino 1,3 puntu gehiago.
Langile bakoitzeko  produktibitatearen  hazkundeari
dagokionez, hazkunderik handienak Estonian eta Lituanian
(%7,4), Eslovakian (%7,2), Bulgarian (%5,3), Suedian
(%4,4), Irlandan (%3,9), Eslovenian (%3,6) eta Finlandian
(%3,3 egon dira. 27EBko batez bestekoa %2,4 izan da
eta euroguneiBan %2,3.

EBren zor publikoaren bilakaera ezegonkorra eta aldagarria
izan da finantza publikoen iraunkortasunari buruzko ziurtasun
ezen, zenbait herrialderen bankuko kaudimenaren eta
zorraren aurkako jarrera espekulatzaileen ondorioz. Merkatu
horietako tentsioak oso lotuta egon dira europar erakundeek
eta herrialdeek eurek arazo biei aurre egiteko abiatutako
ekintzen garapenei. Kezka handienak Grezian, Irlandan eta
Portugalen oinarritu baziren ere, tentsioek azkenean Espainia
eta Italia bezalako beste herrialde batzuei eragin zieten.

EUROSTATen datuen arabera, BPGd-ren gaineko zor
publikoa Estatu guztietan hazi da, Estonian izan ezik.
Egonkortasun ltunean ezarritako %60ko muga Grezian
(%142,8), Iltalian (%115,8), Belgikan (%96,8), Irflandan
(%96,2), Portugalen (%93), Alemanian (%83,2), Frantzian
(%81,7)), Hungarian (%80,2), Erresuma Batuan (%80),
Austrian (%72,3), Maltan (%68), Holandan (%62,7), Txipren
(%60,8) eta Espainian (%60,1) gainditu zen. Eurogune
osoan, BPGd-ren gaineko zor publikoa %85,3koa izan
zen.

Defizitari dagokionez, Egonkortasunari eta Hazkundeari
buruzko Hitzarmenean finkatutako BPGaren %3ko
muga gainditu ez zuten Estatu bakarrak honakoak izan
ziren: Suedia (% 0), Estonia (% 0,1), Luxemburg (% 1,7),
Finlandia (% 2,5) eta Danimarka (% 2,7). Eurogunearen
osoan, Estatu Kideen defizitaren batez bestekoa BPGd-
ren % 6ren pareko mailan kokatu zen.

Defizit handienak Irlandan (% 32,4), Grezian (% 10,5),
Erresuma Batuan (% 10,4), Espainian (% 9,2) eta
Portugalen (% 9,1) gertatu ziren.
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Gobernuak BPGd BPGd gaineko defizit/
gainean daukan zor |superabit publikoaren %
publikoaren % (moneta nazionaletan)

| 2009 [ 2010 | 2010
27EB | 744 | 80 |
Eurogunea (16) -6,3
Belgika 96,2 96,8 -5,9 -4,1
Bulgaria 14,6 16,2 -4,7 -3,2
Txekiar Errepublika 35,3 38,5 —)fe) 4,7
Danimarka 41,8 43,6 2,7 2,7
Alemania 73,5 83,2 -3 -3,3
Estonia 7,2 6,6 -1,7 0,1
Irlanda 65,6 96,2 -14,3 -32,4
Grezia 127,1 142,8 -15,4 -10,5
Espainia 53,3 60,1 -11,1 -9,2
Frantzia 78,3 81,7 -7,5 -7
Italia 116,1 119 -5,4 -4,6
Txipre 58 60,8 -6 -5,3
Letonia 36,7 44,7 -9,7 7,7
Lituania 29,5 38,2 -9,5 7,1
Luxemburg 14,6 18,4 -0,9 -1,7
Hungaria 78,4 80,2 -4,5 4,2
Malta 67,6 68 -3,7 -3,6
Holanda 60,8 62,7 -5,5 -5,4
Austria 69,6 72,3 -4 -4,6
Polonia 50,9 55 7,3 =7,9
Portugal 83 93 -10,1 —9,1
Errumania 23,6 30,8 -8,5 -6,4
Eslovenia 35,2 38 ) -5,6
Eslovakia 35,4 41 -8 =7,9
Finlandia 43,8 48,4 -2,6 2,5
Suedia 42,8 39,8 -0,7 0
Erresuma Batua 69,6 80 -11,4 -10,4

[turria: Eurostat.

Defizita Alemanian, Irlandan, Luxemburgen, Austrian eta
Polonian hazi zen, baina ratioak ez ziren berdinak izan:
Alemania (%3,3), Irlanda (%32,4), Luxemburg (%1,7),
Austria (%4,6) eta Polonia (%7,9). Bestalde, Danimarkak
2009ko maila berean eutsi zion (%2,7).

1.4. Espainiako ekonomia

EINren Hiruhileko Kontabilitate Nazionaleko (CNTR)
datuen arabera, Espainiako ekonomiak 2010eko laugarren
hiruhilekoan sortutako BPGd-k %0,6ko hazkundea izan
zuen aurreko urteko aldi beraren aldean, aurreko aldirako
kalkulatutakoa baino lau hamarren handiagoa. Horrela,
urtearen bigarren erdian, ekonomia espainiarrak urte
arteko hazkunde arina ageri du. Hori deigarria da, urteko
lehenengo zatiko erregistro negatiboak eta nazioarteko
joera ikusita. Hiruhileko arteko kopuruetan, BPG % 0,2
hazi da, aurreko hiruhilekoan baino bi hamarren gehiago.

Horren ondorioz, EINren datuen arabera, 2010. urtea
BPGren urteko batez besteko murriztapen errealarekin itxi
zen, % 0,1ekoa hain zuzen, eta aurreko urtean izandako
hazkunde negatiboa ehuneko 3,6 puntutan murriztu zen
(2009. urtean % 3,7 erori zen).

Gastuaren  ikuspegitik, estatuko barne eskariaren
ekarpena BPGd-ren hazkundean —1,2 puntukoa izan zen
2010. urtean, eta hori aurreko urtean —6,4 puntukoa izan

bazen ere. Amaierako kontsumo pribatuaren portaera
hobea izateak azaltzen du hori (hazkunde tasa % —4,3tik
% 1,3ra igaro zen), eta baita kapital finkoan egindako
inbertsioak jasandako uzkurdura txikiagoak ere (bere
aldakuntza tasa % —16tik % —7,6ra igaro zen). Bestalde,
Administrazio Publikoek amaierako kontsumoan egindako
gastua murriztu egin zen (% 3,2tik % -0,7ra).

Kapital eraketa gordinari dagokionez, azpimarratzekoa
da ekipamendu-ondasuneko inbertsioaren eskariaren
hobekuntza, haren aldakuntza tasa positiboa bihurtu
baitzen, 2009 eta 2010 artean —24,8tik %1,8ra igarota.
Bestalde, kanpoko eskariak BPGd-ren hazkundeari
egindako ekarpena positiboa izan zen (1,1 puntu). Bai
esportazioek, bai inportazioek hazkundea jasan zuten
2009. eta 2010. urteen artean. Lehenengoek % 10,3ko
hazkundea ageri dute eta bigarrenek % 5,4koa. Aurreko
urtean, aldiz, biek behera egin zuten, % 11,6 eta 17,8
hurrenez hurren.

Eskaintzaren aldetik, azpimarratzekoa da industriako adar
erantsien hazkunde positiboa (2010ean % 0,9, aurreko
urteko % 13,6ren aldean) eta zerbitzuena (% 0,5ekoa
aurreko urteko % —1en aldean). Halaber, azpimarratzekoa
da lehen sektorearen (% —1,3) eta eraikuntzaren (% —6,3)
hazkunde negatiboa. Hala eta guztiz ere, industriaren
sektorearen bilakaeraren hiru hileko profilak dezelerazioa
ageri du bigarren eta hirugarren hiruhilekoen artean,
eta laugarrenean jarraitzen du (bigarren eta laugarren
hiruhilekoen artean, % 2,5eko urte arteko aldakuntza tasa
errealetik % 1,4kora igarotzen da). Bestalde, eta zerbitzuei
dagokienez, merkatu zerbitzuen eta merkatuz kanpoko
zerbitzuen arteko portaera ezberdina da. Izan ere,
lehenengoen profila hiruhilekoa den bitartean, hiruhilekotik
hiruhilekora haziz eta urtea % 1,3ko hazkundearekin
amaituz, bigarrenek hazkundea mantsotu zuten
bigarrenaren eta hirugarrenaren artean, eta dezelerazio
horrek jarraitu egiten du laugarrenean.

Jardueraren bilakaera horrekin batera, enplegu maila
berriz murriztu zen, baina 2009an baino gutxiago.
Horrela, 2009an lanaldi osoko lanpostuen guztizkoa
%6,6 murriztu bazen, 2010ean murrizketa %2,4koa izan
zen. Soldatapekoen murrizketa ere antzekoa izan zen, %
2,2koa. Bestalde, EINen Biztanleria Aktiboaren Inkestak
(BAIl) agerian uzten du langabezia tasa % 2,1 hazi dela,
alegia, % 18,01etik % 20,06ra.

BPGd-ren eta lanaldi osoan okupatutako enpleguaren
bariazioa batera hartuta, ondorioztatzen da ekonomiaren
lan eragilearen itxurazko produktibitatea %2,3ko erritmoan
hazi zela.

EINren datuen arabera, Kontsumo Prezioen Indize
Bateratuaren (KPIB) bidezko batez besteko inflazioak
(urteko batez bestekoa) %2ko batez besteko jaitsiera
izan zuen, aurreko urteko %0,2 jaitsieraren aldean. EB27
osoan, bestalde, prezioak %1,5 hazi ziren, 2008ko
abenduan baino 1,1 hamarren gutxiago. Eurogunel6an,
igoera %1,6koa izan zen, aurreko urtean %0,3koa izan
zen bitartean.

Ordainketa-balantzari dagokionez, kanpoko sektoreak
egindako ekarpen positiboarekin  batera, Espainiako
ekonomiak finantza egoera hobetu du gainontzeko
munduaren aldean. Ekonomiaren finantzazio premia (defizita;
ekonomiako sektoreek sortutako aurrezkia egindako
inbertsioari aurre egiteko nahikoa ez denean sortzen da
eta kalkulatzeko Kontu Korronteko Balantzaren saldoak,
Kapitalarena eta kanpoko egoiliarren inbertsioak batu behar
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Barneko eskaria (*) -6,4 -1,2 -6,2 -7,5 -6,5 -5,3 -3,0 -0,3 -0,7 -0,6
Etxeen kontsumo pribatua -4,3 1,3 -5,0 -5,5 4,2 -2,6 -0,3 2,2 1,5 1,7
Kontsumo publikoa 3,2 -0,7 59 4,3 2,7 0,2 -1,1 -0,1 -0,7 -0,9
Kapital finkoaren eratze -160  -76 -153 -180  -164  -140  -105 67  -67 -6
gordina
Ekipamendu ondasunak —24,8 1,8 —24,2 -31,5 -25,5 -16,9 4,6 -8,7 2,4 1,2
Eraikuntza -11,9 -11,1 -12,2 -12,0 -11,7 -11,9 -11,3 -11,3 -11,2 -10,6
Beste produktu batzuk -16,2 -8,2 -12,1 -16,9 -18,7 -17,2 -15,8 -11,0 -3,0 -1,5

Kanpoko eskaria
Ondasunak eta zerbitzuak
esportatzea -11,6 10,3 -16,5 -15,8 -11,0 -2,1 9,4 11,9 9,4 10,5
Ondasunak eta zerbitzuak 47 g 54 215 222 172 -92 2,0 9,6 5,0 53
inportatzea

| Merkatuko prezioetakoBPGd | 87 | 01 | 35 | 44 | 39 | 30 | 14 | 00 | 02 | 06|

Nekazaritza, abeltzaintza eta

A —— 1,0 -1,3 0,4 0,7 1,6 1,5 -1,2 -2,1 -2,2 0,3
Energia —-6,4 3,0 -5,5 -6,5 -7,3 -6,3 0,1 0,6 4,6 6,6
Industria -13,6 0,9 -12,7 -15,9 -14,8 -11,0 -2,0 2,5 1,7 1,4
Eraikuntza —-6,2 -6,3 6,1 -6,3 7,1 -5,4 -6,4 -6,5 —6,6 -5,8
Zerbitzuak -1,0 0,5 -0,8 -1,6 -0,9 -0,9 -0,6 0,4 0,8 1,1
Merkatuko zerbitzuak -1,9 0,4 -1,8 -2,6 -1,7 -1,6 -1,0 0,3 0,9 il
Merkatuaz kanpoko zerbitzuak 2,1 0,8 2,5 2,2 2,0 1,6 0,8 0,9 0,7 0,7
Produktuen gaineko zerga
garbiak 9 9 -6,0 0,6 -5,7 -6,8 -6,5 -4,8 -1,0 1,7 0,8 1,0
Lan-merkatua
Lanaldi osoaren pareko lanpostuak
Landunak —-6,6 2,4 —6,2 7,1 7,2 —6,0 -3,9 2,4 -1,6 -1,4
Soldatapekoak —-6,6 2,2 6,1 7,2 -7,3 5,6 -3,9 -2,3 -1,3 -1,3
Langabezia tasa (BAI) 18,01 20,06
Langile bakoitzeko produktibitatea 3,1 2,3 2,9 2,8 3,6 &1 2,7 2,5 1,9 2,0

(*) Merkatuko prezioetako BPGd-ri egindako ekarpena.

[turria: EIN (Contabilidad Trimestral eta EPA) eta Espainiako Bankua (Sintesis de indicadores, mayo de 2011).

dira) 2009an BPGd-ren %5,1 izatetik 2010ean %3,9 izatera
igaro zen, hots, 41.045 milioi euro, aurreko urtean baino ia
12.933 milioi gutxiago.

Espainiako herri administrazioek 98.276 milioi euroko
defizitarekin (behin-behineko datuak) amaitu zuten 2010.
urtea, Kontabilitate Nazionalaren arabera neurtuta. Horrek
esan nahi du 2009 eta 2010 artean BPGd-ren %11, 1etik
%9,2ra igaro zela.

Bananduta, @ Administrazio = Zentralek, = Autonomia
Erkidegoek eta tokiko korporazioek, hurrenez hurren,
% 5, % 3,4 eta % 0,6ko defizitarekin itxi zituzten euren

Kontu korronteko balantza (KKB)
Merkataritzako balantza (ondasunena)

| 2008 | 2009b | 2010b |

BPG bb 1.088.502 1.053.914 1.062.591

Finantzazio gaitasuna/premia -100.021  -53.978 -41.045
BPGd gainean (%) -9,1 -5,1 -3,9
Kontu korronte eta kapital saldoa
Kontu korrontea -104.676 -54.481 -47.891
Ondasunak (merkataritza-balantza) -85.594 42175 -47.098
Zerbitzuak (zerbitzuen balantza) 25.791 25.503 27.945
Errentak -35.483 -29.787 -21.695
Transferentzia korronteak —9.389 -8.022 —-7.043
Kapital kontua 5.475 4.275 6.461

 Finantzasaldoa | 100.222] 54.641] 43.415]

Guztira, Espainiako

Zerbitzuen balantza (turismoa eta beste batzuk)
Errenten balantza
Transferentzia korronteen balantza

Kapitalaren balantza (Kapital b.)

Kapital transferentziak (EGEF, Kohesio Funtsa...)
Finantzaz kanpoko aktibo ez produktiboen eskuratzea eta
besterentzea (lurra, lur baliabideak, aktibo ukiezinak, egile
eskubideak...)

Errenten balantza

Kanpoko aurrezki eskaera = Finantzazio ahalmena
(premia)

KKB + Kapitalaren balantza + Kanpoko egoiliarren
inbertsioak.

Bankua izan ezik 70.004 44177 27.719
Inbertsio zuzena 1.553 —-433 -892
Zorroko inbertsioa -203 45.325 30.411
Beste inbertsio batzuk 75.717 5.145 -9.117
Finantza eratorriak —7.064 -5.861

Espainiako Bankua 30.218 10.464 15.696
Erreserbak -645 -1.563 -814
Aktibo garbiak

eurosis?emaren aldean ST Gk St
Beste aktibo garbi batzuk -850 5.882 6.722

Akatsak eta jaulkipenak -1.021 -4.435 -1.986

b-b: behin-behinekoa lturria: Espainiako Bankua. “Indicadores Econdémicos”.
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kontuak. Bestalde, Gizarte Segurantza BPGd-ren % 0,8ko
superabita edukitzetik (2009an), % 0,2ko defizita izatera
igaro zen (2010ean).

Kutxari dagokionez, 2010ean Estatuak 52.954 milioi
euroko defizita izan zuen, 2009ko 98.568koa baino
%46,3 txikiagoa. Ekonomia eta Ogasun Ministerioaren
egoera ekonomikoari buruzko “Sintesis de Indicadores
Econdmicos, febrero 2011” txosteneko datuen arabera,
emaitza horren arrazoia honakoa izan da: diru-sarrerak
%24,8 hazi ziren bitartean, ordainketak %5,1 murriztu
ziren, aurrekontuan sartutako gastua gutxitzeko neurrien
eta neurri berezien ondorioz, biak 2009an hartuak.
Sarreren barruan, zerga nagusien bilketa, autonomia
erkidegoen eta toki korporazioen partaidetza barne,
%10,9 areagotu zen 2010ean. Igoera horren jatorria
zeharkako zergen hazkundean egon zen (%29,1; bertan,
BEZ %46,2 hazi zen eta zerga bereziak %2,4), zuzenekoak
%0,7 murriztu baitziren (PFEZ %4,9 hazi eta Sozietateen
gainekoa %19,8 jaitsi zen).

Ekonomia eta Ogasun Ministerioaren egoera ekonomikoari
buruzko “Sintesis de Indicadores Econdmicos, febrero
2011” txosteneko datuen arabera, PFEZren igoeraren

jatorria 400 euroko kenkaria zati batean kentzean eta
kapital errenten gaineko atxikipen tipoak igotzean dago.
Alderantziz jokatu zuten lansari publikoen jaitsierak
(atxikipen txikiagoak) eta enpleguari eutsi edo sortzeagatiko
zerga tipoaren murrizketak.

Bestalde, Estatuak onartutako obligazioak %2,1 murriztu
ziren. Murrizketarik nabarmenena inbertsioen atalari
dagokiona da (%—24), eta haren atzean daude ondasun
eta zerbitzuen erosketak (%—-10,3).

1.5. Autonomia erkidegoak

EINren Eskualdeen Kontabilitatearen datu ofizialen
arabera, Estatuan BPGd erreala batez beste %-0,1 hazida
2010ean. Zazpi autonomia erkidegok hazkunde positiboa
izan zuten: Asturias (% 0,3), Kantabria (% 0,2), Gaztela eta
Leon (% 0,8), Katalunia (% 0, 1), Galizia (% 0, 1), Nafarroa (%
1,2, hazkunde handiena ageri duen autonomia erkidegoa)
eta EAE (% 0,8). Hiruk zeroko hazkundea eduki zuten:
Extremadurak, Madrilek eta Ceutak. Gainerakoek, aldiz,
hazkunde negatiboa eduki zuten.

Autonomia Erkidego guztiak hazi ziren EBko batez
bestekoaren azpitik (%1,8). Emaitzarik onenak honako

| Miloie | BPGd %
_ 2008 [2009b-b| 2010a | 2007 | 2008 [2009b-b| 2010a
Herri Administrazioak Finantzazio gaitasuna (+) / 20.057 | -45.162 |-117.268 | -98.976 n
premia (<) ’ ’ '

Administrazio zentralak 25.633 | —22.233 0.239 | -55.542 mn

Administrazio zentrala (Estatua eta Autonomia

Erkidegoak) 11.874 -30.605 -98.568 -52.954 1,1 -2,8 -9,4 -5,0

Gizarte Segurantza 13.759 8.372 8.329
Lurraldeko erakundeak
Autonomia Erkidegoak

Tokiko korporazioak

—2.588 1,3 0,8 -0,2

mmml—

—2.343 -17.588 -20.903 -35.885 -0,2 -1,6 -2,0 -3,4
-3.233 -5.341 -6.126 -6.849 -0,3 -0,5 -0,6 -0,6

b-b: behin-behinekoa, a: aurrerapena (*) Finantzazio gaitasuna/premia Espainiako Kontabilitate Nazionalaren arabera.
[turria: Espainiako Bankua.

Zuzeneko zergak Zeharkako zergak Guztira

. . Beste . . Beste AE eta .

2008 102.024 71.341 27.301 3.382 70.671 48.015 19.570 3.086 113:325 59.370 172.695
2009 87.521 63.857 20.188 3.476 55.662 33.573 19.349 2.739 82.761 60.422 143.183
2010 86.913 66.977 16.198 3.738 71.886 49.079 19.806 3.001 111.087 47.712 1568.799
08-09 aldakuntza -14,2 -10,5 —26,1 2,8 21,2 -30,1 -1,1 -11,2 —27,0 1,8 =171
09-10 aldakuntza -0,7 4,9 -19,8 7,5 29,1 46,2 2,4 9,6 34,2 -21,0 10,9
Iturria: Ekonomia eta Ogasun Ministerioa. Sintesis de Indicadores Econémicos.
Ondasun eta Transferentzia Kapital
Langileak zerbitzuen Interesak . Inbertsioak Guztira
I —_ korronteak transferentziak
2008 25.384,7 4.553,9 15.929,0 84.217,7 18.164,2 10.675,7 158.925,1
2009 26.666,9 4.965,0 17.651,7 107.511,9 11.840,0 10.624,8 179.260,3
2010 26.991,4 4.451,9 19.641,1 102.697,4 13.662,7 8.069,7 175.514,2
09-10 aldakuntza 1,2 -10,3 11,3 -4,5 15,4 —24,0 2,1

[turria: Ekonomia eta Ogasun Ministerioa. Sintesis de Indicadores Econémicos.



erkidegoek izan zituzten: Nafarroak, EAEk, Gaztela eta
Leonek eta Asturiasek; txarrenak, aldiz: Andaluziak,
Gaztela-Mantxak eta Kanariar Uharteek.

Per capita BPG nominalari dagokionez, lehenengo tokian
EAE dago, biztanleko 31.314 euroko BPGrekin, batez
bestekoa baino % 35,8 gehiago. Haren atzetik datoz
Nafarroa, 29.982 euroko per capita BPGrekin, Madril
(29.963 euro per capita), Katalunia (27.053 euro biztanleko),
Errioxa (25.020), Aragoi (24.886), Balear Uharteak (24.672)
eta Kantabria (23.464). Haiek guztiak estatuko batez
bestekoaren gainetik daude, 23.063 eurokoa baita.
Azpimarratu behar da, EINren datuen arabera, biztanleko
BPGd-ri dagokionez Estatuko batez bestekoaren gainetik
dauden zortzi erkidegoetatik zazpi (EAE, Nafarroa, Madril,
Katalunia, Errioxa, Aragoi eta Balear Uharteak) 27EBko

Enpleguaren Langabetu i BPGd bolumenaren .

2008-09 | 2009-10 | 2008-09 | 2009-10 | 2008-09 | 2009-10 | 2008-09 | 2009-10 |Estatua =|Estatua =| € per
100 100 capita

Euskal Autonomia Erkidegoa
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batez bestekoaren gainetik ere badaudela, 24.468
eurokoa izan baitzen.

Lan-merkatuari dagokionez, Estatu osorako langabezia
tasa %201ekoa izan zen 2010ean. Tasarik txikienak
dauzkaten autonomia erkidegoak EAE (%10,6), Nafarroa
(%11), Kantabria (%13,9), Galizia (%12,6), Errioxa (%14,3)
eta Aragoi (%14) dira. Estatuko batez bestekoaren gainetik
Andaluzia (%28), Balear Uharteak (%20,4), Kanariar
Uharteak (%28,7) Gaztela-Mantxa (%21), Valentziako
Erkidegoa (%23,3), Extremadura (%23), Murtzia (%23,4),
Ceuta (%24,1) eta Melilla (%23,8) daude.

Enpleguari dagokionez, 2010ean galerarik handienak
Ceutan (%-6,8), Galizian (%—4,4), Valentziako Erkidegoan
(%—4,3), Aragoin (%-4,1), Asturiasen eta Kantabrian (%—
3,8) eta Errioxan (%-3,4) gertatu ziren.

2009 a 2010z

Guztira | 68 | 23 [ 602 | 116 | 180 | 201 | 37 | 01 | 100 |
Andaluzia 72 22 452 119 254 